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Citeºte mâine!
Nu rata subiectele  fierbinþi:

Cârcotaºii, luaþi la întrebãri
Rãspunsuri-surprizã
Valorificã-þi corpul: cum sã te îmbraci
ca sã arãþi bine
Expediþia alpiniºtilor  gãlãþeni în Peru
La agãþat: cum abordezi pe cineva care îþi place?
În plimbare prin Lisabona
Garsoniera, amenajãri pentru confort ºi multe
altele....

    Suplimentul „Altã Viaþã Magazin” se distribuie
gratuit, împreunã cu ediþia de sâmbãtã -
duminicã a cotidianului „Viaþa liberã”.

În weekend, fii gata de o Altã Viaþã! 100%
divertisment în
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ZIUA: 26 -28°C
NOAPTEA: 12-14°C
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USD: 33.985 LEI
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VALEA ORAºULUI - locul
unde s-a nãscut Galaþiul industrial

DUMITRU
NICOLAE:
“Nu trebuie sã
pierdem ultimul
tren”
Pânã pe
15 septembrie,
divizarea APATERM
trebuie
sã devinã
realitate

DECIZIE
Modificãri
în Consiliul
Local Tecuci

SCHIMBARE
la conducerea
Consproiect

n “Cu trei zile înainte au fost semnalate neconcordanþe
între sistemul de evacuare ºi motor”, spune constructorul

SPORT P.
15

SPORT P.
15

Conform unui nou act normativ -
O.G. 55/2004, toatã procedura de acordare
a ajutorului pentru încãlzire în sezonul
rece 2004-2005 a fost modificatã. Cea mai
importantã schimbare pe care a operat-o
legiuitorul se referã la introducerea
tichetelor pentru plata cãldurii.
Cu alte cuvinte, cei care se încadreazã
în cuantumurile stabilite vor plãti
întreþinerea cu bonuri valorice.

NOU

Cãldurã
pe tichete VA

RIA
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Guvernul a decis, printr-o hotărâre
aprobată joi, majorarea şi indexarea
pensiilor din sistemul public cu un total
de 9,5 la sută şi cu 8,3 la sută a celor
acordate pensionarilor agricultori,
măsura urmând să se aplice începând
cu 1 septembrie.

Ministrul Muncii, Dan Mircea
Popescu, a declarat că majorarea se

va aplica tuturor categoriilor de pensii
stabilite potrivit legislaţiei anterioare
Legii 19/2000. Indexarea se va aplica,
de asemenea, pentru toate categoriile
de pensii, atât pentru cele stabilite
anterior datei de 1 aprilie 2001, cât şi
pentru cele stabilite ulterior acestei date.
Această indexare se va aplica şi
indemnizaţiilor acordate veteranilor de

război, indemnizaţiilor de maternitate,
de îngrijire şi creştere a copilului, precum
şi pensiilor IOVR.

Singura condiţie pentru a beneficia
de indexare şi de majorare este ca
pensiile să nu depăşească valoarea a
trei salarii medii brute utilizate la
fundamentarea bugetului asigurărilor
sociale de stat pe anul 2004.  În urma

indexării şi a majorării cu 9,5 la sută,
pensia acordată pentru limită de vârstă
cu vechime completă va creşte în medie
cu 302.000 lei, cuantumul pensiei medii
fiind de 3.500.000 lei. Dan Mircea
Popescu a amintit că, din 2005,
indexarea pensiilor se va aplica anual,
probabil la începutul anului respectiv.

MEDIAFAX

GUVERNUL A APROBAT

Majorarea ºi indexarea
pensiilor din sistemul public

CASÃ NOUÃ
pentru douã instituþii
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n Premii de 200 de miliarde
de lei pentru
olimpicii români

n Ionela
Târlea -
medalie
de argint
la 400
de metri
garduri

În foto: Ionela Târlea în dreapta

DRAMA
mamei lui
Adrian Macovei
“Copilul meu
nu s-a drogat
niciodatã!”

LA
URGENÞE
Bãtãile ultimelor
24 de ore
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BANCNOTE de 50 de euro
false, rãspândite în þarã

n Peste 600
de euro au
fost aruncaþi
doar pe
piaþa
gãlãþeanã

n Banii
au fost
introduºi
în þarã de
italianul
Osvaldo
Secondo

EXECUTOR
judecãtoresc
bãtut

“ZILELE
TECUCIULUI”
1- 4 septembrie

PLASTICIENI
gãlãþeni -
la Brãila
Viºan ºi Nour
expun picturã ºi,
respectiv,
sculpturã
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DE LA
PARCHETUL
Tecuci

AFLÃM
de la
Primãria
municipiului
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e fond de hărmălaie politică românească a devenit
funcţională o adevărată dramă ecologică: inaugurarea
canalului Bâstroe de către ucraineni. Pentru ecosistemul

complex al Deltei se anunţă un dezastru. Fauna şi flora vor intra
în regim de semilichidare, pe miza unei prosperităţi relative a ţării
vecine, care îşi măreşte considerabil influenţa strategică la gurile
Dunării. Din apatia somnolentă a societăţii noastre (nu degeaba
imnul se cheamă “Deşteaptă-te, române!”), au tresărit patrioţii
harnici în investiţii electorale. Alelei, ce de vorbe competente
până la genunchiul broaştei, vai, câtă îngrijorare cameleonică,
oho, câtă gălăgie demagogică!... Atât de sincer revoltat este
tonul general, că persoane sau state neavizate cu astfel de
manifestări ar putea crede că, aţipind românii în fapt de seară şi
în regim de tranziţie fără căpătâi, s-au trezit, dimineaţă, cu
Bâstroe plin de barcazuri ucrainene!... Să fi lucrat vecinii cu
scafandri, cu submarine de buzunar, cu oameni-amfibie, cu
pelicani, cu aparate care produc ceaţă pe malul românesc, aşa
încât să n-aibă habar nici un pic de reprezentant de-al nostru,
nici un om de ştiinţă, nici un ecologist împătimit, nici un politician
cu stea oratorică, nici un negustor de piei de cloşcă doritor să
valorifice păsările Deltei?!...

Acum, când până şi SUA îşi exprimă “preocuparea” lor, după
sateliţii de observare, pentru “reducerea” consecinţelor negative
asupra mediului sensibil al Deltei, ai noştri guralivi au sărit pe
garduri că s-a făcut şi s-a dres, că s-a discutat în principiu, că
s-au trimis scrisori de protest etc. Au fost solicitate diferite
categorii de persoane/personaje/personalităţi care să dea glas
calificat durerii generale. Oamenii politici de vârf se arată, cu
degetul fără pic de ruşine, de câteva săptămâni, pe o chestiune
gestionată de ei (prin alternanţă la putere!) de foarte mulţi ani.
Un ditamai academicianul se bâlbâia jalnic, străduindu-se să
spună, la un colocviu televizat pe temă, că, pur şi simplu, oamenii
de ştiinţă nu pot estima situaţia, fiindcă n-au avut la cunoştinţă
problema. Sindicaliştii au ieşit la proteste în faţa Ambasadei
Ucrainei, oamenii simpli ridică din umeri, nişte fătălăi artistici fac
chiolhanuri internaţionale prin sate - Potemkin din Deltă,
închipuindu-şi că ei sunt numai buni de împăiat în “împărăţia
apelor”, trăgând la măsea şi jelind “ţărişoara” şi soarta ei ingrată,
în fine, masa este la nivelul Academiei, dar înjură, în principiu şi
în amănunt.

Faptul în sine vorbeşte elocvent despre modul primitiv de
preocupare pentru problemele de mediu în România. Ecologiştii
au format partide de buzunar, straşnic atrase de politica propriu-
zisă, lăsând de izbelişte o chestiune esenţială a viitorului: aceea
a grijii pentru păstrarea naturii în datele ei funcţionale. Coşmarul
numit Bâstroe poate afecta un univers unic al planetei, cu
implicaţii în foarte multe alte domenii. Dar nici cu defrişările nu-i
este ruşine nimănui, nici cu inundaţiile, nici cu alunecările de
pământ, nici cu traseismul politic, nici cu demagogia, nici cu
nivelul de trai etc. Însă, dacă vom fi primiţi în UE sau dacă
americanii vor aşeza câteva  baze militare în România, poate le
va fi ruşine lor!

“Deºteaptã-te,
române!”
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ÎN LEGÃTURÃ CU
CONSTRUIREA CANALULUI
BÂSTROE

Ambasadorul
Ucrainei
la Bucureºti,
convocat la MAE
Ministrul de Externe, Mircea Geoanã, i-a
cerut, ieri, ambasadorului ucrainean Teofil
Bauer sã comunice “la nivelul cel mai înalt
de decizie de la Kiev” solicitarea “expresã”
de oprire a lucrãrilor la canalul Bâstroe
pânã când Ucraina va prezenta autoritãþilor
române documentaþia completã a proiectului. AC
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Foto: V. CABURGAN

CUPA UEFA

Oþelul a ratat
calificarea
0-1 la Belgrad, cu Partizan
n Dupã 0 - 0 în prima manºã, echipa lui Cârþu a avut
o evoluþie modestã în returul de ieri searã
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Braşoveanca Lucica Bunghez, a
doua femeie din lume care a scăpat, în
urmă cu şase luni, de o tumoare gigant
urma a se reîntâlni, ieri, la Bucureşti, cu
echipa de televiziune care a filmat
operaţia ei pentru canalul Discovery
Health pentru a filma ultimele cadre. “Am
fost chemaţ i de producătorul
documentarului la Bucureşti, pentru a
înregistra ultimele imagini. Vor filma când
Lucica merge la un control şi s-ar putea
să vină şi la Braşov, dacă timpul le
permite”, a declarat Marian Bunghez,
soţul Lucicăi.

Profesioniştii în televiziune se află
pentru a treia oară în România, după ce
au fost alături de braşoveancă înainte
şi în timpul operaţiei şi în momentul
externării ei din spital.

Lucica Bunghez a revenit la o viaţă
normală după ce o echipă de medici
americani şi una de medici români de la
Spitalul de Urgenţă “Floreasca” au reuşit
să extirpe tumoarea de aproape 80 de
kilograme.

Postul de televiziune Discovery a

BND
negociazã
o alianþã
cu PRM

Blocul Naţional Democrat
(BND) - formaţiunea politică
fondată de către BNS -
negociază cu PRM participarea
la alegerile generale din toamnă,
oferta partidului lui Vadim Tudor
fiind de 15 locuri eligibile pe
listele pentru Parlament.

Matei Brătianu, secretarul
general al Blocului Naţional
Sindical (BNS), a declarat, ieri,
că negocierile cu PRM pe tema
unui acord electoral au început
la iniţiativa PRM, singurul partid
parlamentar care a făcut o
astfel de propunere.

Negocierile pentru
semnarea acordului electoral
sunt încă în derulare, a spus
secretarul general al BNS, care
a precizat că actul ar putea fi
semnat la sfârşitul săptămânii
viitoare.

Acuzaþii
Alianţa “Dreptate şi Adevăr”

PNL-PD acuză cabinetul
Năstase de iresponsabilitate
faţă de bolnavi şi de sistemul
sanitar, promiţând medicamente
compensate doar pentru
pensionari, neglijând alte
categorii nevoiaşe, precum
şomerii, persoanele ce
beneficiază de ajutor social,
salariaţii cu venituri mici.

“Politica PSD de a-şi baza
măsurile populiste pe bugetul
anului 2005, ignorând dreptul
Parlamentului de a decide
asupra acestuia, pune în pericol
întreaga stabilitate a sistemului
sanitar’’, potrivit unui comunicat
de presă remis, ieri, de Mircea
Cinteză, liderul PNL din sectorul
2 al Capitalei şi preşedintele
Colegiului Medicilor din România.

Marcaje
speciale

Compania Imprimeria
Naţională va asigura timbre
speciale pentru băuturile
alcoolice confiscate nemarcate
corespunzător sau cu marcaje
false, potrivit unui ordin recent
al ministrului Finanţelor Publice.

Marcajele speciale vor fi
comandate, contra cost, de
către Direcţiile Finanţelor
Publice judeţene sau cele din
municipiul Bucureşti, care sunt
abilitate să valorifice bunurile
confiscate.

Banderolele sunt utilizate în
România pentru marcarea
produselor supuse accizelor,
cum ar fi băuturile alcoolice şi
ţigările. De la începutul anului
viitor, contravaloarea
banderolelor pentru băuturile
alcoolice va fi suportată de la
bugetul de stat.

Carantinã
Inspectorii Direcţiei Sanitar-

Veterinare şi pentru Siguranţa
Alimentelor Alba au instituit
carantină de gradul doi în
municipiul Sebeş, după ce au
descoperit, în gospodăria unui
localnic, 45 de porci infectaţi cu
pestă.

Potrivit directorului Direcţiei
Sanitar-Veterinare Alba,
doctorul Ioan Dârzu,
diagnosticul de pestă porcină
clasică a fost stabilit de
Laboratorul Sanitar-Veterinar
de Stat Alba şi confirmat de
Institutul de Diagnostic şi
Sănătate Animală Bucureşti.

Inspectorii sanitar-veterinari
au instituit imediat carantina de
gradul II în localitate şi au
deschis o anchetă epi-
zootologică. Cadavrele celor 45
de porci au fost arse şi apoi
îngropate, iar gospodăria unde
erau crescute animalele a fost
dezinfectată.

De asemenea, DSV Alba a
dispus închiderea târgurilor de
animale din apropierea localităţii
şi a sistat temporar activitatea
la cele două abatoare din
municipiul Sebeş.

Reprezentanţ i i celor patru
confederaţii sindicale din România au
criticat, ieri, un proiect de Ordonanţă
de Urgenţă prin care Executivul ar putea
modifica cuantumul pensiilor, susţinând
că vor cere Parlamentului să nu gireze
documentul deoarece, în caz contrar,
se vor adresa forurilor europene.

Reprezentanţii celor patru con-
federaţii sindicale din România şi-au
prezentat public, în cadrul unei
conferinţe comune de presă,
nemulţumirea faţă de proiect care
acordă posibilitatea Executivului să
modifice punctajul în baza căruia se
calculează pensiile, amendând din nou
Legea pensiilor.

Vicepreşedintele Blocului Naţional
Sindical (BNS), Petru Dandea, a susţinut
că Ministerul Muncii, Solidarităţii Sociale
şi Familiei (MMSSF) a promovat acest
proiect de ordonanţă - “menit să asigure
un trai decent pensionarilor din sistemul
public de pensii” - în scopuri pur
electorale, dând Executivului
posibilitatea de a-şi asigura un cadru
legislativ necesar pentru “măsuri
populiste, cu iz electoral”.

Concret, sindicaliştii acuză Guvernul

Uniunea Sindicatelor Funcţionarilor
Publici din România (USFPR) ameninţă
cu  acţiuni de protest. Funcţionarii
publici sunt nemulţumiţi de creşterea
salarială foarte mică oferită de Guvern.
Cu toate că recunosc importanţa
Acordului-cadru pe care l-au semnat la
începutul lunii august, sindicaliştii nu
sunt dispuşi să dea un pas înapoi, atunci
când vine vorba de drepturile lor

BLITZ
nnnnn Precizare nnnnn  Purtătorul de cuvânt

al Preşedinţiei, Corina Creţu, a precizat,
ieri, că Ion Iliescu nu s-a referit la o
“renaţionalizare” în cursul vizitei sale în
Bacău, ci a cerut sancţionarea celor
care au afectat grav mediul prin
despăduriri. nnnnn Implozie nnnnn Ultima
clădire din aripa dreaptă a fostei fabrici
de săpun “Stela” din Capitală -
construcţie cu cinci etaje, veche de
peste 30 de ani - a fost dărâmată
controlat, joi după-amiază, prin implozie,
demolatorii folosind 40 de kilograme de
dinamită.nnnnn Sprijin electoral nnnnn  Liderul
clujean al sindicatului Cartel Alfa,
Grigore Pop, a declarat că fuziunea
dintre CNSLR-Frăţia şi Blocul Naţional
Sindical (BNS), programată să aibă loc
luna viitoare, va avantaja PSD, care va
obţine astfel un puternic sprijin electoral,
informează cotidianul “Ziarul
clujeanului”.nnnnn Declaraţie nnnnn  Secretarul
de stat Şerban Pretor a declarat, joi, în
cadrul unei conferinţe de presă, că,
dacă ar fi fost un simplu cetăţean, ceea
ce s-a întâmplat după ce a fost agresat
de cei doi SPP-işti - cu toată expunerea
mediatică şi demararea procesului - nu
ar fi avut loc.nnnnn Corupţie nnnnn  Procurorii

Medicamentele care pot fi echivalate
cu drogurile, precum Fortralul,
Diazepamul, Xanax, Codeina,
Distonocalm sau Nitrazepamul, vor fi
eliberate, din toamnă, doar pe reţete
securizate, care nu mai pot fi falsificate.
“Lucrăm la acest proiect şi sperăm ca,
în cursul lunii septembrie, să introducem
un nou tip de formulare securizate
pentru prescrierea medicamentelor
psihotrope”, a declarat, ieri, Ovidiu
Brânzan, ministrul Sănătăţii.

Reprezentanţii MS au realizat
modelul noilor formulare care au fost
trimise Casei Naţionale de Asigurări de
Sănătate şi Imprimeriei Naţionale, pentru
consultare. Preţul estimativ calculat
pentru un formular este de 130 de lei. În

Preşedintele Ion Iliescu va avea
convorbiri, la Londra, cu premierul Tony
Blair, în prima parte a vizitei sale oficiale
în Marea Britanie, în perioada 7-10
septembrie. Iliescu va participa la
dejunul oferit de Secretarul de Stat
pentru Afaceri Externe, Jack Straw,
precum şi la sesiunea de interpelări
adresate premierului Blair. În program
vor mai fi întâlniri cu lideri parlamentari
britanici şi cu secretarul de stat pentru
Afaceri Interne, David Blunkett. Şeful

Candidatura lui Ion Iliescu la Senat
pe listele PSD va fi decisă în funcţie de
forma în care va fi adoptată legea
electorală, a declarat, ieri, purtătorul de
cuvânt al Preşedintelui, Corina Creţu.
Conţinutul legii electorale “va da un
răspuns întrebării dacă va candida pe
liste”, a spus Creţu. În principiu,
Constituţia nu ar trebui să conţină
îngrădiri la exercitarea dreptului de a
alege sau de a fi ales, a afirmat
purtătorul de cuvânt. Iliescu crede că
nu există motive ca o eventuală

Preşedintele Ion Iliescu a decis să
nu transmită un mesaj Congresului PSD,
pentru a evita noi controverse politice,
a anunţat, ieri, purtătorul de cuvânt al
Preşedintelui, Corina Creţu.

Iliescu este convins că luările sale
de poziţie din ultimul timp, de la întâlnirile
cu conducerea partidului, au fost
“auzite şi luate în calcul” şi că liderii PSD

Ministrul de Externe, Mircea Geoană,
i-a cerut, ieri, ambasadorului ucrainean
Teofil Bauer să comunice “la nivelul cel
mai înalt de decizie de la Kiev”
solicitarea “expresă” de oprire a
lucrărilor la canalul Bâstroe până când
Ucraina va prezenta autorităţilor române
documentaţia completă a proiectului.

Potrivit unui comunicat al MAE, şeful
diplomaţiei române i-a adus la cunoştinţă
ambasadorului Ucrainei, convocat la
minister, ”decizia preşedintelui României
şi a Guvernului privind demararea
procedurilor de sesizare unilaterală a
Curţii de la Haga în cazul delimitării
platoului continental şi a zonelor
exclusive la Marea Neagră”.

Mircea Geoană i-a precizat
ambasadorului Teofil Bauer că
documentaţia remisă până în prezent
părţii române nu este suficientă şi
conformă cerinţelor internaţionale
prevăzute în Anexa ll a Convenţiei de la
Espoo şi că lucrările din zona apelor de
frontieră nu au acordul părţii române,

Fotbalistul  rapidist  Marian  Aliuţă
s-a prezentat, ieri, la Parchetul
instanţei supreme, pentru a fi audiat în
calitate de martor în dosarul în care
Sile Cămătaru este acuzat că a tâlhărit
un om de afaceri israelian, în toamna
anului trecut. Aliuţă a sosit la sediul
Parchetului Înaltei Curţi de Casaţie şi
Justiţie în jurul orei 14.30, însoţit de
avocat. El a fost convocat de procurori
pentru prima dată, pentru a da detalii
despre prezenţa lui Sile Cămătaru la
nunta lui Alexandru Barbu (zis
Pelicanu), în 7-8 septembrie, mai exact
în noaptea în care a avut loc tâlhăria.
Înainte de a intra la audieri, fotbalistul
a declarat presei că a fost la nuntă
pentru că Barbu îi este prieten. El a
arătat că a stat la nuntă în jur de trei
ore, interval în care i-a văzut acolo pe
fraţii Cămătaru, pe care îi ştie din
cartier, fiind vecini.

Tot ieri, au fost audiaţi în legătură
cu nunta din 7 septembrie Adrian
Minune şi Vali Vijelie, precum şi
Alexandru Barbu.

Interpretul Adrian Minune a stat
în sediul Parchetului Înaltei Curţi de
Casaţie şi Justiţie în jur de o oră, fiind
audiat în calitate de martor.

La rândul lui, Vali Vijelie - căruia, tot
ieri, i-au fost prezentate acuzaţiile de
mărturie mincinoasă - a spus că nu a
declarat procurorilor decât adevărul şi
că aceştia nu au înţeles bine şi că l-au
pus sub acuzare “pentru un cuvânt”.
În mai, el afirmase că Sile Cămătaru nu

Parchetului Naţional Anticorupţie (PNA)
au pus oficial sub acuzare, ieri, pe
judecătoarea timişeană Rodica
Marghescu, anchetatorii declanşând
urmărirea penală împotriva ei pentru
infracţiuni conexe faptelor de corupţie,
informează surse judiciare. nnnnn Proces
nnnnn Ordinul Biochimiştilor, Biologilor şi
Chimiştilor din sistemul sanitar din
România (OBBCSSR) dă în judecată
conducerea Ministerului Sănătăţii
deoarece scoaterea la concurs a
posturilor de şef de laborator este
ilegală, a declarat Constanţa Popa,
preşedintele OBBCSSR şi deputat în
comisia de sănătate.nnnnn Apreciere nnnnn
Sistemul de vot electronic pe care PSD
îl va folosi la alegerile interne pentru
stabilirea listei de candidaţi pentru
parlamentare este “o glumă”, a apreciat,
ieri, liderul tinerilor democraţi, Liviu
Nistoran, susţinând că “nimic nu este
mai uşor de fraudat” decât acest sistem
de vot.nnnnn Reacţie nnnnn Autoritatea pentru
Valorificarea Activelor Statului (AVAS)
a respins, miercuri, afirmaţiile lui Traian
Băsescu privind neimplicarea
autorităţilor în cazul FNI şi a precizat,
tot ca răspuns adresat liderului PD, că
ştergerea datoriilor Rafo Oneşti şi SNTR

Bucureşti respectă legislaţia. nnnnn
Prealegeri nnnnn  - Maghiarii îşi vor putea
desemna reprezentanţii în Parlament la
prealegerile organizate de UDMR
prezentându-se cu carnet de membru
al Uniunii sau cu legitimaţie de maghiar,
una dintre condiţiile impuse candidaţilor
fiind cunoaşterea limbii române.nnnnn
Declaraţie nnnnn Liderul sindical Marin
Condescu a declarat, joi, într-o
conferinţă de presă, că în judeţul Gorj
va izbucni, în perioada următoare, “un
conflict social major”, din cauza lipsei
locurilor de muncă şi a dificultăţilor
financiare cu care confruntă unele
societăţi. nnnnn Apreciere nnnnn Liderul
sindical al minerilor din Oltenia, Marin
Condescu, consideră că scandalul
declanşat privind vilele construite de
directorii din minerit este o diversiune,
el prezentând poze cu vilele unor lideri
sau directori din complexurile ener-
getice, fără a da nume. nnnnn Contestaţie
nnnnn  Şeful vămii Oradea, Valeriu Vesa, a
fost destituit ilegal, având în vedere că
decizia a fost luată în lipsa unui aviz din
partea Comisiei de Disciplină a Autorităţii
Naţionale a Vămilor (ANV), susţine
liderul Sindicatului Naţional Vamal
“Unirea”, Marcel Mutescu.

că prin această măsură ar putea
“umbla” oricând la punctajul mediu anual
realizat de anumite categorii de
persoane, acesta fiind unul din cei doi
factori în funcţie de care se calculează
cuantumul pensiei.

Sindicaliştii susţin că măsura
Executivului este de neacceptat şi
pentru faptul că aduce o nouă
modificare Legii 19 din 2000 (Legea
pensiilor), modificată deja “printr-o
sumedenie de alte proiecte legislative”,
în ciuda faptului că apariţia ei a fost
unul din criteriile de închidere a
Capitolului 13 de negociere cu Uniunea
Europeană, legat de politicile sociale.

Concluzionând, reprezentanţii BNS,
Cartel Alfa, CNSLR - Frăţ ia ş i
Confederaţia Sindicatelor Democratice
din România (CSDR) au declarat că vor
solicita Parlamentului să nu gireze
proiectul de ordonanţă de urgenţă
propus de MMSSF. În caz contrar,
sindicalişti ameninţă că îi vor cere şefului
Delegaţiei Comisiei Europene la
Bucureşti, Jonathan Scheele, să
propună redeschiderea capitolului 13
de negocieri dintre România şi Uniunea
Europeană.

Sindicaliºtii criticã proiectul
de modificare a Legii pensiilor

salariale. În timp ce Executivul oferă o
creştere de 12 la sută (în două tranşe),
funcţionarii publici consideră că şi 50 la
sută reprezintă „prea puţin”.

„Dacă Guvernul doreşte reforma în
administraţia publică trebuie să arate
acest lucru şi prin acordarea unei
creşteri salariale corespunzătoare, de
minimum 50 la sută”, a declarat
vicepreşedintele USFPR, David Şomlea.

Funcþionarii publici
vor salarii mai mari

prezent, reţetele prin care sunt
procurate medicamentele psihotrope
nu au nici un element de securitate, ele
putând fi falsificate cu uşurinţă. Numai
în ultimul an au fost înregistrate 88 de
reţete false, fiind descoperite 27 de
persoane implicate în reţele şi care au
cumpărat, în baza respectivelor acte,
1515 fiole de Frotral, 1.790 tablete de
Diazepam şi 250 de Codeină.

Medicamentele psihotrope, din
categoria cărora fac parte Fortralul,
Diazepamul, Xanax, Distonocalm sau
Nitrazepamul, în combinaţie cu alcoolul
pot produce efecte halucinogene şi
sunt consumate în special de
persoanele care se droghează. 

Reþete securizate
pentru anumite
medicamente

au înţeles poziţia sa, a spus Creţu.
Şeful statului urmăreşte cu atenţie

restructurarea partidului şi va urmări,
evident, şi Congresul de astăzi, a
afirmat, de asemenea, Corina Creţu.

Congresul PSD se va reuni, astăzi,
pentru a alege candidatul la Preşedinţie,
singurul înscris în cursă fiind
preşedintele partidului, Adrian Năstase.

Congres PSD fãrã
mesajul lui Iliescu

Audieri în dosarul
fraþilor Cãmãtaru

a lipsit nici o secundă de la
nuntă, după care a revenit, spunând
că acesta ar fi putut să lipsească 15-
20 de minute, dar nu a stat “să-l
păzească”, pentru că nu acesta era
rostul lui la petrecere.

Tâlhăria de care este acuzat grupul
condus de Sile Cămătaru a avut loc în
apropiere de Piaţa Romană, iar
restaurantul Calipso, unde a avut loc
nunta, este în complexul studenţesc
Agronomie.

Barbu, care era audiat încă de
procurori,este a doua persoană
împotriva căreia a început urmărirea
penală, sub acuzaţia de mărturie
mincinoasă.

Alexandru Barbu şi Valentin Rusu -
cunoscut sub numele de Vali Vijelie -
sunt cercetaţi în dosarul cu numărul
109/P/2004 al Parchetului Înaltei Curţi
de Casaţie şi Justiţie, privindu-i pe fraţii
Vasile şi Ion Balint.

În noaptea de 7 spre 8 septembrie
2003, Sile Cămătaru - împreună cu Silviu
Dudiţă (zis Fluturică), Florin Grigore
(zis Bulgaru), Ion Lungu, Adrian
Panduru, Laurenţiu Roman şi Irina Elena
Cerga, toţi făcând parte dintr-un grup
organizat - l-au jefuit pe Shaul Peleg
de mai multe bunuri (bijuterii, ceas,
medicamente, 13.000 de dolari, 20 de
milioane de lei şi o geantă de piele de
culoare maro cu ustensile speciale
pentru determinarea calităţii pietrelor
preţioase), susţin procurorii.

Sile Cămătaru şi acoliţii săi au

n Marian Aliuþã ºi Adrian Minune,
convocaþi în calitate de martori
 n Vali Vijelie - acuzat de mãrturie
mincinoasã

susţinut că sunt lucrători de poliţie şi
au uzat de forţă pentru a-l determina

pe Peleg să-i însoţească, informa
Ministerul Public.

contravenind prevederilor tratatului de
frontieră din 2003, informează MAE. De
asemenea, ministrul de Externe român
a cerut părţii ucrainene să coopereze
în procesul de constituire a comisiei
internaţionale de anchetă cerute de
România şi să îşi desemneze în timp util
expertul în această comisie.

Geoană i-a adus la cunoştinţă
ambasadorului Ucrainei “gradul extrem
de ridicat de interes” pe care opinia
publică din România îl manifestă faţă de
toate aspectele referitoare la canalul
Bâstroe şi a subliniat că România îşi va
continua “la fel de energic” demersurile
pe lângă organizaţiile internaţionale cu
privire la acest caz, se mai arată în
comunicatul MAE.

“Ministrul de Externe a reafirmat
interesul României de a soluţiona
situaţia prin respectarea documentelor
juridice bilaterale în vigoare, precum şi
a normelor internaţ ionale în
materie”, precizează MAE.

ÎN LEGÃTURÃ CU CONSTRUIREA
CANALULUI BÂSTROE
Ambasadorul
Ucrainei la Bucureºti,
convocat la MAE

candidatură să creeze noi dispute
politice. El îşi va continua cariera
politică, dar nu a decis sub ce formă, a
precizat Corina Creţu.

Preşedintele executiv al PD, Emil Boc,
a anunţat, ieri, decizia Alianţei PNL-PD
de a ataca la Curtea Constituţională
prevederea privind candidatura şefului
statului pe liste de partid, în cazul în
care aceasta va fi cuprinsă în forma
finală a legii privind alegerea Camerei
Deputaţilor şi Senatului.

PENTRU A SE ÎNSCRIE
PE LISTA PSD LA SENAT
Iliescu aºteaptã
legea electoralã

statului va susţine o conferinţă cu tema
“România - un nou partener pentru
Regatul Unit, în NATO şi în Uniunea
Europeană”. De asemenea, Ion Iliescu
va inaugura Institutul Cultural Român din
Londra.

La 9 septembrie, preşedintele se va
afla la Portsmouth, unde va participa la
ceremonia de preluare a fregatei
“Regele Ferdinand”, pentru Armata
română.

Ion Iliescu se va
întâlni cu Tony Blair

Lucica Bunghez
filmeazã ultimele
cadre pentru
Discovery

suportat cheltuielile necesare pentru ca
echipa de medici americani să poată
ajunge în România. Revenirea fostei
paciente bolnave de neurofibromatoză
la Braşov a fost înregistrată pas cu
pas, în aprilie, când braşoveanca a fost
externată. După înregistrarea acestor
ultime cadre, documentarul despre
operaţia şi viaţa Lucicăi va fi aproape
gata de difuzare.

Rectificare
bugetarã

Sistemul de sănătate şi cel al
pensiilor sunt principalele domenii
care vor beneficia de sume
suplimentare în urma operării celei
de-a doua rectificări a bugetului
pentru acest an, aprobată ieri prin
Ordonanţă de Guvern. Ministrul
Finanţelor Publice, Mihai Tănăsescu,
a anunţat, la Palatul Victoria, că
evoluţia creşterii economice şi a ratei
de colectare a contribuţiilor bugetare
au condus la venituri suplimentare
de peste 21.000 miliarde lei. Din
această sumă, Executivul a decis
să aloce circa 11.400 miliarde lei
pentru diferite programe
guvernamentale, restul banilor
urmând să fie folosiţ i pentru
menţinerea ratei inflaţiei la nivelul
stabilit, de 9% la sfârşitul anului.
Sistemul de sănătate va primi 2.272
miliarde lei, iar pentru programul de
indexare şi de majorare a pensiilor a
fost stabilită suma de 3.000 miliarde
lei. Autorităţile locale vor beneficia
de fonduri suplimentare care
însumează 5.900 miliarde de lei.
Pentru subvenţiile acordate în
sectorul minier au fost alocaţi 300
miliarde lei, iar alţi 200 miliarde lei au
fost atribuiţi Autorităţii Naţionale
Sanitar-Veterinare pentru aplicarea
programelor convenite cu Uniunea
Europeană.

Tănăsescu a arătat că evoluţia
economiei indică un nivel final al
creşterii economice de 6,5% pentru
acest an, în principal datorită
exportului, care a atins în luna iulie
una dintre cele mai ridicate valori din
ultimii ani.

O nouă rectificare bugetară ar
putea fi operată în toamnă.

Avertisment
Reprezentanţii Asociaţiei Distribuitorilor de Medicamente avertizează că scandalul izbucnit

la Casa Naţională de Asigurări de Sănătate (CNAS) are efecte negative asupra întregului
sistem sanitar, ei apreciind că aceste neînţelegeri dăunează, în primul rând, plătitorilor de
contribuţii.

Invitaþie
Liderul PSD Vrancea, Marian Oprişan, are informaţii potrivit cărora

la Congresul PSD de astăzi va fi adoptat un document prin care
preşedintele Ion Iliescu va fi invitat să devină preşedinte al partidului
după ce îi va expira mandatul de şef al statului şi să candideze pe
listele pentru Parlament.

Piloţii celor două avioane MIG 21-
Lancer, prăbuşite, ieri, în judeţul Mureş,
după ce s-au ciocnit în zbor, au fost
recuperaţi şi transportaţi la Spitalul clinic
Târgu Mureş, pentru a fi supuşi unor
investigaţii, a declarat Gelaledin Nezir,
purtător de cuvânt al MApN.
Locotenent-comandor Mircea
Petrescu şi căpitan Aurelian Niţă au
reuşit să se catapulteze în zona
localităţii Nazna, judeţul Mureş.

Locotenent-comandor Mircea
Petrescu are 39 de ani şi pilotează
aeronave cu motoare reactive din 1991,
iar din 2001 este comandant de patrulă
de luptă, precizează un comunicat al
MApN.

Potrivit comunicatului, căpitanul Niţă
are 32 de ani, pilotează aeronave cu
motoare reactive din 1998 şi este
comandant de patrulă de luptă din 2001.

O comisie de anchetă s-a deplasat,
din ordinul ministrului Apărării, la
Cristeşti, sub conducerea şefu-
lui Statului Major al Forţelor Aeriene,
general-locotenent Gheorghe Catrina.

Conform lui Gelaledin Nezir, ancheta
ia în calcul toate ipotezele, inclusiv
indisciplina, neexcluzând nici
posibilitatea unei defecţ iuni
tehnice, care totuşi este puţin probabilă
în cazul unei ciocniri în zbor. El a precizat
că aeronavele nu aveau muniţie la bord.

Cele două aeronave MIG 21-Lancer
cu simplă comandă s-au ciocnit în zbor,
ieri, în jurul orei 17.45, la 20 de minute
de la decolarea de pe aeroportul din
Câmpia Turzii, a precizat Gelaledin
Nezir. Unul dintre avioane s-a prăbuşit
în apropierea Bisericii Reformate din
comuna Cristeşti, iar celălalt în satul
Sântioana, în curtea unui localnic.
Incidentul aviatic s-a soldat cu rănirea
a trei persoane, un sătean din Cristeşti
şi alţi doi din Sântioana, printre care şi
cel în a cărui curte a căzut avionul. Ei
au fost transportaţi la Târgu Mureş de
echipajele SMURD.

Aeronavele au fost distruse, iar două
locuinţe şi o maşină au fost avariate în
urma exploziei aparatelor la impactul cu
solul.

ACCIDENT AVIATIC

Piloþii au fost
recuperaþi ºi
duºi la spital

Ministrul Culturii şi Cultelor Răzvan
Theodorescu susţine, răspunzând
criticilor aduse Guvernului de către
stareţi şi preoţi de la bisericile istorice
din Bucovina, că ,  în 2004,
monumentele din această zonă au
primit cele mai numeroase fonduri
care s-au dat vreodată în ultimul
deceniu şi jumătate.

Într-un comunicat, Theodorescu
precizează că monumentele din
Bucovina au primit cele mai mari
fonduri pentru reparaţii şi cu ocazia
comemorării celor 500 de ani de la
moartea lui Ştefan cel Mare. În plus,
ministrul apreciază că în spatele
scrisorii personalului clerical din

Rãzvan Theodorescu
rãspunde criticilor preoþilor

Arhiepiscopia Sucevei şi Rădăuţilor
s-ar putea afla “politicieni în pierdere
de capital electoral”. “Niciodată nu au
activat aici, în ultimul timp, atâtea
şantiere de restaurare ca în acest
an, care s-a întâmplat să fie şi anul
unei comemorări naţionale legat
strâns de plaiur i le Bucovinei .
Nicicând, ca în acest an, judeţul
Suceava nu s-a situat, de departe,
de foarte departe în fruntea judeţelor
ţării în Planul Naţional de Restaurare
al ministerului nostru”, susţ ine
Theodorescu.
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Continuăm prezentarea membrilor Organizaţiei Judeţene a Partidului Social Democrat Galaţi,
înscrişi în cursa electorală internă, din care va rezulta configuraţia finală a listelor de candidaţi
pentru Senat şi Camera Deputaţilor. După cum se ştie, Partidul Social Democrat este primul
partid din România care a hotărât să-şi desemneze candidaţii prin votul  intern al propriilor
membri de partid, un vot uninominal, democratic şi transparent.

ALEGERI PRELIMINARE INTERNE
ÎN PARTIDUL SOCIAL DEMOCRAT

Candidaþii pentru locurile
de pe listele de senatori
ºi deputaþi ale PSD Galaþi

NANU VIOLETA
Născută la 16 iunie 1964, în municipiul Galaţi.

Căsătorită. Absolventă a facultăţii de Mecanică din
cadrul Universităţii „Dunărea de Jos”. În prezent,
manager al S.C. Metalman S.R.L. Galaţi. Membru în
Biroul Executiv al PSD Galaţi, membru în Consiliul
Judeţean PSD Galaţi, preşedintele Organizaţiei Zonale
nr. 6 a PSD Galaţi.

ÞICÃU SILVIA ADRIANA
Născută la 14 noiembrie 1970, în municipiul

Galaţi. Căsătorită. Absolventă a Facultăţii de
Automatică şi Calculatoare - Universitatea „Gh.
Asachi” Iaşi, Facultatea de Mecanică  Universitatea
„Al.I.Cuza” Iaşi, Open Universitz Bussines School
MBA. Doctorand. În prezent, ministru la Ministerul
Comunicaţiilor şi Tehnologiei Informaţiilor. Membru
în Consiliul Judeţean PSD Galaţi, membru al Biroului
Executiv al Organizaţiei Judeţene Galaţi a PSD.

MERAN DORIN
Născut la 20 aprilie 1965, în localitatea Şendreni,

jud. Galaţi. Absolvent al Şcolii Tehnice pentru
Construcţii, Contabilitate, Finanţe. În prezent este
administrator al unei firme private de construcţii.
Vicepreşedinte al Organizaţiei Judeţene Galaţi a PSD,
preşedinte al Forumului Muncitorilor PSD Galaţi.

Express Tv

În seara aceasta, de la ora 20,00,
fii cu ochii pe Express TV.

Preºedintele Consiliului Judeþean,
Eugen Durbacã,

le spune gãlãþenilor cum va arãta
ziua de mâine.

Un talk-show de Cãtãlin Negoiþã.

Divertisment de plâns
“Sportul este viaţa mea”, s-a intitulat emisiunea de miercuri seară a

Monicăi (Prima TV). Tineri, băieţi şi fete, au fost invitaţi în platoul de filmare
pentru a convinge publicul de calităţile lor reale de sportivi. Dacă tinerii nu
ar fi vorbit, poate că telespectatorii le-ar fi acordat o şansă în sport. Din
păcate, a trebuit ca invitaţii să deschidă gura. Şi stoluri de porumbei şi-au
luat zborul, de ai fi zis că în studio au loc manifestările de începere a cine
ştie cărei olimpiade... Acuma, că invitaţii s-au exprimat greşit, până la urmă,
au o scuză: sunt sportivi în devenire şi ca să dai cu piciorul în minge nu-ţi
trebuie diplomă de lingvist, nu? Dar Monica ce-o fi avut? “Părinţii zic şi da
şi nu”, explică starea de incertitudine a părinţilor săi un invitat, Lică, pe
numele său. “Şi da de ce şi nu de ce?”, vine întrebarea Monicăi, deşi, dacă
stau bine să mă gândesc, poate că fata o fi întrebat: “şi da’ de ce şi nu de
ce?”... Mai trec vreo două minute şi Monica iar o comite: “Să vă întâlniţi,
astfel ca după sfârşitul emisiunii să discutaţi în mai multe detalii”. De ce
după sfârşitul emisiunii şi nu chiar la sfârşitul ei, nu am înţeles! Aşa cum nu
am înţeles nici câte părţi sunt într-un detaliu. nnnnn Victorie! Mai avem doar
câteva seri şi se termină cea mai stupidă şi de prost-gust emisiune de
divertisment din această vară, Dan-Dan-aua. Prezentatorul, Dan Tudor,
nici dacă ar fi vrut nu ar fi reuşit să gafeze de atâtea ori de câte ori a
făcut-o involuntar (că geniul nu cunoaşte limite sau programări!) în timpul
acestor emisiuni. Dar parcă totuşi, cu bâlbele lui Tudor eram cât de cât
familiarizaţi - mai ales că junele este un nelipsit al programelor de divertisment
de pe B1 TV, gen “Vara în direct” sau “Extravacanzza”. Adevărul este că
la ultima emisiune, când Dan a spus “aţi văzut că se pierde, dar se şi
câştigă în acelaşi timp!”, parcă nici nu mi-a mai tresărit ca altădată urechea.
În schimb, prestaţia concurenţilor este absolut jalnică! De la pseudonimele
pe care şi le-au luat (Ceauşescu, Orfeu, Careras, Blondul Boy, Gigi Duru’
etc) şi până la glumele şi cântecele pe care le-au interpretat, totul a fost de
o tristeţe imensă! Nici măcar când s-au bătut cu frişcă nu au reuşit să
provoace râsul, arătând ca nişte clovni bătrâni. Sunt curioasă, după aşa o
prestaţie, în ce va consta premiul ce va fi acordat câştigătorului? nnnnn Dacă
nu eşti pus la curent cu ultimii termeni lexicali folosiţi în lumea modei, nu
încerca să urmăreşti şi să înţelegi discuţiile de la emisiunea “Chic & Style”,
de pe TV K Lumea. “Cum este femeia şic end stail?”, îl întreabă
prezentatoarea pe invitatul la emisiune. “Să fie fenzi, trendi end cul”, zice
dumnealui, după care continuă “altfel nu este mai taip”...

Uite
cã
mã mir!

KATIA NANU

Ieri, a venit cineva la
redacţie şi m-a întrebat: nu vă
mai miră nimic? Şi i-am răspuns
că lista uimirilor mele ar putea
deveni un roman. Apoi m-a
întrebat dacă ştiu ce se petrece
în jurul nostru, creionând acest
spaţiu în cercuri concentrice
din ce în ce mai largi, precum
cele pe care le face o piatră
aruncată în apă. Ce era să fac,
i-am răspuns că ştiu, chiar
dacă acest răspuns s-ar putea
să mă cam coste. Mai ales că
cei care se tem de atâtea câte
le-am aflat ş i  le putem
demonstra au nevoie de foarte
multă linişte în următoarea
perioadă…

După o serie strânsă de
întrebări şi dezvăluiri, care de
care mai serioase, persoana
în cauză m-a întrebat şi dacă
am de gând să stau aşa, în
voie, pe scaun şi să nu fac
nimic. Evident că nu puteam
începe imediat un război. Îmi
lipsesc muşchii aferenţi şi sunt
şi beteagă de un picior pe
deasupra. Însă cit itorul
îngrijorat poate să se
liniştească. Nu am de gând să
stau deoparte. Chiar dacă nu
sunt apt combatant pentru
înrolarea într-un război care nu
prea respectă regimul armelor
şi muniţiilor, dispun de un
arsenal de cuvinte potrivite
care să lovească exact acolo
unde trebuie. Şi nu numai eu,
ci şi publicaţia pe care tocmai
o citiţi. Aşa că nu trebuie să se
teamă nimeni că vor rămâne
lucruri neobservate, sau că
cineva dintre atâţia nepricepuţi
care tocmai s-au suit în copac
şi se îndeletnicesc cu datul cu
părerea va scăpa neobservat.

Şi, pentru început, o să vă
dau câteva exemple simple şi
la obiect. Acest ziar a avut
întotdeauna o firească şi
serioasă aplecare către
cultură. Astfel încât tot ce
mişcă în instituţiile de cultură
ne este cunoscut şi ştim să
dăm note oamenilor ş i
evenimentelor la adevărata lor
valoare. Că unora le este
indiferent cu ce „defilează”
Galaţiul în contextul naţional şi
european al reprezentării prin
cultură, asta e treaba lor, noi
vom apăra valorile autentice şi
pe oamenii care le
promovează. În condiţiile
respectării legilor. Cei care nu
ştiu despre ce este vorba şi
vor numai faimă sau
răzbunare să facă bine să se
ocupe de bătut cuie sau de
îngrijit grădina… Nu vă băgaţi,
dragi aleşi sau numiţi, unde nu
vă fierbe oala, că s-ar putea
să vă frigeţi.

În aceeaşi ordine de idei,
chiar dacă ziarul acesta este
unul civilizat - sau poate tocmai
de aceea - nu trebuie nimeni
să creadă că ne poate amăgi
cu formule polit icos
acoperitoare şi nici amâna
pentru un răspuns până la
calende. Publicaţia „Viaţa
liberă” este cel mai serios, mai
constant şi mai longeviv ziar al
gălăţenilor. Drept pentru care
instituţiile statului sunt obligate
să ţină seama de numărul
imens al celor care sunt
informaţi cu ajutorul acestui
cotidian. Însă informaţia nu
înseamnă cuvinte goale, fraze
sforăitoare sub care nu se
ascunde nimic. E uimitor cum,
după 15 ani de la Revoluţie,
directori şi funcţionari publici
tineri regăsesc tonul bătrân şi
trist al relaţiilor de odinioară
între stat şi cetăţean. Mai mult,
funcţia nu ţine locul priceperii,
indiferent cât de înaltă este ea.
Şi nici apartenenţa la un partid
sau altul...

Uite că mă mir şi eu de o
grămadă de lucruri! Şi, în primul
rând, mă mir de naivitatea celor
care îşi imaginează că vor
putea tăia şi spânzura cum vor
muşchii dumnealor în locuri
unde se acţ ionează, vă
asigurăm noi, cu mintea
limpede. Evident, dacă mintea
este mobilată cum trebuie.

N.A. Cât despre
ameninţări le la adresa
publicaţiei noastre, nu ţin, dragi
„tovarăşi”! N-am făcut nimic de
care să ne fie ruşine sau care
să încalce legea. Tot ce avem
ni se cuvine şi e obţinut prin
muncă. Alţii ar trebui să îşi facă
probleme.

PLASTICIENI
GÃLÃÞENI -
LA BRÃILA
Viºan ºi Nour
expun picturã ºi,
respectiv,
sculpturã

Astăzi, la ora 12,00, la Galeriile de
Artă din Brăila, doi plasticieni gălăţeni
deschid o expoziţie, într-o alăturare
inedită: pictorul Teodor Vişan şi
sculptorul Gheorghe Nour îşi prezintă
cele mai recente creaţii, invitându-i pe
gălăţenii care doresc să fie prezenţi la
eveniment, să facă o plimbare până la
Brăila. 50 de lucrări de pictură (portrete,
peisaje, compoziţii, flori) şi 24 de lucrări
de sculptură îi  aşteaptă pe iubitorii de
artă să le vadă. La vernisaj va vorbi
Eugen Lazăr.

Expoziţia va rămâne deschisă până
pe 3 septembrie. Iată cum, în
colaborarea dintre filialele plasticienilor
din cele două oraşe se mai adaugă un
eveniment fericit.

A.RIBINCIUC

Miercuri, 25 august, la ora 14,00,
executorul judecătoresc Constantin
Micu, care este şi preşedinte al Camerei
Executorilor Judecătoreşti de pe lângă
Curtea de Apel Galaţi, a fost victima unui
atac brutal în timp ce se afla în exerciţiul
funcţiunii.

Constantin Micu ne-a povestit că
efectua o executare silită la domiciliul
numitului Marian Burdulea (de la care
avea de recuperat un debit rezultat în
urma lichidării cooperativei de credit
Minerva 2001 Galaţi), când s-a pomenit
strâns de gât şi lovit cu bestialitate de
Viorel Arhip, socrul lui Burdulea.

Iată ce ne-a declarat victima: “Mă
aflam acolo împreună cu Anca
Constantin, jurista societăţii de lichidare
Salina 2000 SRL Galaţi (N.R. firmă care
face lichidarea cooperativei de credit
amintite), pentru a-i cere lui Marian
Burdulea să restituie banii pe care i-a
luat cu împrumut de la Minerva. Uşa
apartamentului a fost deschisă de către
soţia lui Viorel Arhip, căreia i s-a
prezentat legitimaţia de serviciu precum
ş i obiectul venirii executorului
judecătoresc la adresa sa (N.R. Micro
18, strada Brăilei nr. 152). Din primele
discuţii, soţia lui Viorel Arhip ne-a
declarat că ginerele său nu mai locuieşte
la această adresă de mai multă vreme
şi că pe ea nu o interesează problemele
acestuia. I s-a explicat că în
conformitate cu legea are obligaţia să
dea relaţii executorului judecătoresc. În
momentul în care am întrebat-o dacă şi
fiica sa a plecat cu ginerele, din holul
apartamentului, ascuns fiind, Virgil
Arhip m-a apucat de gât, m-a tras în
casă şi a încuiat uşa. Mi-a smuls
ochelarii de la ochi, m-a lovit şi m-a
strâns de gât, atac care s-a repetat de
câteva ori”.

De remarcat că executorul
Constantin Micu se afla la adresa
menţionată în baza titlului executor la
Sentinţa Civilă nr. 3543 din 2000, a
Judecătoriei Galaţi, deci a fost agresat
şi ultragiat în vreme ce-şi îndeplinea
atribuţiile de serviciu. Urmele loviturilor
sunt, de altfel, vizibile pe corpul victimei,
care ne-a spus că urmează să-şi
scoată un certificat medico-legal.

Istorisirea continuă: “I-am atras

LEGEA JUNGLEI?

Executor
judecãtoresc
bãtut
n Preºedintele Camerei Executorilor
Judecãtoreºti de pe lângã Curtea
de Apel Galaþi a fost bãtut crunt în
exerciþiul funcþiunii n Agresorul se
numeºte Virgil Arhip

atenţia lui Virgil Arhip să deschidă uşa,
fapta sa constituind lipsire de libertate,
şi, după câteva minute de parlamentări,
mi-a permis să ies din apartament. A
refuzat, în schimb să-mi returneze
ochelarii”.

În timpul altercaţiei, reprezentanta
Salina 2000 SRL a apelat poliţia la
numărul de telefon 955, dar întrucât
poliţiştii întârziau să apară, a fost făcut
un nou apel. În cele din urmă, la faţa
locului au sosit agentul principal Soare
şi agentul Oancă, de la Secţia 3 Poliţie,
care au reuşit, după insistenţe, să
recupereze ochelarii executorului.

În răstimpul până la sosirea poliţiştilor,
situaţia a fost foarte tensionată. “Virgil
Arhip în repetate rânduri a plecat în
bucătărie pentru a căuta un obiect cu
care să mă lovească. A luat un sucitor
pentru aluat cu care a vrut să dea în
mine, dar soţia lui l-a oprit, până la urmă
închizându-l în bucătărie. În această
vreme, atât agresorul, cât şi soţia lui,
m-au înjurat şi m-au numit escroc”,
spune Constantin Micu.

În cele din urmă, poliţiştii au întocmit
un proces-verbal de constatare,
urmând ca împrejurările producerii
incidentului să facă obiectul unui dosar
de cercetare. De remarcat că
agresarea unui executor judecătoresc
aflat în exerciţiul funcţiunii este
infracţiune şi se pedepseşte inclusiv
cu închisoarea.

În calitate de preşedinte al Camerei
Executorilor Judecătoreşti de pe lângă
Curtea de Apel Galaţi, Constantin Micu
şi-a exprimat regretul că cetăţenii care
intră sub incidenţa unei hotărâri
judecătoreşti investite cu titlu
executoriu se comportă în dispreţ faţă
de lege. “Noi, executorii, nu facem
altceva decât să repunem legea în
drepturile ei. Cine se opune şi mai ales
cine se opune folosind violenţa nu face
altceva decât să demonstreze că este
un nelegiuit, care merită să suporte
toate consecinţele ulterioare. La
urma-urmelor, ce e mai important
pierderea unui bun sau a unei sume de
bani ori libertatea personală?”, a
întrebat, retoric, executorul.

COSTEL CRÂNGAN

Au mai rămas câteva zile până când
municipiul Tecuci va îmbrăca straie de
sărbătoare şi se va da startul la cea
mai  amplă manifestare cultural-artistică
locală cunoscută sub titulatura de
“Zilele Tecuciului”. În acest an,
organizatorii (n.r. - Primăria municipiului
Tecuci, Casa de Cultură Tecuci, Muzeul
Mixt Tecuci şi Biblioteca “Ştefan Petică”
Tecuci) au pus la punct un program vast
şi diversificat menit să-i atragă pe
cetăţenii oraşului în instituţiile de cultură.
Astfel în prima zi, miercuri, 1 septembrie
a.c., la sala “Studio”, începând cu ora
16,30, va avea loc vernisajul expoziţiei
foto “Vârstele oraşului” ce poartă
semnătura cunoscutului om de cultură
Ştefan Andronache. După această
incursiune istorică imortalizată de
obiectivul aparatului de fotografiat, cei
prezenţi vor putea fi martorii unei
evocări de suflet - “Tecuci - vatră de
istorie şi cultură”, care va fi urmată de
un spectacol de muzică clasică. Cea
de-a doua zi a manifestărilor va fi
dedicată în exclusivitate marelui
domnitor moldovean Ştefan cel Mare şi
Sfânt. De această dată, acţiunile vor fi
găzduite de Biblioteca municipală
“Ştefan Petică”. În deschidere, de la ora
16,00, va avea loc un simpozion

1-4 SEPTEMBRIE

“Zilele Tecuciului”
n Cu participarea lui Fuego

comemorativ “Ştefan cel Mare şi Sfânt
- istorie şi legendă” urmat de o expoziţie
documentară intitulată “Ctitoriile
voievodului Ştefan cel Mare”. Penultima
zi a manifestărilor va pune pe tapet
vernisajul expoziţiei aniversare “Ştefan
Buţurcă - 30 de ani în slujba penelului”
prezentată de criticul de artă Valentin
Ciucă, director al Studioului de Radio
Iaşi, care îşi va lansa şi albumul de artă
“Viaţa ca un portret - Ştefan Buţurcă”.
Cea de-a treia zi va fi încheiată cu un
spectacol demonstrativ de arte marţiale
ce se va desfăşura pe scena sălii de
spectacole “Ion Petrovici”, începând cu
ora 19,00. Ultima zi a acestei manifestări
locale se va afla sub zodia varietăţilor
şi a unui superb foc de artificii. Un amplu
spectacol de varietăţi va reuni sub
egida “Cântecele verii” ansamblul
folcloric “Ţara Vrancei” Focşani, soliştii
şi dansatorii Casei de Cultură Tecuci,
iar revelaţ ia serii va fi recitalul
extraordinar Fuego. Pentru a evita
producerea unei ambuscade,
organizatorii au decis ca acest recital
să se desfăşoare în aer liber, mai exact
în Piaţa Publică. “Ne-am dat silinţa să
facem un program cât mai atractiv.
Bugetul alocat acestei sărbători locale
este relativ mic, 55 de milioane de lei din

care se vor rupe pentru Galele muzicii
folk aproximativ 26 de milioane de lei. În
ceea ce priveşte recitalul Fuego nu pot
spune decât că solistul a mai fost în
oraşul nostru şi a avut priză la public şi
era cea mai bună variantă pentru noi,
preţ = calitate”, ne-a declarat Eduard
Finkelstain, primarul municipiului Tecuci.

CARMEN SECAN

DE LA
PARCHETUL
TECUCI
Doi hoþi ruginiþi

Din Cosmeşti, doi învinuiţi trimişi în
judecată: Marius Dobria şi Nicu
Pleşcan. Au furat fier vechi! Aproape
de sfârşitul primăverii din acest an, pe
14 mai, M. Dobria l-a vizitat pe N. Pleşcan
acasă. Stând  ei de vorbă în grădină,
musafirul a văzut în gospodăria
alăturată, a lui Hristache Ciot, bucăţi de
fier vechi depozitate într-un colţ de
grădină, aproape de malul râului Siret.
A fost destul! La ora 21,00 desfăceau
plasa de la gard. Au furat 490 kg de fier
vechi, ascuns în aceeaşi noapte acasă
la N. Pleşcan. A doua zi, la ora 5,00, au
plecat cu marfa spre Mărăşeşti. Au
vândut-o la S.C. Remat S.A., pe numele
lui Amar Dincă (aflat întâmplător în
preajma depozitului, acesta a acceptat
să se legitimeze în locul hoţilor,
făcându-le fără să ştie un mare
serviciu). Prudent, gestionarul a notat
totuşi pe verso chitanţei şi numele lui M.
Dobria, oferindu-le astfel poliţiştilor
posibilitatea de a-l agăţa. H. Ciot, partea
vătămată, susţine că valoarea fierului
vechi era de patru milioane de lei,
întrucât printre ruginituri s-ar fi aflat şi
osiile de la două căruţe. Hoţii au încasat
de la Remat 1.629.000 lei. Au recu-
noscut fapta, iar acum se încurajează
unul pe celălalt la intrarea în Judecătoria
Tecuci.

ION TRIF PLEºA

O cantitate însemnată de valută a
ajuns să fie introdusă pe piaţa
românească, numărul real al bancnotelor
care au ajuns la casele de schimb
valutar sau la diferite persoane nefiind
cunoscut.

Doar pe piaţa gălăţeană au fost
aruncate bancnote în valoare de peste
600 de euro. Banii au fost falsificaţi în
bancnote de 50, deoarece sunt mai uşor
acceptate de  către casele de schimb
valutar şi de către persoanele fizice.

Osvaldo Secondo are 71 de ani şi
este cetăţean italian. El a intrat în
România având asupra sa o sumă
însemnată de valută falsă. La Galaţi el
a reuşit să îşi facă în scurt timp o
adevărată filieră de distribuire a
bancnotelor. Osvaldo a reuşit  să
acţioneze şi la Bucureşti, Vaslui sau
Constanţa, unde au ajuns bancnote de
50 de euro false.

Un lucrător al Poliţiei de Frontieră
Galaţi a primit preţioasa informaţie cum
că în Galaţi anumite persoane se ocupă
de plasarea valutei false. Informaţia a
fost transmisă colegilor de la Serviciul
de Combatere a Crimei Organizate şi

ALERTÃ

Bancnote de 50 de
euro false, rãspândite
în þarã
n Peste 600 de euro au
fost aruncaþi doar pe piaþa
gãlãþeanã n Bancnotele
au fost introduse în þarã
de italianul Osvaldo
Secondo n Banii au fost
rãspândiþi ºi în Bucureºti,
Constanþa ºi Vaslui

Antidrog din cadrul Inspectoratului
Gălăţean de Poliţie. Sub supravegherea
unui procuror de la Parchetul de pe
lângă Judecătoria Galaţi, a avut loc pe
24 august un flagrant, în urma căruia
au fost prinşi doi gălăţeni care încercau
să plaseze banii falşi.

Daniel B., de 27 de ani, şi Constantin
B., de 26 de ani, aveau asupra lor suma
de  1250  de euro: “Bancnotele erau
ceea ce numim un fals bine făcut, în
sensul că prezentau un fir de siguranţă,
hârtia era acceptabilă, chiar şi cerneala
putea fi înşelătoare. Seriile se regăseau
însă în perechi, ceea ce ne-a
demonstrat că este un fals”, ne-a
declarat un lucrător al S.C.C.O.A. care
a participat la această acţiune.

Daniel şi Constantin au declarat
poliţiştilor că au  procurat cele 25 de
bancnote de 50 de euro de la un
cetăţean italian,  Osvaldo Secondo, de
71 de ani. Pe parcursul anchetei au mai
apărut italianul Carmine M., de 56 de
ani, şi Iozef W., cetăţean maghiar, care
aveau şi ei asupra lor bancnote false,
dar anchetatorii nu le-au putut dovedi
implicarea în această afacere.

Filiera de distribuire era mult mai
amplă. La această oră au ajuns în arestul
poliţiei trei bărbaţi din Galaţi şi italianul
Osvaldo Secondo. Se încearcă
dovedirea implicării şi a altor persoane
care se pare că au plasat bancnotele
false la diferite case de schimb valutar.

“Persoanele în cauză sunt cercetate
sub aspectul săvârşirii infracţiunilor de
punere în circulaţie şi deţinere în
vederea punerii în circulaţie de valori
stră ine false”, ne-a declarat
comisar-şef Marcel Petcu, adjunctul
comandantului Inspectoratului Gălăţean
de Poliţie.

“În prezent, sunt continuate
cercetările pentru identificarea tuturor
persoanelor implicate, ţinându-se cont
şi de faptul că, în cursul nopţii de 25
august, în urma acţiunii ofiţerilor gălăţeni
de la S.C.C.O.A. şi a poliţiştilor de
frontieră Arad s-a reuşit reţinerea a încă
două persoane care au legătură cu
acest caz”, a precizat inspectorul
principal Bogdan Marinovici de la Poliţia
de Frontieră.

Text ºi foto:
ALINA COMºA

Sãrbãtoare
Au mai rămas câteva zile până când municipiul Tecuci va îmbrăca straie de sărbătoare

şi se va da startul la cea mai  amplă manifestare cultural-artistică locală cunoscută sub
titulatura de “Zilele Tecuciului”.

Bani falºi
O cantitate însemnată de valută a ajuns să fie introdusă pe piaţa

românească, numărul real al bancnotelor care au ajuns la casele de
schimb valutar sau la diferite persoane nefiind cunoscut.
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C.N. ADMINISTRAÞIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAÞI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ªI SERVICII PUBLICE

SITUAÞIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL
GALAÞI LA DATA DE 26 august 2004

SOCIETATE TRANZACŢII CANTITATE MEDIU ÎNCHIDERE TOTAL VARIAŢIE
CONFORT 1 105 18,000 18,000.00 1,890,000 0
INTFOR 1 630 8,300 8,300.00 5,229,000 -17.00
MOLDOVULCAN 1 10 585 585.00 5,850 +25.00
ROMPORTMET 1 2,400 15,500 15,500.00 37,200,000 +4.06

Valute în cont Curs lei
1 franc elveţian 26.637
1 EURO 41.025
1 liră sterlină 61.031
1 leu moldovenesc 2.812
1 dolar SUA 33.985
1 g aur 443.723

Rubricã realizatã
de

D. C. PREDESCU
din surse

MEDIAFAX

RUBRICA FINANCIARÃ
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Dana Port Numele Navei Pavilion Cargoplan Operat. Tip Marfă Destinaţie Data Şi Ora Sosirii/Plecării
23 Docuri Ravanda Turcia 2.800 t I laminate Turcia 22.08-18 26.08-07
24 Docuri Afrin Turcia 4058 t I laminate Turcia 25.08-18 -
26 Docuri Haci Ibrahlm Turcia 1019 t D zinc România 23.08-18 25.08-07
47 Bazinul Nou Salem I Siria 6000 mc I cherestea    Arabia Saudită 17-08-08 -
48 Bazinul nou Cine Turcia 2.750 t I laminate Turcia 22.08-18 25.08-16
48 Bazinul Nou Akar 3 Turcia 4195 t I laminate 25.08-19 -
49 Bazinul Nou Oana Cristina România 3000 t I laminate Turcia 23.08-18 -
5/6 Şantierul Naval

Damen Galaţi Viola Comore reparaţii 17.08-21 25.08-13

Cetăţenii care au probleme legate de
urbanism vor putea veni în audienţă
săptămânală la comisia de specialitate,
a declarat preşedintele acesteia,
consilierul Bogdan Ciucă. Comisia nr.
2 a Consiliului Local Galaţi, cu probleme
de urbanism şi amenajarea teritoriului,
a constatat că afluxul cetăţenilor cu
probleme, care vin în număr mare şi
datorită faptului că s-a schimbat
componenţa Consiliului Local, împiedică
lucrul în bune condiţiuni a acesteia la
şedinţele de marţi. De aceea s-a hotărât
ca în fiecare joi, începând cu ora 15,00,
să se organizeze audienţe cu cetăţenii,
în biroul Direcţiei de Urbanism a
Primăriei. Ora începutului audienţelor
săptămânale a fost stabilită în aşa fel
încât să se încerce rezolvarea pe loc a
unor probleme, funcţionarii fiind încă la
lucru. Ciucă a recomandat cetăţenilor
să nu-şi mai facă emoţii şi “să ia pastile”

Preşedintele Comisiei nr. 2, de
urbanism, consilierul local Bogdan
Ciucă, a declarat că a propus comisiei
realizarea unui proiect urbanistic care
să permită construirea unui debarcader
pentru ambarcaţiuni particulare, la
Dunăre. În prezent, “Puţinele nave de
pasageri sau puţinele ambarcaţiuni de
agrement care trec pe Dunăre prin
dreptul Galaţiului o fac noaptea, pentru
că nu au pentru ce să oprească şi,
atenţie!, nu au unde să oprească! Ne
lăudăm că suntem port maritim la
Dunărea navigabilă, dar nu avem un
port de ambarcaţiuni privat!” Un proiect
existent deja în Primărie va trebui
dezvoltat, de la capacitatea de numai
40 de ambarcaţiuni prevăzute, pentru
a acoperi nevoile reale. Numărul
deţinătorilor de ambarcaţiuni din Galaţi
a crescut cu 300 la sută faţă de acum
doi ani,  a relevat consilierul. Ciucă
speră că toţi consilierii se vor bate,
indiferent de culoarea lor politică, pentru
acest proiect necesar.

De asemenea, se va organiza un
concurs de proiecte pentru amplasarea
unor “taverne”, de felul celor din Grecia,
plasate pe pontoane care să nu
afecteze frumuseţea naturală a Falezei.
Statisticile arată că, în România, cel mai
mult cheltuiesc turiştii care călătoresc
pe vase.

“Diferenþe
stupefiante”:
lucrãrile zac,
preþurile cresc!
Solicitând o listă cu lucrări

desfăşurate de Primărie, consilierul a
constatat un sistem care arată “nu
rea-voinţă, ci mai mult neglijenţă”.
Consilierul a fost “surprins şi şocat” de
“diferenţele stupefiante” între valorile de
la licitaţia unor lucrări şi valorile de după
actualizarea acestora. Este vorba
despre modernizarea unor puncte
termice, înlocuirea unui colector de apă
pe str. Bolintineanu, consolidarea unui

Aflãm
de la
Primãria
municipiului
Galaþi
Unde
se lucreazã?

Serviciul de Investiţ ii al
Primăriei anunţă că în această
săptămână, se lucrează pe
străzile: Ştiinţei, Radu Negru,
Gerului, Banului şi Zorilor. De
asemenea, continuă lucrările de
reparaţii capitale la blocul PEXCO,
de modernizare a Patinoarului
artificial, de amenajare a Parcului
Libertăţii şi de reabilitare a Băii
Comunale.

Consolidarea
imobilelor

Primăria informează că în
această săptămână s-a lucrat la
consolidarea mai multor imobile
din Galaţi. S-au efectuat lucrări
la următoarele adrese: strada
Iancu Fotea nr. 29, str. Universităţii
nr. 7, str. Arieşului nr. 6 şi str.
Movilei nr. 81.

Continuã
contorizarea

Şi în această săptămână a
continuat acţiunea de montare a
contoarelor la imobilele din Galaţi.
S-au montat 59 de contoare de
apă rece la imobilele amplasate
pe străzile Smârdan, M.
Eminescu, Anul Revoluţiei 1848
şi Cezar. De la începutul acestui
an şi până acum s-au montat
2.413 contoare de apă rece, 113
contoare de apă caldă menajeră
şi 1.384 de gigacalorimetre.

Billa 2
Cel de-al doilea magazin Billa

a început să se construiască.
Supermarketul va fi amplasat în
cartierul Micro 39 şi se va întinde
pe o suprafaţă totală de 17.000
metri pătraţi. Suprafaţa construită
va fi de 4.000 metri pătraţi, iar
deschiderea celui de-al doilea
magazin Billa va crea 150 de noi
locuri de muncă.

Curãþenia
de varã

În afară de acţiunile zilnice de
salubrizare a zonei, cele două
societăţi de profil, SC RER şi SC
ECOSAL, realizează lucrări
incluse în acţiunea de curăţenie
de vară. Astfel, săptămâna
trecută, SC RER a acţionat în
zona Parfumul Teilor, la Stadionul
Dunărea şi în cartierul Micro 38,
folosindu-se şi mâna de lucru a
beneficiarilor Legii 416 a venitului
minim garantat. SC ECOSAL Prest
a acţionat în cartierul Micro 20.
Săptămâna trecută, la rampa de
gunoi Tirighina s-au adus 3.280
de tone de gunoi.

Iluminat
public
ºi ornamental

În cursul săptămânii trecute
s-au primit 26 de sesizări privind
unele defecţiuni ale iluminatului
public. Dintre acestea, două au
ridicat probleme deosebite, fiind
vorba despre lipsa de tensiune
la stâlpii de la blocul GS1 din
Micro 40.

Gardieni
la datorie

În cursul săptămânii trecute,
gardienii publici din Galaţi au
întocmit 18 procese-verbale,
aplicând amenzi în valoare totală
de aproximativ 19 milioane lei. Au
fost date 13 amenzi, în valoare
de 17,1 milioane lei, pentru
nerespectarea Legii 61 privind
încă lcarea normelor de
convieţuire socială, a ordinii şi
liniştii publice. Gardienii au mai dat
cinci amenzi în valoare de 1,8
milioane lei, pentru încălcarea
prevederilor HCL 79/2002 privind
păstrarea curăţeniei în localitate.

De corectitudinea acestor
informaţii răspunde biroul de
Relaţii cu presa din cadrul
Primăriei municipiului Galaţi.

Grupaj realizat de
MARIA MÃNDIÞÃ

n Pânã pe
15 septembrie,
divizarea
APATERM
trebuie sã devinã
realitate

Autorităţile locale şi conducerea SC
APATERM SA s-au întâlnit ieri cu
delegaţia Uniunii Europene, pentru
discuţiile finale legate de proiectul ISPA.
Este vorba despre investiţia finanţată
de Comunitatea Europeană pentru
reabilitarea reţelei de apă-canalizare şi
tratarea apelor menajere. Dezbaterile
au durat câteva ore. De la primarul
Dumitru Nicolae am aflat că delegaţii au
venit cu observaţiile comisiilor Uniunii
Europene asupra studiului de
fezabilitate pentru separarea în două
societăţi a APATERM. “Dacă vrem să
obţinem banii în acest an, trebuie ca
până în data de 15 septembrie să
rezolvăm câteva probleme. În primul
rând, cele legate de divizarea APATERM.
Divizarea a fost aprobată de Consiliul
Local, dar e nevoie şi de aprobarea
organigramei noii companii de
termoficare. APATERM având datorii
către diverse societăţi, una dintre
probleme este ca acele societăţi să

La început, Galaţiul s-a dezvoltat
firesc, la Dunăre, în Valea Oraşului şi
pe prima colină, strada Domnească de
azi. Cu timpul, oraşul s-a extins spre
vest, pe coline, iar Valea Oraşului s-a
transformat în zonă industrială. Mai mult,
cel mai vechi, exotic şi, în acelaşi timp,
reprezentativ, cartier al oraşului,
Bădălanul, a fost demolat de comunişti.
În picioare a rezistat o singură casă
care, culmea, şi-a păstrat şi numărul:
19 bis!

În Valea Oraşului au rămas
aproximativ 5.000 de locuitori, cartierul
neavând decât câteva străzi canalizate.
E un cartier sărac, urât, pe care în bună
măsură ţiganii au pus stăpânire. Pe de
altă parte, zona a devenit puternic
industrializată, construindu-se
întreprinderi după întreprinderi, în
special după bombardamentele din cel
de-Al Doilea Război Mondial. La sfârşitul
anul 1989, Valea cuprindea următoarele
mari unităţi: Portul Bazinul Nou şi Portul
Docuri, Gara nr.8, Şantierul Naval,
Laminorul de tablă “Cristea Nicolae”,
Prutul, Menarom, 11 Iunie, Autogara,
Dunăreana, Depozitele de legume şi
fructe, Gara CFR, ICEPRONAV,
Pescogal, Navrom, APDM, AFDJ,
Metchim, Comcereal (sediul), SPIACT,
ADMET şi câteva mici ateliere ale unor

Schimbările din conducerea
societăţilor din subordinea Consiliului
Judeţean, pe care le prevesteau atât
aleşii Alianţei cât şi cei ai PSD s-au
adeverit. Consilierul judeţean PSD, Ion
Alexandru Nicolau, a anunţat că
directorul general al SC Consproiect,
Traian Nelu Mircescu, a fost înlocuit cu
Mihai Ochialbescu. Deşi era în concediu,
Mircescu a fost retrogradat pe funcţia
de director tehnic. Autorul acestei
schimbări este vicepreşedintele CJ,
democratul Mircea Toader. Nicolau
afirmă că înlocuirea este ilegală.
“Directorul poate fi schimbat la
propunerea administratorului unic.
Acesta se schimbă la propunerea
Adunării Generale a Acţionarilor şi cu
confirmarea CJ prin vot de două treimi.
În CJ nu s-a discutat aceasta, deci
înlocuirea din funcţie a lui Mircescu este
ilegală. Dacă a fost convocată o şedinţă
AGA, convocarea a fost ilegală pentru
că aceste adunări se anunţă în Monitorul
Oficial, pentru ca toţi acţionarii să poată

DECIZIE

Modificãri
în Consiliul
Local
Tecuci
n Ghiþã Hulea ºi
Gheorghe Lazãr
nu mai sunt
consilieri locali

Decizia Judecătoriei Tecuci
privind admiterea cererii
formulate de PSD Galaţi şi
Prefectura Galaţ i privind
invalidarea hotărârii legate de
validarea mandatelor
consilierilor locali Ghiţă Hulea şi
Gheorghe Lazăr, a comisiilor de
specialitate, a alegerii
viceprimarului şi a validării
membrului supleant Sorin Boguş
a fost acceptată de Consiliul
Local Tecuci şi primarul Eduard
Finkelstain. Chiar dacă s-a pus
în discuţie atacarea acestei
decizii la Curtea Supremă de
Casaţie şi Justiţie, consilierii locali
tecuceni au optat să se
întrunească ieri, în cadrul unei
şedinţe extraordinare pentru
validarea mandatelor de
consilieri locali ale doamnei
Viorica Tiron (n.r. - directorul
general al Colegiului Naţional
“Calistrat Hogaş” ş i
vicepreşedinte al Organizaţiei de
Femei PSD) respectiv Ionel
Daniel Butunoi (n.r. - patronul
firmei “Cascada” şi preşedintele
Organizaţiei de Tineret PSD), a
alegerii viceprimarului ş i
organizarea comisiilor de
specialitate.

La închiderea ediţiei şedinţa
extraordinară a Consiliului Local
Tecuci era în plină desfăşurare,
iar numele viceprimarului nu era
încă cunoscut. Vom reveni cu
amănunte.

CARMEN SECAN
veni. La Consproiect nu e acţionar
numai CJ, ci şi Primăriile Galaţi şi Tecuci
şi 58 de comune din judeţ”, a spus
Nicolau. Consilierul a aflat de schimbare
de la cei care lucrează în Consproiect.
În opinia lui Nicolau, motivele pentru care
Mircescu a fost înlocuit sunt puerile: “Se
afirmă că societatea e în stare de
faliment. Nu este adevărat. Au datorii la
buget în valoare de peste şase miliarde,
dar au de încasat de la beneficiarii lor
11 miliarde. Deci, au un beneficiu de
patru miliarde, numai că  trebuie ajutaţi
să-şi încaseze banii”. Consilierii PSD
abia aşteaptă o decizie clară privind
schimbarea de la Consproiect, pentru
a o ataca în contencios. Nicolau susţine
că în acelaşi mod se intenţionează
schimbarea directorilor de la SC Drumuri
ş i Poduri SA,  cel mai probabil
săptămâna viitoare.

Vicepreşedintele Consiliului
Judeţului, Mircea Toader, afirmă că
schimbarea conducerii la SC
Consproiect SA e o decizie a Adunării

Generale a Acţionarilor. “S-a făcut o
analiză când am hotărât să schimbăm
ş i reprezentantul CJ în AGA:
Consproiect este într-o situaţ ie
financiară dezastruoasă. Au peste
şapte miliarde pierdere, peste cinci
miliarde datorii la buget şi se punea
problema unei decizii foarte clare privind
această societate al cărei acţionar
majoritar este CJ. S-a hotărât ca măsură
administrativă schimbarea Consiliului de
Administraţie. Nu mai e administrator
unic, e un consiliu format din cinci
membri şi ca preşedinte a fost propus
şi acceptat de către reprezentantul CJ
în AGA domnul Mihai Ochialbescu, care
are experienţă în domeniul
manageriatului. El are la dispoziţie 30
de zile pentru a propune un plan de
restructurare, de marketing pentru a se
găsi o soluţie de salvare a societăţii.
Directorul era în concediu, dar nu asta
contează, a fost trecut pe funcţia de
director tehnic, cu aceeaşi retribuţie, şi
intră în planul de restructurare a
societăţii respective”, a declarat Toader.

Proaspătul director tehnic al
Consproiect, Traian Mircescu, este
arhitect, a lucrat la SC Proiect SA şi a
fost arhitectul-şef al Consiliului Judeţului.
Despre Ochialbescu, consilierul Nicolau
ştie doar că este prieten foarte bun cu
Toader, pentru că au lucrat în aceeaşi
societate. De la Mircea Toader am aflat
că Mihai Ochialbescu este inginer
navalist, absolvent al Institutului
Politehnic, a fost director adjunct la
Institutul de Construcţii Hidrotehnice şi
director general, vreme de trei ani şi
jumătate, la AFDJ.

ANCA MELINTE

SCHIMBARE LA CONDUCEREA CONSPROIECT

Un arhitect a fost
înlocuit cu un navalist

DUMITRU NICOLAE:

“Nu trebuie sã
pierdem ultimul tren”

accepte condiţiile divizării. Că noi
împărţim, practic, şi activul şi pasivul.
De fapt, în întâlnirea de azi trebuia să
analizăm observaţiile pe parte tehnică,
organizatorică, financiară şi de derulare
a acestei activităţi. Este ultimul tren şi
trebuie să-l prindem”, ne-a declarat
Nicolae. După divizare, nu este exclus
un parteneriat pentru realizarea
investiţiilor între societatea de apă-canal
şi una sau mai multe societăţi private
străine. În acest scop se va face licitaţie,

iar cei care hotărăsc sunt reprezentanţii
UE. Unul dintre subiectele abordate în
cadrul întâlnirii a fost cel al sumei alocate
pentru revitalizarea conductelor de
canalizare şi apă. Vizita reprezentanţilor
Uniunii Europene s-a încheiat cu o
deplasare pe teren. “Vor merge să vadă
staţiile de tratare a apei, gurile de
scurgere de la canalizare în Dunăre şi
la zonele de tasări”, ne-a mai spus
Nicolae.

Text ºi foto:
 ANCA MELINTE

Audienþe la Comisia
de urbanism

şi nici să nu vină “cu pălăria în mână” la
cei aleşi de ei. Dar nici cu presiuni de
felul “Dăm şi noi o «ciocolată»”.

Dezlegare la
concesionãri
Politica vechiului legislativ local a fost

aceea de a bloca, patru ani,
concesionările. Consilierul Bogdan
Ciucă este convins că a existat o
motivaţie, dar, pentru a sprijini iniţiativa
particulară, în special în domeniul
comerţului - aducător de fonduri la
bugetul local -, vor fi din nou aprobate
concesionări. Cum sunt însă multe
dosare în care există formulări
incomplete sau greşite, Ciucă îi roagă
pe gălăţenii care au dosare depuse să
treacă pe la primărie şi să vadă dacă
dosarele lor sunt în regulă.

VICTOR CILINCÃ

CONSILIUL LOCAL - PROIECTE

Un port
de ambarcaþiuni
ºi “taverne” lacustre
n Numãrul ambarcaþiunilor gãlãþenilor
a crescut de trei ori în doi ani!

rezervor la staţia Fileşti, înlocuirea
conductei de apă pe str. Ştiinţei,
modernizarea străzilor Bolintineanu,
Eminescu, Ştiinţei, Cezar, Grădina
Veche, Petru Groza etc. Sunt mai multe,
“dar flagrante diferenţe de valori şi de
[întindere în] timp sunt în cazul a 17, pe
care le-a selectat comisia.” Două sunt
începute înainte de 2000.

Consilierul a dat şi exemple: o lucrare
aprobată prin Hotărârea de Guvern 97,
cu o valoare iniţială de 2,5 miliarde de
lei, nu este executată, valoarea
reactualizată ajungând însă la 15,5
miliarde - de şapte ori mai mult. O altă
lucrare, aprobată prin Hotărârea
Consiliului Local nr. 1997, de 2,5 miliarde,
s-a actualizat, după şapte ani, la 20,2
miliarde. Din acelaşi an, o lucrare a
crescut de la 7,5 miliarde, la 16,4. O
altă lucrare, aprobată în 2000, a avut o
valoare licitată de 3,5 miliarde şi este
actualizată la 6 miliarde.

Pentru repararea unor imobile
particulare afectate de infiltraţii de apă
provocate de APATERM pe strada
Eminescu (pentru care nu a fost tras
nimeni la răspundere, cum ar fi normal),
care costă 30 de miliarde, jumătate din
costuri se referă la plata proiectelor
făcute de PROIECT SA.

Lucrările publice realizate de Primărie
nu respectă regulamentul Consiliului
Local, prin care un reprezentant al
Comisiei de urbanism trebuie să le
avizeze. De fapt, discutând cu
directorul de resort, consilierul a
constatat că acesta a fost surprins
aflând că există o asemenea
prevedere.  Comisia a comunicat
Executivului că de acum nu se vor mai
permite abateri de la regulament.

De asemenea, nu este stabilită cu
firmele constructoare data de predare
a lucrării şi sancţiuni pentru întârzieri.
Astfel, o lucrare precum cea de la
Punctul Termic SC 15, licitată în 1997,
nu este terminată complet, pentru restul
de executat mai fiind necesare 14
miliarde lei.

VICTOR CILINCÃ

TRADIÞIE

Valea Oraºului -
locul unde s-a nãscut
Galaþiul industrial

întreprinderi mari. Am mai putea lua în
discuţie zona Agrogal, faptul că existau
două biserici din care una complet lipsită
de enoriaşi, doar o singură şcoală care
nu avea elevi (trist, dar în Valea Oraşului
nu există nici o şcoală generală, nr.4
fiind demolată, iar nr.3 desfiinţată), în
schimb se construise Liceul de Marină.
În 1989 mai funcţiona încă Piaţa Moruzzi,
iar în continuare există Spitalul şi
Policlinica CFR - şi ele printre cele mai
vechi din oraş.

Recitind lista, prima întrebare este:
ce mai există din această zonă puternic
industrializată? Valea Oraşului e un
paradox pentru gălăţeni. Având
întreprinderile cele mai puternice în zonă,
unele dintre ele, la un moment-dat,
absolut moderne, nu a reuşit să
modernizeze şi cartierul de locuinţe. A
fost, de fapt, paradoxul dintre cei bogaţi
- întreprinderile, şi cei săraci - locuitorii.
Şi mai există un paradox: aici întâlnim
cele mai vechi întreprinderi din România
din domeniul metalurgic, Laminorul
“Cristea Nicolae” şi agroalimentar -
fabrica de ulei “Prutul”. Ei bine, cele mai
vechi ş i primele din domeniile
respective, acestea au rămas cel mai
în urmă ca dotare. Astăzi, Valea Oraşului
e un amestec de trecut şi de viitor. Pe
strada Ana Ipătescu, “Prutul” - un

adevărat muzeu viu. Pe strada Portului
- fostul cămin al marinarilor - transformat
în cel mai modern parc de tehnologie a
informaţiei din România, un “muzeu” al
viitorului. Încercăm să vă prezentăm
zona industrială din Valea Oraşului -
trecut şi prezent, adică o istorie a
Galaţiului.  Structura industrială a zonei
reflectă nivelul de dezvoltare a
economiei oraşului în timp. Dincolo de

sentimente, de emoţii, analiza la rece
arată că Valea Oraşului trăieşte în
continuare la o intensitate deosebită.
Despre interesul autorităţilor dar şi al
gălăţenilor, şi nu numai, faţă de această
zonă şi, mai ales, despre prezent, vom
vorbi în serialul care începe săptămâna
viitoare. Valea Oraşului - locul unde s-a
născut Galaţiul industrial.

AUREL STANCU

Supermarket
Cel de-al doilea magazin Billa a început să se construiască.

Supermarketul va fi amplasat în cartierul Micro 39 şi se va întinde pe
o suprafaţă totală de 17.000 metri pătraţi.

Politicã europeanã
După divizare, nu este exclus un parteneriat pentru realizarea investiţiilor între societatea

de apă-canal şi una sau mai multe societăţi private străine. În acest scop se va face licitaţie,
iar cei care hotărăsc sunt reprezentanţii UE.

Foto: SORIN PANÃ
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IMPORTANT
Asociaţiile revoluţionarilor
unite în B.N.R. - filiala Galaţi
îi invită pe toţi revo-
luţionarii gălăţeni la sediul
din str. Gării nr. 30, în zilele
de miercuri,  9,00-12,00, joi,
17,00-19,00, sâmbătă,
9,00-12,00, pentru clarificări
în legătură cu Legea 341/
2004.

 CÂşTIGI 

         Ascultă cu atenţie programele
              RADIO GALAŢI şi vei şti
             răspunsul  concursurilor
“Alege singur, alege sigur!”

lider FM  92,4  FM
RADIO GALAŢI

Telefon emisie:319185; Secretariat:460382

               500.000 lei
la

În săptămâna 23-29.08.2004: concursuri
dedicate angajaţilor pe piaţa muncii!

AGENDA
POLITICÃ
Audit
la vot

Asaltat de ironii le ş i
suspiciunile celorlalte partide
politice, PSD ţine morţiş să
convingă pe toată lumea că
urna electronică este cât se
poate de sigură şi de eficientă.
Pentru a verifica funcţionarea
corectă, inclusiv securitatea
datelor în sistemul electronic de
vot pe care partidul de
guvernământ îl va utiliza pentru
alegerile preliminare din 5
septembrie, s-a solicitat mai
multor organizaţii de prestigiu
din domeniul tehnologiei
informaţiei efectuarea unui
audit. Şi-au dat cu părerea
despre sistemul electronic de
vot Asociaţia Naţională a
Industriei de Software ş i
Servicii, Universitatea
Politehnică din Bucureşti şi
Asociaţia pentru Tehnologia
Informaţiei şi  Comunicaţiilor din
România. Fiecare dintre ele a
apreciat în mod pozitiv votul pe
calculator. Părerea unanimă a
fost că sistemul este uşor de
instalat şi exploatat, suficient
de automatizat şi robust pentru
a nu interveni sincope în
procesul de vot şi cât se poate
de sigur.

O plãticã
de... salcâm

Liderul gălăţean al Noii
Generaţii, Vasile Capriş, i-a
compus o odă fostului lider al
PSD Galaţi, Ilie Plătică Vidovici.
În opinia lui Capriş, schimbările
la vârf intervenite anul trecut
în partidul de guvernământ au
dus la scăderea popularităţii
PSD. “PSD a făcut o mare
greşeală prin trecerea lui Ilie
Plătică Vidovici în eşalonul
secund al partidului. Plătică a
fost în PSD puterea,
continuitatea, precum salcâmul
din curtea lui Moromete. S-a
întâmplat ceea ce s-a petrecut
după tăierea salcâmului, simbol
al familiei Moromete.
Schimbându-l pe acesta,
nemulţumirea adepţilor lui nu se
va stinge până la introducerea
votului în urnă. Cred că dacă i
se acorda lui Plătică funcţia de
preşedinte onorific al PSD
situaţia era alta”, spune Capriş.
Pe aceeaşi linie moromeţiană,
liderul PNG îl asimilează pe
social democratul Ion Nechifor
cu... Cocoşilă.

Demisia!
Social democraţii vor cu

orice preţ să-l convingă pe
democratul Mircea Toader să
părăsească funcţ ia de
vicepreşedinte al Consiliului
Judeţului. La începutul
săptămânii, prefectul Marius
Necula îi cerea public lui
Toader să aleagă între Consiliul
Judeţului şi candidatura la
Parlament. O solicitare similară
a venit ieri ş i  din partea
consilierului judeţean PSD,
Anca Ene: “Aş vrea să-şi
reconsidere poziţia vizavi de
funcţia pe care o are în Consiliul
Judeţului. Avem semnale că
vrea să participe la cursa
pentru Parlament. Acest lucru
ar însemna imposibilitatea de a
se implica în anumite proiecte
pe termen lung, fapt pentru
care îi cerem demisia de onoare
din funcţia de vicepreşedinte
al CJ. Mai bine să prevenim
decât să vindecăm”. Toader nu
pare să se sinchisească prea
mult de insistenţele PSD. El a
spus doar că dacă partidul i-o
va cere, va candida la alegerile
din toamnă. Până atunci îşi
vede liniştit de CJ.

ANCA MELINTE

De câteva zile instituţiile amintite
şi-au dat vechile sedii pe unul nou-nouţ,
modern şi care ar putea stârni invidia
oricărei alte instituţii sau firme care este
în căutarea unui spaţiu. Construcţia a
început acum câţiva ani, moment în care
avea o destinaţie diferită, adică ar fi
trebuit să găzduiască fosta Direcţie de
Muncă şi Casa de Pensii. Dar cum
aceasta din urmă şi-a găsit între timp
un alt sediu, locul rămas “liber” a revenit
Inspectoratului Teritorial de Muncă.

După cum ne-a informat ieri directorul
Direcţiei pentru Dialog, Familie şi
Solidaritate Socială, dl Mihai Cătălin
Alexandru, costurile investiţiei au fost
suportate în proporţie de 30 la sută de
la bugetul de stat (20 de miliarde de lei),
prin direcţia pe care o conduce, restul
de 70 la sută fiind asigurat de ITM din
fonduri extrabugetare. Clădirea are
două tronsoane distincte cu intrări

separate pentru cele două instituţii şi
are o mulţime de dotări de ultimă oră:
centrală telefonică performantă
(comună celor două instituţii), reţea de
calculatoare cu acces la internet,
sisteme antiefracţ ie, sistem
antiincendiu, adăpost subteran ALA,
amenajări speciale pentru persoanele
cu handicap locomotor, spaţii de
parcare şi grup sanitar special, garaje
la demisol, centrală termică şi sistem
de răcire centralizat, spaţii de arhivare
documente (la demisol) cu ventilaţie
artificială.

Deci, acest sediu îşi face toţi banii
şi a meritat aşteptarea. Numai să dea
Dumnezeu să putem ţine în frâu tasarea
care se pare că dă ceva bătăi de cap
în acea zonă. “În legătură cu acest
fenomen, constatat în luna februarie
2004, menţ ionez că am urmărit
periodic, cu ajutorul specialiştilor,

Nimic nu poate fi mai sfâşietor pentru
o mamă decât să-şi îngroape copiii.
Iuliana Angheluţă trăieşte o adevărată
dramă după ce fiul ei, Adrian, DJ la clubul
Planet 2, a murit sâmbătă seara chiar în
localul unde lucra. Era prima seară când
dădea muzică în acest club. Adrian era
emoţionat, vroia să demonstreze că
este un DJ valoros, că poate face
atmosferă. Avea 20 de ani. Seara de
sâmbătă i-a fost fatidică. Abia începuse
programul şi, la un moment dat, Adrian
a leşinat. S-a prăvălit pe podea, şi-a
dus mâna la inimă şi a rămas fără
suflare.

Iuliana Angheluţă, mama lui Adrian,
povesteşte: “Am fost anunţată de
cineva de la club că Adrian a leşinat în
discotecă. Am fugit imediat acolo. La
intrare am văzut două ambulanţe. Am
rămas şocată de atitudinea celor din
club. Un om era pe moarte, iar lumea se
distra pe terasă de parcă nu s-ar fi
întâmplat nimic. Dacă au văzut că se
sufocă, puteau să-l scoată măcar
afară, la aer curat. Dar nu mai există
omenie pe lumea asta. Când am intrat
înăuntru dr. Polinschi m-a anunţat că e
posibil ca băiatul meu să fi făcut o criză
din cauza unei supradoze. Asta pentru
că Adrian avea ochiul stâng deschis şi
era vânăt în jurul gurii. Am fost şocată
să aud aşa ceva. Dar, oricum, n-am dat
atunci prea mare atenţie, durerea să-mi
văd copilul leşinat pe jos era prea mare.
Ne-am urcat într-una din ambulanţe şi
am plecat la Urgenţe. Când am ajuns
acolo, medicii au constatat decesul”.

Ipoteza lansată de medicii de pe
ambulanţă a marcat-o pe mama lui
Adrian Macovei. Femeia spune că
băiatul ei nu fuma, nu consuma băuturi
alcoolice. Singurul lui “viciu” erau
calculatoarele. “Medicul legist mi-a spus

că lui Adrian pur şi simplu i-a explodat
inima. Din câte am înţeles eu, băiatul ar
fi avut pereţii inimii îngroşaţi. El a suferit
un stop cardiorespirator. În momentul în
care a sosit a doua ambulanţă, pentru
că prima nu avea dotările necesare, lui
Adrian i se făcuse deja o injecţie de
către medicii de pe prima maşină. De
acolo era înţepătura, dar se vedea că
este una de profesionist, nu de drogat.
Nimeni nu-şi închipuie câtă durere este
pentru o mamă să-şi îngroape copilul.
Eu ştiu ce copil am crescut, sunt sigură
că băiatul meu nu a luat niciodată droguri.
Toţi prietenii lui  sunt şocaţi. Adrian era
un copil liniştit, muncea de dimineaţa
până a doua zi dimineaţa. Ziua în
vopsitorie, seara era DJ. Dacă el ar fi
luat-o pe căi greşite măcar unul dintre
prieteni ar fi aflat”.

În noaptea în care Adrian a leşinat în
discotecă, la faţa locului au venit şi doi
criminalişti. “Căutau exact probe pentru
a vedea dacă fiul meu avea legături cu
consumatori de droguri. I s-a verificat
telefonul mobil şi calculatorul”, spune
Iuliana. Femeia aşteaptă rezultatele
analizelor toxicologice. Probele au fost
trimise la Bucureşti, iar poliţiştii de la
Secţia 1 încă nu au primit rezultatele.

Prietenii lui Adrian, familia băiatului,
chiar şi cei care erau în discotecă în
momentul în care DJ-ul a leşinat - toţi
refuză din start ipoteza lansată de
medicii de pe ambulanţă potrivit căreia
Adrian ar fi luat o supradoză de droguri.
Chiar şi doctorul Mihai Polinschi, şeful
Serviciului de Ambulanţă Galaţi, a
declarat atunci că este doar o ipoteză.
În tot acest timp, mama băiatului spune
că a fost nevoită să se lupte cu
prejudecăţile celor din jur, deşi e sigură
că fiul ei nu s-a drogat niciodată.

CORINA ZEGREA-GRINBERG

Ajutorul
este mai mare
La stabilirea cuantumurilor pentru

ajutorul de încălzire s-a ţinut cont de
creşterea preţului gigacaloriei (de la
800.000 la 896.000 de lei) şi a preţului
lemnelor, precum şi de creşterile
salariale prognozate pentru perioada
noiembrie 2004 - martie 2005. Aşa
se face că limitele veniturilor pe
membru de familie cerute de lege au
crescut cu aproape 14 la sută, iar
valoarea ajutoarelor a crescut astfel:
cu 12 la sută în cazul încălzirii în
sistem centralizat, cu 20 la sută
pentru persoanele s ingure,
beneficiare ale Legii 416, cu 17 la
sută pentru încălzirea cu gaze în
perioada noiembrie-decembrie 2004
ş i  39 la sută  în per ioada
ianuarie-martie 2004 şi cu 23 la sută
în cazul ajutorului pentru lemne,
cărbuni sau combustibili petrolieri.

Cum se
procedeazã?
DDFSS Galaţi a solicitat furnizorilor

de energie termică şi gaze naturale,
precum şi primăriilor din judeţ să
comunice, până la 31 august, lista
cu cei care au beneficiat de ajutor
pentru încălzire în sezonul trecut şi
lista cu titularii de contracte de
furnizare a energiei termice în sistem
centralizat sau cu gaze (consumatori
individuali sau asociaţii de proprietari).

Apoi, toţi cei menţionaţi vor primi
prin poştă formulare tipizate şi o
scrisoare care conţ ine lămuriri
suplimentare  cu privire la modalitatea

de completare a documentelor  şi paşii
care trebuie parcurşi. Plicul va mai
conţine şi o cerere, o declaraţie pe
propria răspundere, confirmare de
primire şi un alt plic. Nu mai este,
aşadar, necesară adeverinţa de
salarizare, se merge pe buna credinţă
a solicitanţilor care trebuie acum doar
să  completeze formularele ş i
declaraţia pe propria răspundere
referitoare la venituri şi situaţia
familială şi să le trimită înapoi la DDFSS
(pe cheltuiala statului). După ce se
verifică datele, beneficiarii vor primi
(din nou!) o decizie de stabilire a
drepturilor însoţită de cinci bonuri
valorice, corespunzătoare fiecărei
luni din sezonul rece (noiembrie
2004-martie 2005). Cu aceste bonuri
vor merge lunar, după  caz, la
asociaţie sau la DISTRIGAZ.

O problemă care se ridică este
aceea referitoare la diferenţele care
vor apărea între “listele” de anul trecut
şi cei care se încadrează în noile
prevederi datorită modificări lor
intervenite în familie (venituri, număr
de membri etc.), dar directorul DDFSS,
Mihai Cătălin Alexandru, ne-a spus
că a fost luat în calcul şi acest lucru,
iar cei care nu au primit plicul cu
formulare se pot adresa asociaţiilor
de care aparţin sau direcţiei.

Termene
Cum spuneam, toate aceste hârtii

trebuie să circule cât mai rapid şi
eficient, pentru că timpul este extrem
de limitat. După ce va primi listele de
care am vorbit, DDFSS trebuie să
trimită formularele tipizate către

beneficiarii de anul trecut şi asociaţiile
de proprietari ,  până  la 15
septembrie, formulare care trebuie
să se întoarcă înapoi, până la 15
octombrie .  Până  la sfârş i tul
aceleiaşi luni, se va stabili şi cine are
într-adevăr dreptul la ajutor de
încălzire. “Beneficiarii trebuie să
completeze cu aten ţ ie aceste
formulare, pentru că altfel datele nu
pot fi prelucrate, a ţinut să precizeze
Mihai Cătălin Alexandru. Cei care nu
înţeleg ce trebuie să facă şi nu sunt
în măsură să le completeze pot apela
la administratorii de bloc sau direct la
instituţia noastră. Este foarte important
ca datele să fie corecte, altfel şi noi
muncim de mai multe ori”. În ceea ce
priveşte posibilitatea ca declaraţiile pe
proprie răspundere să nu fie tocmai
conforme cu realitatea, am fost
asiguraţi că se vor face controale prin
sondaj, cei prinşi cu mâţa-n sac
riscând închisoarea pentru fals în
declaraţii.

Să mai adăugăm că, în situaţia în
care se constată că nu sunt întrunite
condiţiile de acordare a ajutorului
pentru încălzirea locuinţei, solicitanţii
vor primi o comunicare scrisă în care
se vor arăta şi motivele pentru care a
fost respinsă cererea. Beneficiarii au
obligaţia să anunţe imediat DDFSS în
cazul deteriorării  sau sustragerii
bonurilor, precum şi în cazul în care
apar modificări în componenţa familiei
sau a veniturilor.

Cei care doresc informa ţ i i
suplimentare vizavi de condiţiile de
acordare a ajutorului pentru încălzire
pot apela numărul de telefon 41.14.05,
de la DDFSS. În ziarul nostru de mâine
vom publica ş i  cuantumuri le
ajutoarelor pe categorii de venit.

PETRICA PAÞILEA
Foto: SORIN PANÃ

DE LA
URGENÞE
Bãtãile ultimelor
24 de ore

Ce mai fac
informatorii
Printre nenumăratele paciente-vic-

time ale violenţei conjugale, care sunt
internate la Neurochirurgie cu diag-
nosticul de politraumatism prin
agresiune, se numără şi Arghiriţa P. din
Tuluceşti. Ea a ajuns la Urgenţe după
ce un “binevoitor” anonim i-ar fi indicat,
telefonic, cum se poate convinge de
infidelitatea soţului său. Femeia
povesteşte că, în urmă cu câteva zile,
infidelul a plecat din localitate sub un
pretext plauzibil. Binevoitorul i-a spus
însă că domnul P. fusese plecat în
realitate la Sovata, într-o escapadă
amoroasă, împreună cu un prieten şi
două “însoţitoare”. Ca să se convingă,
Arghiriţa a urmat instrucţ iunile
binevoitorului şi s-a dus în spatele
restaurantului “Două babe”, unde,
într-adevăr,  soţul său se afla în maşina
familiei împreună cu companionii despre
care fusese informată la telefon. Fireşte
că nu s-a putut stăpâni şi, furioasă, s-a
dus să ceară socoteală celui care i-a
jurat credinţă în urmă cu 21 de ani. Din
nefericire pentru ea, infidelul nu s-a
speriat în momentul în care a fost prins
cu mâţa în sac, ba dimpotrivă. Femeia
declară că soţul ei a imobilizat-o, iar
prietenul acestuia a lovit-o cu pumnii de
mai multe ori. La un moment dat,
Arghiriţa a reuşit să scape şi a alergat
acasă, hotărâtă să se răzbune. A pus
mâna pe telefon şi s-a transformat la
rându-i în “binevoitoare”, informând-o
pe soţia prietenului în legătură cu
escapada de la Sovata.

Întors acasă din “deplasarea în in-
teres de serviciu”, prietenul a fost în-
tâmpinat cu “salve de artilerie” de către
soţia sa, care tocmai aflase adevărul în
legătură cu scopul şi durata deplasării.
Cu mintea întunecată de furie, s-a dus
glonţ acasă la Arghiriţa şi i-a mai tras o
bătaie. Din acest motiv, pacienta nece-
sită serioase îngrijiri medicale, ea sufe-
rind un traumatism cranian şi un trau-
matism de coloană. Şi pentru ca tele-
novela să poată continua, ea jură că va
divorţa şi a depus o plângere la poliţie.

Riscurile
meseriei...
Paznic de meserie, Neculai N., din

Barcea, în vârstă de 58 de ani,  a
încercat să-şi facă datoria şi a păţit-o.
El a povestit că, miercuri după-amiază,
în timp ce păzea un lan de porumb, a
prins la furat doi indivizi. Deloc
impresionaţi de răstelile şi bâta lui
Neculai, aceştia i-au tras câţiva pumni
şi apoi au plecat. După lăsarea întune-
ricului însă au revenit şi, enervaţi că iar
le-a încurat paznicul socotelile, l-au luat
la bătaie pentru a doua oară, însă de
data asta cu “simţ de răspundere”.
Drept urmare, Neculai a ajuns la
Unitatea de Primiri Urgenţe a Spitalului
“Sf. Apostol Andrei”. Având în vedere
gravitatea politraumatismului prin
agresiune suferit, paznicul a fost
internat la Neurochirurgie.

I s-a înfipt
în piept... biciul
Constantin C., unul dintre pacienţii

secţiei Chirurgie Toracică, n-a prea fost
de acord să-şi povestească păţania
neobişnuită. De fapt, nici nu îi este prea
uşor să vorbească după intervenţia
chirurgicală prin care i-a fost salvată
viaţa. Accidentul suferit de el este, pe
cât de stupid, pe atât de grav. În timp ce
se afla pe capra căruţei împreună cu
socrul său, la un moment dat, acesta a
îndemnat caii agitând biciul prin aer. Din
cauza mişcării bruşte, mânerul metalic
al biciului s-a înfipt în pieptul lui
Constantin. Cu un plămân perforat,
bărbatul în vârstă de 31 de ani a fost
adus la Unitatea de Primiri Urgenţe şi
apoi direct în sala de operaţii.

MARIUS M.

Când scrie, Stela Iorga îş i
expediază cu frenezie gândurile
dorind, parcă, să-şi epuizeze, dintr-o
suflare, subiectul. Nerăbdare?
Inspiraţie? Înverşunare? Ambiţie? Poate
nimic din toate acestea. Dar, sigur, un
soi de neglijenţă  din grabă sau din
nepăsare  îi accidentează textul. Poate,
de aici, şi lipsa de atmosferă sau nota
aceea de oralitate, împinsă, uneori,
până la expresia curentă a vulgului
stradal. S-ar putea crede că scrie aşa
ca să-şi evidenţieze un stil personal sau
că este, deja, un stil care o reprezintă.
Oricare ar fi situaţia, riscul rămâne, în
primul rând, al ei. Să-i dea Domnul stilul
potrivit!
nnnnn Dimitrie Lupu: Presupun că

avem de-a face cu o proză, întrucât
personajul este bine creionat, viu,
introvertit, cu o intimitate ce relevă o
complexitate plină de refulări. Calităţile
cerebrale îi joacă feste şi, prin aceasta,
irită; de altfel, cerebralul ţine textul la
nivelul absurdului în situaţii absolut
normale, dându-i şi un soi de umor la
limita acestui absurd. Proza este bine
scrisă, un condei care se bucură de o
suprafaţă lucie, ce are în subsol
materialitatea unor experienţe timpurii.
I-aş recomanda mai multă detaşare.
nnnnn Luminiţa Mihai: La prima vedere

şi… ascultare, s-ar putea vorbi despre
acest text ca despre locul unde nu s-a
întâmplat nimic. Personajul principal
Titiana  este un exponent uman
sintetizat faptic, dar şi psihologic, numai
de către autor. Aş trece la minus
această constatare, dacă nu s-ar
individualiza brusc prin casa bună pe
care o face cu moartea, prin
seninătatea cu care aruncă pe masa
vieţii posibilitatea de a fi nebun într-un
moment X din viaţa sa. Această
normalitate nu rimează deloc cu nimic
din viaţa celor care-i sunt în preajmă la
un moment dat. Şi, cu toate acestea,
Titiana e o femeie normală care acceptă
o normalitate mai mult decât onorabilă.

S-ar mai putea spune multe despre
mişcările personajului bine conturat de
autoare care niciodată nu s-a mulţumit
cu… obişnuitul care poate fi scos
oricând, oricum din călimară. Repet  un
text al enumerării reperelor psihologice
ale unui personaj care trăieşte numai
după ceasul normalităţii sale şi puţin îi
pasă că acest ceas nu e acelaşi cu al
oamenilor. Celălalt personaj are ceva
dostoievskian în înfăţişare (colega cu
asigurările), dar  nimic din psihologia
acestor personaje. Mai degrabă,
psihologic, se apropie de ţărancele
mutate cu de-a sila la oraş şi care
consideră că o pereche de ciorapi de
mătase fac invizibile crăpăturile
călcâielor şi ale… sufletului. Interesant
moment de viaţă şi de moarte cu
procură. Bine scris, alert, cu real talent
pentru psihologic.
nnnnn Ion Zimbru: O sfătuiesc pe Stela

Iorga să rămână la poezia din «Miza pe
13» - prima sa carte sau să treacă la
eseuri. Textul din această seară este
un text  şi atât  care, deşi bine scris, nu
se ridică la înălţimea pe care i-o
cunoaştem. O rog să meargă pe poezie
şi eseistică. Textul este şi accidentat
gramatical. Credeţi că lui Caragiale i se
spunea «Moş Virgulă» pentru că era
bătrân? Acurateţea nu face niciodată
rău textului.
nnnnn Dana Crăiţă: M-am regăsit în

personajul principal  dar, cred că nu
are tensiunea psihologică ce s-ar
cuveni unui asemenea subiect.
nnnnn Gelu Ghemiş: Prea multe

vulgarităţi în limbaj! Am impresia că
personajul este rupt complet de realitate.
Nu mi-a plăcut.
nnnnn Cristina Dobreanu: Are

momente bine realizate, care m-au
captivat. Personajul principal poate fi
etichetat ca fiind ieşit din comun.

ION AVRAM
Astăzi, la ora 17,30, la sediul

cotidianului  "Viaţa liberă", citeşte poeta
Luminiţa Mihai.

IMPORTANT

Casã nouã pentru
douã instituþii
n Direcþia pentru Dialog, Familie ºi
Solidaritate Socialã ºi Inspectoratul
Teritorial de Muncã s-au mutat
lângã fostul Notariat de Stat (pe
Falezã)

evoluţia acestuia, prin măsurători
topometrice, a precizat Mihai Cătălin
Alexandru. De aproximativ două luni,
fenomenul s-a diminuat considerabil,
datorită înlăturării cauzelor, adică
infiltraţiile din instalaţiile purtătoare de
apă exterioare”. De altfel, DDFSS a
comandat executarea unor foraje de

adâncime, rezultatele acestora fiind în
studiu la un expert autorizat.

PETRICA PAÞILEA
Foto: SORIN PANÃ

N.R. Noua adresă este strada
Regiment 11 Siret, nr. 46 bis.

DRAMA MAMEI
LUI ADRIAN MACOVEI

“Copilul meu
nu s-a drogat
niciodatã!”

CENACLU
Materialitatea unor
experienþe timpurii

NOU

Cãldurã pe tichete
Conform unui nou act normativ - O.G. 55/2004, toată

procedura de acordare a ajutorului pentru încălzire în
sezonul rece 2004-2005 a fost modificată. Cea mai
importantă schimbare pe care a operat-o legiuitorul se
referă la introducerea tichetelor pentru plata căldurii.
Cu alte cuvinte, cei care se încadrează în cuantumurile
stabilite vor plăti întreţinerea cu bonuri valorice.

Noile prevederi au pus practic totul în spatele
Direcţiilor Judeţene pentru Dialog, Familie şi Solidaritate
Socială, începând cu analizarea listelor potenţialilor
beneficiari şi terminând cu gestionarea tichetelor şi
corespondenţa. Şi toate trebuie făcute într-un timp
record. La Galaţi, de exemplu, ţinându-se cont de
numărul beneficiarilor de anul trecut, se estimează că
vor trebui procesate circa 50.000 de cereri şi numai
pentru semnarea tichetelor (care vor fi personalizate)
sunt necesare... zece zile. Şi nu sunt decât 15 zile în
care cei 27 de angajaţi ai Direcţiei trebuie să se ocupe şi
de activităţile curente (alocaţii şi alte drepturi băneşti),
şi de ajutoarele de încălzire. Dar primarul a promis să
acorde tot sprijinul necesar, adică suficient personal cu
experienţă astfel încât oamenii să nu aibă de pierdut,
pentru că, până la urmă, aceasta este o problemă a întregii
comunităţi.

O nouã adresã
Direcţia pentru Dialog, Familie şi Solidaritate Socială şi

Inspectoratul Teritorial de Muncă s-au mutat lângă fostul Notariat de
Stat (pe Faleză)

Infidelitate
Arghiriţa P. a ajuns la Urgenţe după ce un “binevoitor” anonim i-ar fi indicat, telefonic,

cum se poate convinge de infidelitatea soţului său.
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nnnnn  Nou în relaxare. Fabricanţii de fotolii de masaj din Japonia se confruntă
în ultima vreme cu o cerere care depăşeşte capacitatea de producţie. Numai
în ultimele două luni, în această ţară s-au vândut peste 10.000 de fotolii, cu
preţuri variind între 2.000 şi 4.000 de euro. Datorită programului tot mai încărcat,
japonezii nu mai au timp să meargă la saloanele clasice de masaj şi aleg
această metodă nouă de relaxare.
nnnnn Mare şi dulce.  Fermierul spaniol Manuel Calderon Gonzalez a obţinut

un pepene de 47,7 kg, cu care a câştigat un concurs desfăşurat în satul
Villanueva de la Serena din provincia Badajoz. Gonzalez, deşi a prezentat cel
mai mare pepene din concurs, nu a reuşit să doboare recordul stabilit de
biologul spaniol Carlos Perez Hernando, care a reuşit să cultive un fruct ce a
cântărit 79,2 kg.
nnnnn Minune pentru stângaci. În Franţa a apărut primul pix care nu îi uită

pe stângaci, dar îi poate servi şi pe dreptaci, anunţă cotidianul “Le Parisien”.
El costă 6,50 euro, preţ în care sunt incluse şi trei rezerve. Acest pix are
prevăzute denivelări pentru prinderea cu degetele, adaptate oricărui tip de
utilizator - fie stângaci, fie dreptaci.
nnnnn Internet parfumat. Citirea unui e-mail va putea fi, în curând, o

experienţă mai senzorială. Furnizorul britanic de servicii internet, Telewest
Broadband, testează un sistem care le va permite oamenilor să expedieze
e-mailuri parfumate. Compania a conceput un dispozitiv hightech în genul
celor de împrospătare a aerului, care se conectează la PC şi răspândeşte un
miros legat de mesajul respectiv sub forma unui spray fin, pulverizat în jurul
computerului.
nnnnn Ceremonie restrânsă.   Nicky Hilton, în vârstă de 20 de ani,

moştenitoarea impresionantului imperiu cu acelaşi nume, s-a căsătorit cu
Todd Andrew Meister, 33 de ani, susţine Associated Press. Ceremonia a fost
restrânsă şi a fost oficiată la Las Vegas, Nicky fiind însoţită doar de sora sa,
Paris, şi de actriţa Bijou Phillips.
nnnnn “Dopaj” genetic. Un grup de cercetători americani a reuşit să modifice

genetic nişte şoricei, transformându-i în maratonişti, într-un experiment similar
unui “dopaj” genetic, informează AFP.  Ei vor putea parcurge astfel distanţe
foarte lungi şi depăşi tot felul de obstacole, reuşind totodată să nu se îngraşe
când sunt inactivi - un semn bun pentru sportivii de performanţă retraşi din
activitate.

Ciclul metonian (de 19 ani) al Lunii
se reflectă în mare măsură şi în evoluţia
stărilor de vreme prin intermediul
mareelor atmosferice şi al undelor

La început a fost...
ideea
La început, cu trei decenii în urmă, a

fost ideea. Prin anii 1979, un grup de
tineri navigatori gălăţeni îşi pusese în
gând să reconstituie Corabia lui Ştefan
cel Mare şi Sfânt. Abia în acest An
Ştefanian - 2004 - a fost posibilă
materializarea ei. Construirea Pânzarului
Ştefanian se datorează unor oameni
inimoşi, dornici să reînvie un simbol din
vremea Voievodului Ştefan cel Mare şi
Sfânt. Ideea domnului Maximilian
Popescu - fost navigator - şi a altor
navigatori gălăţeni, idea la care au visat
30 de ani, nu ar fi prins contur fără
implicarea şi susţinerea Prea Sfinţitului
Episcop Casian. Nu s-ar fi mişcat nimic
fără “umărul” domnului Dan Lilion
Gogoncea.

La prima manifestare din cadrul
“Anului Ştefanian”, la începutul lui 2004,
Ierarhul Dunării de Jos  a prezentat
proiectul Prea Fericitului Teoctist -
Patriarhul Bisericii Ortodoxe Române şi
preşedintelui Ion Iliescu. Verbal,
îndrăzneţul proiect a fost acceptat de
reprezentanţii Guvernului României şi
de Sfântul Sinod al BOR. Manifestarea
a fost prinsă chiar în programul oficial
al activităţilor, dar, financiar, nu a fost
susţinută din surse guvernamentale.
Propunerea venise din partea gălăţenilor
“prea târziu” - la mijlocul lunii iunie - când
bugetul fusese aproape cheltuit. În
aceste condiţii, fosta conducere a
Judeţului a luat acţiunea pe cont
propriu. La sfârşitul lunii martie -
începutul lui aprilie 2004, s-a dat startul
pentru construirea Pânzarului “Ştefan
cel Mare şi Sfânt”. Constructorul - SC
“Spat” Galaţi. Astfel, în mai puţin de două
luni, vasul -”asemănător celui din
viziunea lui Ezechiel”  a renăscut,
aprecia Ierarhul nostru - în Duminica
Mironosiţelor, când au fost “sfinţite”
coastele şi chila. După şase secole. Pe
4 iulie 2004, sfinţirea Pânzarului
moldovenesc reunea la Galaţi, pe

Faleza Dunării, înalţi prelaţi din Europa,
de la Patriarhia Ecumenică din
Constantinopol, din România, dar şi
guvernanţi între care miniştrii Răzvan
Theodorescu şi Dan Nica.

Absenþa de la Ziua
Marinei
În momentul lansării din 4 iulie, când

s-au marcat, la Galaţi, 500 de ani de la
trecerea la cele veşnice a Sfântului
Ştefan cel Mare,  ambarcaţiunea nu era
finalizată. S-a dorit ca până la Ziua
Marinei, din 15 august, să devină
funcţ ională. Faptul că vedeta
Ştefaniană nu a fost văzută pe Dunăre
la sărbătoarea navigatorilor a dat prilej
unor gălăţeni să facă fel de fel de

Gras ºi sprinten

NE SCRIU
CITITORII
Gardianul

Marţi. Zi de lucru obişnuită. După ce
termin orele, trec pe la piaţă pentru mici
cumpărături. Amiază, piaţa aglomerată,
dar am noroc şi găsesc un loc liber şi
parchez maşina regulamentar, într-un
loc special amenajat şi plec. După
15-20 de minute mă apropii şi observ
cioburi pe asfalt chiar în spatele maşinii
mele. Îmi pun ochelarii ca să văd mai
bine şi spre groaza mea luneta era
spartă. Lângă maşină, un bărbat tânăr,
subţirel, în uniformă de gardian, mă
întreabă: “E maşina dumneavoastră?”.
“Nu se vede?!”, ripostez iritată şi cu
mâinile în cap. “Doamnă, s-a întâmplat
acum câteva minute, eram în zonă şi
am văzut cum o dubă de pâine,
încercând să se strecoare prin
parcarea aglomerată de aici, ocolind un
autoturism parcat aiurea, a atins cu
colţul din spate dreapta geamul din spate
al maşinii dumneavoastră. Geamul nu a
căzut imediat, ci atunci când duba de
pâine a ajuns la colţ şi mai mult ca sigur
că şoferul nu a observat ce s-a
întâmplat. Eu am alergat să-l strig, dar
nu m-a auzit, era gălăgie, deh ca-n piaţă
şi i-am luat numărul. Poftiţi, acesta este.
Dar să ştiţi că am fost şi la centrul de
pâine şi am rugat-o pe vânzătoare să-l
anunţe prin staţie pe conducătorul auto.
Aşteptaţi, trebuie să sosească, au
trecut deja zece minute de când l-am
anunţat”. Nu-mi venea să-mi cred
ochilor că maş ina mea, pentru
cumpărarea căreia făcusem atâtea
sacrificii, era lovită, dar nici urechilor
căci un străin, un tânăr într-o uniformă
care până atunci nu-mi spunea nimic,
s-a implicat într-o problemă care era a
mea. Am aşteptat împreună maşina de
pâine care a venit destul de repede,
şoferul era vizibil jenat de paguba pe
care o provocase şi speriat că acest
minor accident i-ar putea periclita
serviciul, asta în timp ce acasă îl
aşteptau doi copii. Se trezeşte zilnic la
3,30 şi pleacă din zori de zi pentru ca
noi să avem în fiecare dimineaţă pâine
proaspătă pe masă. Eram furioasă, dar
m-am liniştit, mai ales când mi-a arătat
că are asigurare RCA. Gardianul s-a
retras discret în timp ce noi aranjam
amănuntele legate de prezentarea la
Poliţia Rutieră etc.

După câteva zile în piaţă mă strigă o
voce oarecum cunoscută: Doamnă
ce-aţi făcut cu maşina? S-a rezolvat?”
Era gardianul. M-am uitat la insigna lui.
Are numărul 1116. Am aflat că se
numeşte George Lupu.

Mulţumesc, domnule gardian. Avem
nevoie de oameni ca dumneavoastră.

LUCIA GEORGESCU

ªTIRI DIN
COMUNA
CORNI
Cine e amator sã
cumpere grajduri
sã se grãbeascã!

Fostul complex zootehnic al CAP
Corni se află înscris pe agenda de
lucru a primarului Vasile Prodan
pentru a fi scos la licitaţie. E compus
din şase grajduri cu padocurile
aferente şi încă  s-ar mai putea
scoate din vânzarea lor bani frumoşi.
Lăsate în paragină un amar de ani,
răufăcătorii nu le-au iertat, făcând
curăţenie în interioare, mai cu seamă
în ceea ce priveşte componentele
din oţel. Un investitor ca lumea s-ar
“abona” la câştiguri serioase dacă
le-ar prelua şi le-ar  da  utilitatea
pentru care au fost construite, dând
astfel de lucru pe toată durata anului
calendaristic multora dintre cei  aflaţi
acum în situaţia de a nu avea loc de
muncă. Voi,  cei cu bani mulţi,
îndrăzniţi, primarul Vasile Prodan vă
aşteaptă! Pentru un investitor care
are habar cu ce se “mănâncă”
agricultura şi zootehnia ar fi o
oportunitate căreia n-ar trebui să i
se dea cu piciorul. La rândul său,
Consiliul Local ar pune şi el mâna pe
nişte bănişori de pe urma cărora s-ar
putea vedea ceva în comună, pentru
oameni.

Douã monumente
pentru cinstirea
eroilor

Primarul Vasile Prodan l-a
contactat recent pe dl contraamiral
Traian Anderson, de la filiala din
Galaţi a Asociaţiei Veteranilor de
Război, cu un scop precis: l-a rugat
să-i dea o mână de ajutor calificată
pentru a pune la punct detaliile
ridicării în satele Măcişeni şi Corni a
câte unui monument închinat
memoriei celor al căror loc se află în
istoria acestor localităţi, la partea cu
eroii. “Suntem, ne-a declarat dl
Vasile Prodan, cred că ultima
comună din judeţul Galaţi fără
asemenea monumente. Înălţarea lor
se justifică  întru totul dacă ne gândim
că numai din satul Corni au căzut  în
cel de-Al Doilea Război Mondial 112
oameni. Faţă de ei şi de veterani
avem datorii morale ce nu trebuie
trecute cu vederea...”

Contraamiralul Traian Anderson,
şcolit în 1943 în Germania, bărbat
care în anul 1944 se afla îmbarcat
pe submarinul “Delfinul”, i-a promis
primarului că va delega un colonel în
rezervă pentru a se deplasa la Corni,
dată fiind urgenţa solicitării.

Un prim pas cãtre
reactivarea
Cãminului Cultural

Primarul - om de la P.D.! - ţine să
scoată din amorţeală Căminul Cultural
din Corni. Pentru început îi va
schimba “faţa”. Nu mi-a spus asta
pentru a se afla în treabă: a
cumpărat vopsea, piatră de praf,
ciment alb... Are deja selectaţi
oamenii de la Legea 416 care vor fi
folosiţi la efectuarea lucrărilor. După
aceea va urma restul, adică
reactivarea instituţiei, s-o facă să
îşi merite denumirea de cămin
cultural.

ION TRIF PLEºA

LA ZIUA MARINEI

De ce a lipsit
Pânzarul
n “Cu trei zile înainte au fost semnalate neconcordanþe între sistemul de
evacuare ºi motor”, spune constructorul n Consiliul Judeþului Galaþi susþine
proiectul n Iniþial, domnul Dan Lilion Gogoncea dorea ca nava sã reprezinte
Portul Galaþi la paradele militare navale de peste mãri ºi þãri

presupuneri. “Construirea acestui
simbol, Pânzarul, s-a făcut cu bani
publici şi ar trebui să aflăm şi noi ce se
mai întâmplă. Va râmâne Pânzarul
Moldovenesc doar o idee frumoasă?
Vor fi aruncaţi banii investiţi până în
prezent din buzunarul nostru pe Apa
Sâmbetei? Ne interesează să aflăm cine
este proprietarul Corabiei Sfântului
Ştefan, în ce fază se află lucrările. De
ce nu am văzut Pânzarul Moldovenesc
pe Dunăre, la Ziua Marinei?”, ne-au
întrebat gălăţenii.

Construit
în proporþie
de 90 la sutã
Am discutat cu constructorul,

domnul Mihai Mihail, directorul SC “Spat”
Galaţi, firmă specializată în construcţii
de ambarcaţiuni. “Pot spune că Pânzarul
Ştefanian este construit în proporţie de
90 la sută, ne-a spus, dumnealui.
Lucrăm în acest moment la finisarea
cabinelor. Motorul este fixat. Faptul că
nu am putut să-l scoatem la apă de Ziua
Marinei s-a datorat unei neconcordanţe
între sistemul de evacuare şi motor,

situaţie pe care eu am depistat-o abia
pe 12 august, cu doar trei zile înainte
de sărbătoarea navigatorilor. Ne-am
dorit să finalizăm lucrarea până pe 15
august, dar cum piesele sunt aduse de
la o societate din Belgia, am făcut
demersurile necesare chiar în acea zi,
pentru a ne trimite componentele
corespunzătoare. Urmează să ni le
furnizeze...”

În răspunsul primit de “Spat” Galaţi
de la “EuroNautica Motors” din Belgia
se preciza şi faptul că pentru această
lucrare mai sunt datorii neonorate  în
valoare de 10.000 euro. Printre altele,
motorul şi radarele nu sunt plătite. Din
discuţia noastră cu constructorul am
mai reţinut că restanţe la plată sunt în
mai multe părţi. Nici măcar vela (pânza
cu icoana lui Ştefan cel Mare) nu a fost
achitată. Adevăratele vele nici nu au
fost comandate.

Corabia - o
provocare a...
istoriei navale!
“Tot răul este spre bine”, spune o

vorbă în popor. La fel crede şi domnul
Mihai Mihail că zăbava aceasta nu poate
să fie decât de folos pentru modul cum
va arăta Pânzarul lui Ştefan cel Mare şi
Sfânt. “Vreau să-l fac să-mi placă mie
şi să rămână, într-adevăr, un simbol al
Galaţiului”, ne spune domnul Mihai Mihail.
Pentru că s-a lucrat după două variante
găsite la Muzeul Marinei Militare  din
Constanţa, proiectul  a suportat
mici-mari modificări. “Nu am mai lucrat
până acum aşa ceva, spune
constructorul. De aceea, reconstituirea
Pânzarului a fost o mare provocare
pentru mine. De la etapă la etapă, el a
suportat modificări, adaptări.” Până la
urmă, e normal: una e să faci o corabie
care să semene cu ceea ce era în urmă
cu şase sute de ani (se ştie că a  fost
primită de Voievodul Ştefan de la bunicul

său - Alexandru cel Mare; 1400-1432)
şi alta e să fie prevăzută cu aparatură
ultramodernă, cum cer normele
internaţionale, pentru a putea fi
omologată...

Vicepreºedintele
CJG, Mircea
Toader, combate
zvonurile
Schimbarea conducerii autorităţii

judeţene a dat apă la moară zvonurilor.
Lipsa corabiei de Ziua Marinei a
accentuat suspiciunile, gurile rele
susţinând că această lucrare nu va mai
fi finanţată.   Contrar zvonurilor
vehiculate, domnul Mircea Toader,
vicepreşedintele Consiliului Judeţului
Galaţi, ne-a spus că “nu ne-am propus
să abandonăm acest proiect. Până în
prezent s-au plătit constructorului 4,3
miliarde de lei din cele şase  miliarde de
lei aprobate potrivit unei hotărâri a CJG.
Oricum, părerea noastră este că pentru
acest vas trebuie să găsim un loc
adecvat unde să fie văzut de oameni.
Într-adevăr, Pânzarul Ştefanian trebuie

să fie un simbol al Galaţiului”

“Umãrul” lui Dan
Lilion Gogoncea
Nu puteam scrie despre  proiect fără

a discuta şi cu cei care s-au implicat
efectiv la naşterea lui, încă de la început.
Anume, domnul Dan Lilion Gogoncea,
fostul preşedinte al Consiliului Judeţului
Galaţi, acum consilier judeţean şi
preşedintele Camerei de Comerţ şi
Industrie Galaţi. Practic, vedeta
Ştefaniană nu ar fi fost construită  dacă
fosta conducere a CJG Galaţi, domnul
Dan Lilion Gogoncea, şi consilierii din
mandatul trecut nu ar fi înţeles
semnificaţia profundă a acestui An
Ştefanian: chemarea Bisericii Ortodoxe
Române şi a Ierarhului Locului în a-l cinsti
cum se cuvine pe Sfântul Ştefan cel
Mare şi Sfânt. “Împreună cu Maximilian
Popescu şi cu alţi navalişti am visat la
acest proiect vreme de 30 de ani, ne
mărturisea domnul Dan Lilion Gogoncea.
Dar niciodată din 1979 şi până în 2004,
când se sărbătoresc 500 de ani de la
trecerea la cele veşnice a Voievodului
Ştefan, nu a fost posibil acest fapt.
Acum, dorinţa de a reface Corabia
<<Ştefan cel Mare>> a fost  atât a
Bisericii Ortodoxe, respectiv, a Prea
Sfinţitului Episcop Casian, cât şi a
Consiliului Judeţului Galaţi. A existat
motivaţia istorică şi culturală.”  Însă bani
nu a oferit prea multă lume...

Interlocutorul ne-a mai spus că nu
ar fi realizat mare lucru dacă consilierii
judeţeni din mandatul 2000-2004 nu ar
fi aprobat construirea Pânzarului
Moldovenesc şi alocarea celor şase
miliarde de lei. “Am luat acţiunea pe
contul nostru, al gălăţenilor, fiindcă, se
ştie că bugetul la nivel naţional fusese
aprobat încă de anul trecut, iar noi am
pus primele lemne - coasta şi chila
pânzarului - abia la începutul lunii aprilie
2004, a adăugat preşedintele Dan Lilion

Gogoncea. În plus, ne-am bazat şi pe
promisiunea  câtorva societăţ i
comerciale pentru unele sponsorizări.
Deci, pânzarul este în patrimoniul
Consiliului Judeţului Galaţi şi este dat în
folosinţă Centrului Cultural al <<Dunării
de Jos>>”.

Sponsorii
Printre cei care au susţ inut

construirea Pânzarului “Ştefan cel Mare
şi Sfânt” este SC “ICEPRONAV” Galaţi
care a proiectat ambarcaţiunea pe
propria cheltuială. Apoi a adaptat
proiectul în funcţie de cerinţele
constructorului. S-a ajuns la anexa “G”.
Între sponsorii îndrăzneţului proiect se
numără: Liga Română Navală, SC “Plase
Pescăreşti”, firma de transport
“Arabesc”, domnul Mircea Murgescu din
Bucureşti (a asigurat gratis lemn din
stejar pentru chilă şi coaste) şi SC
“Prutul” Galaţi care a pus la dispoziţie
hala (şi cheltuiala pentru curentul
electric) în care s-a construit nava. Ba
chiar, de dragul acestei idei,
conducerea de la “Prutul” Galaţi a
acceptat să dărâme un zid lateral al
halei, pentru a scoate vedeta
Ştefaniană la sfinţirea din 4 iulie 2004!
Valoarea ultramodernei ambarcaţiuni,
potrivit ultimului proiect, este de 7,5
miliarde de lei. Trăgând linie şi făcând o
socoteală, cu cele şase miliarde lei
aprobate (doar 4,3 miliarde lei plătite
constructorului), “cu sponsorizările şi
cu economie”, domnul Dan Gogoncea
crede că, financiar, naşterea
Pânzarului Ştefanian cam atât costă.

Pânzarul
Moldovenesc -
un simbol al
Galaþiului
Simbolic - pentru că despre un simbol

vorbim - valoarea vedetei Ştefaniene
va fi însă  incomensurabilă. Mai ales
dacă, potrivit dorinţei iniţiale, Pânzarul
“Ştefan cel Mare şi Sfânt” va ajunge la
paradele militare din lume, din Europa,
ca să reprezinte tradiţia în navigaţie a
Portului Galaţi. O tradiţie care a început

cu Flota Navală din vremea Voievodului
Ştefan - cu cel puţin  şase secole în
urmă - şi care este astăzi arătată nouă
de o mână de gălăţeni inimoşi. Iniţiativă
pe care actuala conducere a Consiliului
Judeţului Galaţi a înţeles-o. În plus...
“Avem deja două invitaţii, una în ţară la
un festival de film, alta în Gibraltar - la o
paradă militară, ne-a mai spus domnul
Dan Lilion Gogoncea. Iniţial, scopul
pânzarului a fost nu numai acela de a
reînvia o legendă, ci de a arăta lumii,
Europei, că Portul Galaţi este pe harta
Europei ş i a lumii de secole.
Ambarcaţ iunea aceasta a fost
concepută din start pentru a înfrunta
nu numai apele Dunării, ci şi ale mărilor.
De a ne reprezenta la diverse parade
militare...”

n n n
Vedeta Ştefaniană, reconstruită

după două machete existente la Muzeul
Marinei Militare din Constanţa, este o
ambarcaţiune ultramodernă cu o lungime
de 17,6 metri şi o lăţime de patru metri;
are coastele şi chila din lemn de stejar,
învelişul din lemn de tec, cel mai rezistent
la apă.  Este prevăzută cu staţie de
navigare prin satelit după normele
actuale în materie. Nu ştim ce capacitate
- echipaj, pasageri are, dar vom afla...
Este cu siguranţă un simbol care trebuie
să dăinuie. Cât despre concluzii,
deocamdată ne ferim să le tragem. Ştim
că Pânzarul Moldovenesc încă se
finisează. Sperăm ca lucrarea de
referinţă pentru Portul Galaţi, construită
în An Ştefanian, să fie finalizată, poate,
până la Sărbătoarea Sfântului Andrei,
poate până la Bobotează. Oricum,
suntem de aceeaşi părere cu cititorii
noştri. Că Pânzarul Ştefanian - dacă tot
a fost început - trebuie să devină
mesagerul peste mări şi ţări al Portului
Galaţi. Un simbol, “asemănător navei lui
Ezechiel”, apreciază Prea Sfinţitul
Episcop Casian, care va purta la bord
Icoana Sfântului Voievod Ştefan cel
Mare.

MARIA STANCIU
Foto: VASILE CABURGAN

UTILIZAREA CICLULUI METONIAN

Prognoza meteorologicã
a lunii Septembrie 2004

planetare (Rossby).
Luând în considerare stările de

vreme care s-au derulat în luna
septembrie 1985 (cu 19 ani în urmă),
dar având în vedere şi alte cicluri
meteorologice, putem elabora prognoza
meteorologică pentru luna septembrie
2004, care va fi foarte apropiată de
realitate.

Astfel, perioadele mai calde din
luna septembrie 2004 se aşteaptă să
cuprindă intervalele calendaristice 1 -
3; 9 - 10 şi 14 - 20. Dintre acestea, mai
deosebită va fi perioada 14 - 20
septembrie, când temperaturile maxime
diurne în aer, în câteva zile se vor
apropia de pragul tropical de 30°C
(graficul alăturat). În această perioadă,
în regiunile din sudul şi sud-vestul ţării
temperaturile maxime zilnice se vor
apropia chiar de 35°C.

Perioadele de răcire mai evidentă a
vremii vor ocupa intervalele
calendaristice: 4 - 7; 11 - 13 şi 22 - 30
septembrie. Din toate acestea, mai
importantă se consideră a fi cea din
perioada 22- 30 septembrie, când
temperaturile minime nocturne vor
scădea treptat, ajungând ca, spre
sfârşitul lunii să se apropie de 5°C. În
depresiunile carpatice şi subcarpatice
precum şi în regiunile din nordul ţării
temperaturile minime acum se vor
apropia de 0°C, favorizând apariţia
fenomenului de brumă.

Sub aspect pluviometric, luna
septembrie 2004 va fi apropiată de
normal, cu un uşor exces în regiunile
carpatice şi intracarpatice. Ploile, care
vor fi în unele situaţii şi sub formă de
averse, însoţite de descărcări electrice,
se aşteaptă în perioadele de răcire a
vremii şi vor cădea cel puţin în una din
zilele intervalelor calendaristice: 4-6;

11-13; 20-22 şi 27-28 septembrie
(graficul alăturat).

În Carpaţi, la altitudini de peste 2000
m ploile din perioada 27-28 septembrie
se pot transforma vremelnic în lapoviţă
şi chiar ninsoare.

Notă: Unele perioade de încălzire
şi de răcire ale vremii precum şi cele
cu precipitaţii, pot să înceapă sau să
sfârşească cu 1-2 zile mai devreme
sau mai târziu faţă de datele
calendaristice prognozate, în funcţie
de poziţia geografică a diferitelor
regiuni din ţară.

Prof. dr. ION ISAIA

COMUNA
PRIPONEºTI
40 de maºini cu
piatrã pentru
ºoseaua din
Ciorãºti

Costel Matei, mai-marele comunei
Priponeşti, nu slăbeşte din ochi satul
Ciorăşti. Nemulţumit de starea
Drumului Judeţean 241 F, ce face
legătura între Drumul European 581
şi Bogheşti-Vrancea, via Ciorăşti,
lung de vreo patru kilometri, a solicitat
Consiliului Judeţului Galaţi să fie
ajutat pentru a-l repara. Ţine cu tot
dinadinsul ca drumul principal din
Ciorăşti să intre în iarna 2004/2005
reconsolidat. Contând în ochii şefilor
săi ca om serios, cererea i-a fost
luată în considerare. Marţi, 24 august
a.c., doamna ing. Georgeta Zaim,
directorul Direcţiei Tehnice de la
Consiliul Judeţului Galaţi, s-a aflat în
comuna Priponeşti pentru a constata
la faţa locului în ce stare se află
drumul amintit. S-a dispus balastarea
lui cu piatră ş i nivelarea cu
autogrederul. Semn bun: după
plecarea doamnei ing. Georgeta
Zaim a intrat în Ciorăşti prima maşină
cu piatră.

ION TRIF PLEºA

 Lipsa Pânzarului “Ştefan cel Mare
şi Sfânt” de la Ziua Marinei a dat prilej
de discuţii şi presupuneri din partea unor
cititori. S-au făcut speculaţii: ba că
autoritatea judeţeană nu va mai susţine
proiectul, ba că nu ar fi fost făcută
lucrarea în mod corespunzător. Care
este adevărul?

Septembrie tropical
În perioada 14 - 20 septembrie, temperaturile maxime diurne în

aer, câteva zile, se vor apropia de pragul tropical de 30°C.

Vedetã
Pânzarul Ştefanian - dacă tot a fost început - trebuie să devină mesagerul peste mări şi

ţări al Portului Galaţi.
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Persoana
întâi
singular
(despre fructe)

De când a plecat/ nu mai ştiu ce
face persoana întâi singular/ şi îmi
este frică/ a dat vrabia din mână
pentru cioara din par/ apoi a dispărut
pur şi simplu peste deal/ maică-sa şi
acum îl aşteaptă şi îl strigă.

Fireşte/ toată lumea crede că s-a
dus după poame/ după cele mai
sfinte poame de pe pământ/ dar astea
cresc tocmai sus/ tocmai pe vârfuri/
tocmai unde şade cel mai departe
departe/ acolo se ajunge foarte greu/
acolo se ajunge doar călare pe gând/
acolo nu este loc pentru nici o moarte.

Şi doar ştia/ năzdrăvanul/ că-i
uşor să urci în copac/ dacă te ţii cu
ochii şi cu mâinile de înălţare/ dacă
nu priveşti în jos/ unde oamenii culeg
fructe de pe poale/ doar ştia că nu
mai poate să coboare/ de asta sunt
puţini şi rari cei care urcă/ cei care
râvnesc să adune ademeniri
catedrale.

Nu pleca, băăă/ stai naibii pe
pământ/ cerul este foarte departe/
poamele pe care le cauţi nu se coc
niciodată/ acolo nu vine toamna!/
strigă tatăl lui şi acum/ fără să
înţeleagă şi fără să creadă/ cum nici
tu nu înţelegi şi nici nu crezi/ nici nu te
interesează măcar/ oare ce mai face
persoana întâi singular.

nnnnn Vacanţa actorilor nnnnn Actorii de la
Teatrul Dramatic “Fani Tardini”, de
la  Teatrul de Păpuşi “Gulliver” şi
de la Teatrul Muzical “Nae Leonard”
sunt în vacanţă. Stagiunea 2004-2005
va începe la mijlocul lui septembrie.
nnnnn Programul Bibliotecii

Judeţene “V.A.Urechia” nnnnn  Din
cauza lucrărilor de reabilitare a clădirii,
s-a suspendat serviciul de Împrumut la
domiciliu şi înscrierea utilizatorilor.
Restituirea documentelor împrumutate
se  face la punctul special amenajat în
acest scop, zilnic, între orele 8,00 -
16,00.
n S-au suspendat, de asemenea,

serviciile de lectură la sală, referinţe
electronice, internet şi multimedia. Filiala
de la Casa de Cultură a Sindicatelor este
deschisă de luni până joi între orele 9,00
şi 21,00. Sâmbăta este închis, iar
duminica programul este de la 8,00 la
13,00.
n O expoziţie pentru fiecare n

La Muzeul de Artă Vizuală  puteţi
vizita, la parter, expoziţia personală a
pictorului bulgar Yordan Kissiov şi
expoziţia sculptorului bucureştean
Cristian Bedivan, iar la etaj expoziţia de
pictură şi grafică Lola Schmierer Roth.
n La sediul Muzeului Judeţean

de Istorie  (strada Maior Iancu Fotea
nr.2) este deschisă expoziţia “Ştefan
cel Mare ş i Sfânt” realizată în
colaborare cu Complexul Muzeal
“Bucovina” din Suceava în cadrul
Programului naţional Comemorare 500.
Tot aici puteţi vedea expoziţia temporară
“Generalul Virgil Bădulescu - erou
naţional şi reformator al sportului
românesc”, precum şi expoziţiile
permanente. Programul de vizitare este
9,00 - 17,00. Sunteţi invitaţi, de
asemenea, să vedeţi la Casa Cuza
Vodă (strada Al.I. Cuza nr. 80) expoziţia
temporară “Tonomatul cu amintiri” şi
expoziţ ia permanentă “Filatelie,
numismatică, medalistică”. La Mânjina

sunteţi invitaţi să vedeţi Casa Memorială
“C. Negri”.
n La sediul Complexului Muzeal

de Ştiinţele Naturii mai este deschisă
expoziţia “Flori de mină”, realizată în
colaborare cu Muzeul de Mineralogie
din Baia Mare. De asemenea, puteţi
vizita Acvariul, Planetariumul, Grădina
Botanică (rosariumul şi serele).
Programul este de la 10,00 la 18,00.
n La Galeriile de Artă “Nicolae

Mantu” puteţi vizita până pe 9 sep-
tembrie expoziţia “Dar” a plasticianului
Gheorghe Suciu.
n  Sediul Centrului Cultural

“Dunărea de Jos” (strada Traian,
bloc V3) găzduieşte Salonul Naţional
de Artă Naivă - ediţia I.
n La Galeria “Mon D’Art” puteţi

vedea expoziţia personală a plasticienei
Anca Tofan.
n La Casa de Cultură a

Sindicatelor, în hol, este deschisă
expoziţia “Valori bibliofile în colecţiile
Bibliotecii Judeţene «V.A.Urechia»”.
n  Banca Românească,

Sucursala Galaţi, oferă  expoziţia cu
lucrări de sculptură semnată de
Augustin Marius Scarlat şi cu lucrări de
pictură ale lui Teodor Vişan.
n La Dino Gallery  este deschisă

expoziţia “Acord-Ritm-Armonie” a
tinerilor plasticieni Ana Maria Iacob,
Ionela Vintilă, Alina Monica Păduraru şi
Ştefan Lupu, de la Liceul de Artă
“D.Cuclin” (clasa prof. David Sava).
n Galeria  “Umor la etaj”, de la

“Viaţa liberă” găzduieşte expoziţia
“Revista de satiră şi umor - specie pe
cale de dispariţie?” realizată de Florian
Doru Crihană.
n La subsolul Magazinului

Modern puteţ i vedea, în cadrul
Winmarkt Art Gallery, expoziţia  de
fotografie realizată de copiii din centrele
de plasament gălăţene.

ANGELA RIBINCIUC

Weekend
cultural gãlãþean

Expoziþia
sculptorului

Cristian
Bedivan

Expoziþii
La Muzeul de Artă Vizuală  puteţi vizita, la parter, expoziţia personală a pictorului

bulgar Yordan Kissiov şi expoziţia sculptorului bucureştean Cristian Bedivan, iar la
etaj expoziţia de pictură şi grafică Lola Schmierer Roth.

"Dar"
La Galeriile de Artă “Nicolae Mantu” puteţi vizita până pe

9 septembrie expoziţia “Dar” a plasticianului Gheorghe Suciu.
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Oferte speciale

- Apartament 2 camere, str. Brăilei, zona “Mag. Mocheta”
parter, pretabil birouri, modificat, preţ negociabil
- Apartament 140 mp, partere cu extindere finisaje deosebite,
modificat, preţ negociabil

gars. Ţiglina II, et.4, iz. nou ă, liber ă 400 neg.
gars. Ţiglina II, p, balc., liber ă 460 mil.
gars. Ţiglina I, et.1, liber ă, parchet, gr.+f 450 mil.
1 cam. Centru, 3/4, bloc mixt, amenajat ă 17.000 E
2 sdec. Ţiglina II, p, balc., liber 700 mil.
2 dec. Mazepa II, et.2, liber 900 mil.
2 sdec. Ţiglina II, et.3, ultra îmb. 890 neg.
2 dec. Centru, et. 3, liber, 2 balcoane 24.000 E
2 sdec. Mazepa I, parter, curat 780 mil.
2 sdec. Ţiglina I, et.4, iz.nou ă, îmb. 580 mil.
2 sdec. Centru, et. 4, iz. bun ă, liber, parchet 680 mil.
2 dec. Port, et.2, 3 balc., liber 20.000 E
3 dec. str.Vultur, et.1, curat 25.000 E
3 sdec. Centru, et. 2, 2 balc., curat 25.000 E
3 dec. Mazepa I, et.1, mobilat -i utilat 33.000 E
3 dec. Pian ă, et. 1, bloc nou, centrală, 36.000 E. neg.

termopan
3 dec. Ţiglina II, parter, curat 29.000 E
3 sdec. Ţiglina II, et.1, modificat 27.000 E
3 dec. Centru, et.2, liber, parchet 31.000 E
3 dec. Pian ă, et.4, iz.bun ă, liber 850 mil.
3 dec. Mazepa I, et.3, pe sud, bl.nou 40.000 E
4 dec. Pian ă, et.1, bl.nou, f.spa ţios 40.000 E

1 cam. Micro 39A, et.1, curat ă, îmb. 390 mil.
1 cam. I.C.Frimu, et.3, bl.mixt, curat ă 550 mil.
1 cam. Micro 40, parter, stradal, gaze 400 mil.
2 dec. Silozului, et.4, iz.bun ă, 2 balc., liber 630 neg.
2 dec. Micro 39C, et.1, conf.I, curat 600 mil.
2 dec. Doja, et.1, spa ţios 750 mil.
2 dec. Lic.Auto, et.1, curat 700 mil.
2 dec. I.C.Frimu, et.3, f.curat, spaţios 750 mil.
2 dec. Micro 38, et.4, iz.bun ă, parchet 550 mil.
2 sdec. Micro 40, et.3, stradal, spa ţios 530 mil.
2 dec. I.C.Frimu, parter, balc.mare, liber 770 mil.
3 dec. Nae Leonard, et.1, R, f.curat 27.000 E neg.
3 dec. I.C.Frimu, et.4, iz.bun ă, curat 720 mil.
3 dec. I.C.Frimu, parter, balc., curat 880 mil.
3 dec. N.Leonard, et.1, curat 950 mil.
3 sdec. Micro 38, et.3, curat, îmb. 600 neg.
3 dec. Sid.Vest, et.4, iz.bun ă, curat 720 mil.
3 dec. Doja, et.2, curat, spa ţios 27.000 E
3 dec. Micro 39C, et.3, 2 balc., curat 750 mil.
4 sdec. Micro 39A, et.1, curat 680 mil.
4 dec. N.Leonard, parter, simplu 900 mil.
4 dec. I.C.Frimu, parter, 2 balc., spa ţios 27.000 E neg.

gars. Micro 19, parter, balc., mobilat ă 260 mil.
1 cam. Micro 21, parter, bl.mixt, f.spaţioasă 550 mil.
2 dec. Micro 17, parter, parchet, f.curat 700 mil.
2 dec. Micro 21, et.2, curat 670 mil.
2 sdec. Micro 17, et.3, liber, îmb., conf.I 670 mil.
2 sdec. Micro 19, et.2, balc., A.C. 550 mil.
2 dec. Micro 21, et.4, iz.bun ă, 2 balc., 550 mil.

urgent
2 sdec. Micro 20, parter, conf.I 600 mil.
2 sdec. Micro 19, et.4, iz.bun ă, balc. 520 mil.
2 sdec. Micro 19, et.3, liber, curat 550 mil.
2 dec. Micro 20, et.2, 2 balc., curat 700 mil.
2 dec. Micro 19, 9/10, liber, parchet 500 mil.
2 dec. Micro 20, et.3, stradal, îmb. 720 mil.
2 dec. Micro 19, et.3, curat, parchet 500 mil.
2 dec. Micro 20, parter, balc., îmb. 700 mil.
2 dec. Micro 20, 5/10, curat 670 mil.
2 dec. Micro 18, et.10, iz.bun ă, spanios 550 mil.
2 sdec. Micro 16, et.4, iz.bun ă, parchet 570 mil.
2 dec. Micro 21, et.1, curat, conf.I 600 mil.
2 dec. Micro 17, 5/8, str.Frunzei, îmb. 25.000 E
2 dec. Micro 17, et.3, curat 700 mil.
2 sdec. Micro 19, parter, curat 520 mil.

3 sdec. Micro 19, et.2, curat, balc. 650 mil.
3 dec. Micro 18, et.1, curat 25.000 E
3 dec. Micro 21, et.1, spaţios, îmb. 850 neg.
3 dec. Micro 17, 6/8, str.Frunzei, liber 25.000 E
3 dec. Micro 19, 6/10, spa ţios 760 mil.
3 dec. Micro 17, et.1, curat 850 mil.
3 dec. Micro 18, 8/11, pe sud, curat 800 mil.
3 dec. Micro 21, et.4, iz.bun ă, spa ţios 680 mil.
3 sdec. Micro 19, et.4, iz.bun ă, curat 560 mil.
3 sdec. Micro 21, et.2, curat 530 mil.
3 dec. Micro 17, parter, curat 850 mil.
3 sdec. Micro 16, et.3, 2 balc., curat 780 mil.
3 dec. Micro 17, et.4, iz.bun ă, liber 690 mil.
3 sdec. Micro 21, et.4, iz.bun ă, balc. 570 mil.
3 dec. Micro 20, parter, balc. 850 mil.
3 dec. Micro 17, str.Frunzei, et.2, modificat 31.500 E
3 dec. Micro 16, parter, balc. 700 mil.
3 dec. Micro 21, 7/8, curat, spaţios 780 neg.
3 dec. Lic.Auto, et.1, îmb. 950 mil.
3 dec. I.C.Frimu, et.3, îmb. 900 mil.
4 sdec. Micro 20, et.2, 2 balc., curat 690 mil.
4 dec. Micro 18, 5/11, spa ţios, curat 770 mil.

Oferte speciale

- Casă p+1, bdul G. Coşbuc, ST: 370 mp, Sc: 170 mp, D: 12 m,
toate utilităţile preţ negociabil
- Apartament zonă centrală, ST: 300 mp, panoramă
deosebită, finisaje de lux, preţ negociabil

Oferte speciale

- Apartament 3 decomandate, et.2, Centru, liber, poziţionat N-
S, parchet, preţ: 31.000 Euro
- Apartament 2 decomandate, et.1, Doja, spaţios, 60 mp, fără
îmbunătăţiri,  preţ: 750 milioane

Oferte speciale

- Apartament 3 decomandate, etaj 4, I.C.Frimu, izolaţie bună,
spaţios, poziţionat S-V, balcon mare, preţ: 720 milioane
- Apartament 3 dec., et.1, N.Leonard, spaţios, R-uri,  foarte
curat, preţ negociabil

1 cam. Micro 19, 3/4, stradal, liberă - 450 mil.
1 cam. Micro 20, p/8, îmb. 40 mp - 550 mil.
2 dec. Micro 20, 1/4, îmb, urgent - 610 mil.
2 sdec. Micro 19, 2/4, aer cond., îmb. - 540 neg.
2 dec. Micro 17, p/4, îmb., urgent - 680 mil.
2 dec. Micro 17, p/8, bloc nou, urgent - 750 mil.
2 dec. Micro 21, p/4, spaţios, parchet - 700 mil.
2 dec. Micro 20, 4/10, îmb., spaţios - 710 mil.
2 dec. Micro 18, 10/10, iz. nouă, curat - 550 mil.
2 sdec., Micro 16, 1/4, parchet, îmb. - 650 mil.
1 cam. I.C.Frimu, 1/4, liberă, urgent - 505 mil.
1 cam. Micro 38, 3/4, gr + f, curat - 380 mil.
1 cam. IREG, 4/4, f. probl., liberă - 450 neg.
2 dec. Micro 13B, 5/5, 2 balc., f. spaţios - 600 neg.
2 dec. Silozului, 3/4, gr. + f., curat - 730 mil.
2 sdec. Micro 38, 4/4, f. probl., balcon - 450 mil.
2 sdec. Micro 40, 3/4, balc., curat - 500 mil.
2 dec. Sid. Vest, 2/4, parchet, gr+f. - 750 mil.
2 sdec. Micro 39B, 2/4, balcon, curat - 550 mil.

gars. Ţiglina I, et. 3, inst. noi, uşă met. - 450 neg.
gars. Ţiglina I, 3/4, curată - 430 mil.
gars. Ţiglina II, p/7, balcon, liberă - 460 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 3/4,  zona Tribunal, curat  - 710 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 3/4, îmb. - 700 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 3/4, centrală, ultraîmb. - 850 mil.
2 sdec., Ţiglina I 4/4, f. probl. - 600 neg.
2 dec. Piaţă, 3/4, bloc nou, curat - 880 neg.
2 dec. Mazepa I, 4/4, bloc. nou, îmb. - 850 mil.
2 dec. Mazepa II, 2/4, îmb. - 950 neg.
3 sdec. Micro 19, 4/4, f. probl., balc., îmb - 580 mil.
3 sdec. Ţiglina I, 1/4, curat, URGENT - 720 neg.
3 dec. Micro 18, 7/10, pe faţă, curat - 700 mil.
3 dec. Micro 17, 4/4, f. probl., impecabil - 700 mil.
3 dec., Micro 17, 1/4, curat - 850 mil
3 sdec. Micro 17, 3/4, 2 balc., curat - 700 mil.
3 dec. I.C.Frimu, p/4, balc., curat - 900 neg.
3 dec. N. Leonard., 1/4, curat, urgent - 950 mil.
4 dec. I.C. Frimu, p/4, 2 balc., îmb. - 25.000 E neg.

1 cam. Port, 5/7, termopan, liberă - 270 neg.
gars. Ţiglina I, 3/10, liberă - 450 neg.
1 cam. Micro 40, 1/4, balc., gaze, parchet -
405 mil.
1 cam. Doja, p/4 - 530 mil.
2 dec. Doja, 1/4 - 730 mil.
2 dec. Micro 21, 6/8 - 750 mil.
2 dec. Micro 20, 4/4, 2 balc. - 550 fix
2 sdec. Micro 39B, 2/4 - 570 neg.
2 dec. Micro 38, p/4 - 650 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 6/9, 60 mp - 880 neg.
2 dec. Mazepa, 3/4 - 930 neg.

2 sdec. Ţiglina I, 2/4 - 550 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 4/4 - 600 neg.
3 dec. Ţiglina II, 4/4, 2 balc., liber - 725 mil.
3 dec. Silozului, 1/4, 2 balc., liber - 25.000 E
neg.
3 dec. Doja, 4/4, superîmb. - 900 neg.
3 dec. Micro 18, 7/10, 2 balc. - 800 neg.
2 dec. Barboşi, spaţios - 280 mil.
3 sdec. Micro 40, 1/4 - 500 neg.
Închiriez urgent 2 camere Micro 16 şi gars.
Ţiglina I - 80 E

gars. Ţiglina I, 1/10 - 430 neg.
gars. Micro 40, 4/4 - 260 neg.
gars. Viaduct - 260 neg.
1 cam. Mag.General, 4/4 - 450 mil.
1 cam. Micro 40, bloc mixt, p/4 - 400 mil
2 sdec. Micro 40, 3/4 - 435 neg.
2 dec. Micro 19, stradal, curat, liber, 9/9 -
600 mil.
2 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 700 mil.
2 dec. Silozului, 3/4 - 740 neg.

2 dec. Doja, ISHARO, 2/4 - 700 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 4/4 - 520 mil.
2 sdec. Centru, 2/4 - 850 neg.
3 dec. Aurel Vlaicu, 4/4 - 750 mil.
3 dec. Micro 16, p/4 - 750 mil.
3 dec. Nae Leonard, 3/4, 2 gr.sanit. - 975
mil.
3 sdec. Micro 40, 1/4, balc. - 550 neg.
3 dec. Ţiglina II, 4/4, 2 balc. - 850 neg.
4 dec. N. Leonard, 110 mp, 2/4 - 25.000 E
4 dec. Micro 18, 9/11 - 700 mil.

gars. Gară, et.2, liberă - 200 neg.
1 cam. Aviaţie, p, gaze - 360 neg.
gars. Ţiglina I, A - 400 neg.
1 cam. I.C.Frimu, p - 470 neg.
1 cam. Micro 20, curat - 470 neg.
1 cam. Centru, et.3, liberă - 580 neg.
2 cam. Micro 39A, p, balc. - 490 mil.
2 cam. Micro 19, et.3 - 430 neg.
3 cam. Micro 19, et.1, liber - 590 mil.
2 cam. Aviaţie, et.3, stradal - 540 neg.
2 cam. Silozului, 2 balc. - 600 mil.
3 cam. Aviaţie, et.3, curat - 510 neg.
3 cam. Micro 21, curat - 600 neg.
2 cam. Micro 20, et.1 - 550 mil.
2 cam. Micro 16, curat - 560 mil.
2 cam. Micro 19, curat - 500 mil.
2 cam. Ţiglina I, et.2 - 550 mil.
2 cam. Micro 19, et.3, liber - 550 mil.
2 cam. Aviaţie, p, liber - 470 neg.

2 dec. Micro 21, 2 balc. - 620 neg.
2 cam. Micro 19, et.1 - 670 mil.
3 cam. Dunărea, spaţios - 750 neg.
2 cam. Dunărea, et.3, liber - 700 mil.
2 cam. Micro 17, et.2 - 630 neg.
2 cam. Ţiglina II, et. 3 - 700 mil.
3 cam. I.C.Frimu, 2 balc. - 750 mil.
3 cam. Micro 13B, et. 1 - 680 mil.
2 cam. Micro 17, bloc nou - 450 mil.
2 cam. Micro 18, et. 1 - 750 neg.
2 dec. Micro 38, spaţiu com. - 650 mil.
2 cam. Sid. Vest, et. 2, curat - 750 mil.
3 dec. Micro 39C, curat - 720 mil.
3 cam. Micro 17, et. 1 - 700 neg.
2 cam. Silozului, et. 1 - 750 neg.
4 cam. Micro 18, balc. mare - 750 neg.

4 cam. Micro 20, et.3, 2 balc. - 780 mil.
3 cam. Micro 16, et.3 - 700 mil.
2 cam. Mazepa, 2 balc. - 800 neg.
2 cam. I.C.Frimu, et.3, curat - 750 mil.
2 cam. Port, et.3, 3 balc. - 20.000 E
3 dec. Ţiglina II, 2 balc. - 850 neg.
2 cam. Centru, et.2, simplu - 820 mil.
3 cam. I.C.Frimu, et.1 - 900 neg.
2 cam. Piaţa Centrală, - 800 mil.
et. 1, îmb.
3 cam. I.C.Frimu, p, liber - 880 mil.
3 cam. Micro 21, p, balc. - 800 neg.
2 dec. Ţiglina, et.3, 2 balc. - 850 mil.
3 cam. Sid., et. 2, 3 balc. - 900 mil.
3 cam. Micro 20, p, balc. - 900 neg.
4 cam. Nae Leonard, p - 930 mil.
3 cam. Mazepa, R - 30.000 E
3 cam. Nae Leonard, et.1, S - 25.000 E
4 cam. Port, termopan, modif. - 33.000 E
3 cam. Piaţa Centrală, - 35.000 E
et. 3, garaj

gars. Micro 19, 3/4 - 220 neg.
1 cam. Viaduct, 4/4 - 235 neg.
1 cam. Micro 40, 3/4 - 225 neg.
gars. Port, p/4 - 330 neg.
1 cam. Micro 20, 10/11 - 400  neg.
1 cam. Micro 19, 2/4 - 430 mil.
gars. Ţig.I, 12/12 - 420 neg.
gars. Ţig.I, 2/4 - 11.500 E neg.
1 cam. Micro 17, p/8 - 600 mil.
2 sdec. Micro 38, 4/4 - 435 mil.
2 sdec. Micro 19, 3/4 - 430 neg.
2 dec. Micro 19, 3/4 - 510 neg.
2 sdec. Micro 19, 2/4  - 550  mil.
2 dec. Micro 20, 9/10 - 600 neg.
2 dec. Gară, 3/4 - 630 mil.
2 dec. Ţig. I, PS, 4/4 - 660 mil.

2 sdec. Ţig. I, 2/4 - 680 mil.
2 dec. Ţig. I, 4/4, PS - 680 mil.
2 sdec. Ţig.I, 4/4 - 680 mil.
2 dec. I.C.Frimu, 3/5 - 750 mil.
2 dec. N.Leonard, p/4 - 18.500 E
2 dec. Sid.Vest, 3/4 - 800 neg.
3 sdec. Micro 38, 3/4 - 650 neg.
3 sdec. Micro 39A, 3/4 - 680 neg.
3 sdec. Micro 19, 2/4 - 600 neg.
3 dec. Micro 16, 4/4 - 660 mil
3 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 700 neg.
3 sdec. Micro 17, 1/4 - 750 neg.
3 dec. Ţig. II, 4/4 - 800 mil.
3 dec. I.C.Frimu, 3/4 - 22.000 E neg.
3 cam. Mazepa I, 10/10 - 750 neg.
4 sdec. Micro 40, 4/4 - 500 mil.

4 sdec. Micro 40, 3/4 - 550 mil
4 sdec. Micro 39 B, 3/4 - 580 mil. fix
4 dec. Micro 20, 3/4 - 780 mil. fix
4 dec. Sid. Vest, 4/4 - 875 mil.
4 dec. I.C.Frimu, 3/4 - 1.100 neg.
4 dec. Ţig. I, p/4 - 30.000 E
OFERTE ÎNCHIRIERI:
2 sdec. Micro 19, mobilat - 3.000.000 lei
1 cameră Mazepa, nemobilată - 2,5 milioane
CASE:
Vânători, St=800 mp, stradal -  300 mil.
str. Traian - 5 camere - 600 mp - 1.100 mil.
neg.
TEREN
Arcaşilor  1.000 mp  20/50 - 20 E/mp

gars. Ţiglina I, A, 2/4, simplă - 480 mil.
1 cam. Micro 14, M, 3/4, simplă, curată - 550 mil.
2 dec. Micro 21, D, 5/8, simplă - 720 mil.
2 sdec. Ţiglina I, C, 2/4, simplu, curat - 650 mil.
2 sdec. Ţiglina II, E, 2/4, curat, f. îmb. - 750 mil.
2 sdec. Micro 16, A, 4/4, simplu, f. probl. - 540 mil.
2 sdec. Micro 16, B, 3/4, curat, simplu - 700 mil.
2 sdec. Micro 17, R, 4/4, f. probl. - 520 mil.
2 sdec. Micro 17, H, 2/4, simplu - 650 neg.
2 sdec. Mazepa I, D, 4/4, f. prob. izol. - 800 mil.

2 sdec. I.C.Frimu, S, 3/4, gr+f, 1 balc. - 750 mil.
2 dec. Sid. Vest, E, p/4, curat, geam baie - 710 mil.
2 dec. I.C.Frimu, D, 3/4, 52 mp, gr+f, parchet - 850
mil.
2 dec. I.C.Frimu, A, 1/4, simplu - 770 mil.
2 dec. Mazepa, CL, 3/4, curat, simplu - 20.300 E
2 dec. Mazepa II, LC, 3/4, gr+f, aer cond. - 24.000 E
2 dec. Mazepa I, M, 4/4, curat, f. prob. - 800 mil.
2 dec. Sid., SD, 4/4, 62 mp, simplu - 670 mil.
2 dec. Port, 1/4, 3 balc., aer cond. - 22.000 E
2 dec. Micro 17, F, p/8, bl .nou,simplu,72 mp-800 neg.

2 dec. Micro 19, Z, 3/4, simplu, curat - 560 mil.
3 sdec. Ţiglina I, D, 3/4, curat, 1 balc. - 750 mil.
3 dec. Ţiglina II, G, 4/4, f. prob., buc. mod., lamb.+garaj
- 27.000 E
3 dec. Micro 18, G, 7/10, 2 balc., curat - 750 mil.
3 dec. Micro 18, F, 8/10, gr+f, curat - 850 mil.
3 dec. Micro 17,E,1/4,60 mp,1 gr.sanit.,1 balc.-850 mil.
3 dec. I.C.Frimu, R, 1/4, 2 balc., 2 băi, simplu -26.000 E
4 dec. Micro 20, K, 7/10, simplu - 850 mil.
4 dec. I.C.Frimu, C, p/4, termopan, 3 gr. sanit., balc. -
30.000 E
4 dec. Doja, SD, 2/4, 100 mp, centrală, termopan -
39.000 E

3 DEC. I.C.FRIMU, 2/4, TERMOPAN,
GR+F, UŞI SCHIMBATE, LAMBRIURI,
MOB. BUCĂT. - 30.000 E NEG.
4 DEC. MICRO 17, BLOC NOU, L,
1/10, 2 BALC., CURAT, 110 MP - 33.000
E NEG.
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OFERTE:
Casă zona Casa de Cultură a Sindicatelor 35.000 USD
Casă 4 cam. Coşbuc, îmb., centrală termică, 50.000 E
teren 405 mp
Casă vacanţă p+1 - Lepşa 45.000 E
Spaţiu comercial Micro 21, 150 mp 65.000 E
Spaţiu comercial zona Centru - Port, 70 mp 70.000 E
Casă vacanţă, 2200 mp teren + 2500 mp 11.500 E
luciu apă, la 60 km de Galaţi
Vilă pe Faleza Dunării 300.000 E
Teren 2000 mp zona Metro, desch. DN26, 25 E/mp
poate fi parcelat
Casă ultraîmbunătăţită zona 0.

gars. Micro 40, 1/4 - 280 mil.
gars. Ţiglina I, 4/4 - 400 mil.
gars. Ţiglina II, 3/7 - 450 mil.
1 cam. Micro 13, p/4 - 500 mil.
1 cam. I.C.Frimu, 1/4 - 600 mil.
1 cam. I.C.Frimu, 3/4 - 550 mil.
1 cam. Micro 20, p/10 - 600 mil.
1 cam. Sid., p/4 - 500 mil.
1 cam. Micro 40, p/4 - 430 mil.
2 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 620 mil.
2 cam. I.C.Frimu, 2/4 - 750 mil.
2 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 650 mil.
2 cam. N. Leonard, 4/4 - 680 mil.
2 cam. Sid. Vest, 3/4 - 800 mil.
2 cam. Micro 18, 4/10 - 750 mil.
2 cam. Micro 18, 7/10 - 650 mil.
2 cam. Micro 19, 3/4 - 520 mil.
2 cam. Micro 19, 2/4 - 430 mil.
2 cam. Micro 20, p/10 - 690 mil.
2 cam. Micro 20, 4/10 - 700 mil.
2 cam. Micro 21, 5/10 - 500 mil.
2 cam. Micro 21, 1/4 - 700 mil.
2 cam. Micro 17, p/4 - 700 mil.
2 cam. Micro 17, 2/4 - 750 mil.
2 cam. Micro 16, 1/4 - 680 mil.
2 cam. Micro 16, 4/4 - 600 mil.
2 cam. Ţiglina I, 3/4 - 680 mil.
2 cam. Ţiglina I, 2/4 - 700 mil.
2 cam. Ţiglina II, 3/4 - 760 mil.
2 cam. Ţiglina II, 3/4 - 700 mil.
2 cam. Mazepa II, 4/4 - 800 mil.
2 cam. Mazepa II, 2/4 - 950 mil.
2 cam. Mazepa I, 2/4 - 850 mil.
2 cam. Port, 1/4 - 800 mil.
2 cam. Centru, 2/4 - 850 mil.
2 cam. Micro 40, 1/4 - 430 mil.

2 cam. Micro 13, p/4 - 650 mil.
2 cam. Micro 38, p/4 - 650 mil.
3 cam. Micro 40, 1/4 - 520 mil.
3 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 750 mil.
3 cam. Micro 39, 2/4 - 650 mil.
3 cam. Micro 38, 2/4 - 580 mil.
3 cam. Micro 13, 2/4 - 630 mil.
3 cam. Sid. Vest, p/4 - 950 mil.
3 cam. I.C.Frimu, 3/4 - 960 mil.
3 cam. N. Leonard, 4/4 - 750 mil.
3 cam. Micro 18, 7/10 - 750 mil.
3 cam. Micro 18, 5/10 - 900 mil.
3 cam. Micro 17, 4/4 - 700 mil.
3 cam. Micro 17, 3/4 - 800 mil.
3 cam. Micro 17, 1/4 - 700 mil.
3 cam. Micro 16, 3/4 - 750 mil.
3 cam. Ţiglina I, 3/4 - 820 mil.
3 cam. Ţiglina II, 3/4 - 870 mil.
3 cam. Mazepa I, 1/4 - 950 mil.
3 cam. Ţiglina I, p/4 - 25.000 E.
3 cam. Mazepa II, 1/4 - 35.000 E
3 cam. Micro 20, 4/10 - 800 mil.
3 cam. Micro 21, 4/4 - 680 mil.
3 cam. Micro 20, 2/4 - 850 mil.
3 cam. Micro 21, p/4 - 840 mil.
3 cam. Micro 21, 3/4 - 580 mil.
3 cam. Micro 19, 2/4 - 650 mil.
4 cam. Micro 39, 2/4 - 715 mil.
4 cam. Micro 39, 4/4 - 540 mil.
4 cam. Micro 20, 5/10 - 950 mil.
4 cam. Micro 20, 3/4 - 800 mil.
4 cam. Micro 20, 4/4 - 750 mil.
4 cam. Nae Leonard, 4/4 - 780 mil.
4 cam. Micro 16, 2/4 - 900 mil.
4 cam. I.C.Frimu, p/4 - 27.000 E
4 cam. Micro 13, p/4 - 25.000 E
5 cam. Sid. Vest, p/4 - 37.000 E

gars. Ţiglina II, I - 480 neg.
gars. Micro 40, 1/4 - 300 neg.
1 cam. Mazepa, p/10, balc. - 15.000 E
1 cam. Mazepa, p/10 - 630 neg.
1 cam. Mazepa, 2/4 - 635 neg.
1 cam. Micro 20, 8/11, A - 520 neg.
1 cam. Mazepa, 6/7 - 665 neg.
2 sdec. Mazepa, p/4 - 780 mil.
2 dec. Ţiglina I, 4/4 - 650 neg.
2 dec. Micro 20, 4/4, iz.nouă, 63 mp - 550 mil.
2 dec. Ţiglina I, 4/4 - 650 neg.
2 dec. Mazepa, 3/4 - 930 neg.
2 cam. Ţiglina I, 3/4 - 680 neg.
2 dec. Micro 19, parter - 580 neg.
2 dec. Ţiglina II, p/4 - 750 mil.

3 dec. Mazepa, renovat - 33.000 E
3 dec. pt. sediu firmă, p/4, Mazepa, stradal -
35.000 E
3 dec. bloc nou, 6/8 - 27.000 E
3 dec. bloc nou, 2/8 - 33.000 E
3 sdec. Micro 17, 1/4 - 750 mil.
3 dec. Mazepa, 1/8 - 34.000 E
3 dec. Mazepa I, 1/10 - 45.000 E neg.
3 cam. standard occidental, ultracentral-100.000
E
3 dec. I.C.Frimu, p/4 - 920 neg.
4 cam. Ţiglina III, 3/4, 94 mp - 950 neg.
4 dec. lux, Micro 17, 1/4 - 40.000 E
4 dec. I.C.Frimu, p/4, pretabil privatizare-925 neg.
6 cam. central, bloc nou - 68.000 E neg.

Sp. com. P+1, Brăilei - 70.000 E
Casă recent renovată - 50.000 E
Vilă lux, Centru, + sp. com. - 120.000 E
Teren 700 mp, zona Maşniţă- 35.000 E
Teren 700 mp, str. Brăilei - 125 E/mp
Teren 250 mp, Mazepa - 150 E/mp
Hală metalică + teren, Port - 42.000 E
Hală producţie, platformă betonată 8.400
mp, Tirighina, variante - preţ neg.
Închirieri
2 cam. mobilate lux, Mazepa - 150 E
2 cam. mobilate, Ţiglina I - 100 E
2 cam. mobilate, Ţiglina II - 100 E
1 cam.  Mazepa, mobilată - 100 E

gars. Viaduct, et.4, duş, buc. mărită -
250 neg.

gars. Micro 19, p., 1 balc. 1 gr. sanitar -
280 neg.

gars. Viaduct, et.1 - 260 neg.
1 cam. Micro 40, parter - 380 neg.
1 cam. I.C.Frimu, et.3, balc. - 560 neg.
1 cam. Nae Leonard, p., balc. - 530 neg.
1 cam. Micro 20, p., cf. I, f. bun -

16.000 E

1 cam. Micro 19, parter, 36 mp -
650 neg.

2 dec. Micro 19, et.1 - 500 neg.
2 dec. Micro 20, et.9 - 730 neg.
2 sdec. Micro 19, parter - 650 neg.
2 dec. Micro 20, parter, pretabil
privatizare - 700 fix
3 dec. I.C.Frimu, et.1, 2 balc., 2 gr. san.

- 27.500 E
3 dec. Micro 16, et.1, 2 balc. - 800 neg.

3 dec. Micro 16, et.3, totul schimbat -
950 fix

3 sdec. Ţiglina I, et. 3 - 750 fix
4 dec. Micro 18, et.11, stradal -

30.000 E
4 dec. I.C.Frimu, p, 2 balc., 2 gr. san. -

1,1 mld
5 dec. Sid. Vest, p., - 1,5 mld
Pentru informaţii suplimentare vă rugăm
să sunaţi la 325850.

1 cam. Ţiglina II, 6/7, fără gaze, balcon - 460 neg.
1 cam. ultracentral, 3/3, 29 mp - 630 neg.
1 cam. I.C.Frimu, N. Leonard, 4/4, curată - 480 neg.
1 cam. Sid., 1/4, gr+f noi - 565 mil.
1 cam. Ţiglina I, PS, p/4 - 580 neg.
1 cam. “2 Babe”, p/4, 40 mp, curat - 14.000 E neg.
1 cam. Sid., IREG, 4/4, liber - 460 mp

2 dec. mari, Micro 19, 9/9, liber, balc. mare - 690 neg.
2 sdec. Ţiglina I, Regiment 11 Siret, 4/4 - 520 mil.
2 dec. în spate Cozamin, et. 2, 2 balc. - 780 neg.
2 dec. Mazepa II, 2/4, str. Ovidiu - 925 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 2/4 - 720 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 2/4 - 730 mil.
2 sdec. Micro 19, Q, p/4, curat - 520 mil.

2 dec. Ţiglina III, Liceul Auto, 2/4 - 760 neg.
3 cam. Centru, Albatros, 4/4 - 20.000 E neg.
3 sdec. Micro 19, 4/4, îmb.  - 600 mil.
3 dec. Micro 18, 6/8, bloc nou, str. Frunzei - 27.000 E
3 dec. str. Traian, 7/7, 100 mp, reamenajat - 35.000 E
3 dec. Micro 20, p/4, str. Dunărea, spaţios - 29.000 E neg.
3 sdec. Ţiglina I, Regiment 11 Siret, 3/4 - 750 mil.

3 dec. Micro 21, 2/5, 2 balc. - 860 neg.
4 dec. Nae Leonard, 4/4, 100 mp, îmb. - 930 neg.
4 dec. Micro 18, 110 mp, bl.G, 5/11 - 25.000 E
Casă neterminată, 147/1000 mp, Drumul Viilor - 1,5 mld
Casă 110/660 mp, Traian, deschidere 13 m - 1,2 mld
Casă 75/375 mp, str. Tecuci, apă, gaze - 27.000 E neg.
Teren, str. Ştiinţei, 2000 mp, parcelabil - 45 E/mp

Vând apartament 3 camere, et. 1, str.
Ştiinţei, în spatele Politehnicii, 30.000 E.
Tel. 0744796794. (007765)

Apartament 3 camere, complet
modernizat, Nae Leonard, S-uri, parter,
45.000 E. 0744535383. (007900)

2 camere, Mazepa II, 6/8, vedere
splendidă la Dunăre, 24.000 E.
Telefon 0740119933. (008033)

Vând urgent apartament. Tel. 438994.
(3304176)

Vând apartament în Bucureşti, 4
camere, p/8, 2 băi, gresie, faianţă,
mochetat, zona Mall Kirigi (Rahova),
semimobilat, 36.000 E neg. 0744429907,
477737. (ctr)

Casablanca vă oferă peste 1000
apartamente. 318622. (008075)

Vând 2 semi., Micro 19. Telefon
324672. (008128)

Apartament 3 camere, decomandate,
parter, liber, Micro 16, Complex Siret,
800 mil. neg. Telefon 0740063137.
(008121)

Vând ap. 3 cam., dec., Micro 17, bl.
nou. Telefon 494812. (008163)

2 camere, et. 1/4, Micro 17, 680 mil.
neg. Telefon 467557. (005721)

Vând ap. 3 cam. dec., Micro 16, Ţiglina
III, et. 1, 2 balcoane, calorifere noi,
apometre, 750 mil. neg. 466280.
(008162)

Vând apartament 2 camere, Mazepa
II, bl. LC5, preţ 900.000.000 neg. Tel.
0743940560, 0743957334. (005724)

Vând apartament 4 camere, et. 4, bl.
K1, Micro 19, Neacşu. Tel. 318786,
0745525642. (005773)

P.f. vând apartament 2 camere,
spaţios, funcţional, strada Brăilei nr.
194. Tel. 464027, după ora 20,00.
(008218)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, Mazepa II, stradal, parter,
25.000 E. 0721884645. (005778)

Vând ap. 2 cam., semidec., parter,
Ţiglina I, Complex Francezi, 650 mil.
494290 sau 412957. (005779)

Vând avantajos apartament. 438212.
(4748520)

Vând 2 dec., Micro 17, G2B, et. 1/4,
centrală, termopane, 950 mil. neg.
455145, 0766334259, 0721285544.
(008230)

Proprietar vând 2 camere,
decomandate, Micro 21, et. 7/10, liber,
ultramodern, 690 mil. neg. Tel. 463907,
0723953149. (005765)

Vând urgent 3 camere, modernizat.
Telefon 478191. (005743)

Vând ap. 2 cam., s 56 mp, conf. 1,
îmbunătăţiri, str. Siderurgiştilor. Telefon
451565. (008196)

Vând apartament 2 camere, bl.
PS1C, et. 1, termopan, parchet,
uşă metalică, 23,000 E. 0742030440.
(008237)

Vând garsonieră Micro 40, et. 4, preţ
250 mil. Telefon 0740852990. (005803)

Urgent apartament, Ţiglina II, 3 dec.,
4/4, fără probleme, modificat, curat, totul
nou, 23.000 E sau mobilat, utilat nou,
27.000 E. Tel. 0722306976. (008257)

Vând ap. 1 cameră, Mag. General, 4/
4, curat, bl. mixt, 450 mil. Tel.
0744666809. (ctr)

Vând ap. 2 cam. dec., Micro 19,
stradal, liber, curat, P-uri, 9/9, 650 mil.
neg. Tel. 0745648843. (ctr)

Vând apartament. 3 dec., Sid.Vest-
Doja, parter, liber, simplu, preţ 760 mil.
Tel. 432172. (ctr)

Vând apartament 3 dec., I.C.Frimu, cf.I,
izolaţie recentă, simplu, preţ 760 mil. Tel.
432172. (ctr)

Vând apartament 2 sdec., Ţiglina II,
M-uri, simplu, et. 8/9, preţ 700 neg. Tel.
432172. (ctr)

gars. Micro 19, 2/4, curată, grup sanitar - 315 mil.
1 cam. Micro 40, 1/4, f. curat, gaze, balcon - 435 mil.
2 dec. Micro 19, 5/10, liber, simplu - 14.000 E
2 sdec. Micro 19, 2/4, aer cond., f. curat - 550 mil.
2 sdec. Micro 19, 2/4, f. curat, 50 mp, stradal - 650 mil.

2 dec. Micro 20, 1/4, gr+f, apom. - 660 mil.
2 dec. Micro 21, 3/4, curat, apometre - 705 mil.
2 dec. Micro 17, p/4, cf. I, apom., f. curat - 730 mil.
2 dec. Micro 17, 1/4, gr+f, apom., f. curat - 755 mil.
2 dec. Sid.V, 1/4, curat - 750 neg.

2 dec. Mazepa II, 3/4, simplu - 850 mil.
3 dec. I.C.Frimu, p/4, liber, curat - 900 neg.
3 dec. Nae Leonard, 1/4, curat,uşă met.,S-uri-1.030 mil.
3 sdec. Micro 16, 1/4, liber, gr+f, apom. - 920 neg.
3 sdec. Micro 16, 2/4, centrală, termopan, garaj dublu -
35.000 E

3 dec. Micro 16, 1/4, 2 balc., est - 700 mil.
3 dec. Micro 20, 3/4, 2 gr. sanit. - 820 mil.
3 sdec. Ţiglina I, 2/4, simplu, curat - 830 neg.
3 dec. Micro 18, 8/10, parchet, apom. f.curat-800 mil.
4 dec. Micro 18, 5/10, simplu - 800 mil.

Garsoniere
1 cam. Sid.Vest, 4/4 - 490 neg.
1 cam. Micro 40, p/4 - 420 neg.
1 cam. Micro 40, 3/4 - 390 neg.
gars. Micro 19 între 210-330 neg.
2 camere
2 dec. I.C.Frimu, 3/4 - 780 mil.
2 dec. Doja, 1/4 - 750 neg.
2 dec. Micro 14, 4/4 - 650 neg.
2 dec. Sid. Vest, 2/4 - 870 neg.
2 dec. Mazepa II, 2/4 - 950 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 3/4 - 670 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 6/9 - 880 neg.
2 dec. Micro 38, p/4 - 650 neg.
2 dec. Micro 19, 7/10 - 630 neg.
2 dec. Micro 21, 6/8 - 750 neg.
2 sdec. Micro 16, 4/4 - 560 neg.

2 dec. Micro 21, 4/4 - 600 neg.
2 dec. Micro 18, 1/10 - 750 neg.
2 sdec. Micro 17, 2/4 - 710 neg.
2 dec. Micro 21, 2/4 - 790 neg.
2 sdec. Micro 19, 4/4 - 500 neg.
2 dec. Micro 20, 1/4 - 700 neg.
2 dec. Micro 39B, W, p/4 - 670 neg.
3 camere
3 dec. Piaţa Centrală, 4/4 - 870 neg.
3 dec. N.Leonard, 3/4 - 25.000 E
3 dec. Sid.Vest, 3/4 - 34.000 E
3 dec. N.Leonard, 1/4 - 28.000 E
3 sdec. Ţiglina I, 3/4 - 750 mil.
3 sdec. Micro 17, 1/4 - 700 neg.
3 dec. Micro 16, 4/4 - 680 neg.
3 dec. Micro 21, 2/4 - 870 neg.
3 sdec. Micro 20, 4/4 - 540 neg.

3 sdec. Micro 21, p/4 - 580 neg.
3 dec. Micro 18, 7/10 - 750 mil.
3 dec. Micro 39C, 1/4 - 900 neg.
3 dec. Micro 38, U, 4/4 - 800 neg.
4 camere
4 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 880 neg.
4 dec. N.Leonard, 4/4 - 930 neg.
4 dec. Micro 20, 3/4 - 800 neg.
4 dec. Micro 20, 5/10 - 980 neg.
4 dec. Micro 18, 10/11, centrală termică

- 850 neg.
4 sdec. Micro 39A, 3/4 - 600 neg.
Teren Galaţi
10.000 mp - 25 E neg.
Închirieri
2 dec. Micro 39B, nemobilate - 80 E
Cumpărăm ap. cu 1 cam. zona

Dunărea, et.p, 1, 2

Vând apartament 4 cam.,
decomandate, îmbunătăţiri
deosebite, et. 9/10, str. Brăilei 50.
Tel. 413794 sau 0723661813.

Vând apartament 3 camere, 4/4,
Piaţa Centrală. Telefon 0721369051.

Vând apartament 2 camere,
decomandate, Mazepa II. Tel.
470187, 0745600521. (008359)

Vând apartament 3 camere,
I.C.Frimu, decomandate,
îmbunătăţit. Telefon 0721153522,
0745706765.

Vând apartament urgent. Telefon
436101. (3304172)

Vrei să vinzi sau să cumperi? Tel verde
Donaldo 0800800124, gratuit. (ctr)

Apartament 2 camere, parter, stradal,
Mazepa I. 0723307878, 0745657499.
(ctr)

Vând apartament 2 camere, str. Gh.
Doja, bl. 6A, ap. 72, et. 3, preţul de
18.000 E. Telefon 0721073763.
(005392)
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balcoane, uşă metalică, izolaţ ie
recentă, s 53 mp, Micro 21, preţ 600
mil. Tel. 432172. (ctr)

Vând apartament 2 sdec., Micro 40,
et. 1, balcon, preţ 480 mil. Tel. 432172.
(ctr)

Vând apartament 3 sdec. et.3, uşă
metalică, curat, liber, gresie, faianţă,
Micro 19, preţ 660 neg. Tel. 432172
(ctr.)

Vând apartament 2 camere,
îmbunătăţit, Micro 19, L1, 470.000.000
neg. 435658, 0724009765. (008305)

Vând apartament 3 camere,
decomandate, Micro 21. 323853.
(005866)

Vând, schimb 3 camere,
decomandate, Piaţa Centrală. Telefon
465788. (005867)

Vând apartament o cameră Micro 20,
spaţ ios. Telefon 0723347101.
(005859)

Vând garsonieră urgent.
0723338208. (005900)

Vând apartament 2 cam.  sdec., Micro
38, merită văzut. Telefon 0745232053.
(005889)

Vând 2 sdec., Ţiglina II, et. 2/4, din
cărămidă, balcon 6 mp, închis, interfon,
preţ 760 mil. sau schimb cu 2 camere
în altă zonă plus 160 mil. Telefon
432292. (008309)

Vând apartament 3 camere, parter,
decomandat, ultracentral, posibilităţi de
extindere sau privatizare, preţ 38.000
E. Telefon 464057. (005853)

Vând, schimb 2 camere, cu
îmbunătăţiri plus diferenţă, Mazepa II,
et. 3, pentru 3 camere aceeaşi zonă.
Tel. 0722361179, 463567, 427139.
(005827)

Vând apartament 1 cameră, et. 4/4,
mixt, liber, Maşniţă, preţ 480.000.000
neg. Telefon 492267. (005830)

Vând 2 camere, vad excelent. Telefon
0740019574. (008059)

Vând apartament 3 camere,
îmbunătăţit, parter. Tel. 0740669956,
0741525282. (008333)

Vând ap. 3 cam. dec., et. 1, str. Ştiinţei,
bl. B2, 24.000 E. Telefon 0741186137.
(008336)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, ultramoderne. Tel.
323470, 0745417851. (005910)

Particular vând 2 cam., Micro 38, 4/4,
liber, 480 mil. 322437. (008349)

Vând apartament 2 camere, parter,
Piaţa Centrală, str. Sf. Spiridon, stradal.
Tel. 0740627341, după ora 19,00 sau
412493. (005941)

Vând ap. 2 camere, Micro 38, bl. N18,
ap. 73, et. 4, 470 mil., fam. Manolache.
471444. (005937)

2 camere dec., parter, stradal, curat,
Micro 39B, preţ 650 neg. Telefon
0741622685. (005932)

Persoană fizică vând apartament 2
dec., posibilitate extindere, Sid.Vest.
0722290110. (005968)

Brăila, 580 mil. neg.,  ap. 3 cam, et. 2,
Progresul. Tel. 0239620674. (ctr)

Apartament 3 camere, et. 1, Ţiglina I,
sau schimb cu 2 camere + diferenţă.
431920. (006028)

Vând 3 decomandate, DL-uri, zona
banca BRD, Mazepa II, et. 1/8, 39.000
E neg. Telefon 432121. (008472)

Vând avantajos apartament 3
camere, conf. 1, Micro 13B, preţ
negociabil. Telefon 0745579625.
(006032)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, ultraîmbunătăţit, liber,
posibilitate privatizare, merită văzut,
preţ negociabil. Tel. 0741340001,
326380. (008475)

Vând ap. 2 cam., parter, Ţiglina IV,
vizavi de Piaţa Ruşilor, vad privatizare.
Telefon 0745648698. (006052)

Proprietar vând 2 camere semi.,
stradal, Ţiglina III, 650.000.000. Telefon
310620. (006041)

Ocazie, vând 3 decomandate, Micro
39C, et. 1, uşă metalică, termopane,
apom., gr+f, poziţie S-E, preţ 870 mil.
neg. Telefon 319549. (008493)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, în Port, et. 1, 3 balcoane,
gresie, faianţă, parchet, aer
condiţ ionat, preţ negociabil.
0741037550. (008314)

Vând ap. 3 camere, Ţiglina I, C34, et.
3/4, îmbunătăţ it. Tel. 437830,
0740484144. (005985)

Vând apartament 2 camere sdec.,
Micro 38, et. 3/4, stare foarte bună,
îmbunătăţit, stradal, preţ 600 mil.
neg. Tel. 445273, 0742843466.
(005983)

Vând ap. Mazepa II, 2 cam., gresie,
faianţă, parchet, aer condiţionat, boiler.
inst. Tel. 0740693215, 0745244373.
(008431)

Vând 3 camere dec., Micro 17, et. 1,
830 mil. neg. Telefon 326231. (008421)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, Micro 13B. Telefon
427952. (008424)

Vând ap. 1 cameră, I.C.Frimu, p.f.,
urgent, liber. tel. 0740693215,
0745244373. (008429)

Vând apartament semidecomandat,
parter, Micro 16. Telefon 327779.
(008440)

Apartament 4 camere,
decomandate, 2/4, Doja, multiple
îmbunătăţiri, 39.500 E neg. Telefon
318384. (008451)

Vând apartament 2 camere, Mazepa
I, R-uri. 416303. (005999)

Vând apartament 2 camere,
semidecomandate, et. 1, Micro 19. Tel.
470729, 465334. (006001)

Vând apartament 4/4, 2 camere,
Centru. 0721241663. (006027)

Vând apartament conf. 1, 3 camere,
cu 2 balcoane, et. 4. Tel. 0744406074,
0740072589. (008436)

Vând 2 decomandate, Gh. Doja, et.
3. Tel. 453288. (008377)

Vând apartament 2 semi., Micro 40,
600.000.000 neg. sau mobilat
720.000.000. Tel. 496484, 0745073535.
(008512)

Vând ap.  2 camere, Ţiglina I, îmb.,
700.000.000 mil. Tel. 462422, după ora
16,00. (008529)

Garsonieră bloc Avicola, Bariera
Traian, parter. 0745501750. (008533)

Vând ap. 4 camere, N. Leonard, 110
mp, 2 gr. sanit, curat, 25.000 E. Tel.
0744666809. (ctr)

Vând ap. 2 sdec., Centru, 2/4, liber,
850 neg. Tel. 0745648843. (ctr)

Vând ap. 3 cam., sdec., et. 474, Micro
13B, 580 mil. neg. Telefon 427873.
(006092)

2 dec. Siderurgiştilor, et. 2, 750 neg.
417584. (ctr)

2 dec. Micro 19, parter, 520 neg.
417584. (ctr)

3 sdec. Micro 21, et. 2, 600 neg.
417584. (ctr)

2 sdec. Micro 16, et. 1, 650 neg.
417584. (ctr)

Vând 2 camere, Ţiglina III, et. 2/4, 2
balcoane, gr+f, ap., parchet, 750 mil.
Tel. 412654, 318229. (008526)

Vând, schimb 2 camere, Sid., Băcănie
cu 3 camere, diferenţă şi o cameră
cămin. 462171. (008612)

Vând ap. 2 camere, dec., et. 4/10, O3,
ap. 26, Micro 19. Telefon 310071.
(006178)

Apartament 2 camere, decomandate,
ultracentral, 25.000 E. 491326.
(008615)

Vând 2 dec., Micro 39B, parter, balc.,
680 neg. Tel. 322555. (ctr)

Vând 2 dec., Micro 17, et. 1, gr+f, 740
neg. Tel. 322555. (ctr)

Vând 3 cam., 4/4, Micro 19, îmbunătăţit,
565 neg. 463226, 0723414349.
(006158)

Vând urgent garsonieră, Viaduct, 230
mil. Telefon 419017. (008585)

Vând apartament 3 camere, et. 3, pe
colţ, 2 balcoane, curat, Micro 17, preţ
negociabil. Tel. 466832, 0740060215.
(006168)

Vând, schimb cu apartament casă
com. M. Vodă, jud. Brăila, 2500 mp,
livadă, lângă Primărie, apă canal. Tel.
0239/669828, 627123 după ora 19,00.
(006123)

Proprietar 2 camere,
semidecomandate, et. 4, fără probleme,
Ţiglina III, 13.000 E fix. Tel. 311880,
0740149736. (006116)

Vând apartament 2 camere, et. 3,
Micro 19, L-uri, bine întreţinut,
11.200 E. Telefon 0745404036.
(006109)

Vând ap. 3 decomandate, Sid.Vest.
Telefon 0723652337. (006104)

Particular, apartament 2 camere,
decomandate, central, deosebit,
430551. (008550)

Vând apartament 2 camere, 4/4, 2
balcoane, Mazepa I, izolaţie recentă.
Telefon 328571. (008541)

Vând apartament 4 camere, Micro 17,
parter, stradal, îmbunătăţiri, boxă,
pretabil firmă, cab. medical etc. Tel.
0744637683. (008538)

Persoană fizică vând ap. 2 cam.,
semidec., Ţiglina I, parter, ultraîmb.,
posibilităţi extindere, zonă liniştită.
Telefon 0723583115. (008555)

Vând ap. 3 cam., Mazepa II (p-4), cu
îmb., mobilat sau nemobilat, de vineri
până luni. Tel. 497199, 0744531336.
(008461)

Apartament 2 camere. 0745167468.
(008300)

Vând 4 camere, ultracentral, Spicu,
4/4, stare bună, 26.500 E. 0721206369,
0740118689, 0788352149,
0214101428, după 18,30. (8274906)

Ap. 4 cam., 2/4, poziţie, curat, 720
neg. 415484, 0726389848. (008282)

3 decomandate, parter, vedere parc,
40 mii E. 464160. 8005797)

Vând urgent garsonieră şi apartament.
Tel. 435820, 0788482030. (ctr)

P.F. urgent 3 dec., 4/4, 2 balc., liber,
750.000.000 neg. 0742961931,
0742816012. (008095)

Vând apartament 2 camere, Mazepa
II, et. 4/4. Telefon 0740662089.
(008456)

Vând 2 dec., I.C.Frimu, et. 2, fără
intermediari. Tel. 424835, după ora
16,00. (ctr)

3 camere, parter, Ţiglina I, modernizat,
850.000.000. 0740864718. (008250)

Vând ap. 3 cam., I.C.Frimu sau schimb
3 pt. 2 + diferenţă. 420039. (006040)

Vând apartament f. spaţios, 2 camere,
60 mp, 2 balc., zonă bună, merită văzut.
Telefon 0741930058. (008563)

Vând ap. o cameră, I.C.Frimu, bl. D8,
ap. 64, parter. (006138)

2 dec., et. 1/4, Baia Comunală.
0744458034. (006134)

Apartament 3 camere, 1/7, centrală
termică, termopan, aer condiţionat, Piaţa
Centrală. 0726595285, 0726134028.
(008583)

2 cam., p/4, Ţiglina I. Telefon 441637.
(008634)

3 decomandate, I.C.Frimu, parter.
0740883931. (006194)

3 camere, centrală termică, termopan,
parchet, gresie, faianţă, rigips,
modificat, N. Leonard, S-uri, parter,
43.000 E. 0744535383. (006190)

Vând apartament 3 cam., et. 3,
Mazepa, 38.000 E. 0744610292.
(006202)

Ap. o cameră, anexă, mobilate, Port.
411424, 413480. (006203)

2 camere, Mazepa II, parter,
decomandate, 850 neg. 431347,
0788125534. (006198)

1 cameră Mazepa, mixt, et. 4/7, preţ
neg. 431347. (006198)

2 camere, Micro 17, et. 2/4, camere
circulare, balcon închis, zugrăvit
proaspăt, 710 mil. 0744709921, 431347.
(006198)

2 camere I.C.Frimu, dec., 760 mil.
0788125534, 431347. (006198)

2 dec. Doja, et. 3, 20.000 E. 467772.
(008638)

4 dec. stradal, Micro 20, living + bar,
ultraîmb., mobilat modern, 30.000 E.
467772. (008638)

Gars. A-uri, Ţiglina I, et. 2/4, liberă,
11.500 E. 467772. (008638)

1 cam. Mazepa II, et. 2/4, liberă, 635
mil. 467772. (008638)

Vând apartament în bl. nou, zonă
centrală, în suprafaţă de 180 mp, 3
balcoane în suprafaţă de 20 mp,
terasă în suprafaţă de 80 mp, cu
centrală termică, aer condiţionat,
geamuri termopan. Telefon
0742558338. (008640)

Apartament 1 cameră, Micro 20, conf.
1, fără intermediari. 414965,
0745158068. (008653)

Vând ap. 3 cam., Micro 20. Telefon
478350. (008652)

2 cam. Mazepa, et. 3, 2 balc., 23.000
E. Tel. 463737. (3288251)

2 cam. Sid. Vest, et. 2, 750 mil. Tel.
477292. (3288251)

4 cam. N. Leonard, p, 390 neg. Tel.
477292. (3288251)

3 cam. Micro 19, et. 1, liber, 600 neg.
Tel. 463737. (3288251)

Vând 2 cam. Micro 17, curat, 730 mil.
Tel. 498750, 0788230154. (ctr)

Vând 2 cam. cf. I, et. 3, 705 mil. Tel.
498750. (ctr)

Vând urgent 4 dec. Nae Leonard,
foarte spaţios, 110 mp, la doar 900 mil.
Tel. 326013. (ctr.)

Vând 2 cam. Mazepa II, et. 2, urgent,
850 mil. Tel. 0788502142. (ctr)

3 dec. et. 2, simplu, preţ 850 neg. Tel.
430926. (ctr)

2 dec. Mazepa II, curat, preţ 800 mil.
neg. Tel. 430926. (ctr)

3 sdec. cf. I, Micro 19, preţ 700 mil.
neg. Tel. 430926. (ctr)

Ap. 1 cam. General, 2 balc., s=40 mp,
510 mil. neg. Tel. 430926. (ctr)

2 sdec. Ţiglina I, et. 2, liber, simplu,
670 mil. Tel. 438874. (4743355)

3 dec. I.C.Frimu, simplu, 750 mil. Tel.
438874. (4743355)

2 dec. N. Leonard, et. 1, S-uri, 25.000
E neg. Tel. 438874. (4743355)

Vând urgent garsonieră, preţ
negociabil. Tel. 438874.  (4743355)

Particular vând 3 camere,
decomandate, bl. nou, str.
Frunzei, et. 6/8, 25.500 euro fix.
Accept variante. Telefon
0744492266. (ctr)

870 mil. neg., 3 sdec., Centru,
et. 4, 10 ani garanţie pt. izolaţie.
0741242588. (008107)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, et. 9/10, Micro 18,
preţ 680.000.000 neg. . Tel.
471166, 0745606880. (8274988)

Vând ap. 2 camere, decomandate,
ultracentral, 25.000 E. Telefon
0744811367. (008168)

Proprietar vând 3 camere,
decomandate, Port, et. 3, gr+f+p,
centrală termică, termopan, liber,
33.000 E. Telefon 0740246410.
(008286)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, et. 3, Micro 20, gr+f,
700 mil. Tel. 474649, 0723570215.
(006080)

Vând 4 camere, Centru, et. 4, îmb.
şi modificări cu gust, mobilat (semi).
0745647602, 492665. (006152)

Ap. 2 cam., Mazepa I, sdec., et. 1/
4, liber, 28.000 E. Telefon
0745559633. (005740)

Vând ap. 2 cam., Micro 21, et. 2.
0741527620. (008140)

Ofertă specială! 2 cam., 70 mp,
Bră i lei, bănci, 2/6, sud,
ultraîmbunătăţ it, 35.000 E.
0722244775. (007264)

Vând ap. 2 camere, zonă centrală,
gr+f, curat, liber. Telefon
0723299028. (006118)

Vând apartament 2 camere, dec.,
BR-uri, str. Brăilei, et. 2/10. Tel.
0723414346. (8275056)

Cumpăr apartament indiferent de zonă,
etaj sau stare, preiau şi datorii sau
neproprietăţi. 435572. (3304172)

Cumpărător cu bani caut vânzător
serios. Telefon 477292. (3288251)

Cumpăr apartament, et. intermediar,
indiferent zonă. Telefon 0744666809.
(ctr)

Cumpăr apartament, urgent. 438212.
(4748520)

Cumpăr urgent apartament. Tel.
438994. (3304176)

Cumpăr garsonieră sau apartament 1
cameră, indiferent de zonă. Telefon
466428. (ctr)

Urgent apartament 2 camere. Tel.
476800. (ctr)

Apartament 3-4 camere ş i
semidecomandate. Telefon 314794.
(ctr)

Agenţia Volaret cumpără apartamente
indiferent zonă, etaj sau stare juridică.
432991, 433083. (ctr.)

Urgent 2-3 camere, I.C.Frimu sau
Sid.Vest, ofer preţul pieţei. Telefon
472903. (ctr)

Cumpăr 2-3 camere, Cartier Dunărea,
prefer etaj inferior. Tel. 472902. (ctr)

Apartament 1-2 camere, orice zonă,
orice etaj. Telefon 472903. (ctr)

Cumpăr apartament zonă centrală, cu
2-3 camere. Telefon 472902. (ctr)

Doresc apartament cu 2 camere în
Ţiglina I sau Ţiglina II. Telefon 472903.
(ctr)

3 dec., 4 sdec., exclus et. 4, ofer 500-
550, plata pe loc. 0742690998. (008111)

Cumpăr cameră Viaduct sau în Micro
40, bl. C3, parter. Tel. 476010,
0740201559. (008145)

Cumpăr apartament 2-3 camere,
parter, zona Mazepa, fără intermediari.
Telefon 0744652285. (8274795)

P.f. cumpăr apartament 2-3 camere,
ofer maxim 500 mil., plata imediat.
Telefon 426182. (008225)

Cumpăr apartament cu banii în mână.
406010, 0742181103. (005945)

Cumpăr apartament 2 camere,
decomandate, et. 1-2, Centru, Mazepa
I-II, Ţiglina I-II, fără intermediari. Tel.
413410, 0741082302. (005929)

Cumpăr apartament cu 3 camere dec.,
4 sdec. Ofer 500-600 mil. 0743969018.
(005964)

Cumpăr urgent garsonieră ş i
apartament. Tel. 435820, 0788482030.
(ctr)

Persoană fizică ofer 400.000.000 lei
pentru apartament 1 cameră.
0744798389. (005884)

Tineri solicităm apartament, indiferent
de zonă sau etaj. 438286. (4743372)

Cumpăr ap. în orice zonă. Telefon
322555. (ctr)

Cumpăr avantajos 2 dec. I.C.Frimu,
Sid. Vest, urgent. Tel. 464595. (ctr)

Vând casă vilă str. Română nr. 121.
Telefon 0742395868.

(006631)
Vând casă şi teren, sat Lupele,

Galaţi. Tel. 324450, între orele 15,30
- 21,00. (008449)

Vând casă nefinisată, 260 mp, str.
Cernat, 55.000 E. 0744859303.
(005387)

Vând vilă com. Independenţa, 4
dormitoare, 2 băi, bucătărie, living, garaj
inclus în casă, gaze trase, apă curentă,
încălzire calorifere cu centrală. Telefon
0741414966. (008206)

Vilă P+M, garaj, lumină, cablu, 55.000
E, Slănic Moldova. Telefon 0742076250.
(007910)

Vând casă comuna Smârdan. Telefon
463772. (008134)

Vând casă, ultracentral P+1, cu spaţiu
comercial, 36 mp, pretabil cabinet
notarial, stomatologic, birou avocatură,
sediu firmă, preţ 100.000 E neg. sau
variante. Telefon 0744595494.
(005880)

Vând vilă cu mansardă, apă, lumină,
canalizare, suprafaţă construită, 180
mp, teren 200 m. Telefon 496631.
(005875)

Vând sau schimb casă Isaccea.
Telefon 0240540869. (008270)

Vând casă D+P+1+M, construcţie
2003, utilităţi, garaj subteran, str. Al.
Cernat. Telefon 0744796070.

(008375)

Vând casă cu vie la Lungoci, 1500
mp, stradal, preţ negociabil. 866439,
865077. (008388)

Vând casă 5 camere, bucătărie,
grădină (cu vie) suprafaţă totală 785
mp, preţ negociabil, 65.000 E. Telefon
427478, 413854. (005965)

Vând casă şi vatră de casă, com.
Smârdan, fam. Butnaru Anton. (008337)

Vând urgent casă str. Democraţiei nr.
64, Galaţ i. Telefon 0722201972.
(008346)

Vând urgent casă nouă, 6 camere,
pompă forată, porţi metalice, 2 holuri,
1400 mp, Oprea Afanasie, str. Mănăstirii,
com. T. Vladimirescu. Telefon
0724806235. (008358)

Vând casă nouă, în sat Costi, 5
camere, 3 locuibile, apă irigaţie şi
potabilă, canalizare, preţ 37.000 E.
Telefon 0745870133. (008492)

Vând casă anexe, 40 ari, vie nobilă
40 ari, poate fi văzută, sat Costi, strada
Şcolii 41. (006056)

Vilă în construcţie D+P+E+M, total 550
mp, multiple posibilităţi, birouri, depozit,
3,5 mld. 0744488046. (005799)

Casă Cuca, 4100 mp, la şosea, 350
mil. lei. 0741126361. (007631)

Vând casă 3 camere, nouă, gaze,
Jijila, Tulcea, 350 mil. neg. 0742469054.
(005684)

Vând imobil în zonă centrală, preţ
negociabil. Telefon 412243. (005981)

Casă bătrânească cu teren 440 mp,
30.000 E. 0722832429. (008437)

Vând 2 corpuri casă, locuibile, gaze,
canalizare, 280 mp, 130 sc, Română
43, 1.100.000.000 neg. Tel. 328981,
0723952944. (006020)

Vând casă în Tg. Bujor, apă,
canalizare, boiler, telefon, cablu, 525
mp grădină, zonă centrală.
0722957811, 427010. (008513)

Vând casă toate utilităţile, suprafaţă
totală 255 mp, str. Poşta Veche 133,
34.000 E neg. 321895, după ora 20,00.
0744694623. (008509)

Vând casă Independenţa. Tel.
0742368963, 826906. (008599)

Vând casă 2 camere, bucătărie 110
mp loc construcţie, gaze, canalizare,
I.C.Frimu, str. N. Leonard. Telefon
324817. (06164)

Casă în construcţie, anexe 2040 mp,
com. Fundeni, Galaţ i. Telefon
0744990523. (006171)

Vând casă com. Grindu, Pisica.
Telefon 496490. (006125)

Vând casă nouă, negociabil.
0744434541. (006103)

Casă  t. 475 mp, sc 100 mp, d 10 m, 4
camere, 2 holuri, 35.000 E neg.
0745361202. (008464)

Casă 2 corpuri, st 140 mp, zona Parc
CFR, Bourului 12, 480 mil. neg. 471262.

(006199)
Donaldo vinde case în Galaţi. Tel.

466428, 312472. (ctr)
Vând casă + teren. Telefon 480676.

(008444)
Vând urgent casă nouă, P+1,

ultracentral, 9 camere, dependinţe,
toate facilităţile şi garaj. Telefon 415682.
(008470)

Vând casă + 1000 mp, str. Dumbrava
Roşie nr. 6, Bariera Traian. (005921)

Vând casă spaţioasă comuna Vârlezi
sau schimb locuinţă Galaţi. 480250.
(008247)

Casă Frumuşiţa, centru, privatizare,
800 mp, seriozitate. Tel. 344550, seara,
dimineaţa. (008171)

Vând 2 corpuri casă + 18 ari curte,
apă, curent, Folteşti, urgent, f.
avantajos. 0741547509. (008032)

Vând vilă ultracentral, ultraamenajată,
300.000 E negociabil. Telefon
0722436551. (005536)

Vând în com. Independenţa casă, cu
teren 1500 mp, pomi fructiferi, vie,
fântână, cablu tv, posibilităţi gaze.
Telefon 827498. (007629)

Casă deosebită poziţie centrală,
65.000 E. Telefon 0726747272.
(005153)

Casă G. Coşbuc nr. 188. (008303)
200 mp, construcţie nouă, birouri,

ateliere, garaje, termopan, centrală,
380V, teren 1000-2500 mp, 2 laturi la
stradă, 52.000 E. Telefon 0741218000.
(8274911)

Vând casă nouă, 2000 mp, Vânători,
anexe noi, curent 220V, fântână mare,
livadă, apă de la irigaţii trasă, vie, garaj,
poziţie centrală, cartier nou. Telefon
0723547492. (008373)

Casă nouă P+E, cu 500 mp, ideal sediu
firmă, 100.000 E neg. 497215. (008521)

Vând casă com. Cuca, 1900 mp.
325948. (008561)

Vând casă sau schimb cu 2 camere,
et. 1, Galaţi. Telefon 423897. (006135)

Vând casă + teren, toate facilităţile,
Coşbuc 231. (008569)

Vând casă 18 ari şi vie, Vânători.
314042. (008576)

Vând casă cu teren arabil, 2000 mp.
Tel. 344536, 0740707513. (006144)

Vând casă locuibilă, centru,
Cavadineşti, 340 mil. neg. 347567,
417564. (008635)

Casă Tă lpici lângă Tecuci.
0740883931. (006193)

Vând casă zona Parc CFR 140 mp,
450 mil. Telefon 0743952159. (006207)

Casă demolabilă, Alexandru Cernat
223, 470 mp, 55 Euro mp, negociabil.
Telefon 0723149833. (007664)

Casă 4 camere, P+1, str. Ştiinţei.
0744319913. (006079)

Cumpăr casă nouă sau renovată, cu
curte. Tel. 313735, 0744649044.
(3338438)

Particular cumpăr casă sau
teren în Galaţi, utilităţi,
deschidere min. 10 m. Tel.
0744492266. (ctr.)

Schimb apartament 3 camere semi. et.
1 cu apartament 3 camere dec. plus
diferenţă sau vând, eventual preiau
datorii. Tel. 420626, 498543,
0721692343. (005877)

Schimb casă Piaţa Centrală, str.
Română cu apartament 4 camere,
parter, zona I.C.Frimu sau
Siderurgiştilor. Tel. 328981,
0723952944. (006021)

Schimb apartament 2 camere
zona Ancora cu apartament 3
camere zonă similară, plus
diferenţă. Relaţii la tel. 0740355607.
(005678)

Schimb/vând apartament 2 camere
I.C.Frimu multiple îmbunătăţiri cu
apartament 3 camere + diferenţă. Merită
văzut. Tel. 315802, 0742987008.
(008562)

Schimb casă Şiviţa cu apartament. Tel.
476641, după ora 20.00, 0745584163.
(008592)

Caut să închiriez garsonieră sau
apartament, poate fi şi mobilat. 435572.
(3304172)

Închiriez 1, 2 camere mobilate sau
nemobilate, 70-150 E. Tel. 438994,
0788502823. (3304176)

Donaldo închiriază apartamente, spaţii
comerciale, în orice zonă. La preţuri
bune. Tel. 418759, 466428. (ctr.)

Închiriez apartament mobilat sau
nemobilat. Telefon 472902. (ctr)

Agenţ ia Volaret închiriază
apartamente, garsoniere. 432991,
433083. (ctr)

Închiriez spaţiu comercial între 5-200
mp în zona Spitalul Judeţean. Telefon
466428. (ctr)

Închiriez spaţiu depozitare 25-100 mp.
Telefon 0744505118. (005894)

Închiriez garaj. Telefon 0744505118.
(005894)

Persoană fizică doresc să închiriez
apartament 2 camere mobilate, zona
I.C.Frimu, Ţiglina I, II, Mazepa I, II. Ofer
max. 3.000.000 lei. Telefon 0744391930.
(006091)

Închiriez garsonieră sau apartament.
Tel. 435820, 0788482030. (ctr)

Închiriez apartament 1 cameră
exclusiv Aviaţie. Telefon 0724806265.
(008515)

Doresc să închiriez apartament o
cameră nemobilată. Ofer  50 euro.
0744299693. (008559)

Închiriez apartament 2 camere
semimobilate/mobilate, et. 1,2. Ofer
2.500.000-3.000.000. Telefon
0740265552. (006147)

Închiriez spaţiu pentru firmă, central.
0722306946, 0726441313. (006151)

Ofer spre închiriere apartament,
avantajos. Telefon 436101. (3304172)

Închiriem, vindem 70 m hală
construcţie, Zona Liberă. Telefon
0723148381.

Închiriez apartament o cameră,
Mazepa. Telefon 430371.

Închiriez hale pentru diverse activităţi,
1500 mp. 0744882742, 0741666291.
(005577)

Agenţ ia Volaret închiriază
apartamente, garsoniere. 432991,
433083. (ctr.)

Închiriez apartament mobilat,
nemobilat, preţ bun. Tel. 314794,
494774. (ctr)

Închiriez spaţiu comercial, vad bun.
Telefon 466428, 418759. (ctr)

2 camere, mobilate lux, zona Păpădie,
150 E. 438832. (005593)

Închiriez spaţiu. 476479. (004855)
Închiriez 1, 2 camere, mobilate sau

nemobilate, preţ 80-150 E. 438994,
0788502823. (3304176)

Închiriez garsonieră sau apartament.
Tel. 0744367433, 0721337412.
(008129)

Apartament o cameră, mobilată
lux, regim hotelier. 0744793223.
(008207)

Garsonieră Ţiglina I, A-uri, parter,
pretabil birouri, agenţii etc., preţ 100 E.
Telefon 432172. (ctr)

Închiriez garsoniere şi apartamente
(ne)mobilate, în toate zonele oraşului,
la cele mai mici preţuri. Telefon 432172.
(ctr)

Apartament 1 cameră mobilată, utilată,
Centru. 439019, 0723273684. (008317)

Închiriez spaţ iu ultracentral, în
suprafaţă de 100 mp. 0742939507.
(005843)

Ofer spre închiriere apartament 2
camere, complet mobilat, parter, Ţiglina
I. Telefon 0745081434. (005835)

Ofer spre închiriere spaţiu comercial
de 40 mp în incinta Complexului din
Ţiglina I, lângă second hand haine,
vizavi de frizerie, 350 E/lună. Tel.
0740619295, 0744528415. (008360)

Închiriez spaţiu ultracentral 40 mp,
pentru birouri (magazin). Dotări: aer
condiţionat, centrală, termopan, alarmă
etc. Tel. 0745/221474. (ctr.)

Închiriem spaţiu comercial Micro 21.
Tel. 0744616694. (ctr)

Închiriem s apartament 2 camere,
central, stradal, parter, vizavi Ştef. Tel
0744616694.  (ctr)

Cedez spaţiu în chirie dotat bar,
rotiserie. 0742491754, 0723948252.
(006004)

Închiriez schele, betoniere, popici,
panouri. Ş lefuiesc mozaic.
0742491754. (006004)

Garsonieră A-uri, parter, Ţiglina I, 120
E/lună, 0721174417. (008438)

Închiriez spaţ iu comercial, zona
Tribunal, 90 mp, ultra modern, pretabil
cabinet avocatură, birouri. 0744627786.
(008463)

Primesc în gazdă eleve de clasa a 9-
a. Telefon 421072. (008419)

Ofer spaţiu comercial 60 mp, plus
dependinţe, Mazepa II, între bancă şi
telefoane pretabil pentru sediu firmă,
producţie fără zgomot, depozit. Telefon
0722648370. (006046)

Închiriez apartament ultracentral
pentru firmă. Telefon 0788247470.
(006045)

Apartament 2 camere, nemobilate,
Siderurgiştilor Vest. 477760. (006039)

Închiriez spaţ iu comercial,
Siderurgiştilor, 25 mp, modern, 300 E/
lună. 0723967608. (008510)

Închiriez ap. 2 camere, semimobilat,
2.500.000. Telefon 0741560107.
(006176)

Închiriez ap. 3 camere, nemobilat,
2.500.000. Telefon 424764. (006175)

Închiriez ap. 3 dec., P. Centrală,
mobilat, 150 E. Telefon 322555. (ctr)

Închiriez apartament 2 camere,
nemobilate, curat, modern, et. 1, zona
General, 120 E. Tel. 488627,
0742871155. (008600)

Închiriez apartament 2 dec.,
Siderurgiştilor. Tel. 315882, mobil
0740372275. (006159)

Primesc elevă în gazdă. Telefon
469771. (006166)

Financial Consulting & Investments
Oferã spre închiriere

Spaþii comerciale
pentru bancã, asigurãri,
boutiq-uri, pizzerii etc.
Solicitãri: Tel: 0788500200

Fax: 0236/464870,
e-mail: fci@galati.astral.ro

Primesc în gazdă 2 băieţi, str. T.
Vladimirescu nr. 42. Telefon 472853.
(008584)

Ofer gazdă la bloc, Ţiglina II, unei
studente, eleve, condiţii deosebite.
430728. (006169)

Primesc în gazdă la casă. Telefon
496490. (006124)

Închiriez apartament mobilat, zonă
centrală. Telefon 477194. (008547)

Apartament 1 cameră, Mazepa II,
complet mobilată, f. curată, zonă liniştită,
Faleză, f. spaţios, 150 E, anticipat.
0722530535. (008542)

Închiriem birou format din 3 săli, st 93
mp, str. H. Coandă nr. 5. Telefon
0744581261. (ctr)

Oferim spre închiriere în condiţii
deosebit de avantajoase spaţii cu
destinaţii complexe (depozitare,
hale de producţie, birouri), dotate
cu toate utilităţile (telefonie fixă -
ISDN - instalare rapidă, apă,
canalizare, energie electrică, gaze),
lângă Metro Galaţi (fosta fermă
Avicola B1). Rel. la tel. 0744616667,
0744770026, 462288. (8274478)

Închiriez garsonieră şi apartament.
Tel. 435820, 0788482030. (ctr)

Închiriez spaţ i i de producţ ie
depozitare, diverse suprafeţe  (150-
1300), 220-380V, apă, canal, birouri.
Telefon 0744545113. (8286069)

Ap. 1 cameră, termen lung, anticipaţie,
preferabil tineri căsătoriţi, elevi. Telefon
0722323159. (008376)

Închiriez spaţiu comercial 24 mp, zonă
centrală. Telefon 437330. (005892)

Bucureşti. Închiriez apartament 2
camere, mobilate, curate, et. 1, sector
2. 418808, 0740255004. (008399)

Închiriez 2 camere, mobilate, central,
150 E. Telefon 497738. (005412)

Închiriez termen lung, garsonieră, A-
uri, et. 1, superamenajată birou, cabinet.
0744581380. (008293)

Primesc în gazdă la bloc. Telefon
312825. (006064)

Gars. în Ţiglina I, la I3, 2 mil., plata
anticipat. Telefon 0726219499. (005800)

Închiriez spaţii, 200 mp, 150 mp, 50
mp, 35 mp. 0721463342. (ctr)

Caut coleg cameră, rog seriozitate.
Telefon 0745921584. (008565)

Spaţiu comercial Micro 17, cafe-bar,
terasă, consignaţie, 100 mp, teren
proprietate, pretabil orice activitate,
acces eventual curte 300 mp.
0744505601. (008571)

Închiriez cameră mobilată. Telefon
310647. (008614)

3 camere, mobilate, BR-uri, preferabil
studenţ i. 417258, 0724943567.
(006184)

Spaţiu parter bloc, 30 mp. Telefon
458579. (006187)

Primesc în gazdă 1-2 studenţi. Telefon
460279. (006196)

Primesc 2 fete în gazdă. 327344,
420858. (008637)

Închiriez spaţiu comercial, modern, 55
mp, Doja. 0741601496. (008648)

Închiriez cameră mobilată. Telefon
310647. (008659)

2 cam. mobilate, curat, 100 E. Tel.
432231. (ctr.)

1 cam. mobilată, utilată, 3.000.000.  Tel.
432231. (ctr)

2 cam. mobilate nou, lux. Tel. 432231.
(ctr)

2 cam. nemobilate, gr+f, termopan,
Centru, 90 E. Tel. 432231. (ctr)

Închiriez apartament 2 camere,
foarte spaţios, nemobilat, vedere
ambele părţ i, Centru, str.
Domnească, 100 E şi anticipat 3 luni.
De preferinţă studente. Telefon
0740504638. (008122)

Închiriez apartament 1 (una)
cameră, mobilată, Mazepa I, bl. Dafin,
120 E/lună. Telefon 464603.
(8274907)

Închiriez apartament 2 camere,
mobilat, Mazepa I, 170 E. Telefon
0723342029. (8275124)

Urgent!! 40 m distanţă Autogară,
teren 950 mp + construcţii 110 mp
+ izvor + racordare toate utilităţile.
466801, 318327, 311917. (ctr)

Vând teren pentru casă Galaţi, 250
mp, 450 milioane, negociabil.
Telefon 451496.

Vând teren 700 mp pentru construcţie.
Telefon 0741319249. (005752)

Vând teren 1825 mp Drumul Viilor nr.
1, preţ 25.000 euro. Telefon
0721073763. (005393)

900 mp intravilan cartier vile
Şendreni. 0722541967. (005469)

Vând fermă pe suprafaţă 8 ha inclusiv
construcţ ie grajduri ş i hale.
0744882741, 0741666291. (005576)

Vând teren 700 mp lângă Metro pe
Prelungirea Arcaşilor 8 E/mp. Telefon
0741750715. (8274980)

Vând teren lângă Metro, parcelabil.
Telefon 0741749992. (8274980)

Donaldo vinde terenuri în Galaţi, Brăila,
Tulcea, Focşani, preţuri negociabile.
Telefon 466428, 312472. (ctr)

Vând 1100 mp lângă Metro, 18 E/mp.
Telefon 477737. (ctr)

Vând vatră casă 12 ari cu vie, pomi
fructiferi în com. Smârdan, sat M.
Kogălniceanu, 60 milioane negociabil.
Telefon 0742316643. (008290)

Vând teren casă demolabilă, zona
Coşbuc. Tel. 410886, 0723427704.
(005869)

Vând teren 250 mp str. Al. cel Bun.
Telefon 0740050788. (008335)

Vând 12.500 mp teren intravilan sat
Traian com. Braniştea. Telefon 425337.
(008378)

Vând teren 1000 mp cu anexă
gospodărească şi 30 ari porumb. Rel.
la tel. 0726025072, com. Vânători.
(005980)

Vând teren Vânători pentru grădini.
Telefon 344137. (006002)

Vând 2000 mp în sat Costi. Tel.
334021, 0741701310. (006036)

Vând 5000 mp Tirighina, apă, 8 E.
Telefon 427728. (008497)

Vând teren pentru casă 2000 mp zona
Smârdan, sat nou, toate posibilităţile,
preţ 5 E/mp. Tel. 444293, 0741679097.
(008325)

Proprietar vând 1000 mp, 5000 mp,
8100 mp, 16340 mp, 31900 mp, 51000
mp. Relaţii 0744581261. (ctr)

Vând loc de casă sau schimb cu
garsonieră sau apartament. Telefon
828761. (008175)

6000 mp parcelabil, toate utilităţile,
Drumul de Centură. Telefon 323097.
(007455)

Vând teren casă 250 mp lângă SIDEX
40.000.000, negociabil. Telefon 463891.
(006102)

Vând teren 768 mp cu casă 4 încăperi
în Brăila cartier R. Negri (în zonă cu
perspectivă), preţ negociabil. Tel.
0740599524, 0745456063. (006077)

5000 mp Centură, lat 17, 6 E/mp.
0744808164, 497215. (008520)

Vând 18 ari vie pe rod, 10 ari teren
arabil, com. Traian jud. Galaţi. Telefon
440114. (008560)

Vând 1000 mp intravilan, central
Luncaviţa, cu canal, apă izvor. 435798.
(006170)

Vând 2500 mp intravilan com.
Vânători, deschidere 20 m DN 26.
498252, orele 10.00-18.00, 344397,
după ora 19.00, 0744665001.
(8275121)

Vând 10.000 mp teren com. Vânători,
posibilitate construcţii. 0744665001.
(008606)

Vând 1800 mp Micro 17, deschidere
22, 25.000 E. 467772. (008639)

Vând teren 300 mp Coşbuc. Telefon
0722309429. (005873)

Casă demolabilă Al. Cernat 223,
470 mp, negociabil. Telefon
0723149833. (008487)

Iau teren agricol în arendă, zona
Brateş-Bădă lan. 0744764095.
(008130)

Cumpăr teren zona Metro, deschidere
la şosea, minim 5000 mp. Fără
intermediari. Telefon 0744652285.
(8274796)

Cumpăr urgent teren agricol. Telefon
495750. (008187)

Cumpăr teren, eventual cu casă, în
Galaţi. Telefon 472903. (ctr)

Cumpăr teren 2.000-30.000 mp, în
Galaţi, Brăila. Tel. 418759, 0726633424.
(ctr)

Cumpăr teren între Bariera Traian şi
Metro cu 25 m deschidere la DN 26.
0744606711. (007658)

Cumpăr teren minim 500 mp, cu hală
şi pod rulant. Telefon 0726522054.
(006132)

Cumpăr teren Micro 17, stradal. Tel.
499538, 0744761032. (008626)

Vând stand Galgros, poziţie foarte
bună, preţ avantajos. Telefon
0723331567. (005300)

Donaldo vinde spaţii comerciale în
Galaţi şi Brăila. Tel. 466428, 312472.
(ctr)

Vând magazin din zidărie, 78 mp, vad
foarte bun, în Galgros. Telefon
0742649048. (008116)

Vând magazin zona depozit Galgros.
Tel. 0722698053, 0723459731.
(008102)

Vând sau închiriez consignaţie 12 mp,
Micro 19. Telefon 0745375680.
(005717)

Vând spaţiu comercial ultracentral
pentru depozitare-producţie. Telefon
0788279199. (008177)

Cedez stand Galgros, ieftin,
negociabil. 0740245317. (008320)

Vând chioşc 15 mp, în funcţiune, vad
excelent. Telefon 0744770372.
(008142)

Vând sau închiriez spaţiu amenajat,
150 mp, la preţ avantajos. Telefon
0721306037. (008329)

Vând fabrică producţ ie băuturi
răcoritoare, clădire 200 mp, utilaje
desfacere, 35.000 E. 0745309038.
(008516)

Vând, închiriez spaţiu comercial,
microproducţie, birouri, Autogară.
432892. (008540)

Vând urgent spaţiu comercial cu
autorizaţia modificărilor, amenajărilor
pentru farmacie şi mobilier. Telefon
415682. (008469)

Cedez spaţ iu amenajat pentru
reparaţii-vânzări televizoare, audio,
video. 465030, 0740070789. (005844)

Imobil 1000 mp, toate utilităţile sau
închiriez. 0721463342. (ctr)

Vând spaţiu comercial, 12 mp. Tel.
0741254464 (după ora 18,00, 434409).
(006142)

Vând spaţiu comercial, 30 mp, vad
garantat. Telefon 0721285792.
(008591)

Vând chioşc 9 mp, zona Port. Tel.
0740219599, 321108. (008598)

Vând spaţiu comercial, parter bloc, 47
mp, lângă casieria Ireg, Siderurgiştilor.
0744208563. (008621)

Vând modul tablă + geam 14 mp, fără
loc. Telefon 0745363241. (008631)

Vând spaţiu comercial, 80 mp,
Micro 20. Telefon 0741527620.
(005829)

Vând/închiriez restaurant 150 mp,
utilat terasă. 0722244775. (008654)

Cumpăr, închiriez spaţiu comercial cu
vad. Telefon 472902. (ctr)

Vrei să vinzi sau să cumperi? Tel.
verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)

Vând VW Passat 2000, avantajos.
Telefon 0741995678. (008287)

Raba 8 t, remorcă 7 t, stivuitor
Balcancar 3,2 t. 0745501750. (008532)

Cedez foarte avantajos contract
leasing Audi A6, full option, fabricat
decembrie 2003. Telefon 0723570969.
(007920)

Vând semiremorcă portcontainer pe
arcuri 3 axe. Telefon 0722228807.
(8274981)

Vând Dacia 1982, 10 mil. negociabil.
473795. (008085)

Dacia Break 2001, 38.000 km, vişiniu
metalizat, al doilea proprietar. Telefon
0742649048. (008115)

Vând camion Rabă+remorcă. Telefon
0742151242. (008110)

Vând Papuc carosat, preţ 100 mil.
Telefon 0741665101. (008164)

Vând VW Passat 1,9 TDI, an 1999,
unic proprietar, superb, climatronic,
încă lzire scaune, full electric.
0744255622. (008008)
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34
Vineri

S.C. CONTLIV
SOFT SRL
vã oferã:
PROGRAME DE
GESTIUNE ºI
CONTABILITATE
PROGRAM
SALARIZARE
COMPLET.
Relaþii la telefon
0722472336.

Primãria
municipiului Galaþi

În temeiul dispoziţiilor art. 157 din O.G. 92/2003 privind Codul de
procedură fiscală, se face cunoscut că în ziua de 6 septembrie 2004,
ora 11,00, în str. Prelungirea Traian nr. 6-8 (incinta Casei de Modă),
la etajul 1 - Serviciul Contestaţii şi Executare Silită din Cadrul Direcţiei
de Taxe, Impozite şi alte Venituri Locale, se va organiza licitaţie în
vederea vânzării bunurilor aflate în proprietatea debitoarei S.C.
PRODAS S.A. GALAŢI, după cum urmează:

1. Mijloace de transport:
  Autotractor Roman tip 1021573 evaluat la suma de 152.760.000

lei;
 Remorcă Furgon Rema tip 12.000 GL-PA evaluată la suma

de 60.300.000 lei.
2. Teren în suprafaţă de 3.336 mp situat în Galaţi, str. Ştefan

cel Mare nr. 3 A, pe care sunt edificate căi de acces, rigole, bazin apă
cu capacitatea de 250.000 l, staţie  hidrofor şi puţ forat evaluate la
suma de 1.037.000.000 lei.

Taxa de participare la licitaţie este de 10 la sută din preţul total al
bunurilor scoase la licitaţie şi se va vira în contul 5006, care este
deschis la Trezoreria Galaţi - Primăria Galaţi.

Informaţii suplimentare se pot obţine la sediul Serviciului
Contestaţii şi Executare Silită din str. Prelungirea Traian nr. 6-8 (în
cadrul Casei de Modă), la etajul 1 sau la tel. 307754.

Vând Dacia Berlinã, 1999,
35.000 km, albã,  90 mil .
Tel .  317799,  0744539829,
dupã ora 10,00.

Vând Mercedes 312, an 1999, 16+1.
Telefon 0744470915. (008137)

Vând Mercedes Sprinter 312, 16+1,
an 1999, urgent. Relaţii tel. 0740028092.
(008136)

Vând Dacia Super Nova 2001,
Rapsodia. Telefon 480818. (005733)

Vând autobasculantă Irak 16 t,
stare f. bună, 650.000.000 lei. Tel.
463733, 0721364117. (005729)

Vând Golf 3, 1.9D, an 1994, impecabil,
preţ 6400 euro negociabil. Telefon
0740331931. (005760)

Vând Dacia 1310, 1997, proprietar, gri
metalizat, alarmă. Telefon 0723252118.
(005758)

Renault Master 1988, impecabil,
capacitate 2 tone marfă, 2600 euro,
urgent, negociabil. Telefon 325533.
(005757)

Cielo original, an 1996, 4150 euro.
0745410108. (005755)

Vând Dacia 1310, 1998, 85 mil.
Telefon 474904, după ora 17.00. (ctr)

Vând Dacia 1310 Break 1995,
48.000.000 negociabil. Telefon
0723283633. (008223)

Dacia Berlină 2004 august, 0 km,
roşu imperial. 0722387376. (008238)

Vând Seat Cordoba 2001
noiembrie 1,9 SDI, full, 61.000 km,
7950 E. 0742030440. (008238)

Vând Dacia 1410, an 1995, stare
funcţionabilă, preţ 40 mil. negociabil.
Telefon 0740852990. (005804)

Vând Dacia Break an 2001, preţ
105.000.000 lei negociabil. Telefon
0744861852. (008251)

Renault 19 Europa 1400 cmc, 1998,
gri met, AC, 4650 E. 493375,
0745890445. (005809)

Opel Vectra 2,0 DTI, 2001, multiple
opţ iuni, eventual variante auto.
0722461681. (008192)

Vând Dacia Super Nova 2003 echipată
taxi în 2004 + licenţă. Telefon
0742526399. (008269)

Vând Dacia Break 1996 şi Berlină
injecţie 2001. Telefon 444928. (005848)

Cielo an 1996, 3600 euro.
0745410108. (005754)

Ford Escort 1984, 1,3i, gri metal, 2 uşi.
0788518588. (004876)

Ford Mondeo 1995, 1600 cmc,
închidere centralizată, CD player
Pioneer, 4500 euro. Telefon
0741973068. (008294)

Vând urgent Dacia Berlină 1997 IX
vizibilă, 7.00-9.30. 0740460411.
(008289)

Vând Oltcit TRS, urgent, 1994, stare
perfectă. Telefon 0766334193.
(005861)

Vând avantajos Lada 1200, stare
bună. Telefon 317933. (008310)

Vând Cielo, an 1996, cu îmbunătăţiri,
preţ negociabil. Telefon 314266.
(005895)

Vând VW Passat ´86. 0745979800.
(005899)

Vând BMW 318 i, 2001, full extrase,
fără piele, preţ negociabil. Tel.
0745520111. (005893)

Vând Ford Escort XR3i, ´88, stare
foarte bună, 2500 E. Telefon
0724400579. (008324)

Vând Audi 100 D, an ́ 87, motor 2000,
servo, închidere centr. + alarmă, 3000
E negociabil. Telefon 0745232097.
(008338)

Cielo ́ 97, unic proprietar, full, AC, 3700
E negociabil. Telefon 0721414445.
(008334)

Vând Renault 11, avariat, 15 mil. sau
schimb cu Dacia. 417009, 0721510615.
(005916)

Dacia Berlină 1995, 56 milioane.
Telefon 470952. (008347)

Dacia Berlină 1996, 66 mil. negociabil.
Telefon 0740220127. (008347)

Urgent Dacia Solenza Clima iulie 2004.
0723302914. (005939)

Vând Fiat Punto şi Dacia Super Nova
echipate pentru taximetrie. Tel.
0742799369. (008370)

Vând Ford Escort 1,3l, gri metalizat,
trapă, perfectă stare de funcţionare,
1500 E. Telefon 0788251674. (005956)

Vând Tico an fabr. 2000, bine
întreţinut. 0740491617. (008390)

Vând Dacia 1300, elemente 1310, an
fabricaţie 1972, stare bună, 9.000.000
lei negociabil. Telefon 0721083960.
(008398)

Vând Ford Transit 2002, 14 locuri, fără
traseu, impecabil, 14.800 E, negociabil,
variante. 0745241017. (008405)

Vând Fiat Seicento, primul proprietar.
Tel. 0745221474. (ctr.)

Vând Dacia Break 1991. 0766659412,
464315. (005989)

Vând Ford Sierra 2.0 GL, bleumarin,
cumpărat din Germania 1995, fabricat
1990, întreţinut garaj, 135.000 km, 2500
E negociabil. Tel. 0744398697,
0726397301. (005986)

Vând Ford Mondeo, 1996 TD, full, 6400
E negociabil, variante. 0745022272.
(005977)

Dacia Break ́ 95, impecabilă, de garaj.
Telefon 0724831321. (008439)

Dacia Break ´92, impecabilă,
36.000.000. 0726209500. (008439)

Vând Dacia gri metal 1998, arată ca
nouă. 0740128116. (008432)

Vând VW LT 35 maxi fabr. 2003,
motorizare Man, full impecabil.
0788765322. (008433)

Vând Raba 16 t basculă scafă.
Telefon 865156. (008430)

Vând Super Nova Europa 2002.
Telefon 427595. (008423)

Opel Monterey ´92 TD, variante Ford.
Vând motoare toate tipurile TD.
0745707591. (005991)

Dacia Break 1995, proprietar.
0744488046. (005798)

Vând Oltcit Club 11 RTA 1991,
negociabil. Telefon 477569. (006012)

Dacia ´91, 5 trepte, Basarabiei I6B-
14. 479547, 0745702838. (006013)

Vând Tico SX 1998, AC, 93.000 km,
stare foarte bună. Tel. 0721323948,
0788468448. (006014)

Fiat Croma 2,5 TD, 1988, avantajos,
urgent. 0744206494. (8275182)

Vând Mercedes caroserie 126 şi
Mercedes caroserie 124. Tel. 418215,
0742843890. (006008)

Vând Oltcit ´91, curat, RAR 2006.
453173. (008454)

Vând Fiat Regata Diesel stare
bună, preţ convenabil. Telefon
0740117710. (008446)

Dacia izotermă 1998, Dacia carosată
1998, Raba 13 t transport lemne, Raba
grup electrogen. 0744597224. (008458)

Dacia Break 1410, 1995, instalaţie
GPL, preţ 54.000.000 lei, negociabil.
Telefon 468836. (008460)

Dacia 1410, an fabricaţie 1998, 40.000
km reali, insonorizare, unic proprietar.
Telefon 0745622451. (006024)

Vând Tico an fab. 1999, 70 milioane
lei fix. 0742437000. (006026)

Vând urgent Opel Omega 1995,
benzină, GPL, stare ireproşabilă, preţ
negociabil. Tel. 438187, 0741238982.
(006033)

Vând Fiat Regata Diesel 1000 E,
accept variante. Telefon 0740063516.
(008489)

Predau leasing Mercedes
Sprinter 2003, clasificare 1 stea,
impecabil. Tel. 0745630854,
0745370380. (008490)

Semiremorcă 3 axe, ABS, 20 t, an
1996. 0745024793. (008483)

Autotractor Roman turbo cu tahograf
şi semiremorca 20 t cu prelată foarte
bună. 0745024793. (008483)

Vând Dacia Break 1996, 1300 euro.
Telefon 0726251381. (008481)

Dacia 1410, 1995, GPL, 5 trepte,
proprietar, întreţinută. Tel. 431152,
0742061641. (006050)

Dacia 1993, 5 trepte, perfectă stare,
42 mil. negociabil. Telefon 494680.
(006063)

Vând autoturism Dacia an ´97,
octombrie, stare impecabilă + CD player.
472281. (006065)

Vând Super Nova an fabricaţie 2002,
preţ 2850 euro. Telefon 0742432356.
(006076)

Vând scuter Peugeot ´96, 49 cmc,
înmatriculat, 600 E. Telefon
0741645768. (008506)

Berlină injecţie 2000 iulie, garaj,
impecabilă, proprietar. Tel. 0722155445,
469452. (008514)

Vând Dacia Berlină 2001, 30.000 km,
ţinută în garaj, linie audio CD, 3300 E.
Tel. 470527, 0741558835, 0722564334.
(006086)

Vând motor tractor U 650 complet cu
acte. Telefon 0745552497. (006088)

Vând Opel Vectra 1995, full electric,
aer condiţionat, 1,6 i, stare f. bună,
4500 euro, negociabil. Telefon 492655.
(006085)

Vând Dacia 1997. Telefon 440896.
(006093)

Vând Dacia Break an fabricaţie 1996,
proprietar pe carte, preţ 69 mil.
negociabil. 0740193448, 413755.
(008522)

Vând Dacia Break an 2000 şi Opel
Astra an 1999. 0744852023. (006096)

Dacia Papuc autospecializată,
octombrie 1997. 0740915443, 475477.
(008531)

Vând Oltena 11R, 1994, verde
metalizat. Tel. 0740145010, 426290.
(005987)

Vând Solenza 26.06.2004. Tel.
0726913010, 446809. (008416)

Vând Dacia 1300, an 1993, impecabilă,
45 milioane, negociabil. Telefon
0740755025. (008341)

Vând Opel Astra Caravan 1,7 TDI
1993. Tel. 0721463370, 466650.
(008288)

Vând BMW 525, an 1990, GPL, unic
proprietar în ţară, ireproşabil. Telefon
0742362477. (005472)

Vând Fiat Stilo 1,8 Dynamic, an fab.
2002, garanţ ie 1 an. Telefon
0742275602. (005471)

Vând Dacia 1310, an 1989, 5 trepte,
impecabilă, Carnabel nr. 15. (005963)

Vând Ford Fiesta 1,6 Diesel
proprietate ITP stare perfectă, RK motor
+ caroserie, 65 mil. Telefon
0744661401. (008386)

Vând Volkswagen Transporter 8+1,
cutie 5 viteze, 1985. Telefon
0745659867. (005897)

Vând Dacia dec. ´95, alarmă, sistem
audio, stare excepţională, 1750 euro.
Telefon 0745143787. (005537)

Vând Dacia Break 1998. 471853,
0740631292. (004938)

Vând urgent WV Bora 1,9 TDI, full
option, 2001, unic proprietar, preţ
negociabil. Telefon 0741556613. (006117)

Vând Dacia 1310, an 1992, 35 mil.
Telefon 471318. (006127)

Opel Astra 1,6i, 1992, gri metalizat,
impecabil. 423201. (006114)

Vând urgent motor, cutie echipată
complet Ford Transit 2000 cmc, benzină.
Telefon 427635. (006110)

Renault 19, an fabricaţie 1991, 1725
cmc, injecţie, ieftin. Telefon 0722667461.
(008553)

Opel Vectra 1998, benzină, toate
opţ iunile, impecabilă, 6600 euro.
0721558727. (008552)

Dacia 1310, an 1985 şi Dacia 1310,
an 1991, impecabile. Telefon
0744987114. (008551)

Vând Dacia Break 1999, GPL, benzină,
95 mil. Tel. 0721300292, 490499.
(008546)

Vând Dacia 1300. Telefon 427002.
(008544)

Vând urgent Dacia Break culoare gri
metal, an fabricaţie 1996, proprietar,
taxe la zi, 63 milioane lei. Telefon
0723441364. (008539)

Vând Tico, an fabricaţie 1998, 1300
E. Tel. 460666, 0741690429. (8275057)

Vând Dacia 1310 Break, an 1996,
radiată ş i îmbunătăţ ită. Telefon
0742005072. (008572)

Opel Vectra 1998, alb, cc 2000,
motorină, proprietar. Telefon
0724240702. (008579)

VW Berlină, AC, închidere, alarmă,
5,5%, 6700 E negociabil. 462577,
0745698777. (006157)

Vând semiremorcă Dacia preţ
negociabil. Telefon 0740515079.
(00156)

Vând Dacia 1300 puţin avariată. Relaţii
la tel. 492040. (006140)

Dacia ´91, 30 mil. 5 trepte. Telefon
477285. (006153)

Luaz 7,5 mil. negociabil, remorcă 6,5
mil. negociabil. Telefon 0744990523.
(006172)

Vând Aro 320, ´92, motor BV carosat
aluminiu ITP 08.2005 (cu factură), 85
mil. negociabil. Telefon 0724230953.
(006161)

Vând Dacia Break ´99, alarmă,
casetofon, spoilere, vopsea originală,
proprietar, 90 mil. Telefon 0724230953.
(006161)

Proprietar vând Dacia Break  1998 cu
GPL, 2350 euro. 0745903194,
0745116836. (008596)

Cielo 1996 corean, full options,
impecabil. 0745318829. (008610)

Ford Transit 1999, pentru marfă,
impecabil, 140.000 km reali.
0745318829. (008610)

Vând urgent Dacia 1310, stare
excelentă, unic proprietar, de garaj.
Telefon 0741505010. (006180)

Vând schimb sau dezmembrez
Pontiac Firebird 1984, în stare de
funcţionare, variante. 0721530865,
325463. (008613)

Vând Super Nova Clima 2002, 3000
E. Tel. 460975, 0723182765. (008618)

Vând Dacia Nova 1997, 37.000 km,
bej metal, casetofon, alarmă, stare
foarte bună, 75 mil. negociabil. Telefon
0723857444. (008622)

Vând Dacia 1310, bej met., 1999,
urgent, 89 mil. negociabil. Telefon
498245. (008620)

Vând Dacia Break ´86, stare bună,
preţ avantajos. Telefon 0744259768.
(008629)

Vând Renault Fuego stare bună.
Telefon 0744544745. (008628)

Vând Dacia 2001, roşu imperial,
(garaj). 0745501627, 479039. (008632)

Vând autoturism Dacia 1310, an
fabricaţ ie 1986. Tel. 833110,
0741926866. (008633)

Urgent! Vând VW Passat 1,9 TDI,
2002, full option. Tel. 0744261830,
306116. (008623)

Vând Lada 1200. Telefon
0721629981. (006191)

Vând Dacia 1310, motor 1400, 5 trepte,
an 1990. Telefon 0745275376.
(008636)

Urgent Dacia ´91, preţ avantajos.
Telefon 0741764159. (008642)

Vând urgent Mercedes Sprinter 311
CDI 2002, full option. Telefon
0745080616. (006200)

Vând Oltcit 1989, puţin rulat,
primul proprietar, 16 milioane. Tel.
414465, 0723547319. (006201)

Vând Dacia 1310, an fabricaţie 1992,
perfectă stare. Telefon 450076, după
ora 16.00. (008645)

Vând Dacia Nova alarmă, închidere
centralizată, 60 mil. şi Break ´94. Tel.
481248, 0743840921. (008651)

Vând Dacia 1310, an fab. 1988. Telefon
310895. (006205)

GPL Italia 10.900.000 lei, rate.
460666, 0740699834. (8273831)

Vând WV LT 35, 2,5 TD, an 2000,
14 locuri, stare f. bună, 15100 euro
negociabil. Telefon 0740477437.
(005951)

Vând Aro 244 an fabr. 1998,
preţ negociabil. Tel.
0726187173, 826536, 826888.
(8275182)

Vând Tir cu semiremorcă în
3 axe, an fabr. 1992, preţ
negociabil. Tel. 0726187173,
826536, 826888. (8275182)

Vând Saviem carosat perfectă
stare, cauciucuri, acumulatori noi,
accept variante cu autoturism.
Telefon 0740071665. (006174)Ar
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Ofertă! Cumpără de la Bim Electric
frigidere, combine frigorifice,
congelatoare, răcitoare, tv color şi
primeşti cadou un produs HI-FI. Tv color
37 cm - 3.500.000, tv color 55 cm -
5.200.000, calculatoare noi sistem AMD
XP - 12.200.000, sistem Intel Celerom
2,4 GHZ - 13.990.000, sistem Intel
Pentium 2,4 GHZ - 18.350.000,
monitoare Lifetec 19 inch - 4.500.000.
Rate fără giranţ i la sediul firmei.
Efectuăm service la maşini de spălat
automate, tv color, video şi HI-FI. Tel.
315965. (ctr.)

Ofertă specială. Frigidere, maşini de
spălat, televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, audio, video,
500.000-4.000.000. Telecomenzi
170.000. Cadou aparat video sau audio.
Calitate garantată, rate. Telefon 316914,
0788392806. (ctr)

Vând/cumpăr telefoane mobile,
decodez. 464877, 0745088879. (8274490)

Dubludeck Technics RS-TR 575,
dublă înregistrare. 0721499899.
(ctr)

Vând laptop HP Compaq cu
îmbunătăţiri, achiziţionat Altex, în
garanţie. Tel. 0722664563. (008252)

Vând cameră digitală Sony, model DCR
PC 100E, impecabilă, 50 mil. neg.
0745776416. (8275154)

Vând boiler instant pe gaze. Telefon
414626. (005879)

Vând congelator 5 sertare, urgent.
Telefon 491629. (005736)

Laptop Acer, Multipas Canon Laser,
Multipas HP, aparatură foto.
0788518588. (004878)

Vând cameră frigorifică şi congelator
cu 5 uşi, la preţ avantajos. Telefon
0721306037. (008330)

Amplificatoare pentru sonorizări auto,
orice putere. 0721889666. (008340)

Vând maşină de spălat Wirlpool, 1000
turaţii, clasa AA, garanţie. Telefon
0788251674. (005955)

Reparaţii, deblocări orice GSM,
constatare gratuită, 470144,
0744792040. (005770)

Vând başi 18 ţoli şi sateliţi medii-înalte.
432563. (008484)

Videorecordere Sony, Panasonic,
JVC, Philips. 463756, 0745702103.
(005737)

Vând ladă frigorifică Whrilpool, 600
kg, vitrină frigorifică Cobra 180/80/130.
Telefon 470292. (008051)

Vând televizoare sh, plastic, lemn.
426253, 0742502502. (008233)

Vând staţie audio auto Jaguar 400
wates. Telefon 0742592130. (008428)

Vând frigider Arctic 240 l. 0742386218.
(006019)

Vând orgă Roland PX5 + 2 boxe medii
300W. Telefon 0740072589. (008435)

Vând orgă Roland E 86 şi Reverb
Ibanez, negociabil. Telefon 493190.
(006106)

Combină Eurotec, casetofon Dual
Player Tuner Radio, CD Player,
telecomandă. 431991, 17,00-21,00.
(006016)

Antene satelit, digitale, programe
româneşti şi diverse, garanţie
instalare. Tel. 325263, 0744229966.
(04589)

AMD Xp 2400, 256 MB RAM, 40,9 GB,
Maxtor Ultra Ata/133 (7200 rpm), CD
Writer, ECSK7 VTA3C, KT 333, DDR
333, ATA 133, USB20, gigabyte Ati
Radeon 9400 + DDRam + Tvout, toate
piesele în garanţie până la 1 dec. 2004,
monitor 17", 0,25 - 3 ani garanţie cameră
web, boxe cu bass reglabil, 450 E.
0742150612. (005886)

Vând reportofon digital Denpa,
garanţie, profesional, sub preţ magazin.
0723808557. (006173)

SC VICOVAS VINDE CALCULATOARE
SH, MONITOARE,IMPRIMANTE,
BĂLCESCU NR. 52. TELEFON 415053.
(8275122)

Sony Ericson T68i, 3.500.000. Telefon
0742109945. (008617)

2 PDA-uri Ipaq H1915 şi H5550
complet echipate. Telefon 0742109945.
(008617)

P4 super dotat, 3 ani garanţie. Telefon
0742109945. (008617)

Congelator 5 sertare, Arctic, nou,
boiler, gaze, Junkers, nou, memorie
SDRAM 256 Samsung (Korea). Telefon
473406. (006186)

Vând frigider, rişniţă măcinat cafea.
Telefon 0744582536. (008643)

Vând maşină de cusut electrică Iulia,
stare excelentă. Tel. 0724525154,
316627. (006206)

Neosoft Computers vinde
calculatoare noi şi sh în rate. Telefon
410014. (ctr)

Vând urgent tv Hyundai şi combină
Samsung cu CD, în garanţ ie,
avantajos. 0726251367. (006188)

Vând câine Ciobănesc german un an
. Telefon 441759. (008443)

Vând moară grâu, porumb, ciocănele
cu un ha teren intravilan la drum
naţional, com. T. Vladimirescu.

Tel. 829423, 0744925694.

Mobilă, electronice, electrocasnice,
anvelope (import Elveţ ia) calitate
selecţionată, en detail , en gros, Columb
10. 465688.

Strung Rankeţ, polizor PD 200, maşină
bolţari, betonieră, abric, circulare 7,5
KW - 11 KW, baracă tablă neagră +
zincată. 0745501750. (008534)

Armă vânătoare calibru 12 mm + multe
accesorii. Telefon 0745380358.
(005671)

Societate vinde BCA pentru construcţii
orice dimensiune la comandă, preţ
2.300.000 lei TVA inclus. Asigurăm
transport. Tel. 496643, 0744513873.
(8274774)

Vând costum mire crem măsura 52
Dinasty şi rochie mireasă 44, Agnes
Toma, negociabil. Tel. 477737,
0744429907. (ctr)

Vând pat dublu cu saltele Relaxa, 3
şifoniere, foi uşi bloc. Telefon 324487.
(005711)

Vând abonament Zapp cu 3
telefoane, f. avantajos. Tel. 463733,
0721364117. (005728)

Vând bormaşini cu percuţie şi flexuri
noi ş i sh Germania. Tel. 410334,
0722352877. (005764)

Vând porumb boabe 10 t, 6000 lei/kg,
Iveşti. Tel. 491670, 074260167.
(005775)

Cărămidă din demolări întreagă 3.500
buc. 0741788932. (008217)

Vând centrală termică pe lemne cu
calorifere. Telefon 0745653815.
(005842)

Vând orgă Yamaha PSR 540 cu floppy
disk, preţ avantajos. Telefon
0724375141. (005856)

Tablou sticlă 1864, 40x50.
0788518588. (004877)

Vând mobilier pentru spaţiu comercial
din lemn şi sticlă vizibil SC Cornelius
SRL, bl. A8, parter. Telefon 311735.
(008297)

Vând orzoaică. Telefon 0744676945.
(008292)

Vând 400 oi. 0744906090. (008313)
Vând strung SN 400. Telefon

0722706723. (005890)
Vând sală calculatoare. 0722246785.

(005908)
Vând Pitbull. Telefon 0740529241.

(005907)
Vând casă marcat Datecs MP 500, 6

milioane. Telefon 0744614195.
(008348)

Vând pianină ieftin. Tel. 415776,
0742150613. (005936)

Vând avantajos ferestre ş i uş i
apartament bloc (interioare şi ieşire
balcon). Telefon 456080, după ora
16.00. (005954)

Vând şrot din floarea-soarelui, 5000
lei/kg. 0722243219. (005997)

Ciobănesc german 3 luni sau la 1 an,
băieţi, vaccinaţi. 426253, 0742502502.
(008234)

Vând combină C14 şi John Deere cu
Geringhoff. 0744339158, 0726325291.
(008381)

Vând colţar şi masă pliantă. 416303.
(005998)

Vând chirpici str. Dr. Răutu nr. 18.
Telefon 410481. (006007)

Vând parchet fag masiv 17 mp, bine
uscat, convenabil. Telefon 466552.
(8274937)

Cameră refrigerare din panouri,
agregat 2 KW, 30 mc. 0744597224.
(008457)

Vând 2 aparate sudură. Telefon
460115. (006022)

Vând şpalieri de vie. Tel. 310365,
425008. (008474)

Vând cherestea fag aburit, orice
cantitate. Telefon 0740313369. (008479)

Vând mobilă tineret, bucătărie,
dormitor, sufragerie. 321291. (008476)

Vând circular, abric, presă, material
prelucrat, 20 lăzi, satul Costi, str. Şcolii
41. (006055)

Vând uşi şi ferestre de apartament,
foarte noi, la preţuri rezonabile. Tel.
318820, 0744617861. (006058)

Vând cantitatea de 1500 kg porumb
boabe, fără impurităţi, la preţul de 6000
lei/kg. Tel. 828280, 0745545857.
(006060)

Vând 2 vaci cu lapte, rasă foarte bună,
la preţuri negociabile. Doritorii mă pot
contacta la tel. 828280, 0745545857.
(006061)

Vând baloţi lucernă, cantităţi mari,
calitate deosebită. 0723611164. (ctr)

Vând cântar autorizat pentru tarabă
(piaţă), 3 mil. negociabil. Telefon 494680.
(006062)

Vând coafor preţ accesibil. Telefon
0723916215. (006070)

Femelă Pincher pitic 4 luni, avantajos.
431991, după ora 17.00. (006023)

Vând urgent 2 locuri de veci,
Eternitatea. Telefon 415682. (008471)

Vând rochie mireasă model deosebit.
Telefon 328645. (006029)

Vând loc de veci Eternitatea. Telefon
415146. (008387)

Vând lucernă baloţi. Telefon 322713.
(007463)

Vând garaj beci lângă APATERM, 4000
E, negociabil. 0723777748. (008331)

Vând mobilă convenabil. Telefon
415500. (005473)

Vând mobilă sufragerie stare bună.
Telefon 316361. (005901)

Vând 2 locuri de veci Eternitatea.
473714. (006107)

Vând loc de veci Eternitatea cu lucrare
lângă intrare, preţ 25.000.000. Telefon
463891. (006101)

Vând 10 mese blat verde picioare
inox şi 40 scaune culoare verde.
0744600727. (008545)

Vând bucătărie, cameră de zi, dormitor
(mobilă) în stare bună, preţ negociabil.
Telefon 474959. (ctr)

Vând bibliotecă stare foarte bună.
Telefon 475456. (008511)

Vând recamier stare foarte bună.
Telefon 431828. (008511)

Vând lucernă baloţi 630 buc. preţ
negociabil. Telefon 344194. (008558)

Vând firmă cu 2 spaţii comerciale
de 150 mp şi 33 mp, Silozului/
Tecuci, parter de bloc şi
Prelungirea Brăilei staţie bus.
Telefon 0744630086. (8275108)

Vând pui Rottweiler. Telefon
0740118910. (008580)

Vând butelie aragaz + toc uşă lemn.
494311. (008574)

Chioşc PVC, vitrină frigorifică instant.
463865, 0745450058. (006150)

Vând 2 garaje în zona Micro 17. Relaţii
la tel. 0721203223. (008587)

Vând pui Ciobănesc german vârsta 4
luni, 500.000 lei. Tel. 325767,
0745900592. (008586)

Vând canapea extensibilă cu 2 fotolii.
Telefon 456226. (006162)

Vând aragaz 2,3,4 ochiuri în stare
bună. Telefon 454946. (006167)

Vând garaj 26 mp Centru. Telefon
441552. (008604)

Maşină cusut electrică nemţească,
urgent. Telefon 491326. (008616)

Aragaz 4 ochiuri, 2 butelii. 417258,
0724943567. (006185)

Vând baracă tablă capitonată, 14 mp
pentru organizare şantier. Telefon
0745363241. (008630)

Vând pătuţ copil, saltea (iarbă de
mare). 474332, 0745166478. (ctr)

Vând cadă baie fontă şi compresor
aer. Telefon 497979. (006121)

Importator direct Germania vinde
mobilă, saltele, frigidere,
compresoare frigider, maşini de
spălat second hand. Adresa incinta
Grupului de Firme Mariano-
Agrodunărea din Micro 39. Telefon
0745807371. (8274727)

Rafturi metalice profesionale,
import Italia, toate
dimensiunile. 0788/0723/243168.
(ctr)

NOU! CANAPELE ŞI COLŢARE NOI,
IMPORT GERMANIA, MAŞINI DE
SPĂLAT LA PREŢURI
AVANTAJOASE ŞI CALITATE
DEOSEBITĂ ÎN STR. DOMNEASCĂ
VIZAVI ROMPETROL. 466306,
0788232176. (8274778)

Vând garaj cu beci, construcţie
solidă, Piaţa Centrală. 0722505785,
0740118830. (008647)

Cumpăr păr natural. 417742. (ctr)
Cumpărăm de la domiciliu fier vechi

idem calorifere, plata pe loc. Telefon
434066. (8274726)

Achiziţionăm porumb boabe, plata
pe loc. Telefon 0788451836.
(8274958)

Acum 8 ani ziua de 27 august a fost
cea mai frumoasă zi din viaţa mea
pentru că a venit pe lume iubita mea
nepoţică Veronica Cristina Drugu şi îi
urez succes în viaţă şi mult noroc. ˝La
mulţi ani!˝. Buni. (005857)

La a 70-a aniversare a zilei de
naştere, fiicele, ginerii şi nepoţii îţi
urează sănătate şi viaţă lungă Stanciu
Vasile din Vlădeşti. Familiile Epure şi
Tiboacă din Galaţ i, Lazăr din
Câmpulung Moldovenesc şi Popovici
din SUA. (008611)

Multă sănătate, copilărie
fericită şi să ne creşti mare
şi frumoasă îi dorim iubitei
noastre fiici ş i nepoate
Necula Andreea Diana cu
ocazia prinderii celui dintâi
trandafir al vieţii. Cu toată
dragostea mama, tata,
mamaia şi tataia îţi urează
˝La mulţi ani!˝ (006145)

Căsătoriţi-vă, cumpărând Revista
Matrimoniale, chioşcul Potcoava
Mazepa. (8274791

RALCO Matrimoniale pentru Galaţi şi
Italia. 415902. (8285805)

Agenţie matrimonială Germania înscrie
gratuit domnişoare interesate să-şi
găsească un partener de viaţă în
stră inătate. Tel. 494877, 322755,
0745410135. (8271161)Studentă 21
ani, fără vicii, doresc cunoştinţă
intelectual pentru o prietenie serioasă.
Transmiteţi date personale şi foto la OP
1 CP 124 Galaţi. (008368)

S.C. MARTENS S.A. GALAÞI
angajează ASISTENT MARKETING

în următoarele condiţii:
- studii superioare economice (de preferat marketing);
- limba engleză - minim nivel mediu;
- capacitate de analiză şi sinteză;
- abilităţi de comunicare, negociere, flexibilitate;
- spirit dinamic, creativitate, fire deschisă, bun organizator;
- capacitate de a respecta termene impuse;
- cunoştinţe operare PC: Office, Corel;
- permis de conducere auto, categoria B.
Se oferă:

- lucrul într-o echipă tânără profesionistă;
- oportunitatea evoluţiei în carieră;
- oportunităţi de training;
- pachet salarial atractiv.

Persoanele interesate vor trimite scrisoarea de intenţie împreună
cu CV-ul la fax nr. 0236/464754 sau la sediul societăţii din str. Grigore
Ventura nr. 1 până la data de 3.09.2004.

Relaţii suplimentare la tel. 472380, 472318 - int. 100.

Angajãm ºofer profesionist.
Selecþia sâmbãtã, 28 august,
ora 18,00, la sediu - Firma
Neacºu, Micro 19, vizavi
Serviceul vechi.

Angajez vânzătoare magazin
alimentar, cu experienţă la cântar.
473092. (ctr)

Night Club angajează animatoare
cu sau fără experienţă. Oferim
salarizare atractivă, cazare,
coregrafie, costume. Tel. 467208,
0744577558, 438744. (ctr)

Societate comercială angajează agenţi
pază în conformitate cu prevederile
Legii 333/2003. Telefon 472214.

Şcoala Postliceală Sanitară
“Sfântul Vasile cel Mare” face
înscrieri pentru anul şcolar 2004-
2005 şi fără diplomă de bacalaureat
în specialitatea asistent farmacie.
Acordăm facilităţi la plata taxei de
şcolarizare. Relaţii suplimentare la
tel. 479077, 0722663156 sau la
sediul din strada Zorilor nr. 10 (în
spatele Casei de Cultură a
Sindicatelor). (ctr)

SC Mendi SRL angajează croitori cu
experienţă în domeniul croitorie
comandă, salariul foarte bun. Tel.
311379, 0744529324. (8274881)

Caut colaborator vânzări pentru
şampoane auto, utilaje de spă lat
industrie. Informaţ i i zilnic la tel.
0259260086. (007931)

Exfilmetal, Calea Prutului nr. 17,
angajează: sudori, lăcătuşi, strungari,
şofer, necalificaţi. Tel. 477013, 326078.
(8274845)
Şansă de angajare. Firmă

subcontractoare a şantierului Daewoo
Mangalia doreşte să angajeze: 1.
lăcătuş i navali; 2. sudori CO2 -
experienţă minim 3 (trei) ani. Condiţii:
se oferă cazare şi masă, tichete de
masă, echipament de protecţie, antidot
(apă/lapte), salariu între 7 (şapte) şi 9
(nouă) milioane. (OP)

5 vânzătoare produse alimentare
preferabil absolvente, calificate.
Telefon 311917, 466801. (ctr)

Muncitori calificaţi fibră de sticlă.
Telefon 311917, 466801. (ctr)
Şcoala de şoferi “Aviaţia”

pregăteşte şoferi amatori ş i
profesionişti. Calitate, profesionalism,
mari reduceri pt. 2 categorii, plata în
rate. Vă aşteptăm zilnic, în Micro 39B,
vizavi de Cinema Flacăra. Tel. 472799.
(ctr.)

Laboratorul psihologic al Şcolii de
şoferi profesionişti “Aviaţia” efectuează
examinări pt. obţinere categorii, atestate
şi control periodic şoferi. Zilnic, orele
8.00-17.00. Telefon 472799. (ctr)

SC angajează zidari, zugravi, fierari
betonişti. Telefon 415077. (8274955)

Salon deosebit angajează coafeze şi
frizeri cu experienţă, salariu motivant.
Telefon 0723329556. (007555)

Atestate şoferi profesionişti marfă
şi persoane: 1.190.000 lei, atestate
taximetrie: 990.000 lei în cadrul Şcolii
de şoferi “Aviaţia”, Micro 39B, vizavi
Cinema Flacăra. 472799, 0788440578.
(ctr)

Câştigaţi 1.000 dolari lunar lucrând la
domiciliu. Trimiteţi plic la CP 805 Craiova.
(MP)

Bingo Europa angajează ospătăriţe şi
operatoare jocuri electronice. Selecţia
azi, ora 12.00, la sediul firmei. (ctr)

SC angajează zidari şi hidroizolatori.
Tel. 415656, 0723510625. (ctr)

Angajăm vânzătoare cu experienţă
pentru magazin mixt. Relaţ i i tel.
0745904136. (8274979)

Angajăm confecţionere textile cu
experienţă. Telefon 411500. (8274978)

Mondialux angajează tâmplari aluminiu
şi tâmplari mobilier pal cu experienţă.
Telefon 478797. (8274773)

Urgent angajez vânzătoare piese auto
cu experienţă în domeniu. Tel./fax
411572. Relaţii tel. 310765, mobil
0740852430. (8274874)

Angajez personal pt. activitate video-
chat. Telefon 0727078087. (007999)

Firmă producţie angajează: lăcătuşi-
sudori (construcţii montaj structuri
metalice uşoare), parchetar, decoratori
autocolant, alpinişti utilitari, rigipsar,
muncitori necalificaţi. Relaţii la 321467
sau 0724233390. (ctr)

Donaldo angajează agent imobiliar fără
experienţă, minim studii medii, cunoştinţe
operare PC. CV-urile se depun la sediul
agenţiei din bdul G. Coşbuc nr. 6, bl.
M1, ap. 6. (ctr)

Donaldo angajează consultant imobiliar
cu experienţă minim un an în domeniu,
cunoştinţe operare PC şi de limbă
engleză obligatorii. Se oferă salariu
motivant plus comision. CV-urile se
depun la sediul agenţiei din bdul G.
Coşbuc nr. 6, bl. M 1, ap. 6. (ctr)

Angajez modelator panificaţie, ora
9,00-13,00. Telefon 319563. (008113)

Angajez electrician auto, Coşbuc 189.
Telefon 317926. (008100)

Angajăm şoferi cu atestat taxi. Relaţii
la sediul firmei Corzah Service, în
apropiere Metro. (8274534)

Caut vânzătoare stand. Tel. 434251,
după ora 20,00. (008143)

Angajez necalificaţi hidroizolaţii,
construcţ i i amenajări interioare.
0726835985. (8274789)

Gestionar librărie opt ore.
0722712565. (008185)

Angajez operator laborator foto
automat. Trimiteţi CV la fax 469064 până
pe 31.08.2004, (8274990)

Autoservice angajează: inginer
autovehicule rutiere, tinichigii auto.
Telefon 464654. (8274991)

SC Viper Security angajează agenţi
pază. Telefon 432503. (8274992)

Departament pază Alfa angajez şofer
agent pentru maşină de intervenţie.
Solicităm experienţă pe un post similar.
Telefon 326263. (ctr)

Angajez vânzător sifonărie. Relaţii
Columb 9. (005783)

Angajez şoferi categoria D1 pentru
maxi-taxi. Telefon 0745651338.
(005788)

Contracte muncă în stră inătate,
domenii diverse. Relaţii 0744657441.
(005811)

Agenţia imobiliară Clasic angajează
agenţi imobiliari (experienţa constituie
un avantaj). Telefon 498750. (ctr)

Angajăm vânzătoare patiserie,
carte muncă. Telefon 0742070766.
(8274905)

Coafor primeşte ucenice pentru
coafeze. Telefon 492172. (008296)

Angajez vânzătoare fast-food,
aspect fizic plăcut, carnet de sănătate.
Tel. 0745776416. (8275155)

Angajez vânzătoare bar.
0743960059, 0744559216. (8275000)

Coafor Immagini, situat lângă Palatul
de Justiţie, bl. I2, angajează coafeză.
Telefon 434481. (8275153)

SC Carul cu bere angajează
economişti, agenţi de vânzări. CV-
urile se vot trimite la fax 490126,
până pe data de 28.08.2004.
(8274998)

Angajez şofer maxi-taxi. Telefon
0744186185. (005896)

Casă de schimb valutar angajează
urgent personal pază şi casieri valutari,
salariul foarte avantajos. Telefon
470360. (8275156)

Societate angajează personal calificat
tâmplărie aluminiu şi PVC, vechime
minim 1 an, experienţă. Tel. 499439 şi
0741037459. (8274901)

Angajăm frizer(iţă) sau frizer(iţă)-
coafeză. 492295. (8274996)

Angajez coafeză-frizeriţă. Telefon
0743919007. (008205)

Vrei să CÂŞTIGI BANI în timpul liber?
Faberlic îţi oferă şansa ACUM. 319410,
0742030301. (005343)

Angajez bucătăreasă. 473895,
0744551855. (8275160)

Firmă distribuţie angajează gestionar
cu experienţă, salariu motivant. Trimiteţi
CV la fax 833212. (8274924)

Firmă distribuţ ie angajează
manipulanţi. Telefon 0740118302.
(8274924)

Firmă distribuţie angajează şoferi
profesionişti cat. C+E. Telefon
0745516403. (8274924)

SC angajează paznici fără
antecedente penale, stagiul militar
satisfăcut. Trimiteţi CV la fax 833212.
(8274924)

SC Contur 11 SRL angajează
vânzătoare cu experienţă pt. magazin
alimentar, cu vechime minim 2 ani. Relaţii
la tel. 0788357698 sau după ora 20,00
la 471398. (005949)

Agenţie imobiliară angajează agenţi
imobiliari cu experienţă şi operator
calculator. Tel. 498310, 476020.
(8274918)

SC angajează personal calificat:
zugravi, faianţari, instalatori, placatori
gipscarton. 0744177571, 470849.
(8274920)

Angajăm aplicatori membrane izolaţii.
Carte de muncă, tichete de masă. Se
asigură de lucru ş i iarna, vizavi
Autogară. (8275168)

Restaurant Cozy angajează barmani
şi ospătari. Telefon 472450. (8275159)

Hotel Sofin angajează contabil(ă) cu
experienţă. CV se depun la recepţia
hotelului. Tel. 328151, 328277.
(8274912)

Societate comercială angajează
conducător frontal, mecanic pt.
încărcător T 018. CV şi informaţii la fax
şi tel. 316600. (8274914)

Angajez vânzătoare cu experienţă
magazin alimentar. Relaţii la magazinul
din Micro 19, str. Costache Conache
lângă Parma, bl. F4, ap. 41. (8274917)

Angajăm muncitori cu experienţă
pentru sectoarele lăcuit şi chituire,
reparaţii mobilă. Tel. 463021, str. Tecuci
168A. (8275164)

Angajez ajutor de ospătar şi ajutor de
bucătar. Telefon 321102. (008385)

SC angajează personal cu experienţă
pentru atelier tâmplărie aluminiu. Salariu
motivant. 0740062173. (008392)

Angajăm absolvenţi 2003 şi 2004
de liceu sau facultate pentru
organizatori de cursuri. Relaţ i i
suplimentare la sediul CCRP Social
Trade sau la tel. 498454 sau
0747174918. (ctr)

Centrul de Calificare şi Recalificare
Profesională Social Trade
organizează cursuri de calificare şi
perfecţ ionare, gratuite pentru
şomeri, sau cu taxă în diverse
domenii. La absolvire se eliberează
diplome de MMSSF şi MECT, valabile
şi în afara ţării. Relaţii la sediul firmei
din str. A. Vlaicu sau la tel. 498454,
0740174918. (ctr)

Mariano SRL Galaţ i angajează
economist cu minim 3 ani experienţă.
Relaţii suplimentare la tel. 464717 sau
la sediul firmei str. H. Coandă nr. 5. (ctr)

Angajăm sudori autogen şi încărcători.
0723159883. (8275174)

Laboratorul “Frăţia Andronache”
este autorizat pentru a efectua
examinări psihologice următoarelor
categorii: conducători auto toate
categoriile, instructori auto, control
periodic, atestate profesionale, angajări
diverse meserii, agenţi de pază. Sunteţi
aşteptaţi între orele 8,00-19,00. Tel.
462649 sau 0723316299. (ctr)

SC angajează vânzătoare magazin
alimentar. Relaţii la Magazinele Albo, alea
comerţului, Micro 38. (ctr)

Societate comercială angajează
personal pentru următoarele posturi:
recepţ ioner service auto,
electromecanic auto. Cerinţe: calificare,
experienţă, seriozitate, eventual
recomandări. CV se vor depune până
la data de 28.08.2004, ora 13,00, la
sediul societăţii din şos. Râmnicu Sărat
92, Brăila sau la fax 0239626347. (ctr)
ŞCOALA DE ŞOFERI PROFESIONIŞTI

“FRĂŢIA ANDRONACHE” PREGĂTEŞTE
VIITORI CONDUCĂTORI AUTO CU
INSTRUCTORI CU EXPERIENŢĂ
RECUNOSCUTĂ DE NUMĂRUL MARE
DE ŞOFERI DIN GALAŢI. TESTAREA
PSIHOLOGICĂ SE FACE ÎN CADRUL
ŞCOLII PENTRU TOATE CATEGORIILE,
CONTROL PERIODIC ŞI PENTRU
ATESTATE. NOU! ÎN ACEASTĂ
PERIOADĂ OFERIM REDUCERI PENTRU
CATEGORIA B - 2.400.000 LEI +
BENZINĂ. SUNAŢI-NE LA TELEFON
462649 SAU 0721087260 ÎNTRE 8,00-
19,00. (CTR)

Angajăm infirmieră pentru îngrijire
bolnavă imobilizată la pat. Oferim cazare
gratuită şi venit lunar. Relaţ i i tel.
0744679676 sau 418592. (008384)

SC Elsaco Electronic Filiala Galaţi
angajează agent vânzări calculatoare.
Condiţii: studii superioare, experienţă în
domeniu (recomandare). Aşteptăm CV-
urile dvs. la adresa noastră, str. Traian
nr. 29. Tel. 319556, până la data de
27.08.2004. (8274994)

Pentru cel mai frumos zâmbet, pentru
bucuria ce ne-o aduce în suflet acum
la împlinirea celor 2 anişori urăm
scumpei noastre Ana Maria copilărie
fericită şi ˝La mulţi ani!˝.

Mami, tati şi cei dragi. (005860)
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AAAAANGAJEAZÃ:NGAJEAZÃ:NGAJEAZÃ:NGAJEAZÃ:NGAJEAZÃ:
- izolator hidrofug
- dulgher
- fierar betonist
- sudor autogen
Se oferă salariu atractiv.
Relaţii la sediul firmei sau la
telefon 306013.

S.C. METOTEX S.R.L. GALAŢI
(cu sediul în spatele Metro)

angajează urgent, personal cu şi fără experienţă pentru:
- maşină de cusut, surfilat
- croit
- călcat
- modelist

Relaţii la telefoanele 406143,406144. Fax: 406142

S.C. SECURITAS WBC S.R.L.  selecţionează
personal (bărbaţi) în vederea înscrierii la cursul de calificare
şi angajare în funcţia de agent pază în condiţiile Legii nr.
333/2003. Stagiul militar satisfăcut şi domiciliul stabil în
municipiul Galaţi constituie  un avantaj. Relaţii - luni-miercuri
între orele 9,00-12,00 la sediul din strada Mihai Bravu nr.
44, telefon 322200.

Pentru persoanele în
căutarea unui loc de
muncă în străinătate

ATENÞIE!
Sună gratuit

la 08008223344.
Informează-te cu

privire la cazuri
anterioare care au

ajuns traficate.
Mie nu mi se poate

întâmpla; şi totuşi se
întâmplă.

S.C. UGIRA S.A.
Str. Crizantemelor nr. 8

TTTTTel. 473079el. 473079el. 473079el. 473079el. 473079
Angajează mecanici auto pentru service, vechime

minim trei ani în domeniu.
CV-urile se depun la sediul unităţii până la data de

10.09.2004.

Direcþia Generalã
pentru Protecþia Copilului Galaþi

organizeazã concurs
pentru ocuparea următoarelor funcţii publice:

1. consilier clasa I, gradul asistent - 1 post pe perioadă
nedeterminată

- condiţii de participare: studii superioare de lungă durată
economice (finanţe contabilitate); minim 1 an vechime în
specialitatea studiilor;

- condiţii de desfăşurare: concursul va consta în probă scrisă
care va avea loc în data de 21.09.2004, ora 9,00 şi interviu, în data
de 22.09.2004, ora 9,00, la sediul D.G.P.D.C. Galaţi. Dosarele
candidaţilor se vor depune până la data de 10.09.2004;

2. consilier clasa I, gradul superior - 1 post pe perioadă
nedeterminată

- condiţii de participare: studii superioare de lungă durată
economice: minim 5 ani vechime în specialitatea studiilor;

- condiţii de desfăşurare: concursul va consta în probă scrisă
care va avea loc în data de 21.09.2004, ora 11,00 şi interviu, în data
de 22.09.2004, ora 11,00, la sediul D.G.P.D.C. Galaţi. Dosarele
candidaţilor se vor depune până la data de 10.09.2004;

Relaţii suplimentare la sediul DGPDC, str. Al.I. Cuza nr. 72.

S.C. ASA ASIGURÃRI
ATLASSIB S.A. -
SUCURSALA GALAÞI

a n g a j e a z ã :
Inspector Asigurări: studii superioare, abilităţi în relaţii cu

publicul, disponibilitate la program flexibil, domiciliul în Galaţi,
permis de conducere ctg. B, telefon; experienţa în asigurări
constituie un avantaj.

Relaţii la tel.: 0236/436611, 499990, iar pentru CV-uri fax 0236/
326640.

S.C. MARTENS S.A. GALAÞI
angajează COORDONATOR MARKETING

în următoarele condiţii:
- studii superioare de marketing;
- experienţă relevantă în marketing;
- limba engleză - nivel avansat;
- capacitate de analiză şi sinteză;
- abilităţi de comunicare, negociere, flexibilitate;
- spirit dinamic, creativitate, fire deschisă, bun organizator;
- cunoştinţe operare PC: Office, Corel;
- permis de conducere auto, categoria B.
Se oferă:

- lucrul într-o echipă tânără profesionistă;
- oportunitatea evoluţiei în carieră;
- oportunităţi de training;
- pachet salarial atractiv.

Persoanele interesate vor trimite scrisoarea de intenţie împreună
cu CV-ul la fax nr. 0236/464754 sau la sediul societăţii din str. Grigore
Ventura nr. 1 până la data de 3.09.2004.

Relaţii suplimentare la tel. 472380, 472318 - int. 100.

Societate comercială angajează
stivuitorişti şi manipulanţi. Vă aşteptăm
pe Calea Prutului nr. 9. (ctr)

Daedalus Consulting angajează
operatori de interviu pentru
sondaje de opinie în Galaţi şi Brăila.
Persoanele interesate se vor
prezenta la 28 august, ora 13,00, la
Club CFR Galaţi cu CV. Detalii:
www.daedalus.ro. (008362)

Angajăm confecţioneri textile. Telefon
411861. (8274479)

Angajăm vânzătoare. CV la fax
461215. (ctr)

Societate comercială angajează
manipulant depozit materiale construcţii.
Telefon 411879. (005984)

Angajez urgent bucătar-pizzar cu
experienţă ş i calificare. Telefon
0742038538. (008418)

Angajăm persoane cu studii
superioare pentru consultanţă
financiară. Telefon 0744477407.
(008417)

Angajăm urgent constructori navali în
meseria de lăcătuşi navali-sudori, cu
autorizaţie ISCIR. Tel. 0241731422,
0788290624. (005992)

Angajăm persoană internă,
permanent, gazdă + salariu, pentru
îngrijire copil. Telefon 0721753597.
(006003)

Angajăm vânzătoare magazin
alimentar. Rog seriozitate. Telefon
491496. (8275181)

Angajez personal autoservice în
construcţie. 0744206494. (006011)

Angajez vânzătoare magazin
alimentar. Relaţii la tel. 491949, după ora
20,30. (006006)

Angajez tinichigiu şi vopsitor auto.
472145, 0740490525. (008452)

SC angajez distribuitor pentru Galaţi,
Focşani. Experienţa constituie avantaj.
Tel. 0722371417, 0788340470. (06017)

Angajăm sudor electric, tă ietor
autogen, lăcătuş confecţii metalice,
strungar. Tel. 438400, 0740119179.
(8274930)

Angajez vânzătoare cu experienţă
magazin mixt, str. Oltului, bl. T, parter,
Micro 17, Galaţi, lângă Restaurantul
Familial. (8274940)

Angajăm femeie îngrijire copil 2
ani, dinamică, serioasă (eventual
recomandări), sănătoasă. Tel.
0745621253, 430762, după ora 19,00.
(008467)

SC Farmec SA, producătorul nr. 1 de
cosmetice din România caută
reprezentanţ i vânzări directe. Se
optează pentru: contract colaborare
persoane fizice autorizate; contract
individual parţial. Cerinţe: persoane
dinamice, comunicative. Avantaje:
sistem salarizare stimulativ. Cereri şi
detalii la reprezentanţa Galaţi, Traian
444, tel./fax 491424. (8274941)

Electrica - Sucursala de Întreţinere şi
Servicii Energetice Muntenia Nord, cu
sediul în Galaţi, str. N. Bălcescu nr. 35A,
anunţă organizarea unui concurs de
selecţie pentru ocuparea unui post de
tipăritor tipar plan. Concursul constă în:
testare psihologică: 7.09.2004, ora
9,00; examinarea scrisă a cunoştinţelor
şi proba practică: 7.09.2004, ora 11,00.
Cerinţele postului: studii medii, certificat
de atestate în meseria de tipăritor,
domiciliul în Galaţi, experienţă în domeniu
min. 3 ani. Pentru a participa la selecţie
trebuie să depuneţi până la data de
3.09.2004, la Compartimentul Gestiune
Personal AISE Galaţi următoarele
documente: acte de studii (original şi
copie), cerere de înscriere, Curriculum
Vitae, fişa medicală, cazier judiciar,
copie după cartea de muncă. Relaţii
suplimentare şi tematica se obţin de la
CGP - AISE Galaţ i, tel. 305655.
(8263291)

Aloe Vera, colaborare, domeniul
sănătăţii, suplimenţi de nutriţie, câştiguri
atractive. 0238562838, 0726170348.
(ctr)

Agenţie de cruing selectează marinari
pentru pasagere. Telefon 0241737111.
(ctr)

Angajez agenţ i imobiliari, fără
experienţă. 417584. (ctr)

Societate comercială angajează
lucrători tâmplărie aluminiu şi PVC,
geamgii (pentru geam termopan), cu
experienţă. Telefon 313688. (0075105)

Angajăm cofetari-patiseri, salarii
atractive. Telefon 464533. (8275198)

Angajez personal atelier tâmplărie
lemn. Relaţii 0745534764, bdul G.
Coşbuc nr. 223A. (8275101)

Societate producătoare
angajează şoferi categ. B,C,E.
Relaţii la tel. 830032, fax 830032.
(8275102)

Societate producătoare
angajează agenţi de vânzări. CV-uri
se depun la tel. şi fax 830032.
(8275102)

SC Berin SRL angajează personal
pentru spălătorie auto. relaţii la sediul
firmei din bdul G. Coşbuc 161 sau la tel.
494081. (8274950)

Societate comercială angajează:
inginer tehnolog panificaţiebrutărie;
agent comercial distribuţie produse
panificaţie: Relaţii la tel. 458527 sau
311945, int. 32. (8275193)

Pt. magazin alimentar, program non-
stop, angajăm vânzătoare cu
experienţă. 0722547911. (8275191)

Angajăm coafeză. Telefon 312539,
9,00-20,00. (8275190)

Angajez muncitori necalificaţi pt.
vopsitorie industrială. Tel. 0788340281
sau 475420, între orele 11,00-11,30.
(8275189)

SC Crotal Security angajează agenţi
pază. Telefon 461696. (8263290)

Angajez vulcanizator, 4.000.000 lunar.
Tel. 321810, 0722595989. (006049)

Angajăm personal spălătorie auto,
bdul G. Coşbuc 113. (8275187)

SC Seca Distribution SRL, divizia
Global/Tchibo, angajează, urgent, agenţi
comerciali. Cei interesaţi sunt rugaţi să
trimită CV la tel./fax 491303 sau e-mail:
galati.gl@seca.ro (8274942)

Mondart cafe angajează barman
ospătar. Relaţii la 465576. (008605)

SC angajează personal indiferent de
vârstă şi studii, inclusiv elevi şi studenţi,
carte de muncă, salariu 6.000.000. Tel.
313210, 0742694718. (8275063)

Angajăm ospătari pentru restaurant.
Tel. 470624, 318953. (008601)

Angajăm operatoare videochat.
Telefon 0723798940. (008595)

Caut îngrijitor animale. Tel. 496490, str.
Eroilor nr. 38. (006126)

Angajăm sobari şi hidroizolatori. Tel.
327474, între orele 18,00-20,00. Tel.
0745790612. (006113)

Angajez muncitor pentru
îngrijire curte şi grădină vilă,
salariu 5.000.000. Telefon
0727162360. (006108)

Societate construcţ i i angajează
ingineri, maistru şantier, zidari, zugravi,
faianţari, rigipsari, fierar betonişti,
dulgheri, salariu motivant. Telefon
491071. (8275055)

Angajez vânzătoare bar, de preferinţă
absolventă LIA. Tel. 322718,
0723407874. (008548)

Caut colaboratori vânzare directă,
comision 33%. Tel. 327415,
0741221323. (ctr)

Firma Rodnig Constanţa angajează
baby-sitter pentru Anglia. Telefon
0241550733. (8289537)

Agenţia Worldart, autorizată cu nr.
00094, oferă contracte de muncă
pentru dansatoare amatoare ş i
profesioniste, în Italia, salariul 1200 Euro.
Cazare, transport, coregrafie, gratuite.
Tel. 0742638566. (005562)

Poţi deveni reprezentant Avon sunând
la 498763, 0745602093. (8275173)

Angajez vânzătoare cu experienţă
pentru chioşc produse alimentare,
I.C.Frimu. Tel. 499177, 0744332511.
(008372)

SC Nebros angajează agenţi vânzări
cu experienţă. Se oferă salariu fix,
procent vânzări, telefon şi maşină
serviciu. Telefon 466661. (8275172)

Companie franceză de cosmetice
profesionale selectează
colaboratori câştig sigur peste 33%.
Relaţii 0744630375. (8274835)

Angajez ospătăriţă promoţia 2004.
473895, 0744551855. (8275161)

Angajez lucrătoare gogoşerie cu
experienţă şi carnet de sănătate. Tel.
479846 şi 0745004648. (008504)

Partener Orange angajează agent
vânzări pt. Tecuci. Cerinţe: abilităţi
comunicare, operare PC, contabilitate
primară. Fax 0231533666, e-mail:
sergiu@vegastel.ro (8275058)

Angajez femeie îngrijire copil + menaj,
program 9 ore/zi, ofer 2 mil. lei. 471737.
(008557)

Angajez barmani şi bucătar. Telefon
490006. (003139)

Angajez personal pentru secţia de
mobilă şi lucru pentru secretariat la SC
Izolatin 94 SRL, magistrala CSG, în faţă
la Liceul 9. Preselecţia va avea loc în
data de 30 august, ora 11,00. (8275114)

Angajăm urgent 2 vânzătoare cu
experienţă la cântar, Piaţa Micro 19,
unice întreţ inătoare. Telefon
0722203512. (8275115)

Angajez vânzător magazin
alimentar, zona Gării Fileşti. Telefon
468890. (8275110)

Angajăm vânzătoare bar. Tel.
0745301206, 0742002702. (008582)

SC angajează barman-ospătar. Tel.
0744964667, 0722274623. (006155)

Angajez secretară. Condiţ i i:
absolventă 2004, cunoştinţe PC,
seriozitate. Telefon 415987. (8275059)

Activitate profitabilă, fără teren,
suplimentar 100-500 $, instruire în
domeniu, minim bacalaureat.
0743017084, 0722383860. (ctr)

Concern multinaţ ional oferă
colaborare part time/full time, câştiguri
peste 300 $/lună, exclus teren, prioritate
intelectuali şi vârsta a II-a. 0743017031,
0722522173. (ctr)

Activitate marketing, câştiguri ca în
America, fără teren. 0722522173,
0743017031. (ctr)

SC Teokaliss angajează croitorese cu
experienţă şi designer. Tel. 415647,
0744281993. (008627)

Firmă angajează vânzătoare bar.
Telefon 0742204095. (006192)

Angajez ospătar cu curs de calificare.
Rel. tel. 473027, după ora 12.00.
(008608)

Angajez barmaniţe şi operatori jocuri
electronice. Telefon 0741934212.
(008609)

Angajez persoane cu studii
superioare pentru postul de contabil şi
consilier juridic. CV la fax 0236461321.
(008619)

Angajez barmaniţă (bar select) în Micro
17. Telefon 498414. (8275068)

Angajez şofer profesionist cu toate
categoriile şi atestat. Telefon 498414.
(8275068)

SC Erostar SRL punct de lucru Galaţi
angajează: director de vânzări, agent
comercial, gestionar. Se oferă salariu
motivant, bonuri de masă. CV-urile se
trimit la nr. fax 0259419182,
0259419383. Informaţ i i la tel.
0259419186. (8275067)

SC Med Dent SRL angajează agenţi
pază. Condiţii: studii generale, clinic
sănătos şi fără cazier. CV-urile se vor
depune la sediul firmei din str. Brăilei,
colţ cu str. Română, bl. BR5B, ap. 15,
et. 5. (8275066)

Firmă de taximetrie angajează
dispeceră. Telefon 0744163663, 9.00-
11.00. (8275123)

Angajez vânzătoare bar Alberto, N.
Leonard nr. 44. (8275071)

Agenţie organizări nunţi anga-
jează coordonator evenimente,
cunoscător Corel (preferabil
student). 461727. (8275125)

Agenţia imobiliară Bobi Stil angajează
agenţi cu dorinţă de afirmare şi câştig
motivant. Se oferă un mediu de lucru
modern şi profesionist. Studii medii sau
superioare. 431347, 0744709921.
(006197)

Doresc persoană fără obligaţii pentru
îngrijirea unei bolnave din mediul rural.
Ofer casă, masă, salariu. Telefon
310647. (008658)

Societate comercială
angajează urgent doi zidari-
zugravi, doi dulgheri. Tel.
478408.

Cofetăria Ştef angajează bucătar,
cofetari-patiseri, ospătari, zilnic
9,00-12,00. (8274776)

Angajez vânzătoare consignaţie,
barman-ospătar. Tel. 0745423491,
497518. (005695)

Revital organizează cursuri de
reflexoterapie şi cursuri de masaj,
posibilitate angajare. 433057,
0722310877. (8274780)

Angajăm personal stud.
superioare pentru birou.
0722310877. (8274779)

Firmă de construcţii angajează
mozaicari, lucrători în marmură,
muncitori necalificaţ i. Tel.
0745343921 sau 479012, după ora
18,00. (8085689)

Farmacie angajează farmacistă
sau asistentă cu minim un an
vechime. 470453. (8274986)

Magazinul President angajează
vânzătoare cu experienţă.
Prezentaţi CV + foto la magazinul
din Micro 19. (008245)

Angajăm agenţ i comerciali
(tâmplărie aluminiu cu geam
termopan). Condiţii: studii medii,
cunoştinţe operare PC, abilităţi
tehnice. Tel. 0722748154. (8274943)

Genys Models - agenţ ie de
manechine ş i fotomodele
organizează vineri 27 august, ora
17,00, la Blue Notte Club casting
pentru Gierre Management & Models
- Italia. Invitat special: dlRiccardo
Gubiano.  Relaţ i i la: 438724,
0723755833. (8275103)

N U C L E A R M O N T A J
INTERNATIONAL S.A. BUCHAREST
is urgently looking for both Offshore/
onshore Drilling Supervisors
(foremen or engineers) to work
abroad, for offshore/onshore oil
companies; very good renumeration.
The candidates MUST have at least
10-15 years experience in oilfield
and good English knowledge,
speaking an writting. The specialist
interested are asked to send to our
company the CV an copy of
passport. Contact ponts:
0214610098; fax: 02114610102 or
e-mail:cv@nuclearint.ro. (ctr)

Angajez zidari. 462045. (008495)

SC Agency FM SRL angajează
lucrători portuari cu experienţă minim
2 ani. Relaţii la tel. 496545. (8274931)

Angajăm cizmari pentru
încă lţăminte comandă. Telefon
0722648370. (006047)

Restaurantul “La mama”
angajează bucătar şi ajutor
bucătar cu experienţă şi stagiul
militar satisfăcut. Preselecţia
sâmbătă, 28 august, ora 10,00.
(008573)

SC angajează şofer cu experienţă
cat. B,C,E, studii medii; angajează
vânzătoare pentru vânzări engros,
studii medii. Tel. 322107,
0744214215. (8275200)

SC angajează pe durată
nedeterminată personal pentru
curăţenie, menajere. Relaţii la
tel. 0788513067 sau 414634.
(8275118)

SC New Rolax angajează agenţi
comerciali, posesori carnet auto,
Galaţi-Brăila. Se oferă: tel. mobil,
pachet salarial atractiv, posibilitatea
de avansare în cadrul soc. Informaţii
tel./fax 418287, 0788228831.
(8275064)

SC New Rolax angajează şoferi-
distribuitori, posesori carnet auto
profesionist. Inf. tel./fax 418287,
0788228831. (8275064)

Angajăm vânzători cu
experienţă pentru magazin cu
articole sportive, salariu fix +
comision. Telefon 0724865900.
(8275072)

SC Zeus SRL angajează tâmplari
cu experienţă, salariu foarte atractiv.
Telefon 319200. (8275126)

SC Zeus SRL angajează muncitori
necalificaţ i pentru secţ ia de
ambalare mobilier. Telefon 319200.
(8275126)

Pizzeria Internaţional
angajează barmani, bucătari,
ospătari. Relaţii suplimentare la
tel. 498168. (ctr)

Angajez pizzar cu experienţă,
carte de muncă. Selecţia Restaurant
80´s (Faleză - Elice), zilnic, ora 17.00.
Telefon 466820. (8275069)

Evidenţă contabilă pe calculator,
declaraţii, bilanţ. 311546. (003332)

Amenajări interioare, termoizolaţii,
zugrăveli, reparaţii. 0744931051,
472477. (3317785)

Montaj centrale, obiecte sanitare,
scurgeri separate. 476076,
0722294373. (007850)

Filmări, fotografii color, avantajos.
469704, 0745232054.

Reparaţii frigidere, congelatoare, lăzi
la domiciliu. Tel. 462212, 0742170898.
(005123)

Societate autorizată asigură
reverificare metrologică şi sigilare
apometre - 135.000 lei/apometru sau
servicii complete - 170.000 lei/apometru.
Montăm şi sigilăm apometre. Obiecte
sanitare, radiatoare (Magazin
Climaserv, Micro 21). Tel. 473026,
0723287691. (ctr)

RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie din
aluminiu şi PVC, geam termopan.
312166, 0722437530. (ctr)

Confecţionăm, la preţuri foarte mici,
tâmplărie aluminiu (Grecia), PVC, geam
termopan, zidării balcoane, jaluzele
verticale, orizontale, rulouri exterioare.
Tel. 494480, 0745499831. (8285957)

Spargem, decupăm pereţi orice tip.
494480, 0745499831. (8286263)

FILMĂRI VIDEO, DVD/CD, MUZICĂ
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159.
(007348)

Hidroizolaţii termosudabile Italia, cel
mai bun raport PREŢ/CALITATE, rate
fără girant, garanţie maxim 15 ani.
435746, 0788249810. (ctr)

HIDROIZOLAŢII cu materiale
performante. TÂMPLĂRIE DIN
ALUMINIU cu geam termopan.
RATE, GARANŢIE. Tel. 490277,
0745922235. (ctr)

Nou! Vindem rulouri, jaluzele,
parchet laminat. Montaj şi accesorii
GRATUIT. 435746. (ctr)

MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI
PROFESIONALE (COPIERI DVD/CD),
FOTOGRAFII. 0722424502, 455273.
(3317792)

Jaluzele toate tipurile pentru toate
buzunarele. 827038, 0745504743.
(005677)

SC Prosolar execută la preţuri
accesibile tâmplărie PVC, aluminiu
(ferestre, uşi interioare, exterioare,
culisante) geam termopan, zidării,
balcoane, jaluzele verticale. Tel.
479934, 471446, 0745516410. (ctr)

Sigur şi eficient taxi în ţară şi local.
460975, 0723182765. (ctr.)

Raşchetăm parchet, maşină aspirator,
ieftin, calitate. 0726835985. (8273690)

Hidroizolaţii, termosudabile, ieftin,
calitate, garanţie. 452525, 0726835985.
(8273690)

Taxi (Opel) Galaţi - Bucureşti (Otopeni).
Tel. 0723921304, 444235. (007322)

Societate comercială reparăm
frigidere şi congelatoare la
domiciliul clientului. Tel. 480627,
445841. (8273772)

Transport marfă intern ş i
internaţional, 2-3, 5 tone. Ieftin!
0744785636, 0744570595.
(8284907)

Transport persoane internaţional
Franţa, Germania, Belgia. Tel.
0742032222, 0745020756,
0261774065. (ctr)

Societate executăm uşi, ferestre
brad, stejar. 475949. (8274705)

Ieftin, rapid, calitate, tâmplărie aluminiu
şi PVC (Grecia). Tel. 0740838180,
446716. (005169)

Fotografii ocazii festive, calitate
profesională, negociabil. 320233.
(007613)

Reparaţii tv, deplasare, constatare
gratuite. 477068, 0745765678.
(007742)

Execut construcţii case, balcoane,
zugrăveli lavabile, parchet laminat şi
hidroizolaţii termosudabile. 422397,
0742344968. (ctr)

MARKERION CONSTRUCT tâmplărie
aluminiu, PVC, geam termopan,
avantajos, garanţie, rate. 463937,
0741989889. (8274895)

Execut lucrări de strungărie în serie.
Telefon 330505. (005521)

Execut amenajări interioare, gresie,
faianţă, rigips, parchet, ieftin şi calitativ.
Telefon 0742194596. (008050)

Executăm zugrăveli, raşchetăm
parchet, şlefuim cercevele. 420501.
(008062)

Proconsult înfiinţează firme,
modifică acte societăţi. Comision
zero. 499267, 0744124925.
(8286189)

Supertermo execută tâmplărie
aluminiu, PVC, geam termopan, la cele
mai avantajoase preţuri. 0740366870,
472691. (007769)

Parchetar. Maş ină cu aspirator.
Seriozitate. 464518, 0744162561.
(007841)

Spargem, decupăm pereţi rapid. Tel.
479934, 0745516410. (004134)

Urgent, înfiinţări societăţ i
comerciale, obţ inem avize,
autorizaţii. Tel. 324400, 0723834563.
(ctr.)

Curse Bucureşti (Otopeni Băneasa),
orice destinaţie, Opel AC, confort,
seriozitate. 0744295593, 312050.
(005193)

Executăm tâmplărie aluminiu, calitate
ireproşabilă, preţuri avantajoase,
seriozitate. 329078, 0740331931.
(008007)

Reparaţii frigidere, congelatoare,
maşini de spălat la domiciliul clientului,
garanţ ie. 496406, 0722421075.
(005664)

Tâmplărie aluminiu, geam termopan,
plase ţânţari, preţuri minime. Telefon
427280. (008114)

MARKERION CONSTRUCT execută
HIDROIZOLAŢII la cele mai avantajoase
preţuri din oraş. Calitate, garanţie, rate!
463937, 0741989889.(8274444)

Muzică nunţi DJ profesionist,
experienţă. 497027, 0721499899.
(ctr)

Executăm hidroizolaţ i i, poduri,
amenajări interioare la preţuri fără
concurenţă, garanţie 10 ani. Telefon
432172. (ctr)

Filmări video, fotografii gratuite. Tel.
312516, 0744657441. (005810)

Filmări video, DVD/VHS, muzică
nunţi. Telefon 318844. (008299)

Formaţie nunţi calitate ireproşabilă.
433117, 347345, 0745612477.
(008291)

Amenajări interioare preţuri
convenabile. Tel. 496798, 0742115744.
(005876)

Repar frigidere, congelatoare, lăzi,
maşini spălat, domiciliu, garanţie.
471743, 0741523857. (005720)

Spargem, decupăm pereţi, găuri, hote,
rapid. 322659, 0742036387. (005611)

Ieftin! Taxi orice destinaţie, confort,
siguranţă. 0723530839. (007793)

SC executăm zugrăveli, faianţă,
gresie. Tel. 0743855807, 0741225170.
(008371)

Filmări video, fotografii color,
negociabil. Tel. 468280, 0742111506.
(005950)

SC amenajări interioare. Standarde
europene. Detaliul face diferenţa.
Garanţ i i, calitate, profesionalism.
0744177571, 470849. (8274921)
Transport 2 persoane în Italia, cu
maşina proprie, plecare duminică 29
august. 0742537024, 0744119582.
(005906)

Montaj centrale, sanitare, scurgeri.
Seriozitate. 0722460811, 443641.
(007855)

Găuri beton, dibluri, hote, suspendate,
pexal. 435126. (008403)

Zugravi soţ, soţie zugrăvim, tencuim,
gletuim, repede, bine. 324741. (005891)

Repar mobilier, uşi, ferestre. 462432,
441441, 0740852292. (0074804)

Debităm în condiţii de calitate deosebite
pal melaminat. Vindem din stoc sau la
comandă, la preţuri avantajoase pal
simplu, OSB, pal melaminat şi bandă
cant, str. Tecuci 157 (fost bufet
Bachus). Telefon 317866. (8274842)

Societate comercială executăm lucrări
de tâmplărie şi modelărie. Tel. 438400,
0744798186. (8274938)

Zugrăveli, faianţări rapid, calitativ,
convenabil. Telefon 477494. (008462)

Ieftin! Muzică nunţi (CD calculator).
444616, 0745642631. (008465)

Filmări profesionale, efecte,
fotografii, avantajos. Telefon
324844. (006030)

Echipă executăm amenajări interioare,
zugrăveli, gresie, faianţă, instalaţii
sanitare. Tel. 438187, 0741238982.
(006034)

Excursii săptămânal din Galaţi, Tecuci,
Italia 140, Germania 150, Belgia 160,
Franţa 170, Spania 190 E, oferim toate
facilităţ i le. 497860, 0722930333.
(006042)

Înfiinţări societăţi, modificări acte
societate în regim de urgenţă, costuri
reduse! Tel.0740656975,
0727099871. (8275052)

Muzică nunţi, ocazii, DJ, scule
profesionale. 0721180123. (006087)

Efectuăm zidării, tencuieli, zugrăveli.
Telefon 0745431556. (006099)

Amenajări int.-ext., zugrăveli, zidării,
tencuieli, faianţă, gresie, parchet.
0721885473. (006098)

Amenajări şi întreţineri spaţii verzi,
montaj, instalaţii de irigat. Telefon
0742149868. (884929)

AŞII VOLANULUI şcolarizează
candidaţi pentru obţinerea permisului de
conducere, categoriile B, C-E, B-C-E,
D1, D. Efectuăm cursuri atestare
profesională şi taximetrie. Plata în rate!
Examinare psihologică pentru toate
categoriile în laboratorul propriu. Relaţii
la sediul şcolii, str. Română nr. 132 sau
la tel. 435834. (ctr)

Contabil autorizat întocmesc
evidenţe contabile, salarii,
declaraţii. Tel. 492315, 0745515461.
(8274807)

Reparaţii frigorifice şi electrocasnice
la domiciliu şi societăţi. Atelier deschis
în Piaţa Dunărea. Tel. 318271, 462237,
0744503549. (8274783)

Execut sobe teracotă. Telefon
419242. (006916)

Constituiri societăţi, avize, cesiuni.
Promptitudine, costuri minime! Tel.
430408, 0744144396. (8275051)

Execut zidării, faianţări, zugrăveli
ireproşabil. Telefon 423918. (005875)

Contabil autorizat, avantajos, evidenţe
contabile, bilanţ, declaraţii, consultanţă,
înfiinţări firme. 0743045715. (006141)

Zugrăveli, faianţări rapid, convenabil,
calitate. Telefon 477494. (006179)
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Astăzi se împlinesc 7 ani de dor şi
suferinţă de când  moartea  nemiloasă
l-a răpit de lângă noi pe scumpul nostru
văr ş i nepot DOBREA CRISTIAN
(OTTO). Fam. Buralău.

(008650)

Societate comercială achiziţionează
păr natural peste 10 cm lungime.
460861, 0721233723. (8286346)

Vând urgent afacere la cheie,
tâmplărie aluminiu, termopan cu utilaje
ş i maş ină. Tel. 0741707784,
0744693955. (005718)

Societate comercială închiriază
încărcător frontal T018 cu conducător
şi fără conducător. Informaţii la 313203.
(8274915)

Ofer împrumuturi foarte avantajos, cu
garanţii valori. 0745858945. (006044)

Vând fermă deosebită cu 3 ha pământ
din care 1 ha iaz populat cu peşte, totul
împrejmuit. Telefon 0727210864.
(008214)

Vând afacere sală de forţă! Telefon
0745642631. (008466)

Dau bani împrumut, suma minimă 2.000
E. Telefon 0742551144. (006074)

Internet cafe în funcţiune cu 12
staţii, server contorizare, server
internet, switch reţea, dotări bar
cu numai 4.500 euro, negociabil.
Telefon 0740236702. (008554)

Societate execută la comandă
produse injectate din material plastic.
0742011921. (8275107)

Magazin alimentar Piaţa Centrală,
super dotat, oferte serioase altfel să
nu deranjaţ i. Recomandat firmă
producătoare. Telefon 491949.
(006137)

Deţ in spaţ iu recomandat pt.
service auto, în bdul G. Coşbuc, vad
excelent, aştept colaboratori.
Telefon 0744566992. (8274922)

În temeiul prevederilor Codului de
procedură fiscală republicat, AFP oraş
Bereşti, jud. Galaţi, face cunoscut că în
ziua de 7.09.2004, ora 10,00, în oraşul
Bereşti se vor vinde prin licitaţie (II)
următoarele bunuri cu preţ de pornire
fără TVA, proprietatea debitorului SC
Horincea SA Bereşti (dosar de
executare silită nr. 7264/2003):
ansamblu construcţii fermă specific
creşterii ovinelor şi terenul aferent în
suprafaţă de 69.668 mp, 860.580.000
lei; teren în suprafaţă de 1978 mp, a
5805 lei/mp. Cei interesaţi în cumpărarea
bunurilor sunt invitaţi să prezinte până
la data de 6.09.2004, ora 16,00, la sediul
AFP oraş Bereşti, oferta de cumpărare,
dovada depunerii taxei de participare
10% din preţul de pornire a licitaţiei şi
dovezile emise de creditorii bugetari că
nu au obligaţii fiscale restante. Invităm
pe cei care pretind vreun drept asupra
bunurilor să înştiinţeze despre aceasta
organul de executare, înainte de data
stabilită pentru vânzare. Relaţ i i
suplimentare la tel. 342569. (ctr)

În temeiul prevederilor Codului de
procedură fiscală republicat, AFP oraş
Bereşti, jud. Galaţi, face cunoscut că în
ziua de 8.09.2004, ora 10,00, în oraşul
Bereşti se vor vinde prin licitaţie (I)
următoarele bunuri cu preţ de pornire
fără TVA, proprietatea debitorului SC
Agromec SA Bereşti (dosar de
executare silită nr. 55 /2002): bazin
carburanţi 68.487.540 lei, compresor
electric 38.888.685 lei; generator
acetilenă 10.510.455 lei; NA 3,5
26.990.849 lei; combină C14, 3 buc., a
129.278.602 lei/buc.; autoutilitară TV 2
buc., a 25.225.093 lei/buc.; electropalan
5t 82.507.075 lei. Cei interesaţi în
cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să
prezinte până la data de 7.09.2004, ora
16,00, la sediul AFP oraş Bereşti, oferta
de cumpărare, dovada depunerii taxei
de participare 10% din preţul de pornire
a licitaţiei şi dovezile emise de creditorii
bugetari că nu au obligaţii fiscale
restante. Invităm pe cei care pretind
vreun drept asupra bunurilor să
înştiinţeze despre aceasta organul de
executare, înainte de data stabilită
pentru vânzare. Relaţii suplimentare la
tel. 342569. (ctr)

Unitatea Militară 0527 Tecuci, cu sediul
în mun. Tecuci, str. Gh. Petraşcu nr. 50,
jud. Galaţi, tel. 817995 (817998), fax
817888, organizează în baza
Ordonanţei de Urgenţă nr. 60/2001,
Hotărârii Guvernului României nr. 461/
2001, Legii nr. 212/2002, Legii 386/2003
şi a OMF nr. 1012/2001, în ziua de
7.09.2004, ora 12,00, prin procedura
cerere de oferte de preţ, achiziţ ii
publice pentru atribuirea de contracte
pentru următoarele produse: fasole
uscată boabe 7300 kg, cartofi de
toamnă 31.000 kg, conserve de legume
12.000 kg, pastă de roşii 2.000 kg,
compot 3.000 kg. Livrarea se va face
în municipiul Tecuci conform graficelor
de eşalonare anexate la contract.
Caietul de sarcini se poate obţine contra
cost de la sediul unităţii din Tecuci
începând cu data de 27.08.2004.
Ofertele se vor depune în plic sigilat la
sediul unităţii până la data de 7.09.2004,
ora 10,00. Deschiderea ofertelor va
avea loc la data de 7.09.2004, ora 12,00,
la sediul unităţii militare din mun. Tecuci
în prezenţa delegaţilor împuterniciţi. (ctr)

Societate comercială solicită
participarea unor firme de construcţii
pentru executarea unor lucrări de
reparaţii hidroizolaţii, luminatoare şi
alte lucrări de construcţii şi amenajări
la postul de transformare din incinta
fabricii. Relaţii la tel. 0722690905 sau
0724276012 şi tel./fax 0239635059.
(8275127)

Dacia 1980-2000 plata imediat.
426150, 0745004667. (005248)

Cumpăr Dacia şi alte mărci, orice stare.
334183, 0744502929. (008049)

Cumpăr Dacia, Cielo 1995-2004. Ofer
preţ maxim. 491223, 0722697999,
0742070902. (005685)

Cumpăr Dacia Papuc 2000-2003 de la
proprietar. Telefon 0740300515.
(005732)

Cumpăr Dacii pentru dezmembrări şi
avariate. 453963, 0744169084.
(005777)

Dacia 1985-2004 VW, Audi, Opel,
Renault, Cielo. 470530, 0722425914.
(005801)

Cumpăr Dacia ’88-’94. Tel. 423940,
0742511583. (008328)

Cumpăr Dacia 1310, funcţionabilă, 10-
15.000.000. 310602. (008352)

Închiriez dubiţă pt. transport marfă.
Telefon 0740313369. (008480)

Cumpăr tractor marca Universal 445,
bine întreţinut, la preţul de 55 mil. lei.
Doritorii mă pot contacta la tel. 828280,
0745545857. Rog seriozitate. (006059)

Cumpăr Renault Alpin (Dacia 1100),
Gordini. 0740864718. (008249)

Reclamanta Anghelescu Georgeta
chem în judecată pe Buiga Ion în dosar
5201 la Judecătoria Galaţi, cu termen
1.09.2004, având ca obiect partaj.
(006081)

SC Navlomar Estate SRL Constanţa,
punct de lucru Galaţ i, cheamă în
judecată, în data de 2.09.2004, la
Tribunalul Galaţi, pe SC Romport
Forwarding SRL, cu sediul în str. Portului
20, Galaţi, în calitate de pârât, în dosarul
nr. 1432/COM/2004, având ca obiect
radierea menţ iunii din registrul
comerţului privind stabilirea sediului
societăţii. (8275117)

Meditez la matematică pentru cls.
V-VIII. 462001.

Profesor de matematică, cu
experienţă, meditez V-XII şi corigenţe.
Telefon 463932. (005967)

Meditez română, engleză şi germană.
456343. (006031)

Engleză, franceză, română, orice
nivel. 465631, 0744382453. (005948)

Meditez spaniolă, italiană orice nivel.
465631, 0744382453. (005948)

Meditaţii germană orice nivel. Telefon
0744343394. (004680)

Duminică 22.08 pierdut în Micro 39C
căţeluşă pechineză roşcată, gestantă,
bolnavă. Oameni de bună credinţă rog
înapoiaţi-o. Tel. 431698, după ora 18.00.
(008183)

Pierdut  foi parcurs pe numele
Tudorache Gheorghe SC Atlas. Se
declară nule. (8275054)

Pierdut  asigurare auto tichet nr.
295132. Se declară nulă. (8275111)

Pierdut  act nr. 108/29 sept.1998
eliberat de Cimitirul Sf. Lazăr. Se declară
nul. (8275116)

Pierdut  act de succesiune pe numele
Grosu Ecaterina. Se declară nul.
(8275113)

Pierdut  carnet şomaj pe numele
Tudorache Ion Laurenţiu. Se declară
nul. (8275112)

Pierdut  certificat de înregistrare pe
firma Lepski SRL seria 324835. Se
declară nul. (8275060)

Pierdut  căţeluşă pechinez, Micro 20,
bar 2 Cocoşi, roşie, piept alb, lăbuţe
albe, plete negre la urechi, răspunde
Bella. Recompensă 10 milioane. Telefon
312115. (006154)

Pierdut  carnet student pe numele
Chirilă Nicoleta. Se declară nul.
(8275061)

Pierdut  carnet şomaj pe numele Bararu
Daniel. Se declară nul. (8275119)

Pierdut  carnet şomaj nr. 175415. Se
declară nul. (8275062)

Pierdut  carnet interbus nr. 1864. Se
declară nul. (8275065)

Pierdut  diplomă de coafură, Toader
Ionica. Se declară nulă.(8275070)

Mulţumesc tămăduitoarei Aurica, prin
harul ei m-a îndreptat de boli incurabile.
Are leac pt. băutură, împacă pe cei
despărţiţi. Ghiceşte în glob. Română
123. 438955, 0742367465. (008308)

Liceul Particular “Marin Coman”, fost
“Independenţa”, autorizat de MECT, face
înscrieri pentru anul şcolar 2004-2005,
la următoarele forme de învăţământ: 1.
învăţământ de zi: cls. a IX-a - 25 locuri;
2. învăţământ cu frecvenţă redusă (fără
frecvenţă), pentru completarea studiilor,
clasele X-XII (XIII). Zilnic între orele 9,00-
14,00, str. Domnească 231. Tel. 479432,
0744863730. (8274800)

Celebra clarvăzătoare Venus,
nepoata Omidei, premiată ca fiind cea
mai puternică vrăjitoare vine în ajutorul
dumneavoastră. Are globul fermecat,
dezleagă farmece pe loc, cununii,
împacă familii. Rezolvă în afaceri,
ghiceşte în tarot, cafea. 0744218933,
0726627493.

(008505)
Mirela doresc sănătate clarvăzătoarei

Roxana pentru aducerea soţului pe
calea cea bună ş i îndepărtatea
farmecelor. Roxana scoate argintul,
dezleagă cununii, împacă cupluri
despărţite, ghiceşte în tarot şi glob. Tel.
314121, 0740771190. (006089)

SC Agatur SRL solicită acord de mediu
pentru alimentarea cu apă şi evacuare
locală de ape uzate în şoseaua
Smârdan nr. 1. Eventualele observaţii
se primesc la ARPM Galaţi, în termen de
5 zile de la apariţie. (ctr)

În temeiul art. 43 alin. 3 din Ordonanţa
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de
Procedură Fiscală, republicată,
comunicăm că a fost emis avizul de
inspecţie fiscală nr. 8207 din 23.08.2004
pe numele SC Hunico 1 SRL, având
codul de identificare fiscală R 8871913
şi domiciliul fiscal în localitatea Galaţi,
str. Regiment 11 Siret nr. 50, bl. G1, ap.
53, jud. Galaţi. Actul administrativ fiscal
poate fi consultat de titularul acestuia
la sediul DCF Galaţi. Pezentul act
administrativ fiscal se consideră
comunicat în a cincea zi de la data
publicării anunţului. (ctr)

În temeiul art. 43 alin. 3 din Ordonanţa
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de
Procedură Fiscală, republicată,
comunicăm că a fost emis proces-
verbal de control nr. 7889 din
16.08.2004 pe numele SC Gizacom
SRL, având codul de identificare fiscală
15123206 ş i domiciliul fiscal în
localitatea Iveşti, str. Eroilor nr. 38, jud.
Galaţi.  Actul administrativ fiscal poate
fi consultat de titularul acestuia la sediul
DCF Galaţi. Pezentul act administrativ
fiscal se consideră comunicat în a
cincea zi de la data publicării anunţului.
(ctr)

În temeiul art. 43 alin. 3 din Ordonanţa
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de
Procedură Fiscală, republicată,
comunicăm că a fost emis proces-
verbal de control nr. 7887 din
16.08.2004 pe numele SC Combina de
Aur SRL, având codul de identificare
fiscală  6196586 şi domiciliul fiscal în
localitatea Lieşti,jud. Galaţi. Actul
administrativ fiscal poate fi consultat de
titularul acestuia la sediul DCF Galaţi.
Pezentul act administrativ fiscal se
consideră comunicat în a cincea zi de
la data publicării anunţului. (ctr)

În temeiul art. 43 alin. 3 din Ordonanţa
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de
Procedură Fiscală, republicată,
comunicăm că a fost emis avizul de
inspecţie fiscală nr. 8183 din 23.08.2004
pe numele SC Simpasil 1 Impex SRL,
având codul de identificare fiscală R
6730080 şi domiciliul fiscal în localitatea
Galaţi, bdul G. Coşbuc nr. 223A, jud.
Galaţi. Actul administrativ fiscal poate fi
consultat de titularul acestuia la sediul
DCF Galaţi. Prezentul act administrativ
fiscal se consideră comunicat în a
cincea zi de la data publicării anunţului.
(ctr)

În temeiul art. 43 alin. 3 din Ordonanţa
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de
Procedură Fiscală, republicată,
comunicăm că a fost emis avizul de
inspecţie fiscală nr. 7493 din 4.08.2004
pe numele SC Damiso Forest SRL,
având codul de identificare fiscală R
12485830 ş i domiciliul fiscal în
localitatea Galaţi, str. Barboşi nr. 5, bl.
L2, ap. 15, jud. Galaţi. Actul administrativ
fiscal poate fi consultat de titularul
acestuia la sediul DCF Galaţi. Prezentul
act administrativ fiscal se consideră
comunicat în a cincea zi de la data
publicării anunţului. (ctr)

În temeiul art. 43 alin. 3 din Ordonanţa
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de
Procedură Fiscală, republicată,
comunicăm că a fost emis avizul de
inspecţie fiscală nr. 7807/12.08.2004 pe
numele SC Sicondecor SRL, având
codul de identificare fiscală nr.
14526502 şi domiciliul fiscal în bdul
Dunărea nr. 9, bl. I1, sc. 5, ap. 79 Galaţi,
jud. Galaţi. Actul administrativ fiscal
poate fi consultat de titularul acestuia
la sediul DCF Galaţi. Prezentul act
administrativ fiscal se consideră
comunicat în a cincea zi de la data
publicării anunţului. (ctr)

Grãdiniþa parti-
cularã “Iulica”, str.
Smârdan nr. 54A,
Galaþi, înscrie copii
cu vârste între 3-5
ani în perioada
20 august -
1 septembrie.
Relaþii la tel.
470101 sau
0722915449, între
orele 8,00-12,00.

Rezolv probleme cauzate de farmece,
seriozitate maximă. Telefon 443277.
(008607)

Clarvăzătoarea Cătălina. Dacă ai
nevoie de ajutorul meu sună-mă  nu-ţi
pierde speranţa. Datorită harului de la
Dumnezeu, pot vindeca boli incurabile,
scot argintul viu, dezleg cununii, pot
ajuta în afaceri, redresa firme, am plante
pentru iubire. Apelaţ i 470392,
0742607341. (006043)

CHRISTIAN COMPANY
Sicrie între 850.000 şi italian

4.750.000, transport 150.000. Tel.
496000, 0745781785. (ctr)

A dispãrut dintre cei vii, discret
aºa cum a trãit, PATRICHE
NECULAI. Corpul defunctului
este depus la capela Cimitirului
Eternitatea. Înmormântarea
sâmbãtã 28 august, ora 12.00.
Dumnezeu sã-l aibã în pazã!
Familia preot Trifon Patriche.

NOVOMATIC, 461123, servicii
funerare, transport autorizat
urban, interurban, Ţiglina I, bl. A1,
et. 1, ap. 44. 0745230304,
MAGAZIN, Bră i lei vizavi Mc
Donald´s. (ctr)

Cezar 23, servicii funerare complete.
Transport, sicrie, accesorii, eliberări
certificate deces, îmbălsămări, pictor,
foto ceramică. Cezar 23. Tel. 319390,
7.00-19.00, 0722474704 non stop.
(8273725)

S-a stins din viaţă scumpul nostru soţ
şi tată NICULESCU IULIAN un om
deosebit, un tată model. Ne-ai lăsat cu
inimile sfâşiate de durere. Nu te vom
uita niciodată. Adio, dragul nostru.
Înmormântarea va avea loc sâmbătă
28.08.2004, ora 12.00 în com. Verneşti,
jud. Buzău.

Familia. (006131)

Familiile Gheorghe, Pădure ş i
Georgescu, vecini sunt alături de dna
Pagher Lucica la greaua pierdere
suferită prin decesul  soţului PAGHER
DEZIDERIU. Sincere condoleanţe!
(006100)

Servicii funerare, preţuri mici,
transport gratis, str. Siderurgiştilor
lângă Casa Roş ie. Telefon
0788389285. (8275109)

Regrete eterne la decesul  celui care
a fost PAGER DESIDERIU. Condoleanţe
familiei din partea vecinilor, familiile
Marcovici, Patriche, Cioroiu, Radu,
Boian, Călin, Ionaşcu. (008570)

Personalul TESA din cadrul serv.
administrativ al SC APATERM SA este
alături de colegul lor Cristea Matei
Dumitru în aceste momente grele când
se desparte pentru totdeauna de mama
lui CRISTEA MATEI GHERGHINA.
Dumnezeu s-o ierte. (006148)

După o lungă suferinţă a încetat din
viaţă scumpa noastră soţie ANTONICA
DUCA (CORINA) la vârsta de 63 ani.
Înmormântarea sâmbătă la Cimitirul
Eternitatea, ora 13.00.  Petrică soţ, Tanţa
cumnată, Nelu văr.

 (008641)

Preoţii din cadrul Protoieriei
Covurluiului, loc. Pechea, întruniţi
în Conferinţa Preoţească aduc pios
omagiu de recunoştinţă
regretatului

PPPPPAÞILEA IANCUAÞILEA IANCUAÞILEA IANCUAÞILEA IANCUAÞILEA IANCU

fiu al localităţii şi binefăcător al
multor biserici. Ne rugăm Bunului
Dumnezeu să-l odihnească în pace.
(006204)

Colectivul Patronatului Între-
prinderilor mici şi mijlocii este
alături de dna Elena Patrichi,
preşedintele asociaţiei pro-
ducătorilor agricoli, acum la
decesul  fulgerător al fratelui său.
Sincere condoleanţe.

Cu adâncă durere anunţăm
decesul  celui care a fost soţ, tată
ş i bunic BOGDAN VASILE.
Înmormântarea are loc astăzi, ora
12.30. Jana Ana-Maria şi Florentin.

(008556)

Suntem alături de fam. Buruiană
la decesul  mamei, dna MARIA
BURUIANĂ. Sincere condoleanţe
din partea colegilor formaţiile
Exploatare-Deranjamente exterior
Galaţi din cadrul CE MT/JT Galaţi.
(006105)

Centrul stomatologic
Mazepa transmite sincere
condoleanţe familiei la
trecerea în nefiinţă a fostei
asistente şef BĂLĂOI
ECATERINA. Dumnezeu să o
ierte! (006111)

Cu durere în suflet anunţăm
trecerea în nefiinţă a scumpei
nostre mame şi bunici MARIA
BURUIANĂ. Dumnezeu s-o
odihnească în pace! Fam.
Paraschiv Buruiană S. (005996)

Colectivul TESA OLD3-TC3, ISPAT
SIDEX SA este alături de colega lor
Vlad Maria la moartea tatălui său
VLAD TOADER. Sincere
condoleanţe. (006149)

Familia îndurerată anunţă
trecerea în nefiinţă a celei care a
fost soţ ie, mamă ş i bunică
exemplară, cadru medical de
excepţie IRINA VETROV. Corpul
neînsufleţit este depus la “Biserica
Sf. Împăraţi Constantin şi Elena”.

Înmormântarea va avea loc
sâmbătă 28.08.2004, ora 12.00.
(008602)

Suntem alături de colega
noastră Ţopa Veronica la
greaua încercare pricinuită de
decesul  tatălui ŢOPA ŞTEFAN.
Dumnezeu să-l odihnească în
pace. Colegii de la SC Perfecta
Impex SRL. (8275120)

Cu tristeţe în suflet, familia anunţă
moartea fulgerătoare a fiului şi
fratelui nostru DRĂJNEANU ION.
Înmormântarea va avea loc pe data
de 28 august 2004 la Cimitirul Sf.
Lazăr. Dumnezeu să-l ierte! (ctr)

Comemorăm împlinirea unui an de la
dispariţia celui care a fost soţ, tată şi
bunic iubitor MACOVEI NICU. Familia.
(006069)

Au trecut 3 ani de la trecerea în nefiinţă
a bunului nostru AXENTE TITI lăsând în
urmă lacrimi, durere şi mult dor. Chipul
tău blând, bunătatea şi dragostea cu
care ne-ai ocrotit ne vor lipsi mereu.
Vei rămâne îngerul nostru ocrotitor.
Bunul Dumnezeu să vegheze sufletul
tău bun şi generos. Soţia şi copiii.

(008382)
Amintirile şi dragostea vor rămâne

veşnic în sufletele noastre, zile triste,
lacrimi şi durere fără margini, pentru tine
scumpă prietenă ANUCA. Vali şi Florin.

(008564)
Un suflet nobil s-a stins mult prea

devreme. Deşi au trecut 2 ani de când
tu ANUCA ne-ai părăsit şi ne priveşti de
sus din lumea îngerilor, cum şi astăzi
durerea ne încearcă, iar timpul nu poate
şterge lacrimile noastre ce curg pe
mormântul tău. Dumnezeu să te aibă în
pază. Finii Grigoriţa, Elena şi Viorel.

(008577)
Au trecut 7 ani de la decesul  dragului

nostru BUCUR NECULAI fost gestionar
la alimentara. Dumnezeu să-l
odihnească în pace. Familia. (006165)

Astăzi se împlinesc 2 ani de când
moartea nemiloasă mi-a luat cea mai
bună prietenă

 COJANU ANUCA.
Mă rog la Dumnezeu să te aşeze în

rândul celor mai buni. Nu te voi uita
niciodată. Cole´ Alina. (006163)

Au trecut 4 ani de când buna şi draga
noastră mamă şi bunică TUDORIE
ELENA din com. T. Vladimirescu a plecat
din mijlocul nostru pe drumul fără
întoarcere, lăsând în urmă o mare
tristeţe. Vei fi veşnic în inima noastră şi
ne rugăm Bunului Dumnezeu să te aibă
în grijă acolo sus. Familia.

 (006182)
Cu lacrimi şi durere în suflet anunţăm

împlinirea a 7 ani de când ne-a părăsit
fiu, tată, frate, soţ DOBREA CRISTIAN
(OTTO). Dumnezeu să-i vegheze
somnul dulce. Comemorarea va avea
loc la Cimitirul Cătuşa pe 28 aug.

(008649)

Acum un an o boală nemiloasă şi
o suferinţă nemeritată au întrerupt
zâmbetul unui minunat prieten,
cumnat ş i unchi GÎSCĂ
PARASCHIV. Cu siguranţă că din
lumea umbrelor ştie că a lăsat în
urmă un imens gol şi multă durere,
dar sufletul şi zâmbetul lui bun şi
blând vor rămâne vii în amintirea
noastră.

Dumnezeu să-l odihnească în
pace. Grig, Mariana, Adrian.
(005882)

Astăzi scumpul nostru tată şi soţ
FLORIN MORARU ar fi împlinit 47
ani. Lacrimile şi durerea nesfârşită
au înlocuit bucuria noastră. Dorul
nostru este sfâşietor dar tu, dragul
nostru, eşti incomparabil prea
departe şi mai presus decât noi.
Fie-ţi îngerii aproape. Vlad Andrei
şi Luminiţa. (005872)

La 29 aug. se împlinesc 7 ani de
la decesul  dragului nostru soţ, tată
şi bunic POPESCU PETRICĂ fost
proiectant ICEPRONAV. Va trăi
veşnic în inimile noastre. Familia.
(006035)

Astăzi când se împlinesc 11 luni
de la trecerea în nefiinţă a celui
care a fost ALEXANDRU PETREA
48 ani un soţ, tată ş i bunic
desăvârşit, ne înclinăm în faţa
nemilosului destin care l-a luat
dintre noi, cei care l-am iubit şi
respectat. Nu te vom uita niciodată
şi te vom pomeni pe veci. Geta
soţ ie, Dana fiică ş i Andreea
nepoată.

Dumnezeu să te ierte! (006037)

Au trecut 2 ani de dor de când
nu mai eşti cu mine draga mea

IULIANA ANUCA

 iar amintirea ta va rămâne
veşnică în inima mea. Ai fost
şi vei rămâne flacăra vie ce
arde în sufletul meu. Te-am
iubit, te iubesc şi te voi iubi
mereu.

Cu drag Cătuţ. (008588)

GEPETTO execută construcţii,
amenajări interioare la cheie,
jaluzele verticale şi orizontale,
rulouri exterioare, uşi de garaj,
tâmplărie aluminiu şi PVC. Tel.
478408, 0724986780.

Filmări video VHS, DVD, sonorizări
ocazii festive, fotografii gratuite. Tel.
438215, 0740245624. (ctr)

Repar frigidere, vitrine, lăzi
frigorifice, constatare, transport
gratuit. 496609, 0722736633.
(8273689)

SC Cortenfiel organizează plecări
săptămânale, marţi şi joi, destinaţii:
Italia, Germania, Franţa, Spania.
Promoţii speciale. 0745299409,
0724494585, 0745820744.
(8274770)

Emailez căzi baie. Tel.
0744279983, 426766. (005715)

Ofertă valabilă până la 15
septembrie! Tâmplărie PVC la numai
300.000 lei/ml! 0722619020,
0722462288. (008106)

Executăm butoaie fibră de sticlă
orice capacitate. 344410. (008195)

Reparaţii televizoare. Deplasare
gratuită, garanţie. Telefon 469889.
(008339)

Realizăm tâmplărie din aluminiu cu
geam termopan, plata în rate.
0722748154. (8274944)

INTERNATIONAL COMPUTERS
SCHOOL anunţă mari reduceri de
preţuri pentru următoarele cursuri:
operator calculatoare; inspector
resurse umane; contabilitate
computerizată, limbi străine, birotică
secretariat, ajutor programator,
cursuri pentru copii. Se asigură
următoarele facilităţi: suport curs;
plata în 4 rate. Tel. 498120 în incinta
Casei de Cultură a Sindicatelor. (ctr)

Inspector de muncă ofer servicii
de specialitate, ţin evidenţă personal
pensii diverse, la firme particulare şi
pers. fizice. Tel. 411574, după ora
18,00. (006183)

Asociaţie Proprietari nr. 620, Micro 40,
bl. turn, angajează firmă reparaţii
sanitare, subsol complet. Vineri orele
10,00-12,00. Sunaţi la ap. 44 în alte zile.
(8275106)

În data de 6.09.2004 va avea loc la
Grupul Şcolar Industrial Transporturi CF
Galaţi, bdul G. Coşbuc nr. 225, ora
10,00, selecţia de oferte pentru produse
alimentare, materiale de întreţinere şi
reparaţii. Relaţii la tel. 494599. (8275176)

40 de zile de lacrimi ºi dor de
la decesul  inegalabilului nostru
soþ ºi tatã GUÞU GHEORGHE.
Vasilica soþie ºi fiicele Lucica ºi
Valentina.

(008350)

Au trecut 2 ani de când tu ANUCA
ai plecat în lumea ta cea a îngerilor.
Să ştii că veşnic vei rămâne în
sufletele noastre şi mereu ne vom
aminti de tine. Fam. Patriche.

 (008498)

Cu aceeaşi adâncă durere, copiii şi
nepoţii anunţă că au trecut 5 ani de
lacrimi şi suferinţă de la decesul  celei
care ne-a fost mamă, bunică ş i
străbunică GRIGORE ANA. Dumnezeu
s-o odihnească! Pomenirea sâmbătă
28.08.2004, ora 9.00 la Biserica “Sf.
Nicolae”. Familia. (006195)

Trec prea repede anii fără tine,
ANUCA, vei rămâne mereu în sufletele
noastre un copil deosebit, iar zâmbetul
tău cel inconfundabil, o alinare, că nu
mai eşti cu noi. Fam. Olaru şi Paraschiv.
(006115)
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Programul transmisiilor televizate

Ofertã
Clubul Manchester United a făcut o ofertă de 20 de milioane de lire sterline grupării

Everton pentru achiziţionarea atacantului Wayne Rooney. Manchester i-a promis
internaţionalului englez un salariu săptămânal de 90.000 de lire sterline.

Medalii olimpice
La Jocurile Olimpice de la Atena, în clasamentul pe medalii, după

finalele desfăşurate miercuri, conduc SUA - cu 25 de medalii de aur,
29 de argint şi 22 de bronz. Delegaţia României se află pe locul 9.

Medalii. După disputarea finalelor
programate miercuri seara, în
clasamentul pe medalii al Olimpiadei de
la Atena conduc SUA - cu 25 de medalii
de aur, 29 medalii de argint şi 22 medalii
de bronz. Pe locurile următoare: China
(24-16-12), Australia (16-11-15),
Japonia (15-9-10) şi Rusia (14-19-21).
România (8-5-4) ocupă locul 9.

Campioni. Campionii olimpici ai zilei
de miercuri au fost următorii: Veronica
Campbell (Bahamas) - atletism, 200 m,
feminin; Fani Halkia (Grecia) - atletism,
400 mg, feminin; Olga Kunznekova
(Rusia) - atletism, aruncarea
ciocanului, feminin; Cuba - baseball;
Ricardo Santos, Emanuel Rego
(Brazilia) - volei pe plajă, masculin; Olga
Sliusareva (Rusia) - ciclism, cursa cu
adiţiune de puncte, feminin; Graeme
Brown, Stuart O’Grady (Australia) -
ciclism, madison, masculin; Ryan
Bayley (Australia) - ciclism, keirin,
masculin; Anky van Grunsven
(Olanda) - călărie, dresaj individual; Gal
Fridman (Israel) - yachting, clasa
Mistral, masculin; Faustine Merret
(Franţa) - yachting, clasa Mistral,
feminin; Anastasia Davidova,

ÎNTRE
VESTIAR
ºI GAZON

Etapa
a cincea a
Diviziei A
n Avancronica partidelor care se

vor disputa, vineri, în cadrul etapei a
cincea a Diviziei A: Sportul Studenţesc
- Farul Constanţa (ora 18.00; Telesport;
palmares: 40 14 10 16 43-52; la
Bucureşti: 20 12 6 2 30-20; primul meci:
1-0, la Bucureşti, pe 15 noiembrie 1972;
scor maxim: 0-4, la Constanţa, în 1973,
4-0 la Bucureşti, în 1997; ultima victorie
a constănţenilor la Bucureşti: 3-0, pe
21 septembrie 2002, în ultimul meci jucat
pe terenul Sportului); FC Naţional -
Apulum Alba Iulia (ora 20.00; Naţional
TV; palmares: 2 0 0 2 2-4; primul meci:
2-3, la Bucureşti, pe 23 septembrie
2003; ultimul meci: 0-1, la Alba Iulia, pe
17 aprilie 2004).
nnnnn Atacantul senegalez Gueye

Mansour este incert pentru
partida pe care echipa sa, Poli AEK
Timişoara, o va disputa în
compania formaţiei Oţelul Galaţi, în
etapa a cincea a Diviziei A. Mansour
s-a accidentat în timpul
antrenamentului de marţi.
Tehnicianul Gheorghe Mulţescu a
declarat că Oţelul este un adversar
mai periculos decât FC Braşov.
“Sorin Cârţu a implementat o
strategie defensivă care a dat
rezultate. Se închid în apărare şi
contraatacă extrem de periculos.
Nu degeaba a numit presa acest
sistem «sorincaccio» Braşovul a
fost un adversar agresiv, dar
Oţelul este o echipă mai
periculoasă”, a subliniat Mulţescu.
n Arbitrii partidelor care se vor

disputa sâmbătă, în cadrul etapei a
cincea a Diviziei A: FC Braşov - Gloria
Bistriţa (ora 18.00; arbitri: Victor
Stănişteanu - Ispas Cojocaru, Nicolae
Marodin - Adrian Stănescu;
observatori: Valentin Alexandru, Zoltan
Erdei), FCM Bacău - Rapid Bucureşti
(ora 20.15; arbitri: Tiberiu Lajos - Cristian
Nica, Marcel Savaniu - Victor
Berbecaru; observatori: Sorin Satmari,
Gheorghe Constantin).
nnnnn Atacantul român al echipei

Getafe, Gheorghe Craioveanu, a
declarat că principalul obiectiv al
formaţiei sale în acest sezon este
menţinerea în prima ligă spaniolă.
“Obiectivul nostru este men-
ţinerea în Primera. Dacă vom reuşi
să obţinem un loc mai bun, cu atât
mai bine”, a afirmat Craioveanu.
Getafe a promovat anul acesta în
prima ligă spaniolă, care va începe
pe 29 august.

DIN
SPORTUL
GÃLÃÞEAN
ASTÃZI ÎNCEPE
Turneul
de handbal
“Cupa
Oþelul”
n Cu câteva săptămâni înainte

de startul întrecerilor în Liga
Naţională de handbal, echipele îşi
intensifică pregătirile. Câteva
grupări feminine din handbalul
nostru vor fi prezente, astăzi şi
mâine, la Galaţi, la un turneu dotat
cu “Cupa Oţelul”.

Iată programul celor două zile:
vineri, ora 10,00: Tomis Constanţa
- H.C.M. Roman şi Oţelul Galaţi -
H.C. Femina Piatra Neamţ; ora
17,00: Femina P. Neamţ - Tomis
Constanţa şi Oţelul - HCM Roman;
sâmbătă, ora 9,00: Femina P.
Neamţ - H.C.M. Roman şi Oţelul -
Tomis Constanţa.

Meciurile sunt găzduite de Sala
Sporturilor “Siderurgiştilor”.
n Astăzi, pe Faleza Inferioară

a Dunării va avea loc un nou
concurs de patinaj pe role pentru
elevi şi studenţi. Concursul se
desfăşoară în cadrul amplei acţiuni
“Sportul şi vacanţa - 2004” şi va
începe la ora 10,00.
n Mâine, de la ora 9,00, la Arena

ICMRSG (Viaduct) se desfăşoară
întrecerile primei etape a
Campionatului Naţional de popice
pe echipe feminin. Se vor întrece
Petrolul Băicoi şi două echipe ale
clubului organizator.

Echipa masculină de popice
juniori a Clubului ICMRS Galaţi va
intra în competiţie peste două
săptămâni.
n Săptămâna viitoare - între 30

august ş i 5 septembrie - la
Timişoara vor avea loc întrecerile
Campionatelor Internaţionale de
tenis pentru juniori de 18 ani. De la
Galaţi vor participa Antia Gheorghiu
şi Doina Lovin, ambele de la Clubul
de Tenis ICMRSG.
n Direcţ ia pentru Sport

intenţionează să organizeze în
anul 2005 două turnee
internaţionale de tenis. În cazul în
care federaţia de specialitate va
cuprinde acţiunile în calendarul său
oficial, în oraşul nostru vor avea
loc aceste competiţii, cuprinse în
Circuitul Internaţional feminin al
României, fiecare dintre ele
prevăzute cu premii a câte 10.000
dolari. Să mai notăm că Federaţia
Internaţională de Tenis a acordat
calificativ maxim pentru buna
organizare a unor astfel de
concursuri la Galaţi, acum câţiva
ani. Turneele ar urma să fie
găzduite de către Complexul
Clubului de Tenis ICMRS şi sălile
ICMRSG şi “Dunărea”.
n Hocheiştii de la Clubul Sportiv

Municipal Dunărea ş i-au
intensificat pregătirile de vară în
vederea noului sezon. Cum echipa
de seniori nu a fost admisă în prima
serie, cinci dintre componenţii
acesteia, cu dublă legitimare, vor
juca la combinata Dinamo-Dunărea,
alături de alte patru echipe.
Antrenorul Ion Berdilă ne-a
comunicat că din această
combinată vor face parte şi
gălăţenii Silviu Chiriţă, Valentin
Vlase, Cătălin Zapşa, Vasile
Mironov şi Cristi Istrate. Jocurile de
pe teren propriu urmează să se
desfăşoare pe Patinoarul din Galaţi.

Au început ş i pregătirile
juniorilor (mari ş i mici) sub
comanda cuplului de antrenori Ion
Berdilă şi Marcu Ionel. Dintre cei
34 de sportivi care se antrenează
pe “Portul Roşu”, federaţia de
specialitate i-a nominalizat pentru
loturile naţionale de juniori pe
Andrei Liga, Laurenţiu Şchiop,
Daniel Podaşcă, Valentin Donţu şi
Mihai Ştefănescu.
n Clubul Sportiv Dacia

organizează selecţii de iniţiere în
tenisul de câmp. Acţiunea are loc
în zilele de luni, marţi, miercuri, joi
şi vineri, orele 9,00 - 11,00 şi 15,00
- 18,00, şi este supravegheată de
antrenori cu experienţă. Relaţii
suplimentare la telefoanele: 0766/
464277 - 0740/695595.
n În perioada 17-19

septembrie, la Galaţ i se va
desfăşura competiţia masculină de
volei “Memorialul Florin Balaiş” -
ediţia a III-a.

Concomitent, CSU Galaţi
intenţionează să organizeze o
manifestare prilejuită de
aniversarea a 50 de ani de la
înfiinţarea echipei studenţeşti de
fotbal la Galaţi.

Atleta Ionela Târlea-Manolache a
câştigat, miercuri seară, medalia de argint
în finala probei de 400 metri garduri din
cadrul concursului olimpic de atletism, fiind
cronometrată cu timpul de 53 de secunde
şi 38 de sutimi. Proba a fost câştigată de
sportiva elenă Fani Halkia, cu timpul de
52.82, în timp ce medalia de bronz i-a
revenit atletei Tetiana Tereşciuk-Antipova
(Ucraina), care a încheiat cursa în 53.44.

Premii de 200
de miliarde
de lei pentru
olimpicii
români

Preşedintele Agenţiei Naţionale
pentru Sport (ANS), Octavian Morariu,
a anunţat că sportivii medaliaţi la Jocurile
Olimpice de la Atena şi antrenorii lor vor
fi premiaţi cu suma totală de aproximativ
200 de miliarde de lei. Morariu a
menţionat că suma acordată sportivilor
pentru câştigarea unei medalii de aur
este de 55.000 de euro, pentru cea de
argint - 44.000 de euro, iar pentru bronz
- 33.000 de euro.

Preşedintele ANS a anunţat că
antrenorii vor fi premiaţi în funcţie de
rezultatele obţinute şi de numărul de
sportivi pe care îi pregătesc. Morariu a
afirmat că vor fi recompensaţi şi
antrenorii care i-au descoperit pe
medaliaţii olimpici români de la Atena,
cu sume de până la 15 la sută din premiul
acordat sportivului respectiv.

Camelia Potec
va primi un
apartament

Înotătoarea Camelia Potec, medaliată
cu aur în proba de 200 m liber, va primi
din partea autorităţilor din Brăila un
apartament cu trei camere. Potec, care
s-a aflat, miercuri, la Brăila, a declarat
că se va muta în noul său apartament,
după ce va urma un program de
refacere. “Timp de două luni trebuie să
urmez un program de refacere şi, în
cazul în care voi simţi că pot continua
patru ani, voi continua. Nu voi continua
pentru un an-doi, ci pentru patru ani,
până la Olimpiada de la Beijing. După
acest program de refacere voi sta mai
mult la Brăila, în noul meu apartament,
alături de părinţi”, a declarat campioana
olimpică.

În concursul de atletism, Felicia
Ţilea-Moldovan s-a calificat în finala
probei de aruncare a suli ţei,
clasându-se pe locul 5 în grupa A, cu
o performanţă de 62,05 metri, realizată
la cea de-a treia încercare. Finala
probei se va desfăşura astăzi, Ţilea

având cel de-al şaptelea rezultat de
calificare.

La săritura în lungime, prestaţia
româncelor Adina Anton şi Alina Militaru
a fost dezamăgitoare, niciuna dintre
ele nereuşind să obţină calificarea în
finală. Adina Anton a ocupat locul 7 în
grupa B de calificare, cu o săritură de
6,47 metri (locul 18 în clasamentul final),
în timp ce Alina Militaru a depăşit prima
încercare, după care s-a retras din
concurs. Baremul de calificare în finala
acestei probe a fost de 6,65 m.

La lupte greco-romane, Eusebiu

Vineri, 27 august, TVR 1
11.00-12.00 Rezumatul zilei precedente
19.00-19.30 Buletin Olimpic
19.30-0.00 Volei masculin (semifinale), Atletism
0.15-0.30 Buletin Olimpic

Vineri, 27 august, TVR 2
8.00-9.00 Rezumatul zilei precedente
9.00-12.00 Kaiac-canoe (finale), Volei feminin (semifinale)
13.30-18.15 Box (semifinale), Handbal masculin (semifinale)
20.00-21.50 Baschet masculin (semifinale)

ATLETISM - Ionela Târlea, Alina
Râpanu,  Mar ia  Rus,  Ange la
Moroşanu (serii, 4x400 m, feminin),
Felicia Ţ i lea (finală, aruncarea
suliţei, feminin), Mihaela Botezan
(finală, 10.000 m, feminin)

KAIAC-CANOE - Florin Popescu,
Silviu Simioncencu (finală, C2-1.000
m,  mascu l in ) ,  Mar ian  Băban,

LIGA CAMPIONILOR. Rezultate
înregistrate, miercuri seară, în partidele
din manşa secundă a turului trei
preliminar al Ligii Campionilor: FC Bruges
(Belgia) - Şahtior Doneţk (Ucraina)
2-2 (în tur 1-4), Trabzonspor (Turcia) -
Dinamo Kiev (Ucraina) 0-2 (2-1),
Sparta Praga (Cehia) - Ferencvaros
(Ungaria) 2-0, după prelungiri (0-1),
Maccabi Tel Aviv (Israel) - PAOK
Salonic (Grecia) 1-0 (3-0, la masa
verde, după ce grecii au folosit un
jucător suspendat), Djugarden (Suedia)
- Juventus Torino (Italia) 1-4 (2-2),
Glasgow Rangers (Scoţia) - ŢSKA
Moscova (Rusia) 1-1 (1-2), Banik
Ostrava (Cehia) - Bayer Leverkusen
(Germania) 2-1 (0-5), PSV Eindhoven
(Olanda) - Steaua Roşie Belgrad
(Serbia-Muntenegru) 5-0 (2-3), Real
Madrid (Spania) - Wisla Cracovia
(Polonia) 3-1 (2-0). Echipele subliniate
s-au calificat în grupele Ligii Campionilor,
în timp ce formaţiile eliminate vor evolua
în turul întâi al Cupei UEFA.

ANGLIA. Rezultate înregistrate,
miercuri, în etapa a III-a a campionatului
englez: Arsenal Londra - Blackburn
Rovers 3-0, Fulham - Middlesbrough
0-2, Southampton - Bolton Wanderers
1-2, West Bromwich Albion - Tottenham
Hotspur 1-1, Charlton Athletic - Aston
Villa 3-0, Newcastle United - Norwich
City 2-2. Partida Manchester United -
Everton a fost amânată pentru 30
august, în timp ce meciul Liverpool -

Diaconu a fost învins, în sferturile de
finală, de sud-coreeanul Jung Ji Hyun
(foto), ratând astfel şansa de a intra
în lupta pentru medalii. În clasamentul
final al categoriei 60 kg, Diaconu a
ocupat locul 7.

În semifinalele concursului de

kaiac-canoe, pe distanţa de 500 de
metri, un singur echipaj românesc a
obţinut calificarea pentru finale. Este
vorba despre perechea Florin
Popescu/Silviu Simioncencu (C2-500
m), care a câştigat cu un  vârf de barcă
seria semifinală şi va lupta pentru
medalii sâmbătă dimineaţă. La C1-500
m, Florin Mironcic a sosit ultimul (locul
8), echipajul Marian Băban/Ştefan
Vasile (K2-500 m) s-a clasat pe locul
7, în timp ce fetele de la K2-500 m,
Lidia Talpă şi Florica Vulpeş, au încheiat
semifinala în poziţia a cincea.

Rezultatele
sportivilor români

“Tricolorii” în
întrecerile de astãzi

Bogdan Ceauşu, Vasile Curuzan,
Ştefan Vasile (foto, finală, K4-1.000
m, masculin)

LUPTE LIBERE - Nicolae Ghiţă
(calificări, cat. 84 kg, masculin),
Rareş Chintoan (calificări, cat. 120
kg, masculin)

BOX  -  Ionu ţ  Gheorghe
(semifinale, cat. 64 kg)

Breviar olimpic
Anastasia Ermakova (Rusia) - înot
sincron, duet; Kate Allen (Austria) -
triatlon, feminin; Istvan Majoros
(Ungaria) - lupte greco-romane, cat.
55 kg, masculin; Farid Mansurov
(Azerbaidjan) - lupte greco-romane,
cat. 66 kg, masculin; Alexei Mishin
(Rusia) -lupte greco-romane, cat. 84
kg, masculin; Hasan Baroev (Rusia) -
lupte greco-romane, cat. 120 kg,
masculin; Hossein Reza Zadeh (Iran)
- haltere, cat. +105 kg, masculin.

Recomandare . Preşedintele
Comitetului Internaţional Olimpic, Jaques
Rogge, i-a recomandat preşedintelui
Comitetului Olimpic Român, Ion Ţiriac,
să facă apel la Federaţia Internaţională
de Box în cazul arbitrajului meciului
dintre Marian Simion şi egipteanul
Ramadan Yasser. Recomandarea lui
Rogge este răspunsul la o scrisoare
trimisă de Ţiriac, în care acesta şi-a
exprimat nemulţumirea în legătură cu
arbitrajul meciului dintre Simion şi
Yasser, în urma căruia românul a fost
eliminat de la Jocurile Olimpice.

Cutremur. Un cutremur cu
magnitudinea de 4,5 grade pe scala
Richter s-a produs, marţi după-amiază,

în Grecia, seismul fiind resimţit şi la
Atena. Autorităţile au anunţat că nu s-au
înregistrat pagube materiale.

Tuse. Comitetul Olimpic Internaţional
a confirmat că atletul bielorus Aleksei
Lesnichi a fost depistat pozitiv cu
clenbuterol în timpul calificărilor în proba
de săritură în înălţime şi a fost exclus
de la Jocurile Olimpice. Atletul a susţinut
în timpul audierilor că a băut un sirop de
tuse fără a-şi consulta medicul.

Record. Atleta rusă Elena Isinbaieva
a stabilit un nou record mondial la săritura
cu prăjina, reuşind o performanţă de
4,91 metri. Fostul record era 4,90 metri
şi aparţinea tot sportivei ruse, de pe 30
iulie.

Excludere. Halterofilul ungur Zoltan
Kovacs a fost exclus de la Jocurile
Olimpice de la Atena deoarece a refuzat
să ofere o probă de urină în timpul unui
control antidoping. Kovacs a participat
la concursul de haltere, la categoria 105
kg, probă în care a abandonat. Sportivul
din Ungaria este al zecelea halterofil
exclus de la Jocurile Olimpice de la
Atena.

Modificare. Comitetul Internaţional
Olimpic a anunţat “modificarea oficială”
a rezultatelor la concursul complet de
echitaţie (individual şi echipe), precum

şi “redistribuirea medaliilor”. Franţa este,
noua campioană olimpică la echipe, iar
britanica Leslie Law se află acum pe
primul loc la individual. Într-o primă
instanţă, Germania a fost declarată
învingătoare la echipe, iar Bettina Hoy
(Germania) - campioană olimpică la
individual. Tribunalul de Arbitraj Sportiv
a anulat decizia Federaţiei Ecvestre
Internaţionale şi a restituit Franţei şi
concurentei britanice medaliile de aur.
Decizia TAS a restabilit o penalitate de
14 puncte aplicată Bettinei Hoy de către
juriu.

Descalificare. Echipajul feminin de
patru vâsle al Ucrainei, medaliat cu
bronz în cadrul competiţiei de canotaj,
a fost descalificat după ce una dintre
canotoare, Olena Olefirenko, a fost
depistată pozitiv. Medicul echipei
ucrainene i-a prescris sportivei
Instenon, un medicament ce conţine
etamivan (stimulent interzis).

Accidentare. Sportivul rus Alexei
Bondarenko s-a accidentat la una dintre
vertebrele lombare în timpul finalei de la
sărituri, din cadrul concursului de
gimnastică. Bondarenko a ratat
aterizarea la cea de-a doua săritură,
după care a fost transportat la spital şi
este ţinut sub observaţie.

GOLURI, GOLURI...

S-au stabilit grupele
Ligii Campionilor

Portsmouth a fost amânat pentru o dată
ce nu a fost a precizată. Clasament:
1.Arsenal Londra 9 puncte, 2.Chelsea
Londra 9 p, 3.Bolton Wanderers 6 p.

LIGA CAMPIONILOR. Componenţa
grupelor Ligii Campionilor, stabilită ieri,
la Monte Carlo, este următoarea: Grupa
A: Deportivo La Coruna (Spania), FC
Liverpool (Anglia), AS Monaco (Franţa),
Olympiakos Pireu (Grecia): Grupa B:
Real Madrid (Spania), AS Roma (Italia),
Bayer Leverkusen (Germania), Dinamo
Kiev (Ucraina); Grupa C: Bayern
Munchen (Germania), Juventus Torino
(Italia), Ajax Amsterdam (Olanda),
Maccabi Tel-Aviv (Israel); Grupa D:
Manchester United (Anglia), Olympique
Lyon (Franţa), Sparta Praga (Cehia),
Fenerbahce Istanbul (Turcia); Grupa
E: Arsenal Londra (Anglia),
Panathinaikos Atena (Grecia), PSV
Eindhoven (Olanda), Rosenborg
Trondheim (Norvegia); Grupa F: FC
Barcelona (Spania), AC Milan (Italia),
Celtic Glasgow (Scoţia), Şahtior Doneţk
(Ucraina); Grupa G: FC Valencia
(Spania), Internazionale Milano (Italia),
Anderlecht Bruxelles (Belgia), Werder
Bremen (Germania); Grupa H: FC Porto
(Portugalia), Chelsea Londra (Anglia),
Paris Saint Germain (Franţa), ŢSKA
Moscova (Rusia). Meciurile din faza
grupelor se vor disputa pe 14/15
septembrie, 28/29 septembrie, 19/20
octombrie, 2/3 noiembrie, 23/24
noiembrie şi 7/8 decembrie.

Ionela Târlea -
medalie de argint la
400 de metri garduri

Ionela Târlea (28 de ani - Nr. 2801) a
făcut o cursă excelentă şi a încheiat pe
locul secund, deşi era creditată de-abia
cu şansa a cincea. De menţionat faptul
că pe locul 4 s-a clasat Sheena Johnson
(SUA) - deţinătoarea celei mai bune
performanţe mondiale în 2004, pe locul 5
a sosit Jana Pittman (Australia) -
campioana mondială de anul trecut, în timp
ce recordmena mondială, rusoaica Iulia

Pechonkina, a încheiat ultima!
După cursă, Ionela a declarat că “lupta

a fost foarte grea”, adăugând că este
extrem de fericită pentru că a reuşit să
obţină o medalie olimpică. La rândul său,
antrenorul Titi Mihail a declarat: “Ionela
este una dintre cele mai bune alergătoare
din această probă. De această dată, însă,
Halkia a avut de partea sa un întreg
stadion”.

Celelalte două echipe româneşti
prezente în cupele europene au avut
misiuni diferite. În timp ce Steaua (Cupa
UEFA) pornea cu şanse sporite în
accederea în turul I, Dinamo avea
handicapul scorului din jocul tur: 1-2, la
Bucureşti.

Steaua a făcut ieri seară un joc slab,
înregistrând o înfrângere ruşinoasă.
Dacă acum două săptămâni, echipa
pregătită de Walter Zenga nu câştiga
cu 4-2, calificarea ar fi fost compromisă.
Bucureştenii au fost conduşi cu 2-0
(goluri Drnici şi Da Silva) şi au fost la un
pas de eliminare. Cu şapte minute înainte
de fluierul final, N.Dică a marcat şi a
adus liniştea în tabăra românilor, care,
cu scorul general de 5-4, au trecut în
turul I al Cupei UEFA. Din minutul 52,
Zeleznik Belgrad a jucat în zece, Drnici
fiind eliminat.

Steaua a aliniat următorul
“unsprezece”: Hamutovski - Ogăraru,
Răchită, Ghionea, P.Marin - Pitu,
Paraschiv, Falemi, Boştină - A.Cristea,

Opriţa. Au mai fost folosiţi: Neaga, Dică
şi Florentin Dumitru.

Arbitru - Michael Weiner (Germania).
 Echipa Dinamo Bucureşti a ratat

calificarea în grupele Ligii Campionilor,
după ce a fost învinsă, miercuri seară,
în deplasare, cu scorul de 3-0 (0-0), de
formaţia engleză Manchester United, în
manşa secundă a turului trei preliminar
al competiţiei. Golurile echipei din
Manchester au fost marcate de Smith
(min. 47 şi 49) şi Bellion (min. 70). În tur,
la Bucureşti, Manchester United
învinsese cu scorul de 2-1.

Antrenorul Ioan Andone a folosit
următoarea  echipă: Cr.Munteanu -
Irimia, Galamaz, A.Iordache - Grigorie
(46 Păcurar), Naidin, Mărgăritescu,
Semeghin - Fl.Petre (67 I.Bălan) -
Cl.Niculescu (80 D.Şerban),
Dănciulescu.

În urma eliminării din Liga Campionilor,
Dinamo va evolua în primul tur al Cupei
UEFA.

Steaua - mai departe în
Cupa UEFA, Dinamo
rateazã intrarea
în grupele Ligii

În actualul sezon, echipa gălăţeană
Oţelul a avut privilegiul participării în
primele două tururi preliminare ale Cupei
UEFA. Mai întâi a întâlnit echipa albaneză
Dinamo Tirana, pe care a eliminat-o din
competiţie cu un scor categoric: 8-1
(4-0 la Constanţa şi 4-1 la Tirana).

În turul al doilea preliminar, sorţii au
hotărât, ca adversar, pentru Oţelul,
puternica echipă sârbă Partizan
Belgrad. În prima manşă nu a fost foarte
greu, elevii antrenorului Sorin Cârţu
având o prestaţie îndrăzneaţă şi
încheind jocul la egalitate: 0-0. Ceva mai
dificil a fost jocul de ieri seară, de la
Belgrad, meci în care sârbii au câştigat
cu 1-0, fără să strălucească însă.

Arbitrul spaniol Eduardo Iturralde
Gonzalez - asistat de compatrioţii săi
Rafael Guerrero Alonso şi Carlos Lopez
Villate - a invitat la joc următoarele
formaţii:

Oţelul: Cernea - Rohat, Gheară,
D.Munteanu - C.Mărginean, Danciu,
V.Tănase, Mozacu, Nanu - D.Oprea,
V.Iacob.

Partizan: Kralj - Cirkovici, Mirkovici,
Milovici - Djordjevici, Ilici, Tomici, Brnovici,
Vukcevici - Radonjici, Boya.

Începutul partidei a fost destul de
echilibrat, cele două echipe

studiindu-se timp de minute bune,
perioadă în care gălăţenii au controlat
jocul, ajutaţi şi de ploaia care a căzut la
Belgrad - un impediment pentru
construcţia unor acţiuni ofensive
periculoase. După primul sfert de oră,
gazdele au preluat iniţiativa, dominarea
sârbilor concretizându-se prin şutul lui
Vukcevici, care a trecut puţin peste
poarta noastră (min. 20). În replică,
Oţelul a avut două şanse uriaşe de a
deschide scorul, prin Mozacu (min. 22)
- care a şutat în Kralj, şi V.Iacob (min.
24) - al cărui “cap” a trecut alături de
poartă. Partizan a revenit în atac şi a
avut o bară, la şutul deviat al lui Radonjici
(min. 25). Patru minute mai târziu,
acelaşi Radonjici a fost scăpat din
marcaj în mijlocul suprafeţei de
pedeapsă şi a fructificat o centrare a
lui Boya, aducându-şi echipa în avantaj.
În continuare, până la pauză, s-a jucat
într-un ritm ceva mai lent, gazdele
mulţumindu-se să păstreze posesia
balonului şi să apere rezultatul, în timp
ce gălăţenii au încercat, fără succes,
să recâştige mijlocul terenului.

La reluare, “oţelarii” au fost trimişi
ceva mai în faţă de Sorin Cârţu, iar la
prima acţiune de atac şutul lui V.Tănase
a fost deviat în corner. În minutul 50,

V.Iacob a ratat cea de-a treia mare
şansă de gol a gălăţenilor, reluând peste
poartă, de la circa 10 metri. Opt minute
mai târziu, atacantul nostru a trimis
balonul în plasa belgrădenilor, însă după
ce... l-a faultat pe portarul Kralj în
suprafaţa de protecţie. În general,
Oţelul a controlat jocul în cea mai mare
parte a reprizei secunde, însă lipsa de
experienţă şi absenţa mentalităţii de
învingători i-au oprit pe gălăţeni să atace
decisiv poarta adversă, în ciuda
evidenţei că formaţia gazdă nu era
deloc de speriat. Mai mult, spre finalul
jocului, cei care s-au aflat mai aproape
de gol au fost sârbii, dar Grubesici şi
Boya au ratat din apropierea porţii.

După pauză, în cele două echipe au
mai jucat Radovici, Grubesici şi Bajici -
la gazde, respectiv Crăciun, Aldea şi
Izvoranu.

“Dubla” cu Partizan s-a încheiat,
astfel, cu un scor foarte strâns, care a
consemnat eliminarea gălăţenilor din
Cupa UEFA. Cu toate acestea, se poate
spune că Oţelul a avut un parcurs
onorabil, înfrângerea în faţa unei echipe
cu un palmares ca acela al
vicecampioanei Serbiei fiind una
previzibilă, chiar dacă s-a văzut că
Partizan nu mai are forţa de altădată.

FOTBALFOTBALFOTBALFOTBALFOTBAL   CUPA UEFA

Oþelul a ratat
calificarea!
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Glume, glume

S-a întâmplat
pe 27 august

TV GALAÞI -
Prima TV

TV GALAÞI -
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până vineri
orele: 8,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.
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GH. GURÃU

AGENÞIA JUDEÞEANÃ PENTRU OCUPAREA FORÞEI
DE MUNCÃ GALAÞI

BURSA locurilor de muncã

Str. Domnească nr. 191, Galaţi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151; e-mail:
ajofmgl@ galati.astral.ro.
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Calendar ortodox

TELEFOANE UTILE
Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

  - 477900; fax: 325530
Diverse:

S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420
Serviciul INFO LINE            - 469000; 469005

Deranjamente - intervenţii:
APATERM  - centrală                             - 473380
                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 476716;
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Convallaria (Micro 19)             -  312075
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter - 461718, 479422
Hipocrat SRL
Tecuci nr.40 (Piaţa Centrală)                - 413848

ASPERITÃÞI

Perioada 27.08 - 2.09.2004

apelor Dunãrii din 26 august

Cernavodă -13 cm staţ.
Hârşova 62 cm - 4 cm
Brăila 151 cm - 3 cm
GALAŢI 154 cm - 4 cm
Isaccea 121 cm - 4 cm
Tulcea 100 cm - 2 cm

COTELE

  7,05 Cinci minute de cultură
  7,15 Secretul secretelor (SUA

desene animate, 1997) 30'
  7,45 Jurnalul TVR
  8,00 Aventuri magice -

Atingerea lui Midas
(film, SUA-România, 1997)

  9,30 Teleshopping
10,00 Năzdrăvăniile

fraţilor Kratt (s)
10,30 Spectacolul lumii

Văzut de Ioan Grigorescu
11,00 J.O. Atena 2004

Rezumatul zilei
12,00 Justiţie militară (s)
13,00 Counterstrike sau jocul

puterii (s)
13,50 Corect!
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Teleshopping
15,00 Pământul în 80 de zile (r)
15,30 Making of TVR
16,00 Sănătate pentru toţi!
16,30 Protecţia consumatorilor
17,20 Avanpremieră
17,30 Orice e posibil! (s)
18,00 Jurnalul TVR
19,00 Buletin olimpic Atena 2004
19,30 Jocurile Olimpice Atena 2004:

Volei masculin; Atletism
  0,00 Jurnalul TVR
  0,15 Buletin olimpic Atena 2004
  0,30 Asasinul din vis

(thriller, SUA, 2000)
cu Keanu Reeves

  2,05 Jurnalul TVR (r)
  3,05 Trauma (r)

(acţiune, SUA, 1997)
cu Nick Nolte, Sissy Spacek

  7,00 Pasiuni (s)
  7,45 Teleshopping
  8,00 Jocurile Olimpice de vară -

Atena 2004
  9,00 Jocurile Olimpice de vară -

Atena 2004
*Caiac - Canoe
*Volei (feminin) - semifinale.
Rezumat.

12,00 Viaţă de câine (s)
12,30 Cartea junglei (s)
13,00 Spiritul olimpic

Documentar
13,30 Jocurile Olimpice de vară -

Atena 2004
*Box - semifinale *Handbal
(masculin) - semifinale

18,15 Amintiri despre vedete
Documentar

18,50 Cinci minute de cultură
19,00 Pasiuni (s)
19,50 Euro-Dispecer
20,00 Jocurile Olimpice de vară -

Atena 2004
Baschet
(masculin) - semifinala 1

21,50 Iubire
pătimaşă (s)

23,30 Tanamera,
leul din Singapore (s)

  0,30 Tunde-l (s)
  1,30 Adolescenţi îndrăgostiţi

(Franţa-Luxemburg,
comedie, 2000)

  3,00 Amintiri despre vedete (r)
Documentar

  3,30 Natură
şi aventură (r)

  7,00 Ştirile Pro Tv
Ziarul dimineţii tale
* Ce se întâmplă, doctore?

  9,00 Omul care aduce cartea
  9,20 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,50 Poveştile unor piraţi

celebri (s)
12,00 Marile râuri ale lumii
13,00 Ştirile Pro Tv
13,15 Lassie (s)
13,45 Detectiv de ocazie

(comedie, SUA, 1991)
cu Kathleen Turner

16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile Pro Tv
17,50 Tânăr şi neliniştit (s)
18,55 Sport
19,00 Ştirile Pro Tv
20,00 O slujbă murdară

(comedie, coprod., 1998)
cu Norm Macdonald,
Artie Lange

21,45 Fotbal: FC Porto - Valencia
Supercupa UEFA

23,45 Castelul bântuit
(horror, SUA, 1999)
cu Liam Neeson,
Owen Wilson

  2,00 Ştirile Pro Tv
  3,00 Escroci sentimentali

(comedie, SUA, 1997)
cu Lucy Liu,
Craig Sheffer

  7,00 Observator
  8,00 Îngerul

păzitor (s/r)
  9,00 Aventuri de vacanţă (s)
  9,30 Comedia animalelor
10,00 Îngerii lui Charlie (s/r)
11,00 Minunile naturii
12,00 Un nou început (s)

cu Cameron Daddo,
Suki Kaiser

13,00 Observator
cu Simona Gherghe

13,30 Îngerii lui Charlie (s)
14,30 Îngerul păzitor (s)
15,30 Comedia animalelor
16,00 Se întâmplă în România
17,00 Observator
17,45 Vivere -

A trăi cu pasiune (s)
18,53 Sport
18,55 Meteo
19,00 Observator. Sport. Meteo
20,00 Sport
20,15 Omul contaminat

(poliţist, Anglia, 2000)
cu William Hurt, Peter Weller

22,15 Dansul morţii
(thriller, SUA, 2004)
cu Richard Grieco,
Joanna Pacula

  0,00 Preţul libertăţii
(dramă, SUA/Anglia, 1998)
cu Renée Zellweger, Edie Falco

  2,30 Observator (r)
  3,15 Păcatul (s/r)

  7,00 Teleshopping
  7,30 Dragoste şi putere (s/r)
  8,00 Focus
10,50 ANDOgrafia zilei
10,55 Clip Art

Realizator, Sorin Ceauş
11,00 Roseanne (s/r)
11,30 Teleshopping
11,42 ANDOgrafia zilei
11,45 Levintza prezintă (r)
12,15 Teleshopping
12,30 Focus
12,40 Monica (s)
13,30 Teleshopping
14,00 Sunset Beach (s)
15,00 Teleshopping
15,30 Dragoste şi putere (s)
16,00 Trăsniţi în NATO (s/r)
16,30 Roseanne (s)
17,00 Al şaselea simţ (r)
18,00 Focus
19,00 Trăsniţi în NATO (s/r)
19,30 Monica

Talk-Show cu Monica Puiu
20,30 Fă-ţi bagajele!

cu Ernest şi Raluca
21,30 Vino mamă să mă vezi!
22,30 Focus Plus
23,00 Anotimpul mireselor
23,30 Banc Show de vară
  0,25 Clip Art -

Realizator Sorin Ceauş
  0,30 Focus (r)
  1,30 Fă-ţi bagajele! (r)
  2,30 Vino mamă să mă vezi! (r)
  3,30 Chat TV

  8,00 Jurământul  (s/r)
  9,00 Femei îndrăgostite (s/r)
11,15 Prizoniera (s/r)
12,30 Învaţă engleza cu Victor (r)
12,45 Căpşune cu zahăr (s/r)
13,40 Perla, cărările iubirii (s)

cu Aracely Arambula,
Jorge Salinas

14,30 Pisica sălbatică (s)
cu Marlene Favela

15,45 Luciana şi Nicolas (s)
cu Christian Meier

17,20 Reţeta de acasă
17,30 Poveştiri adevărate
17,55 Vremea de acasă
18,00 Înger rebel (s)

cu Osvaldo Rios, Victor
Noriega

20,00 Prizoniera (s)
cu Gabriela Spanic

21,00 Femei îndrăgostite (s)
cu Camila Pitanga

22,50 Jurământul (s)
cu Danna Garcia

23,40 Căpşune cu zahăr (s)
  1,00 Înger

rebel (s/r)
  3,00 Poveştiri adevărate (r)
  3,30 De 3x femeie (r)

 8,00 Contact
(SF, SUA, 1997)
cu Jodie Foster

10,30 Pokemon 3
(animaţie, Japonia, 2001)

12,05 Dans în lumina lunii
(dragoste, SUA, 2000)
cu Mary Mara

14,00 Concert Tom Jones
15,00 Mr. Deeds

(comedie romantică, SUA,
2002)
cu Adam Sandler

16,35 Stăpânul inelelor,
Frăţia Inelului
(aventură fantastică,
SUA, 2001)
cu Elijah Wood,
Ian McKellen

19,30 Cinema, cinema, cinema
20,00 Examen

(poliţist, România, 2000)
cu Gheorghe Dinică

21,35 “Fumuri” la Harvard
(dramă, SUA, 2001)

23,10 Vineri, în Ajun de Crăciun
(comedie, SUA, 2002)

  0,35 Cubul 2
(SF, Canada, 2002)

  2,10 Fantomele adâncurilor
(thriller, SUA, 2002)

  3,55 Nisipuri mişcătoare
(dramă, Anglia/Franţa, 2001)

11,00 Art/Autor (r)
11,30 Cinci minute de cultură
11,40 Dincolo de magie
12,05 Concert de prânz
13,00 Identităţi
13,30 Patrimoniu etno-folcloric (r)
14,00 Curs de limba spaniolă (r)
14,30 Simbolica
14,35 Biserici şi mănăstiri
15,05 Colţ Alb (s)
15,35 Desene animate (r)
16,00 Dincolo de magie (r)
16,25 Curs de limba spaniolă (r)
16,55 Istoria cuvintelor româneşti
17,00 Pietre însufleţite

Documentar
17,55 Cartea
18,00 Linia maritimă Onedin (s)
18,55 Călător în Orient
19,25 Patrimoniu etno-folcloric
19,50Cinci minute de cultură
20,00 Interpretându-l pe Shakespeare

Documentar
20,55 Poveşti despre vin
21,15 Making of TVR
21,45 Jurnal cultural
22,00 Cinci minute de cultură
22,10 Pădurea spânzuraţilor

(dramă, România, 1964)
  0,50 Spectacol de operă
  2,20 Interpretându-l

pe Shakespeare (r)
  3,15 Jurnal cultural (r)

  6,00 Jurnal TV
  6,45 Revista presei
  7,00 Jurnal TV
  7,45 Revista presei
  8,00 Jurnal TV
  8,45 Revista presei
  9,00 Jurnal TV
  9,45 Revista presei
10,00 Jurnal TV
10,15 Audienţa în direct (r)
11,00 Jurnal TV
11,15 100 % (r)
12,00 Jurnal TV
12,45 Revista presei
13,00 Jurnal TV
13,15 Automondial TV (r)
14,00 Jurnal TV
14,50 Naşterea unei naţiuni
15,00 Jurnal TV
15,15 Realitatea medicală
16,00 Jurnal TV
16,50 Naşterea unei naţiuni
17,00 Jurnal TV
17,15 Audienţă în direct
18,00Jurnal TV
18,45 Naşterea unei naţiuni
19,00 Jurnal TV
19,30 Naşterea unei naţiuni
19,50 Proiect, România
20,00 Jurnal TV
20,15 Of, presa mea!
21,50 Proiect, România
22,00 Jurnal TV
22,15 Pentru

dumneavoastră, Doamnă!
23,00 Jurnal TV
23,50 Proiect, România
  0,00 Jurnal TV
  0,45 No comment

Iepuraşul, nervos către celelalte
animale: Cine a făcut pipi în faţa vizuinei
mele?

Leul: Eu, puişor!
Iepuraşul: Da? Am venit să-ţi spun

că s-a uscat.
n n n

- Ce-ai făcut la Policlinică?
- Un test de inteligenţă.
- Şi cum ţi-a ieşit?
- Slavă Domnului, negativ.

n n n
- Unde să vă tatuez, domnişoară,

pe mână ori pe fund?
- Pe mână, că se vede mai puţin.

V. GHICA

1635 - Încetează din viaţă LOPE de
VEGA (n. 1562), scriitor spaniol.

1770 - Se naşte GEORG WILHELM
FRIEDRICH HEGEL (m. 1831), filosof
german.

1871 - Se naşte THEODOR DREISER
(m. 1945), scriitor american.

1877 - Primul atac românesc
(Regimentul 13 Dorobanţi) în direcţia
redutei Griviţa din sistemul de apărare
a Plevnei. Este cucerită o poziţie întărită
în faţa redutei.

1879 - Prin decretul nr.1855 s-a
înfiinţat “Arsenalul flotei”, în cadrul
căruia se executau lucrări de
construcţie şi reparaţii nave fluviale.

1903 - Se naşte MIRON NICOLESCU
(m. 1975), matematician, membru al
Academiei Române.

1908 - Se naşte LINDON BAINES
JOHNSON (m. 1973), preşedinte al SUA
(1963-1969).

1918 - Se naşte LEON LEVIŢCHI (m.
1991), traducător, eseist.

1928 - Se naşte MIRCEA ZACIU (m.
2000), istoric literar, eseist.

1930 - Se naşte ZIGU ORNEA
(m.2001), istoric literar.

1942 nnnnn Se naşte OVIDIU GHIDIRMIC,
critic şi istoric literar.
nnnnn Se naşte DUMITRU DINULESCU,

prozator, dramaturg.
1943 - Încetează din viaţă

CONSTANTIN PREZAN (n. 1861),
mareşal, membru de onoare al
Academiei Române.

1950 nnnnn Se naşte VALERIU STANCU,
poet, publicist.
nnnnn Încetează din viaţă CESARE

PAVESE (n. 1908), scriitor italian.
1965 nnnnn Încetează din viaţă EUSEBIU

CAMILAR (n. 1910), prozator, poet,
traducător, membru al Academiei
Române.
nnnnn  Se adoptă hotărârea privind

înfiinţarea Universităţii din Craiova.
1970 - Încetează din viaţă ŞTEFAN

CIUBOTĂRAŞU (n. 1910), actor cu o
prestigioasă activitate teatrală la Teatrul
Naţional din Iaşi şi la Teatrul Bulandra
din Bucureşti; în film cca 30 de roluri.

1982 - Lansarea primului avion de
linie Rombac I-11 realizat în ţara noastră.

1985 - Încetează din viaţă MIRCEA
OLARIAN (n.1898, la Galaţi), pictor,
grafician.

1991 -  Marea adunare populară de
la Chişinău, la care conducerea  statului
proclamă independenţa Republicii
Moldova.

V.G.
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Pustnici
Sprijinit...
de stat

Cuv. Pimen; Sf. Mc. Eutalia, Fanurie şi Osie episcopul.

FECIOARÃ
Visaţi mai mult decât de

obicei, dar această stare are
o explicaţie simplă. Sunteţi din nou
atras(ă) de o persoană de sex opus.

BALANÞÃ
Vi se pare ridicol să vă

bucuraţi de un lucru înainte
de a-l avea propriu-zis. Nu

sunteţi genul care să se extazieze
din orice.

SCORPION
Trataţi un schimb important

care ar putea să vă
influenţeze în foarte mare măsură
viaţa de acum înainte. Citiţi cu atenţie
cifrele.

SÃGETÃTOR
Vă plac lucrurile

extravagante şi depuneţi
eforturi uriaşe pentru a le putea
obţ ine. Unii v-ar putea numi
oportunist(ă) şi nu greşesc prea
tare.

CAPRICORN
Nu vă faceţ i prea

simpatizat(ă) de cei care nu
gândesc cu aceeaşi viteză ca dvs.
Privirile mirate şi revoltate ar trebui
să fie un indiciu.

VÃRSÃTOR
Sunteţi îndrăzneţ(eaţă) şi

voluntară, calităţi care v-ar
putea ajuta în obţinerea slujbei dorite.
Puneţi-le în evidenţă, nu ezitaţi!

PEªTI
Contraziceţi previziunile

pesimiste pe care unii
prieteni le-au făcut cu privire la
viitorul dvs., atât profesional cât şi
sentimental.

BERBEC
Vi se cer sfaturi, iar cine

este inspirat să facă această
mişcare ştie că vine direct la

un profesionist. Nu îl(o) dezamăgiţi!
TAUR

Demonstraţ i fler ş i
credibilitate. Mai greu a fost

până când v-aţi convins dvs. că
acţiunea trebuie sprijinită şi că are
şanse.

GEMENI
Sunteţi pe drumuri cea

mai mare parte a zilei, dar
de această dată aveţ i

conştiinţa că munciţi pentru dvs. şi
pe bani serioşi.

RAC
Indiscreţiile care s-au

făcut la adresa dvs. îşi arată
de-abia acum efectele. Nu sunt
dezastruoase, dar este bine să fiţi
pus(ă) în gardă.

LEU
Cineva reclamă faptul că

vă lipseşte spiritul de iniţiativă.
Nu ar trebui să vă sesizaţi pentru că
astea sunt prostii gratuite...

CASANDRA

IAşI
pe Canalul 2pe Canalul 2pe Canalul 2pe Canalul 2pe Canalul 2
al Televiziunii Româneal Televiziunii Româneal Televiziunii Româneal Televiziunii Româneal Televiziunii Române

27 AUGUST
17,00-19,00 Jocurile olimpice de

vară - Atena 2004 - Handbal masculin -
semifinale.

Punte de
legătură
A grăbi
sfârşitul

Aproape
brunetă
Lat pe
spate!

Cută la
pantaloni!

Pliată,
îndoită
Rămăşag

A lua contact
cu luna
Oricum în
echilibru

Corola
florilor
Esenţă de
prun

Împliniţi
în viaţă

Cunună la
mănăstire!
Terminată cu
un pumn

Trăiri
interioare
Nu mai
spune! (var.)

Îndurare
Pline de
sânge

Fata din
livadă!
Grăsime
animală

Unici!
A şovăi

Legitimaţii
la vedere
Singură

Iezer
(var.)

Centrul
cercului!
Turcul din
Mălina!

Timpul
prezent
Ciugulitul
gâştelor

Singuri!
Casă de
bătrâni

Prefix în
mişcare
Patru la
romani

Miros specific
Personalul
de trei!

Se dă la pui
Zai!

Dat spre
aprobare

Foaie
de
parcurs

Persoanele interesate de  ocuparea locurilor de muncă vacante şi de înregistrarea
ofertei de locuri  de muncă vacante sunt aşteptate la noul sediu al AJOFM Galaţi, de pe
strada Domnească  nr. 191 (Apollo),  de luni până joi, între orele 7,30-14,00.

AJOFM Galaţi primeşte înscrieri la următoarele cursuri gratuite cu
asigurare de loc de muncă pentru şomeri: ospătar, montator pereţi şi
plafoane din gips carton, bucătar, lucrător comercial, recepţioner-distribuitor,
agent de pază. Persoanele interesate se vor adresa la intrarea C.

Lista locurilor de muncă  vacante anunţate la AJOFM Galaţi, valabilă
astăzi, 27.08.2004: agent comercial; agent de pază, control acces, ordine şi
intervenţie; asfaltator;  barman; betonist; brutar; casier; confecţioner - asamblator
articole textile;  croitor; electrician nave; faianţar; femeie de serviciu (peste 45 de
ani); inginer construcţii civile, industriale şi agricole; instalator apă, canal; lăcătuş
construcţii metalice şi navale;    maistru construcţii civile, industriale şi agricole;
maistru mecanic;  manipulant mărfuri; maşinist la alte maşini fixe de transport pe
orizontală şi verticală; maşinist la maşini cale mecanizare uşoară şi grea; menajeră;
montator pereţi şi plafoane din gips carton; montator subansamble; muncitor
necalificat pentru calificare la locul de muncă;  ospătar; pavator; sudor autogen;
sudor electric; tâmplar universal;  vânzător; vulcanizator piese din cauciuc la
prese; zidar roşar tencuitor.

Vremea se va menţine relativ caldă, însă fenomenul atmosferic dominant al zilei va fi
ploaia, însoţită de descărcări electrice. Pe fondul unui cer în general acoperit, temperaturile
maxime vor oscila între 26 şi 28°C, iar minimele vor fi cuprinse, în timpul nopţii, între 12 şi
14°C. Vântul va prezenta intensificări frecvente, din sector sudic şi sud-vestic, cu viteze
de 10-25 km/h. (informaţii preluate din surse on-line)

Galaţi: Cinema “Central”: Starsky & Hutch - Poliţişti fără maniere - orele:
10,00; 12,00; 14,00; 16,00; 18,00; 20,00. Cinema “Republica”: Lumea de dincolo
- ora: 17,30; Regina indiană - ora 20,00. Luni liber. Cinema “Ţiglina”: Fete rele -
orele: 12,00; 14,00; 16,00; 18,00; 20,00.

Tecuci: Cinema “Arta”: 21 grame - orele: 15,30; 17,30. Sâmbăta şi duminica -
matineu ora 10,00.

Preþul libertãþii

Asasinul din vis
(thriller, SUA, 2000)
TVR 1, ora 0,30

Regele þiganilor
(dramã, SUA, 1978)
ProCinema, ora 22,00
Cu: Susan Sarandon, Brooke Shields,

Eric Roberts. Titlu original: King of
the Gypsies

Acest film este inspirat dintr-o carte a lui Peter
Maas şi este povestea unui tânăr bărbat David
Stepanowicz (Eric Roberts), prins între trei “forţe”:
dorinţa lui de a renunţa la rădăcinile ţigăneşti, relaţia
ostilă pe care o are cu tatăl său şi dorinţa bunicului
lui de a-i succede în postura de Rege al Ţiganilor.
Acest film neobişnuit oferă o fascinantă incursiune
în lumea ţiganilor, a exoticului lor folclor şi
aventurosului stil de viaţă.

(dramã, SUA-Anglia, 1998)    Antena 1, ora 0,00
Cu: Renée Zellweger, Christopher Eccleston, Julianna

Margulies. Titlu original: A Price Above Rubies

Viaţa Soniei (Renée Zellweger) reprezintă o adevărată împlinire a visurilor
părinţilor ei: s-a căsătorit cu un tânăr cleric, un adevărat sfânt, şi s-a aşezat la
casa ei, într-o comunitate de evrei tradiţionalişti. În lumea Soniei, menirea femeii
este de a avea grijă de bărbat şi de gospodărie. Însă mulţumirea de sine a tinerei
femei este zdruncinată de pasiunile ascunse ce încep să iasă la iveală pe măsură
ce Sonia descoperă lumea şi se descoperă pe sine. Între ea şi familie începe un
adevărat război al mentalităţilor. Sonia alege o nouă viaţă, în care valorile sunt cele
pe care ea singură şi le alege: nimic nu este mai preţios decât libertatea.

Cu: James Spader, Marisa
Tomei, Keanu Reeves. Titlu
original: The Watcher

Agentul FBI Joel Campbell a hotărât
să pună punct. Traumatizat, cu nervii la
pământ după ce ani de zile a vânat în Los
Angeles ucigaşi psihopaţi, s-a mutat la
Chigaco, unde încearcă să ducă o viaţă
mai puţin stresantă. Dar trecutul nu-i dă
pace. În oraş se produce un val de crime
oribile, toate comise într-un stil pe care îl
cunoştea prea bine. Autorul lor este David
Allen Griffin (Keanu Reeves). Pentru
Griffin, uciderea sadică a femeilor singure
a devenit mai mult pretextul pentru un joc
crud între el şi Campbell.

8,00 Matinal Express, divertisment
cu Irina şi Gabi; 10,00 Obiectiv Express
(r); 10,30  Alternative (r);  12,00
Închiderea programului;  18,30  Obiectiv
Express - jurnal informativ; 19,00
Muzică; 20,00 “Între oglinzi paralele” un
talk-show de Cătălin Negoiţă;   21,30
Obiectiv Express; 22,00 Închiderea
programului.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 Prim-plan;
9,30 Ediţie specială; 10,00 Cuvinte
potrivite; 11,00  Prima pagină; 11,10
Oraşul meu; 11,45 Documentar; 12,00
Studio electoral; 13,00 Ştiri; 13,05 Prima
pagină; 14,50 Prima pagină;  15,00 Prim-
plan; 15,05 Istoria artei; 15,30 Fete de
fete; 16,00 Prim-plan; 16,05 Prima
pagină; 16,15 Fete de fete; 16,45 Film
pentru copii; 17,00 Prim-plan;  17,05 Cu
băţu-n baltă;  17,30 Prim-plan; 17,35
Părinţi şi copii; 18,00 Prim-plan; 18,05
Documentar; 18,30  Prim-plan; 19,00
Ediţie specială; 19,30  Oraşul meu;
20,00 Studio electoral; 21,00 Zona de
est; 21,30 Roxi şi camera; 22,00  Prim-
plan; 22,30  Ediţie specială; 23,00 Casa
Cuza; 23,15 Ora 7 dimineaţa (r).

7,00  Ora 7 dimineaţa; 18,30  Prim-
plan; 22,45  Prim-plan.
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Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX,
CLICK NEWS ºi A.M. PRESS

Sudanul respinge ultimatumul
adresat de ONU

Sudanul nu va lua în considerare ultimatumul Consiliului de Securitate al ONU, referitor
la Darfur, care va expira la sfârşitul lunii, preferând soluţionarea crizei prin negocieri de
pace desfăşurate sub auspiciile Uniunii Africane.

Opt persoane au murit şi alte 24 au
fost date dispărute în Taiwan, în urma
trecerii taifunului Aere, în timp ce în
China intemperiile au provocat pagube
importante, relatează AFP.

Cel puţin 15 persoane au fost date
dispărute în urma unei alunecări de
teren provocate de trecerea taifunului
Aere, într-o localitate din nordul insulei
Taiwan, au anunţat, ieri, oficiali locali.
Satul Tochang, din provincia Hsinshu,
a fost acoperit de pământ, miercuri
seară, din cauza ploilor torenţiale şi a
rafalelor puternice de vânt. După ce a
survolat satul la bordul unui elicopter,
primarul local, Cheng Yung-chin, a
declarat că 15 persoane au fost
îngropate în pământ, şi că se teme că
acestea nu se mai află în viaţă. Un post
local de televiziune a precizat ulterior
că echipele de salvare au recuperat
deja trupul unei victime.

Bilanţul oficial indică faptul că
taifunul a provocat, în trei zile, moartea
a opt persoane, printre care se numără
şi cinci pescari înecaţi luni, după
naufragierea a două bărci.

Taifunul, însoţit de rafale de vânt cu
o viteză de 130 de kilometri pe oră, a

Prăbuşirea aproape simultană a celor
două avioane ruseşti care decolaseră
de pe acelaşi aeroport suscită întrebări
referitoare la două ipoteze - un atac
terorist organizat sau o coincidenţă
tragică, relata Moscow Times, în pagina
electronică de ieri.

Serviciile Federale de Securitate
(FSB), desemnate de preşedintele
Vladimir Putin la conducerea anchetei,
au emis declaraţii contradictorii miercuri,
înainte de a decide să se concentreze
pe varianta accidentului. Cu toate
acestea, surse din domeniul aviaţiei şi
chiar oficiali guvernamentali americani
sunt de altă părere. “Dispunem de puţine
informaţii, dar am sentimentul că a fost
vorba despre ceva organizat”, a
declarat Azat Zaripov, şeful pentru
securitate al Aeroflot. “Nu aş putea
exclude pista unui atentat aşa de rapid
cum o fac cei de acolo”, a subliniat Paul
Duffy, un analist independent din
domeniul aviaţiei. “Deocamdată, nu
există indicii ale comiterii unui atentat la
bordul avioanelor”, a declarat purtătorul
de cuvânt al FSB, Nikolai Zaharov.

Anchetatorii au prezentat dovezi

Candidatul democrat la preşedinţia
americană, John Kerry, a cerut, miercuri,
demisia secretarului Apărării, Donald
Rumsfeld, pentru responsabilitatea pe
care o poartă acesta în scandalul
abuzurilor comise la închisoarea irakiană
Abu Ghraib, relatează AFP. “Solicit
demisia secretarului Apărării, pentru că
nu a făcut ceea ce trebuia”, a declarat
John Kerry, în cursul unei reuniuni
electorale desfăşurate la Philadelphia

William Kennedy Smith, nepotul
senatorului Ted Kennedy, a fost chemat
în justiţie de o fostă colaboratoare, care
îl acuză că ar fi agresat-o sexual.

După cum informează agenţia
italiană de presă Ansa, Audra Soulias,
în vârstă de 28 de ani, cere despăgubiri
în valoare de trei milioane de dolari pentru
daune cauzate de un viol care ar fi avut

FLASH
nnnnn Procedură nnnnn Parlamentarii

britanici intenţionează să invoce o
procedură care nu a mai fost folosită de
150 de ani, pentru a încerca să îl destituie
pe Tony Blair, pe care îl acuză de
comiterea unor delicte în scopul de a
implica Londra în războiul din Irak,
informează The Guardian. nnnnn Incident
nnnnn Un bărbat înarmat, care luase ostatică
o femeie pe o stradă din Toronto, a fost
împuşcat mortal de poliţiştii canadieni,
după ce incidentul provocase blocarea,
timp de câteva ore, a circulaţiei în centrul
oraşului.     nnnnn Rezidenţă nnnnn O cubaneză
în vârstă de 20 de ani, care a călătorit

Actorul american Danny Glover a
fost arestat miercuri seară pe scările
ambasadei sudaneze din Washington,
în timpul unui protest împotriva crizei
umanitare din regiunea Darfur,
informează Yahoo!News.

Înainte de intervenţia unei divizii a
Serviciilor Secrete, Glover s-a adresat
unui mic grup de protestatari, îndemnând
la formarea unei forţe de menţinere a
păcii pentru a pune capăt violenţelor
din provincia vestică sudaneză. “Cerem
sfârşitul ostilităţilor”, a declarat starul
din seria filmelor “Arma mortală”, în care
a jucat alături de Mel Gibson. Potrivit
unui purtător de cuvânt al Serviciilor
Secrete, Danny Glover a fost acuzat
de instigare la dezordine publică şi
susţinerea unui consiliu în afara legii.

Preşedintele ucrainean, Leonid
Kucima, a inaugurat, ieri, în pofida
criticilor occidentale, un canal contestat,
care traversează o rezervaţie protejată
din Delta Dunării şi permite Ucrainei să
aibă acces navigabil la Marea Neagră,
relatează AFP. “Ordon reluarea
navigaţiei în partea ucraineană a Deltei
Dunării”, a declarat Kucima, aflat la
bordul unei nave în estuarul Bâstroe,
traversat de această cale fluvială. El
a subliniat că toate criticile faţă de acest
proiect nu au avut “caracter ecologic,
ci politic şi economic”. “În timpul
construcţiei canalului, toate exigenţele
ecologice internaţionale au fost

Ministrul italian de Externe, Franco
Frattini, a afirmat, ieri, că ţara sa este
dispusă să retragă trupele din Irak, în
cazul în care Guvernul provizoriu de la
Bagdad îi va cere acest lucru, relatează
AFP. “Suntem gata să ne retragem din
Irak şi mâine, dacă guvernul premierului
Iyad Allaui ne cere acest lucru”, a
declarat Frattini, într-un interviu difuzat
de Al-Jazeera la numai câteva ore după
expirarea ultimatumului transmis de o
grupare islamistă pentru plecarea
forţelor italiene din Irak.

Gruparea Armata Islamică din Irak a

Poliţiştii irakieni au pătruns, miercuri,
într-un hotel din Najaf, obligând circa
60 de jurnalişti şi fotografi aflaţi în
clădire să vină la Cartierul General al
poliţiei, relatează AFP.

Circa 12 poliţişti înarmaţi, unii dintre
ei având feţele acoperite, au intrat în
camerele ziariştilor din hotelul Bahr
al-Najaf şi i-au condus, cu forţa, la
Cartierul General al poliţiei din oraşul
sfânt.

Ziariştii au fost duşi într-o sală, unde

n 74 de morþi
Cel puţin 74 de persoane şi-au

pierdut viaţa şi alte 376 au fost rănite,
ieri, în timpul atacului cu obuze de
mortieră asupra principalei moschei din
Kufa şi a manifestaţiilor violente din
oraşul Najaf, a anunţat Ministerul
irakian al Sănătăţii, citat de AFP.

“La spitalul din Najaf au fost aduşi
39 de morţi şi 255 de răniţi, iar la Kufa,
25 de morţi şi 60 de răniţi”, a declarat
un responsabil din cadrul Ministerului
Sănătăţii. “Nu putem face vreo diferenţă
între cei care au murit în bombar-
damentele asupra moscheii din Kufa
ş i  cei care au murit în timpul
manifestaţiilor”, a precizat oficialul
irakian.

De altfel, opt morţi şi 42 de răniţi au
fost transportaţi la Diwaniya, oraş

TRÃSNAIA
ZILEI
Permisie
pentru
sex

Un deţinut indian a solicitat
autorităţilor să-i permită să iasă din
puşcărie, pe cauţiune, pentru a
face sex cu soţia sa.

În cererea pe care a transmis-o
autorităţilor, Firozkhan Zafarkhan
susţine că el şi soţia suferă de
tulburări psihice din cauza
abstinenţei prelungite. Bărbatul
cere 30 de zile de libertate,
precizând că religia şi cultura îi
interzic să facă sex cu altcineva.

Zafarkhan a fost condamnat
pentru terorism. El a participat la
incendierea unui tren, în oraşul
Gujarat. În urma atentatului, 59 de
persoane şi-au pierdut viaţa.

Raport
Douăzeci şi şapte de agenţi ai

serviciilor de informaţii militare au
încurajat sau au participat la abuzuri
asupra deţinuţilor de la închisoarea
irakiană Abu Ghraib, iar alţi şase au
omis să îi denunţe, indică un raport
intern al armatei SUA, publicat
miercuri, relatează AFP.

În perioada 25 iulie 2003 -
februarie 2004, cei 27 de membri ai
Brigăzii 205 de informaţii militare au
participat sau au încurajat comiterea
de abuzuri în închisoarea irakiană.
“Ei au solicitat, încurajat sau pemis
membrilor poliţiei militare să comită
abuzuri asupra deţinuţilor şi/sau
au participat la astfel de acţiuni şi/
sau au încă lcat proce-
durile existente şi regulamentele
aplicabile în timpul interogatoriilor la
Abu Ghraib”, se arată în document.

Incident
Un cetăţean american în vârstă

de 44 de ani şi-a dat foc şi a incendiat
o camionetă a armatei după ce a aflat
că fiul său a murit în Irak, transmite
CNN. Carlos Arredondo, în vârstă de
44 de ani, a suferit arsuri grave şi a
fost transportat la Hollywood
Regional Hospital, în Florida.

Incidentul a avut loc după ce trei
ofiţeri din Corpul Puşcaşilor Marini
au venit să îl anunţe că fiul său,
Alexander Arredondo, a fost ucis
într-un incident petrecut marţi în Irak.

Sondaj
Preşedintele George W. Bush va

participa la Convenţia republicană
beneficiind de un uşor avantaj în faţa
democratului John Kerry, potrivit unui
sondaj dat publicităţii ieri.

Bush conduce în cursa
prezidenţială, fiind preferat de 49 la
sută dintre respondenţi, în timp ce
Kerry este susţinut de 46 la sută
dintre persoanele intervievate.
Acesta este primul sondaj LA
Times din acest an în care Bush îl
depăşeşte pe Kerry. Înainte de
Convenţia Democrată desfăşurată
luna trecută, Kerry avea un avantaj
de două procente faţă de Bush.

Cu toate că americanii cred că
John Kerry şi-a desfăşurat onorabil
activitatea militară în Vietnam,
sondajul demonstrează că atacurile
lansate de grupul de veterani
împotriva performaneţelor în luptă ale
democratului au influenţat
electoratul.

Controverse
Vicepreşedintele american, Dick

Cheney, a provocat controverse în
rândul conservatorilor americani,
după ce şi-a exprimat, marţi,
reticenţa faţă de dorinţa
preşedintelui George W. Bush de a
interzice căsătoriile homosexuale,
relatează the Washington Post.

“Având în vedere că eu şi Lynne
(soţia sa) avem o fată lesbiană, este
vorba despre un subiect care ne
afectează familia”, a declarat
Cheney, cu ocazia unei reuniuni
electorale desfăşurate la Davenport,
la care a participat fiica sa, Mary.

“Libertatea înseamnă libertate
pentru toată lumea. Oamenii trebuie
să aibă libertatea de a avea acel gen
de relaţii pe care îl doresc”, a declarat
Cheney.

Protest
Ambasadorul Pakistanului la ONU,

Munir Akram, a protestat, în cursul
unei dezbateri în Consiliul de
Securitate, faţă de unele elemente
ale raportului privind Afganistanul
prezentat trimisului special al
secretarului general ONU la Kabul,
relatează AFP.

Invocând “asigurarea obiecti-
vităţii şi imparţialităţii Naţiunilor Unite”,
Akram a respins concluziile care
indică faptul că instabilitatea din
Afganistan este provocată de
talibani şi membri al-Qaida refugiaţi
în zonele de frontieră din Pakistan.

“Ameninţările la adresa
securităţii Afganistanului pot fi găsite
în Afganistan”, a declarat el,
apreciind că “liderii militari şi miliţiile
lor private constituie un pericol mai
mare” decât cel reprezentat de
talibani.

Avertisment
Rusia şi Ucraina avertizează asupra riscurilor prezentate de

“confruntarea dintre Chişinău şi Tiraspol”, oferindu-se să ia măsuri
suplimentare pentru deblocarea crizei economice şi umanitare şi
pentru reluarea negocierilor multilaterale.

rakul are premier, Guvern şi o adunare interimară a triburilor,
totuşi nu este guvernabil pe deplin. Se pare că un singur om o
poate face acum - cel considerat de foarte mulţi irakieni liderul
spiritual al ţării: Ayatollahul Ali Sistani. Un bătrân de 73 de ani,

tocmai operat de inimă, care  aduce însă ramura de măslin... A aşeza
pacea peste ţară şi a proteja locul cel mai sfânt din Irak - mausoleul
imamului Ali, sunt dorinţele declarate ale celui care a sosit alaltăieri la
Najaf, oraşul în flăcări. Încă de miercuri, întors în ţară din Marea Britanie,
unde făcuse o operaţie, Ayatollahul ceruse mulţimilor să meargă spre
Najaf. Mii de oameni i-au urmat îndemnul, pelerini ai păcii, atacaţi pe
drum de grupuri necunoscute. Singurul lucru care i-ar fi putut aţâţa
împotriva trupelor străine de menţinere a păcii ar fi fost greşeala
americanilor - care au continuat să bombardeze în forţă zonele în care
sunt adăpostite miliţiile lui Moqtada Sadr, liderul şiit radical - de a lovi
locaşuri sfinte, ceea ce ar fi adus pe loc şi pe faţă ura maselor.

Ideea de a aduna mii de oameni într-un oraş cu străzi înghesuite şi
multe posibilităţi de a organiza ambuscade este periculoasă. Chiar la
Mecca, unde milioane de musulmani ajung anual şi sunt dirijaţi într-o
foarte bună organizare, se produc uneori, în aglomeraţie, inerente
busculade, în care îşi pierd viaţa numeroşi oameni... Dacă Sadr vrea să
pună la cale provocări, o poate face. Totul depinde de respectul real de
care se bucură ayatollahul...

Bătrânul şi respectatul Ali Sistani, născut în Iran (!), a fost unul dintre
liderii persecutaţi de regimul lui Saddam Hussein. Majoritarii şiiţi au fost
atunci persecutaţi, sute de mii dintre aceştia au fost chiar ucişi, în timp
ce majoritea sunnită era la putere. Dorinţa şiiţilor de a-şi relua rolul
potrivit majorităţii este acum firească...

Spre deosebire de alţi lideri exilaţi, Sistani a fost doar consemnat,
mulţi ani, la domiciliu. Dar el este iubit şi mulţi irakieni spun că şi-ar da şi
viaţa pentru el. Din fericire pentru partizanii păcii, el este un cleric
moderat, care acceptă separarea puterii laice de cea religioasă în stat;
spre deosebire de radicalul Sadr, care militează pentru primatul puterii
religioase. Ceea ce a ameninţat în ultima vreme influenţa lui Sistani este
faptul că s-a operat în Marea Britanie şi nu în Irak, Iran sau Liban. Pentru
că el era însă o piesă importantă în procesul de normalizare a vieţii în
Irak, şi medicii care trebuia să-i asigure viaţa era firesc să fie de clasă
şi Londra a fost deci o bună alegere.

Moqtada Sadr are de partea lui disperarea grupurilor antiamericane,
pe ultrareligioşii care văd în venirea acestora un proces care ameninţă
credinţa. Liderul radical nu a avut însă destul timp ca să se cufunde în
învăţăturile sfinte. Din acest punct de vedere, nu se poate compara cu
Sistani, care şi-a construit prin propriile forţe imaginea: Sadr, până de
curând un nimeni, îşi datorează mare parte din notorietate tatălui său,
înaltul cleric Mohamed Sadiq Sadr, asasinat în 1999 la ordinul lui Saddam.
Un cartier din Bagdad, numit înainte Saddam City, se numeşte acum
Sadr City!

Fără să conteze prea mult, şi alţi lideri şiiţi destul de puternici
acţionează zonal.  Şeicul Assad al-Faeli  pretinde chiar că ţine sub
control un oraş de la graniţa iraniană, Badra. El a fost exilat 20 de ani în
Iran, pe vremea dictaturii, şi este conducătorul mişcării islamiste a şiiţilor
kurzi. Şeicul  a mulţumit americanilor pentru alungarea lui Saddam,
cerându-le doar să nu rămână prea mult în Irak după aceea... Un alt
şeic, “numărul doi” pe lista liderilor şiiţi, este Jalal al-Saghir, la rândul său
exilat de Saddam, zece ani, în Europa.

Ajuns la Najaf, Ali Sistani a şi reuşit să obţină, deocamdată pentru 24
de ore, pacea la Najaf. Nici rebelii, nici americanii nu mai trag. Au început
negocieri. Înconjurat de mii de oameni, convalescentul lider poate cere
acum orice. La Najaf, el este Guvernul.

respectate”, a afirmat liderul de la Kiev.
“Ucraina va continua să respecte
standardele necesare pentru
menţinerea echilibrului ecologic în
această regiune unică”, a adăugat el.

Uniunea Europeană, Statele Unite,
Fondul Mondial pentru Natură şi
România consideră noul canal
drept o ameninţare pentru mediu.

Înscrisă din 1991 în Patrimoniul
mondial al UNESCO, rezervaţia naturală
a Deltei Dunării, împărţită între România
şi Ucraina, adăposteşte circa 90 de
specii de peşti şi 300 de specii de
păsări, unele dintre acestea fiind rare
sau ameninţate.

Preºedintele ucrainean a
inaugurat canalul Bâstroe

loc în 1999.
Kennedy Smith, în vârstă de 48 de

ani, a mai trecut printr-un proces similar
în 1991, atunci el fiind absolvit de orice
vină.

Noile acuzaţii vin în timp ce senatorul
Kennedy se află în prim-planul campaniei
electorale a lui John Kerry, candidatul
democrat la preşedinţia Statelor Unite.

STATELE UNITE
Nepotul senatorului Ted
Kennedy - acuzat de viol

RUSIA
Prãbuºirea celor douã
avioane, învãluitã în mister

care susţin varianta accidentului. Ei au
explicat că nici unul dintre corpurile
neînsufleţite descoperite nu prezenta
arsuri - care ar fi indicat producerea
unei explozii. Potrivit anchetatorilor,
investigaţia nu se va concentra asupra
pistei teroriste, ci asupra încălcării
reglementărilor aviaţiei civile. Cu toate
acestea, numărul elementelor similare
ale celor două accidente este
neobişnuit. Ambele aerovane au decolat
de pe aeroportul moscovit
Domodedovo, la un interval de 40 de
minute, ambele aveau ca destinaţie
oraşe din sudul Rusiei şi s-au prăbuşit
aproape simultan.

Prăbuşirile aproape simultane
“reprezintă un element suspicios”, a
declarat un oficial american.

Cele două tragice incidente se înscriu
în tiparul terorismului cecen, a afirmat
Peter Sederberg, profesor specializat
în terorism, de la Universitatea din
Carolina de Sud. “Dacă se urmărea de
fapt ca ele să se prăbuşească la Soci?”,
s-a întrebat profesorul, referindu-se la
locul în care preşedintele rus, Vladimir
Putin, îşi petrecea vacanţa.

(Pennsylvania). “Ştim ce înseamnă un
lanţ de comandă şi responsabilitatea.
Nu este corect să plătească numai
subalternii”, a adăugat candidatul
democrat, care a mai solicitat, în mai,
demisia lui Donald Rumsfeld. Kerry i-a
cerut preşedintelui George W. Bush să
“constituie o comisie de evaluare a
tuturor abuzurilor comise” în
închisoarea Abu Ghraib.

Comisia de anchetă condusă de

fostul secretar al Apărării, James
Schlesinger, înfiinţată la cererea
Pentagonului, a dat publicităţii, marţi, un
raport care dezvăluie existenţa unor
“probleme ierarhice şi disciplinare”
până la cele mai înalte niveluri ale lanţului
de comandă militar american. Raportul
exclude însă ipoteza unei “politici de
abuzuri promovate de înalţi responsabili
sau de ierarhia militară”.

într-un colet poştal şi a sosit nevătămată
pe aeroportul internaţional din Miami, a
primit dreptul de a rămâne în Statele Unite,
a anunţat un reprezentant al Serviciilor
de Imigraţie. nnnnn Sancţiuni nnnnn  Un
funcţionar al Departamentului britanic al
Muncii a fost condamnat, alţi 16 au fost
concediaţi şi 200 au fost sancţionaţi după
ce o anchetă internă a dezvăluit faptul
că aceştia au accesat, în opt luni, peste
două milioane de site-uri pornografice.
nnnnn Explozie nnnnn  Opt conducte de petrol
au fost avariate, miercuri seara, în urma
unei explozii puternice produse în sudul
Irakului, a anunţat un reprezentant al
Companiei petroliere de Sud.nnnnn
Ameninţări nnnnn O grupare a talibanilor a

formulat noi ameninţări la adresa
secretarului american al Apărării, Donald
Rumsfeld, şi a promis că va continua
războiul sfânt împotriva forţelor
americane. nnnnn Cerere respinsă nnnnn
Justiţia americană a respins cererea de
acces în Central Park a demonstranţilor
anti-Bush, care vor manifesta, duminică,
la New York, cu ocazia Convenţiei
Republicane, potrivit unor surse din
cadrul coaliţiei “Uniţi pentru Pace şi
Justiţie” (UPJ). nnnnn Susţinere nnnnn
Candidatul democrat la preşedinţia
Statelor Unite, John Kerry, a primit
sprijinul a zece laureaţi ai Premiului Nobel
pentru economie americani, se arată
într-un comunicat al echipei sale de
campanie.

John Kerry cere demisia lui Donald Rumsfeld

comandantul poliţiei, Ghaleb al-Jazairi,
i-a informat că nu se află în stare de
arest. “V-am adus aici pentru că vreau
să vă spun că nu relataţi adevărul. Eu
vă spun adevărul, dar voi nu îl relataţi.
Aţi provocat un dezastru”, a spus el.

O parte dintre ziariştii aflaţi în sală,
printre care se numărau ş i
corespondentul AFP şi o echipă a
postului de televiziune Al-Arabiya, a
protestat faţă de această “răpire sub
ameninţarea armelor”.

WASHINGTON
Actorul Danny Glover
a fost arestat

Ambasada Sudanului în Statele Unite
a fost închisă luni după o serie de
proteste şi arestări care au avut loc în
apropierea sediului. Protestatarii cer
intervenţia forţelor internaţionale pentru
oprirea violenţelor din Darfur, unde
militanţii arabii îi alungă pe localnicii
africani din satele lor.

Congresul American susţine că
ceea ce se întâmplă în prezent în vestul
Sudanului poate fi considerat un
genoicid, în timp ce reprezentanţii
Naţiunilor Unite consideră criza
umanitară din Darfur ca fiind cea mai
gravă din toate timpurile, ţinând seama
de cifrele care indică 50.000 de morţi şi
1,2 milioane de persoane rămase fără
adăpost.

Taifunul Aere a lovit
Taiwanul ºi China

provocat pagube importante în regiunile
muntoase din nordul Taiwanului.

Echipele de intervenţie au evacuat,
ieri, circa 20 de persoane sinistrate din
satele izolate din insulă, iar alte 200
aşteptau să fie evacuate.

În China, trecerea taifunului Aere a
provocat numeroase pagube materiale,
dar nu şi victime. Potrivit primelor
informaţii, decizia de a evacua peste
un milion de persoane din localităţi
situate pe litoralul din sud-estul Chinei a
avut rezultatele scontate. “Până în
prezent, opt persoane au suferit răni
uşoare, dar nimeni nu şi-a pierdut viaţa”,
a declarat purtătorul de cuvânt al
guvernului provinciei Fujian, regiunea
cel mai grav afectată de trecerea
taifunului.

Cu toate acestea, pagubele materiale
provocate de acesta sunt importante.
Circa 8.270 de case au fost distruse şi
46.800 de hectare de teren arabil au
fost complet inundate, în timp ce 50 de
baraje s-au rupt din cauza nivelului
ridicat al apelor. Numai în provincia Fujian,
autorităţile au evacuat peste 930.000
de persoane.

afirmat, într-o înregistrare video difuzată
marţi de Al-Jazeera, că l-a răpit pe
ziaristul italian Enzo Baldoni şi a acordat
Guvernului de la Roma 48 de ore pentru
retragerea celor 3.000 de militari şi
jandarmi trimişi în Irak după înlăturarea
regimului lui Saddam Hussein. Guvernul
italian a respins acest ultimatum,
afirmând că îşi va menţine prezenţa
“civilă şi militară” în Irak şi a precizat că
depune toate eforturile pentru
eliberarea lui Baldoni. Ziaristul lucra
pentru săptămânalul Diario şi a fost dat
dispărut joia trecută.

ÎN CAZUL UNEI SOLICITÃRI A BAGDADULUI

Italia este dispusã
sã se retragã din Irak

Ziariºti aduºi
cu forþa la
o conferinþã de presã

IRAK

Incidente violente
la Kufa ºi Najaf

situat la 50 de kilometri est de Najaf,
iar doi morţi şi 19 răniţi au fost duşi la
Hilla, la 60 de kilometri nord de oraşul
rebel.

Două manifestaţii ale susţinătorilor
lui Moqtada Sadr care doreau să
pătrundă în Najaf s-au terminat în băi
de sânge. La prima au luat parte mii de
persoane care doreau să ajungă de la
moscheea din Kufa la mausoleul
imamului Ali din Najaf, iar al doilea grup
de manifestanţi venea de la Diwaniya.

În ambele cazuri, membrii Gărzii
Naţionale irakiene au deschis focul
pentru a-i împiedica pe manifestanţi să
intre în oraşul considerat sfânt. Două
obuze de mortieră au lovit moscheea
din Kufa, controlată de miliţiile lui
Moqtada Sadr.
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Acum po i alege viteza cu
care avansezi în carier .

þ
ã

-Abilitãþi de comunicare
-Bun coechipier
-Posesor permis auto

-Carierã pe termen lung
-Salariu motivant
-Autoturism de serviciu

Angaj m:ã
Inginer

pentru pozi ia de:þ

Reprezentant vânz riã

A tept m CV la OP 6, CPº ã 269.

Cerin e:þ Oferim:

De la
Poliþia
Rutierã

Unde va fi
radarul
astãzi

MIHAI COSTACHE

Foto: M. MÃNDIÞÃ

UN ZÂMBET PE ZI

În municipiul Galaţi - pe străzile
Siderurgiştilor şi Brăilei, pe Drumul
de Centură şi pe Calea Prutului; în
municipiul Tecuci - pe străzile
Gheorghe Petraşcu şi Tecuciul
Nou.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN)
24 - în localităţile Munteni şi
Cosmeşti; pe DN 25 - la Şendreni,
Independenţa, Piscu şi Hanu
Conachi; pe DN 26 - la Tătarca,
Şiviţa şi Frumuşiţa; pe Drumul
Judeţean (DJ) 251 - la Slobozia
Conachi, Schela şi Smârdan.

DESCOPERIRE
în nordul
Groenlandei

Morminte
din
secolul XIII

Un grup de arheologi danezi şi
canadieni a descoperit primele
morminte ale eschimoşilor în nordul
Groenlandei, a anunţat miercuri unul
dintre membrii expediţiei.

Cele trei cimitire care au fost
descoperite la aproximativ 100 de
kilometri de localitatea Qaanaaq din
nord-vestul insulei datează probabil
d in  seco lu l  X I I I ,  po t r iv i t  unu i
reprezentant al Muzeului Naţional
din Groenlanda, Hans Lange.

Ce i  şapte  a rheo log i  au
descoperit de asemenea şi mai
multe bucăţi de piatră şi resturi de
case de iarnă vechi de aproximativ
2.000 de ani.

Expediţia de şase săptămâni a
avut drept scop descoperirea de
urme din principalele perioade din
istoria eschimoşilor: cultura Dorset
(900 înaintea erei noastre - 1350)
şi cultura Thulé (900 era noastră -
1650).

Cercetările au fost finanţate de
americani ş i s-au desfăşurat în
cadrul unui proiect de comemorare
a exploratorului american Robert
Peary, primul care a ajuns la Polul
Nord, pe 6 aprilie 1909.

Whoopi Goldberg se întoarce pe
Broadway cu acelaşi spectacol cu
care s-a lansat, acum 20 de ani,
informează southforida.com

Spectacolul,  int i tulat simplu
“Whoopi Goldberg”, va avea loc pe
17 noiembrie, la Teatrul Lyceum, şi
va fi acelaşi cu cel original, în care
actriţa a imitat o serie de personaje.

Ea a mai apărut pe Broadway cu
piesele “A Funny Thing Happened on
the Way to the Forum” ş i  “Ma

Rainey’s Black Bottom”. Goldberg a
câştigat un Oscar la categoria cea
mai bună actriţă în rol secundar în
1991, pentru rolul interpretat în filmul
“Ghost”, şi a mai jucat, printre altele,
în filmele “The Color Purple” şi “Sister
Act”.

Mai întâi, Goldberg îşi va testa
spectacolul în Philadelphia, unde va
fi  prezentă  pe scena Teatrului
Merriam timp de o săptămână,
începând cu data de 13 octombrie.

Meteorologii au avertizat iar că vremea se strică. Adică iarăşi un
weekend plouat, cu tunete, fulgere, ploi şi grindină. Se pare că cineva
de sus de tot a observat că s-a ales praful de ţara asta şi stropeşte să
nu se ridice colbul. Mai mult decât atât, dacă tot vine toamna şi începe
campania electorală, e bine să fie mult nămol, justificativ pentru ca
politicienii să-şi cumpere nişte jeepuri cu cizme de cauciuc. Partea
proastă este că imediat după ploi se anunţă şi inundaţii, viiturile
aşteptând perfide, să ne surprindă pe după diguri. Da' noi să fim
excesiv de sănătoşi -  în general se ştie că apa trece, sinistraţii rămân.

În orice caz, nu e nevoie să te urci în satelit ca să observi că bună
parte din năpasta devastărilor a fost determinată de defrişările care-au
golit pădurile de copaci. Mai ales pe cele retrocedate.

Chiar nu-i nevoie să te urci în satelit. Din al nouălea cer poţi să vezi
şi de la Palatul Cotroceni, astfel încât finul observator Ion Iliescu,
hidrotehnist de meserie, a reuşit să mai stârnească o vălmăşie de
analize, afirmând că retrocedarea pădurilor a fost o prostie istorică,
pentru că cei care şi-au primit înapoi codrii, de foame, au tăiat cât au
avut, să aibă şi gura lor după ce să bea apă. Mă gândesc că
preşedintele a judecat bine: retrocedările pădurilor s-au făcut prost,
că s-au dat înapoi numai sărăcanilor care au tăiat en-gros şi nu
bogătanilor, care n-ar fi defrişat decât strictul necesar pentru un adăpost
de vânătoare, la etajul opt al casei de vacanţă.

Un efect benefic al tăierilor de păduri este că astfel, lotrii nu vor mai
avea pe unde să se ascundă iar masa lemnoasă, ajunsă la prelucrat
dă-n pacostea scumpirii mobilei, aia de-a umplut de spaimă jurnalele de
ştiri, care ar trebui să-i umple de bani pe fabricanţii de pal şi de idei pe
cei care, în disperarea după modernism postdezastru, vor descoperi
că e mai ieftin să faci mobilă din, să zicem, termopan.

Am ambiţia să cred că presupusa deşertificare a României va
rezolva şi problema băilor de mulţime, dar şi pe cea a inundaţiilor, că
doar, dacă demografii au estimat că peste 50 de ani, în ţară vor mai
rămâne 15 milioane de români, e semn clar că va trebui să închei
materialul cu un calcul: 15.000.000 buc. oameni x 4 scânduri de fiecare
= naşpa.

Michael Flatley
este din nou
în formã

Dansatorul irlandez Michael
Flatley, care, graţie show-urilor
sale "Riverdance" sau "Lord Of The
Dance" a devenit un superstar şi
şi-a rotunjit contul cu câteva
milioane de dolari, a slăbit zece
kilograme şi şi-a reluat apariţiile live
în cadrul spectacolelor care l-au
consacrat, informează Germany
Live.

"Nu am fost niciodată mai în
formă ca acum", a spus Flatley.

În urmă cu doi ani, paparazzi
l-au surprins pe dansator făcând
plajă la malul mării şi afişând o burtă
proeminentă. De atunci, irlandezul
a refuzat să mai apară în public.
"Îmi place însă atât de mult să
dansez, încât pur şi simplu m-am
reîntors", spune dansatorul.

Flatley a mărturisit că a
renunţat la vin şi bere şi s-a
antrenat timp de câteva ore pe
zi. Astăzi, el a revenit la silueta
suplă de altădată şi pregăteşte
un nou spectacol. În acest scop,
el a angajat patru trupe de
dansatori şi dansatoare, cu care
repetă de zor. După patru ani de
la lansarea ult imului său
spectacol, irlandezul doreşte să
revină în forţă pe scenă: "Noul
meu show va fi unul dintre cele
mai spectaculoase evenimente
din istoria show-bizului", a spus
el cu convingere.

“Unde mai este egalitatea între sexe? Eu pe jos şi ele călare?
Asta-i dreptate?”

... ºi pãdurea

Whoopi Goldberg se întoarce
pe Broadway

Unde sunt eschimoºii de altãdatã
Un grup de arheologi danezi şi canadieni a descoperit primele morminte ale

eschimoşilor în nordul Groenlandei, a anunţat miercuri unul dintre membrii expediţiei.

Dupã 20 de ani
Whoopi Goldberg se întoarce pe Broadway cu acelaşi spectacol

cu care s-a lansat, acum 20 de ani.
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